
 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola  
 Moravská Třebová 

 

 
 

Školní vzdělávací program 
Osmileté všeobecné studium – vyšší stupeň 



 

UPRAVENÁ VERZE č. 4 
(interní označení ŠVP G 8 C) 



 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola        
Moravská Třebová 
č.j. GMT – 585/2020 

OSMILETÉ VŠEOBECNÉ STUDIUM – vyšší stupeň 
 (zpracováno podle Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia) 

 

Vzdělávací program: čtyřletý 

Studijní forma vzdělávání: denní forma vzdělávání 

Předkladatel 

Název školy: Gymnázium a Letecká střední odborná škola         

Moravská Třebová  

Adresa: Svitavská 310, 571 01 Moravská Třebová 

IČ: 62 033 131 

Rezortní identifikátor školy: 600 012 760 

IZO: 000 401 030 

Ředitelka školy: RNDr. Alena Plocová 

e-mail: alena.plocova@gmt.cz 

Koordinátorka pro tvorbu ŠVP: Mgr. Iva Kodešová 

Další kontakty: telefon: 731 155 347 

web: http://www.gmt.cz 

Zřizovatel 

Název: Pardubický kraj 

Adresa: Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice 

Kontakty: Odbor školství, kultury a tělovýchovy Krajského úřa-

du Pardubického kraje  

telefon:  466 026 201 

fax: 466 026 396 

Školská rada se vyjádřila dne:            30.9.2020 k ŠVP G verze 4 

 

Platnost dokumentu od 1. října 2020 

 

RNDr. Alena Plocová, v.r.  

ředitelka školy 

http://www.gmt.cz/


 

4 

 

OBSAH: 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

Velikost školy ......................................................................................................................................................... 8 

Vybavení školy ....................................................................................................................................................... 8 

Charakteristika pedagogického sboru ..................................................................................................................... 9 

Dlouhodobé projekty............................................................................................................................................... 9 

Spolupráce s rodiči a jinými subjekty ..................................................................................................................... 9 

CHARAKTERISTIKA ŠVP 

Charakteristika ŠVP .............................................................................................................................................. 11 

Zaměření školy ...................................................................................................................................................... 11 

Profil absolventa ................................................................................................................................................... 11 

Organizace přijímacího řízení ............................................................................................................................... 11 

Organizace maturitní zkoušky ............................................................................................................................... 12 

Výchovné a vzdělávací strategie ........................................................................................................................... 12 

Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ........................................................................ 14 

Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ................................................................................. 15 

Průřezová témata ................................................................................................................................................... 17 

UČEBNÍ PLÁN 

Učební plán ........................................................................................................................................................... 24 

Rozvržení disponibilních hodin je uvedeno v učebním plánu. ............................................................................... 25 

INTEGROVANÉ VZDĚLÁVACÍ OBLASTI 

Sociální dovednosti potřebné při řešení mimořádných událostí – rozhodnost, pohotovost, obětavost, efektivní 

komunikace ........................................................................................................................................................... 31 

UČEBNÍ OSNOVY 

Učební osnovy ...................................................................................................................................................... 38 

Český jazyk a literatura ......................................................................................................................................... 39 

Anglický jazyk 1 ................................................................................................................................................... 59 



 

5 

 

Německý jazyk 1 ................................................................................................................................................... 74 

Anglický jazyk 2 ................................................................................................................................................... 90 

Německý jazyk 2 ................................................................................................................................................. 103 

Ruský jazyk 2 ...................................................................................................................................................... 121 

Matematika ......................................................................................................................................................... 133 

Informatika a informační a komunikační technologie......................................................................................... 150 

Dějepis ................................................................................................................................................................ 158 

Základy společenských věd................................................................................................................................. 169 

Fyzika .................................................................................................................................................................. 182 

Chemie ................................................................................................................................................................ 197 

Biologie ............................................................................................................................................................... 211 

Zeměpis ............................................................................................................................................................... 231 

Hudební výchova ................................................................................................................................................ 244 

Výtvarná výchova ............................................................................................................................................... 253 

Tělesná výchova .................................................................................................................................................. 263 

Použité zkratky pro mezipředmětové vazby ....................................................................................................... 275 

PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ ŽÁKŮ  

Pravidla hodnocení žáků ..................................................................................................................................... 278 

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků ............................................................................................. 278 

Přílohy 

Učební plán pro volitelné předměty .................................................................................................................... 285 

Volitelné předměty 1, 2 

7. ročník ................................................................................................................................. 286 

Matematický seminář .......................................................................................................................................... 287 

Biologický seminář ............................................................................................................................................. 302 

Společenskovědní seminář .................................................................................................................................. 310 

Seminář z informačních technologií ................................................................................................................... 317 

Historický seminář .............................................................................................................................................. 327 



 

6 

 

Volitelné předměty 3, 4 

8. ročník ................................................................................................................................. 333 

Chemický seminář............................................................................................................................................... 334 

Fyzikální seminář ................................................................................................................................................ 340 

Zeměpisný seminář ............................................................................................................................................. 350 

Tělesná a sportovní příprava ............................................................................................................................... 358 

Deskriptivní geometrie ........................................................................................................................................ 364 

Dějiny umění ....................................................................................................................................................... 369 

Konverzace z anglického jazyka ......................................................................................................................... 386 

Konverzace z německého jazyka ........................................................................................................................ 392 

Konverzace z ruského jazyka .............................................................................................................................. 398 

  



 

 

 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP –  osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  
 

8 

Velikost školy 
Kapacita školy je 360 žáků, ve vyšším stupni 120 žáků.  

Vybavení školy 
Škola je umístěna v objektu, vybudovaném postupně ze tří částí, spojených v jeden funkční a sta-

vební celek. Nejstarší část tvoří tzv. stará budova (1909), do které bylo gymnázium přemístěno 

v roce 1975. V letech 1984 a 1992 byla škola rozšířena o dvě další přístavby, tím byly získány 

prostory odpovídající plánované dvanáctitřídní kapacitě. 

Pro výuku má škola k dispozici 10 kmenových učeben (jedna z nich slouží jako učebna výtvarné 

výchovy a jedna jako učebna hudební výchovy), 8 odborných učeben (fyzika, chemie, biologie, 

společenské vědy, německý jazyk, anglický jazyk, anglický jazyk s PC – tzv. učebna AP, výpo-

četní technika), 3 laboratoře, 2 tělocvičny (velká je určena pro výuku sportovních her a malá pro 

gymnastiku), posilovnu. Škola nemá vlastní hřiště, využívá stadion, kde je atletická dráha 

s umělým povrchem, doskočiště pro skok do dálky a do výšky, travnaté hřiště na kopanou, multi-

funkční hřiště. 

Kmenové i odborné učebny jsou vybaveny stavitelnými žákovskými lavicemi i židlemi. Prostoro-

vé uspořádání třídy a pracovního místa respektují nároky na žáka se speciálními vzdělávacími 

potřebami (SVP). Žákům lze podle aktuálních potřeb poskytnout speciální učebnice, kompenzač-

ní a jiné pomůcky, které jsou nezbytné pro vzdělávaní žáků se SVP, žáků nadaných a mimořádně 

nadaných. Intenzita umělého osvětlení ve všech učebnách splňuje hygienické normy. 

Učebna výpočetní techniky a učebna AP je vybavena celkem 16+1 počítači, datovým projektorem 

a ozvučením. K výuce využívají žáci notebooky.  

Učebna společenských věd je vybavena IT technikou (učitelský počítač, datový projektor, 

ozvučení,videorekordér). V učebnách fyziky, biologie, chemie a některých kmenových učeb-

nách je multimediální pracoviště s interaktivní tabulí. 

Učebny anglického a německého jazyka jsou vybaveny audiovizuální technikou. 

Ve všech učebnách a kabinetech jsou internetová připojení. Kabinety jsou vybaveny pomůckami 

pro výuku jednotlivých předmětů a IT technikou.Ve škole je využívána digitální audiovizuální 

technika (kamery, fotoaparáty, mikrofony, diktafony). V hlavní budově školy je umístěna kopírka 

přístupná žákům školy. 

K vybavení školy patří i administrativní počítačová síť, černobílé i barevné kopírovací zařízení. 

Škola poskytuje prostory pro školní poradenské pracoviště (ŠPP), které slouží k poskytování 

školních poradenských služeb.  

Hygienická zařízení odpovídají normám jak počtem, tak skladbou. Ve škole je hygienická kabina 

pro dívky, hygienické zařízení pro vozíčkáře, odpovídající počet sprch, umývadel, toalet a pisoá-

rů. Žáci mají pro osobní věci uzamykatelné skříňky.  

Ke zvýšení bezpečnosti žáků i pedagogů slouží kamerový systém. 

V budově a areálu školy je zákaz kouření, pití alkoholu a používání jiných škodlivin. 

Stravování žáků i zaměstnanců je smluvně zajištěno školní jídelnou ISŠ Moravská Třebová. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP –  osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  
 

9 

Charakteristika pedagogického sboru 

Členové pedagogického sboru využívají nabídky dalšího vzdělávání, případně rozšiřujícího studia 

vysokých škol. Pedagogičtí pracovníci splňují podmínky stanovené zákonem o pedagogických 

pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

Na škole působí výchovný poradce, školní metodik prevence a koordinátor informačních a komu-

nikačních technologií a koordinátor pro environmentální výchovu. Je zřízeno školní poradenské 

pracoviště (ŠPP) jehož členy jsou výchovný poradce a školní metodik prevence. 

Ve škole pracují předmětové komise jako metodická sdružení pro jednotlivé předměty. 

Dlouhodobé projekty 
Škola  pravidelně reaguje na výzvy ESF a dalších institucí, schválené projekty realizuje. 

Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 
Při škole je zřízena školská rada. Školská rada má tři členy. 

Zákonní zástupci žáků spolupracují se školou prostřednictvím pravidelných schůzek SRPŠ (Sdru-

žení rodičů a přátel školy). Žáci a zákonní zástupci jsou včas informováni o dění uvnitř školy 

i mimo ni. K získávání informací mohou využít i konzultačních hodin jednotlivých učitelů a we-

bových stránek školy. 

V rámci prevence rizikového chování škola spolupracuje se Školským poradenským zařízením 

v Ústí nad Orlicí (ŠPZ), Obvodním oddělením Policie ČR Moravská Třebová, Městskou policií 

Moravská Třebová. Při realizaci podpůrných opatření spolupracuje ŠPP s ŠPZ. 

Veřejnost je pravidelně informována o průběhu školního roku prezentováním nejdůležitějších 

událostí, úspěchů, akcí ve vývěsce, na www stránkách, v tisku (Svitavský deník, Moravskotře-

bovský zpravodaj). 

Škola dlouhodobě spolupracuje s Městskou knihovnou Ladislava z Boskovic, Městským úřadem 

Moravská Třebová, Kulturními službami města Moravská Třebová, Městským muzeem, Sdruže-

ním česko-německého porozumění Walthera Hensela, Domem dětí a mládeže Moravská Třebová, 

Hasičským záchranným sborem Moravská Třebová, TJ Slovan Moravská Třebová. 

 



 

 

CHARAKTERISTIKA ŠVP 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  
 

11 

Charakteristika ŠVP 
 ŠVP je zpracován podle Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia a vyhovuje všem 

jeho závazným požadavkům. 

 Je zachována klasická nabídka předmětů. 

 Od sedmého ročníku osmiletého studia se žáci profilují prostřednictvím volitelných předmětů 

(odborných seminářů). 

 Jsou vytvářeny podmínky pro rozvoj nadaných a mimořádně nadaných žáků a pro vzdělávání 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.  

Zaměření školy 
Osmileté gymnaziální studium je studiem se všeobecným zaměřením. V průběhu vzdělávání 

jsou žáci připravováni na vysokoškolské studium a další uplatnění v běžném životě, stejně 

jako na celoživotní vzdělávání. 

Výuka je zaměřena na budování co nejširšího všeobecného rozhledu, profilace je umožněna 

výběrem volitelných předmětů od sedmého ročníku. 

Během celého studia je kladen důraz na vlastní odpovědnost žáků za své vzdělání a budoucí 

úspěšnost u maturitní zkoušky a úspěšném pokračování ve studiu na vysokých školách. 

Je kladen důraz na souvislosti, mezioborové vztahy a výuku cizích jazyků. Prvním cizím ja-

zykem je jazyk anglický. Další cizí jazyk si žáci volí z aktuální nabídky.  

Profil absolventa 
Absolvent naší školy je na konci studia vybaven dobrým všeobecným přehledem o poznatcích 

ze základních oborů lidského vědění. Uplatňuje dovednost samostatně se učit a myslet. Sám 

organizuje a plánuje pracovní činnost a vnímá učení jako prostředek seberealizace a osobního 

rozvoje. Má kladný vztah k dalšímu rozvoji své osobnosti. 

Disponuje schopností rozpoznat problémy a vytrvat při jejich řešení. Zvládá týmovou spolu-

práci. 

Využívá všech prostředků komunikace a je schopen vyjadřovat myšlenky souvisle, kultivovaně 

a v logickém sledu. 

Absolventovi je vlastní úcta k životu, respektuje práva druhých. Ovládá umění empatie, dokáže 

účinně hájit svá práva. Je schopen zodpovědně rozhodovat o dalším vzdělávání a budoucím pro-

fesním zaměření. Dokáže stanovit cíle a priority s ohledem na osobní předpoklady. Chápe podsta-

tu podnikání a umí posoudit jeho rizika v realitě tržního prostředí. 

Organizace přijímacího řízení 

Přijímací řízení probíhá v termínu stanoveném MŠMT, řídí se školským zákonem a přísluš-

nými prováděcími předpisy.  

Přijímací zkouška se skládá ze dvou písemných testů – z českého jazyka, matematiky. Každý 

uchazeč obdrží pro účely přijímacího řízení body za studijní výsledky předchozího studia a za 

úspěchy v soutěžích a olympiádách.  

Přesné informace o bodovém hodnocení jednotlivých částí přijímací zkoušky, o bodech přidě-

lovaných za výsledky předchozího studia a úspěchy v soutěžích a olympiádách, kritéria pro-

minutí přijímací zkoušky a kritéria pro určení pořadí uchazečů lze najít aktuálně ve školním 

roce na internetových stránkách http://www.gmt.cz.  

http://www.gmt.cz/


Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  
 

12 

Uchazeči o studium se speciálními vzdělávacími potřebami mohou mít průběh přijímacích 

zkoušek upraven.  

Organizace maturitní zkoušky 
Maturitní zkouška se řídí školským zákonem v souladu s příslušnými novelami a prováděcími 

předpisy v platném znění. 

příslušnými prováděcími předpisy. 

Maturitní zkouška se skládá ze dvou částí – společná a profilová. Aby žák uspěl u maturitní 

zkoušky musí úspěšně složit povinné zkoušky obou částí.  

Předměty profilové části maturitní zkoušky a jejich forma: 

předmět forma 

Český jazyk písemná práce; ústní zkouška 

Anglický jazyk  písemná práce; ústní zkouška 

Německý jazyk  písemná práce; ústní zkouška 

Ruský jazyk  písemná práce; ústní zkouška 

Dějepis ústní zkouška  

Základy společenských věd ústní zkouška  

Matematika ústní zkouška  

Chemie ústní zkouška 

Biologie ústní zkouška 

Fyzika ústní zkouška 

Zeměpis ústní zkouška 

Informatika a výpočetní technika ústní zkouška 

Obsah zkoušek je dán učebními osnovami povinných a volitelných vyučovacích předmětů. 

Žák si volí z nabídky dva předměty povinně a může si zvolit nejvýše dva předměty nepovin-

ně. 

Další informace týkající se maturitní zkoušky budou uváděny na internetových stránkách 

http://www.gmt.cz v příslušném školním roce.  

Výchovné a vzdělávací strategie 

1. Kompetence k učení 
 Vedeme žáky k využívání učiva z jiných předmětů. 

 Podporujeme žáky, aby vnímali specifické odlišnosti související s vnímáním a klasifikací po-

znatků v různých předmětech. 

 Zaměřujeme se na to, aby se termíny, znaky a symboly žáci nejen naučili, ale chápali je 

a dokázali je samostatně vysvětlit. 

 Klademe důraz na samostatnost, podporujeme čtenářskou gramotnost a schopnost účinné ob-

hajoby s podloženou argumentací. 

http://www.gmt.cz/


Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  
 

13 

 Učíme žáky získávat, vybírat, třídit a vyhodnocovat informace a kriticky k nim přistupovat. 

 Učíme žáky kriticky hodnotit, přijímat ocenění, radu i kritiku ze strany druhých. 

 Učíme žáky zodpovědnosti za vlastní vzděláváni, za výsledky vzdělávání. 

2.  Kompetence k řešení problémů 
 Vedeme žáky k samostatnému pozorování a experimentování. 

 Vedeme žáky k hledání různých postupů při řešení úkolů. 

 Učíme žáky rozpoznávat problém a pochopit ho, přemýšlet o jeho příčinách a nalézat způsoby 

řešení. 

 Umožňujeme žákům aktivně se podílet na přípravě, realizaci a hodnocení některých činností. 

 Podporujeme jejich aktivitu v hodinách i mimo ně, dbáme na to. aby se nenechali odradit pří-

padným nezdarem a vytrvali v úsilí při hledání správného řešení problému. 

 Vedeme žáky k tomu, aby uměli zaujmout vlastní stanovisko k problému, učíme je obhajovat 

vlastní myšlenky. 

 Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problému. 

 Podporujeme práci s chybou jako příležitost, jak ukázat cestu k správnému řešení problému. 

 Umožňujeme žákům prostřednictvím zástupců jednotlivých tříd spolupracovat s vedením 

školy, upozorňovat na problémy a navrhovat způsoby řešení. 

3. Kompetence komunikativní 
 Učíme žáky vhodné komunikaci, vyslechnout a respektovat názor druhého. 

 Vedeme žáky ke vhodné komunikaci, k pochopení nutnosti vyslechnout druhého, k základní 

slušnosti ve vztahu: učitel – žák, žák – třídní kolektiv, vedeme je k dodržování přátelských 

a kolegiálních vztahů. 

 Vyžadujeme s ohledem na věk žáka a druh tématu využívání informačních technologií pro 

získání informací i tvorbu výstupů.  

4. Kompetence sociální a personální 
 Vytváříme esteticky vhodné školní prostředí. 

 Při realizaci projektů dbáme na respektování domluvených pravidel týmů, otevíráme prostor 

k diskuzi. 

 Učíme žáky, aby respektovali názory ostatních, podporujeme obhajobu vlastních názorů. 

 Vyžadujeme od žáků (zpočátku s pomocí učitele, později samostatně) rozdělení rolí ve skupi-

ně, vytvoření pravidel pro práci v týmu a převzetí zodpovědnosti za splnění úkolů. 

 Vedeme k vytváření a udržování hodnotných mezilidských vztahů založených na vzájemné 

úctě, toleranci a empatii 

 Důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž formu-

lování se žáci sami podílejí. 

 Vedeme žáky k reálnému posuzování jejich fyzických a duševních schopností a vlastní sebe-

reflexe. 

5. Kompetence občanská 
 Zapojujeme se do aktivit zaměřených na prevenci rizikového chování. 

 Rozvíjíme sociálně příznivé prostředí v třídních kolektivech i mimo ně. 

 Na konkrétních modelových příkladech z každodenního běžného života demonstrujeme pozi-

tivní a negativní chování lidí, reflektujeme ve výuce společenské i přírodní dění. 

 Seznamujeme žáky s postavením člověka v přírodě a ve světě, s globálními problémy. 

 Umožňujeme žákům se aktivně zapojovat do kulturních, sportovních a mimoškolních aktivit 

jako prevenci rizikového chování.  

 Prohlubujeme multikulturní výchovu v praxi. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  
 

14 

6. Kompetence k podnikavosti 
 Žákům nabízíme takové aktivity, které podporují jejich schopnost samostatně plánovat, roz-

hodovat se a dosahovat stanovených cílů. 

 Zapojujeme žáky do přípravy školních projektů, soutěží a olympiád. 

 Důsledně vyžadujeme dokončení práce podle dohodnutých pravidel a daných termínů. 

 Zapojujeme žáky do soutěží. 

 Různými formami (nabídka volitelných předmětů, exkurze, beseda, film…) seznamujeme 

žáky s různými profesemi, cíleně ujasňujeme představu žáků o reálné podobě jejich bu-

doucího studia. 

Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími po-

třebami 

Účelem podpory vzdělávání těchto žáků je plné zapojení a maximální využití vzdělávacího po-

tenciálu každého žáka s ohledem na jeho individuální možnosti a schopnosti. 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je ve škole realizováno v souladu 

s příslušnými ustanoveními školského zákona a prováděcích předpisů. Péče o tyto žáky je svěřena 

zejména výchovnému poradci, školskému poradenskému pracovišti a školskému poradenskému 

zařízení. Na základě vyšetření a doporučení jsou všichni učitelé informováni o podpůrných opat-

řeních, pravidlech tvorby a vyhodnocení plánu pedagogické podpory (PLPP) a individuálního 

vzdělávacího plánu (IVP). 

Pravidla a průběh tvorby a vyhodnocení PLPP a IVP žáka se SVP 

PLPP/IVP sestavuje zpravidla výchovný poradce, třídní učitel, popřípadě vyučující konkrétního 

předmětu a má písemnou podobu. Výchovný poradce koordinuje termín přípravy PLPP/IVP, spo-

lečné schůzky s pedagogy, rodiči, se sociálními partnery, popřípadě s žákem samotným. 

PLPP/IVP obsahuje popis obtíží a SVP žáka, stanovení cílů podpory, popis jednotlivých podpůr-

ných opatřeních (PO). Součástí PLPP/IVP jsou termíny a způsob  vyhodnocování plnění 

PLPP/IVP, popřípadě termíny průběžného hodnocení. Součástí PLPP/IVP je také informovaný 

souhlas zákonného zástupce nebo zletilého žáka s poskytováním podpůrných opatřeních. 

V případě PO spočívajících v úpravě očekávaných výstupů bude pro tvorbu IVP využívána mi-

nimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci PO stanovená RVP ZV. Při 

vzdělávání žáků se SVP spolupracuje naše škola se ŠPZ v Ústí nad Orlicí. Pracovníci této institu-

ce poskytují konzultace dle potřeby. Výchovný poradce zajišťuje archivaci PLPP/IVP po celou 

dobu pobytu žáka ve škole. IVP je zpracován tehdy, když žák není schopen v důsledku svých 

SVP dosáhnout výstupů daných RVP/ŠVP. V ostatních případech je možné vytvářet pouze PLPP. 

Specifikace PO 

Pro žáky s SVP jsou na základě doporučení ŠPZ a přiznaného stupně podpory v naší škole využí-

vána například tato PO:  

 respektování odlišných stylů učení 

 metody a formy práce umožňující častější kontrolu a zpětnou vazbu 

 respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného množství času k zvládnutí 

úkolů 

 střídání forem a činností během výuky 

 v případě doporučení může být žákovi vložena do vyučovací hodiny krátká přestávka 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  
 

15 

Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nada-

ných  

Vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných se uskutečňuje na základě doporučení ŠPZ 

v souladu s příslušnými ustanoveními školského zákona a prováděcích předpisů. Vzdělávání je 

postaveno na základech individuálního přístupu učitele k žákům. Výuka žáků probíhá takovým 

způsobem, aby byl stimulován rozvoj jejich schopností a aby se jejich nadání mohla ve škole pro-

jevit a dále rozvíjet. Škola využívá pro podporu nadání a mimořádného nadání PO podle indivi-

duálních vzdělávacích potřeb žáků. 

Pravidla a průběh tvorby a vyhodnocení PLPP a IVP  žáků nadaných a mi-

mořádně nadaných 

PLPP/IVP sestavuje zpravidla výchovný poradce, třídní učitel, popřípadě vyučující konkrétního 

předmětu a má písemnou podobu. Výchovný poradce koordinuje termín přípravy PLPP/IVP, spo-

lečné schůzky s pedagogy, rodiči, se sociálními partnery, popřípadě s žákem samotným. 

PLPP/IVP obsahuje specifikaci PO, stanovení cílů podpory, pravidla pro zapojení dalších subjek-

tů do systému péče o nadané a mimořádně nadané žáky školy (například zájmové organizace, 

vzdělávací instituce, sponzoři). Součástí PLPP/IVP jsou termíny a způsob  vyhodnocování plnění 

PLPP/IVP, popřípadě termíny průběžného hodnocení. Součástí PLPP/IVP je také informovaný 

souhlas zákonného zástupce nebo zletilého žáka s poskytováním podpůrných opatřeních. Při 

vzdělávání žáků se SVP spolupracuje naše škola se ŠPZ  v Ústí nad Orlicí. Pracovníci této institu-

ce poskytují konzultace dle potřeby. Výchovný poradce zajišťuje archivaci PLPP/IVP po celou 

dobu pobytu žáka ve škole.  

Specifikace PO 

V naší škole jsou pro výuku žáků nadaných a mimořádně nadaných využívána například následu-

jící PO:  

 účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících školy 

nebo v jiné škole 

 obohacování vzdělávacího obsahu 

 zadávání specifických úkolů, projektů 

 příprava a účast v soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol 

 nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit 

 spolupráce s jinými subjekty (zájmové organizace, vzdělávací instituce, vysoké školy, spon-

zoři) 

Škola rozlišuje tři typy individuálních vzdělávacích plánů 

1. Termínované zkoušení 

Žák je přezkušován (jakoukoli formou) po předchozí domluvě s vyučujícím. Obvykle mají 

tito žáci dohodnut den v týdnu, kdy mohou být z daného předmětu přezkušováni. Žák na-

vštěvuje vyučování v plném rozsahu, je mu umožňována účast na soustředěních. Tento 

studijní plán je udělován zpravidla žákům, kteří dosahují výborných výsledků 

v předmětových soutěžích, věnují se výkonnostně sportu, hře na hudební nástroj či jiné, ča-

sově náročné aktivitě a dosahují v ní výborných výsledků. 

2. Úlevy z výuky 

Kromě termínovaného zkoušení je žákovi povolena absence v přesně stanovených vyučo-

vacích hodinách. Žák uzavírá klasifikaci v řádném termínu, v předmětech s vyšší absencí 

skládá, kromě běžných povinností, doplňující zkoušku před komisí. Tento studijní plán je 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  
 

16 

zpravidla udělován vrcholovým sportovcům (může však jít i o žáky, kteří se věnují jiným 

aktivitám na vrcholové úrovni), kterým rozvrh tréninků či příprav koliduje s rozvrhem 

školní výuky. 

3. Samostatné studium 

Žák dochází do školy podle individuálního rozvrhu, termíny zkoušek a uzavírání klasifika-

ce jsou dohodnuty na individuální termíny.  

Vysvětlivky zkratek: 

ŠPP školní poradenské pracoviště 

ŠPZ školské poradenské zařízení 

PO podpůrné opatření 

PLPP plán pedagogické podpory 

IVP individuální vzdělávací plán 

SVP speciální vzdělávací potřeby 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  
 

17 

Průřezová témata 
1. Osobnostní a sociální výchova 

2. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

3. Multikulturní výchova 

4. Environmentální výchova 

5. Mediální výchova 

Začlenění průřezových témat 

Průřezová témata tvoří povinnou součást gymnaziálního vzdělávání, mají přispět k tomu, aby 
si žáci osvojili určité postoje a hodnoty, měla by tyto postoje a hodnoty stimulovat a korigo-
vat, podílejí se na vytváření hodnotového systému žáka, usměrňují jeho chování. 

Tematické okruhy průřezových témat procházejí jako formativní prvek celým vzděláváním, 
proto vzdělávání na gymnáziu v tomto smyslu navazuje na průřezová témata v základním 
vzdělání. 

Tematické okruhy průřezových témat se promítají svým obsahem do vzdělávacích oblastí, 
doplňují a propojují, co si žáci během studia osvojili. Jsou realizována převážně formou inte-
grace do vyučovacích předmětů. Jejich obsah je plněn také v rámci samostatných projektů, 
kurzů, besed apod. 

Začlenění průřezových témat je realizováno formou tabulky, ze které je zřejmé, v jakém 
předmětu a ročníku je daný tematický okruh integrován. 

Konkretizace průřezových témat je uvedeno v učebních osnovách vyučovacích předmětů. 

Formy 
INT – integrace tematického okruhu průřezového tématu 

P – projekt 

Vysvětlivky: 

A1 – Anglický jazyk (cizí jazyk 1) 

A2 – Anglický jazyk (cizí jazyk 2) 

N1 – Německý jazyk (cizí jazyk 1) 

N2 – Německý jazyk (cizí jazyk 2) 

R2 – Ruský jazyk (cizí jazyk 2) 

 

 

 

 

 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň      –  

18 

 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA: OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Některé aktivity tematického okruhu Spolupráce a soutěž se realizují v rámci charitativních akcí, dále pak formou lyžařského výcvikového kurzu, spor-

tovně turistického kurzu a prožitkového kurzu. 

TEMATICKÝ OKRUH 5. 6. 7. 8. 

Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

INT/všechny vzděláva-

cí předměty 

INT/všechny vzděláva-

cí předměty 

INT/všechny vzděláva-

cí předměty, Svs 

INT/všechny vzděláva-

cí předměty, Rk, Svs, 

Tsp 

Seberegulace, organizační do-

vednosti a efektivní řešení pro-

blémů 

INT/M, Vv, Hv, Ict, A1, 

Č, A2 

INT/M, Vv, Hv, Ict, A1, 

Č, D, A2 

INT/M, A1, Č, D, Zsv, 

A2 

INT/M, A1, Č, D, A2 

Sociální komunikace INT/Ict, N1, A1, Č, D, 

Zsv, A2, N2, R2 

INT/Ict, N1, A1, Č, D, 

Zsv, R2, A2, N2 

INT/N1, R2, A1, Č, D, 

Zsv,  

Svs, N2 

INT/N1, R2, A1, Č, D, 

Zsv, Nk, Rk, Svs, A2, 

N2 

Morálka všedního dne INT/Vv, Hv, Ict, Č, Zsv INT/Vv, Hv, Ict, Č INT/Č, Zsv, Svs, Du INT/Č, Zsv, Svs, Du 

Spolupráce a soutěž INT/M, Tv, Vv, Hv, Ict, 

N1, A1, Č, D, Zsv, A2, 

N2, R2 

INT/M, Tv, Vv, Hv, Ict, 

N1, A1, F, Č, D, Zsv, 

A2, N2 

INT/M, Tv, N1, A1, Č, 

D, Zsv, Svs, A2, N2, R2 

INT/M, Tv, N1, A1, Č, 

D, Zsv, Svs, Rk, Tsp, 

A2, N2, R2 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň      –  

19 

 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA: VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

 

TEMATICKÝ OKRUH 5. 6. 7. 8. 

Globalizační a rozvojové procesy INT/D, Vv, Hv INT/D, Vv, Hv, Z, Zsv INT/D, Zsv, Du INT/D, Du 

Globální problémy, jejich příčiny 

a důsledky 

INT/Zsv INT/Z INT/Zsv, Z, Du INT/A1, Bi, Bis, Zs, Du 

Humanitární pomoc a meziná-

rodní rozvojová spolupráce 

 INT/Z  INT/Zsv 

Žijeme v Evropě INT/Ict, Č ,N1, Vv, 

Hv, Bi, Zsv, N2 

INT/Ict, Č, N1, Vv, 

Hv, D, Zsv, N2, R2 

INT/Č, N1, Nk, A1, 

R2, D, Z, Svs, Hs, Du, 

Zsv, A2, N2 

INT/Č, N1, Nk, R2, D, 

Zsv, Bi, Rk, Svs, Du, 

N2 

Vzdělávání v Evropě a ve světě INT/Ict INT/Z, Ict INT/Nk, Z INT/N1, Nk, A1, Zs 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň      –  

20 

 

 PRŮŘEZOVÉ TÉMA: MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA  

 

TEMATICKÝ OKRUH 5. 6. 7. 8. 

Základní problémy sociokultur-

ních rozdílů 

 INT/Z INT/Zsv, Z, Hs INT/D, A1, Zs, Hs 

Psychosociální aspekty interkul-

turality 

INT/D, Vv, Hv INT/D, Vv, Hv INT/D, Zsv, Hs, Du INT/D, Hs, Du 

Vztah k multilingvní situaci a ke 

spolupráci mezi lidmi různého 

kulturního prostředí 

INT/Č, Zsv, R2, A1, 

A2 

INT/R2, A1, Č, A2 INT/R2, A1, Č, Du, A2 INT/R2, A1, Č, Rk, 

Du, A2 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň      –  

21 

 

 PRŮŘEZOVÉ TÉMA: ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

 

TEMATICKÝ OKRUH 5. 6. 7. 8. 

Problematika vztahů organismů 

a prostředí 

INT/D, Z INT/D INT/D, Z INT/Bi, D, Bis, Zs 

Člověk a životní prostředí INT/Vv, Z INT/Ch, F, A1, Vv, Tv INT/Ch, F, Zsv, Z, Tv INT/Bi, A1, N1, Nk, 

Bis, Zs 

Životní prostředí regionu a Čes-

ké republiky 

INT/Vv, Z INT/Vv INT/Z INT/Bi, D 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň      –  

22 

 

PRŮŘEZOVÉ TÉMA: MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Dále realizováno tvorbou multimediálních projektů. 

 

TEMATICKÝ OKRUH 5. 6. 7. 8. 

Média a mediální produkce INT/Ict, Vv, Hv, Č, 

Zsv, F 

INT/Ict, Vv, Hv, Č, 

Zsv, F 

INT/Č, Zsv, F, Du INT/Č, Zsv, Du 

Mediální produkty a jejich vý-

znamy 

INT/Ict, Vv INT/Ict, Vv, Č INT/Du INT/Du 

Uživatelé INT/Ict, A1, N1, A2, 

N2 

INT/Ict, A1, N1, A2, 

N2 

INT/A1, N1, Du, A2, 

N2 

INT/A1, N1, Nk, Du, 

A2, N2 

Účinky mediální produkce a vliv 

médií 

INT/Ict, Vv, Č, R2, Zsv INT/Ict, Vv, Č, R2 INT/Č, R2, Zsv, A1,Bi, 

Svs, Du 

INT/Č, R2, A1, Bis, 

Rk, Svs, Du 

Role médií v moderních dějinách INT/Ict, Č  INT/Ict, Č INT/Č, Zsv, Du INT/Č, D, Du 



 

 

UČEBNÍ PLÁN



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň        

24 

 

Učební plán  

Vzdělávací oblast 
Vyučovací  
předmět 

Pozn. 

min čas. do-
tace podle 

RVP G 
5.  6.  7.  8.  Celkem 

z toho  
disponibilní 

Jazyk a jazyková komunikace 

Český jazyk a literatura  3) 12 4 4 4 4 16 4 

Anglický/Německý jazyk        1), 7) 12 4 4 5 5 18 6 

Anglický/Německý/Ruský 

jazyk 
1), 8) 12 3 3 3 3 12 0 

Matematika a její aplikace Matematika  10 4 4 3 2 13 3 

Informatika a informační a komunikační tech-

nologie 

Informační a komunikační 

technologie 
 4 2 2 - - 4 0 

Člověk a společnost 
Dějepis  

36 

1 2 1 2 6 

7 

Základy společenských věd 2), 3) 2 2 2 2 8 

Člověk a příroda 

Fyzika 3), 4) 2 3 3 - 8 

Chemie 3), 4)  2 2 3 - 7 

Biologie 
2), 

3), 4)  
3 2 2 1 8 

Zeměpis  2 2 2 - 6 

Umění a kultura 
Hudební výchova/ 

Výtvarná výchova 
5) 4 2/2 2/2   4 0 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2) 8 2 2 2 2 8 0 

Volitelné vzdělávací aktivity 

Volitelný předmět 1 

6) 8 

- - 2 2 4 

6 
Volitelný předmět 2 - - 2 2 4 

Volitelný předmět 3 - - - 3 3 

Volitelný předmět 4 - - - 3 3 

Celkem    132 33 34 34 31 132 26 

min-max/týden     27–35   



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň        

25 

 

Vysvětlivky:   

1) Třída se ve všech hodinách dělí na 2 skupiny. 

2) Do předmětu jsou integrovány některé výstupy a učivo vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví. 

3) Do předmětu jsou integrovány některé výstupy a učivo vzdělávací oblasti Člověk a svět práce 

4) Součástí výuky oborů Biologie (5. r.), Fyzika (7. r), Chemie (7. r) jsou laboratorní cvičení. Výuka probíhá 1 x za 14 dní ve dvouhodinových 

blocích. Třída se dělí na dvě skupiny. 

5) Žáci si volí v 5.  ročníku 2 hodiny Výtvarné výchovy nebo 2 hodiny Hudební výchovy.  

6) Žáci se profilují v sedmém ročníku volbou dvou dvouletých dvouhodinových seminářů, od osmého ročníku volbou dvou jednoletých tříhodi-

nových seminářů, jejichž přehled a učební osnovy jsou uvedeny v Přílohách. 

7) Jedná se o 1. cizí jazyk 

8) Jedná se o 2.cizí jazyk 

 

Poznámky: 

     Rozvržení disponibilních hodin je uvedeno v učebním plánu. 



 

 

INTEGROVANÉ VZDĚLÁVACÍ 
OBLASTI 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň        

Výchova ke zdraví 

27 

 

TÉMA VÝSTUP UČIVO Forma / ročník 

Zdravý způsob života 

a péče o zdraví 
 usiluje o pozitivní změny ve svém životě sou-

visející s vlastním zdravím a zdravím druhých 

 zařazuje do denního režimu osvojené způsoby 

relaxace; v zátěžových situacích uplatňuje 

osvojené způsoby regenerace 

 Vliv životních a pracovních 

podmínek a životního stylu na 

zdraví v rodině, škole, obci 

 Zdravá výživa – specifické potře-

by výživy podle věku, zdravotního 

stavu a profese 

 Psychohygiena – předcházení 

stresům v mezilidských vztazích, 

zvládání stresových situací, efek-

tivní komunikace, hledání pomoci 

 Prožitkový kurz / 5.r. 

 INT Zsv / 5.r.           

(4 vyuč.h.) 

 uplatňuje odpovědné a etické přístupy 

k sexualitě, rozhoduje se s vědomím mož-

ných důsledků 

 Hygiena pohlavního styku, 

hygiena v těhotenství 

 beseda / 5.r. 

 podle konkrétní situace zasáhne při závaž-

ných poraněních a život ohrožujících stavech 

 První pomoc při úrazech 

a náhlých zdravotních přího-

dách 

 INT Bi / 7. r.  

       (2 vyuč.hod.) 

 LVZ / 6. r.                

(2 vyuč.hod.) 

Vztahy mezi lidmi a formy 

soužití 
 korektně a citlivě řeší problémy založené na 

mezilidských vztazích 

 posoudí hodnoty, které mladým lidem usnad-

ňují vstup do samostatného života, partner-

ských vztahů, manželství a rodičovství, 

a usiluje ve svém životě o jejich naplnění 

 projevuje etické a morální postoje k ochraně 

 Vztahy v rodině, mezigene-

rační soužití, pomoc nemoc-

ným a handicapovaným lidem 

 Partnerské vztahy, manželství, 

rodičovství, neúplná rodina; 

náhradní rodinná péče a její 

formy, ústavní péče 

 INT Zsv / 5.r.           

(2 vyuč.hod.) 

 INT Zsv / 7.r.            

(3 vyuč.hod.) 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň        

Výchova ke zdraví 

28 

 

matky a dítěte  Rizika spojená s volbou život-

ního partnera, krizové situace 

v rodině 

 Rozvoj sociálních dovedností 

pro život s druhými lidmi – 

otevřenost vůči druhým, vyjed-

návání, obhajování a prosazo-

vání vlastních názorů, odmítání 

nehumánních postojů 

 Modely sociálního chování 

v intimních vztazích – otevře-

nost, tolerance, respektování 

druhého, empatie, trpělivost, od-

povědnost; sebepoznání, sebe-

úcta 

Změny v životě člověka 

a jejich reflexe 

 orientuje se ve své osobnosti, emocích a po-

třebách 

 

 Změny v období adolescence 

– tělesné, duševní a společen-

ské; hledání osobní identity, ori-

entace na budoucnost, hledání 

partnera, prožívání emočních 

stavů a hlubších citových vztahů 

 Způsoby sebereflexe a kontroly 

emocí 

 INT Zsv / 5.r.  

       (5 vyuč.hod.) 

 orientuje se v problematice reprodukčního 

zdraví z hlediska odpovědnosti k budoucímu 

rodičovství 

 zná práva každého jedince v oblasti sexuality 

a reprodukce 

 Péče o reprodukční zdraví – 

faktory ovlivňující plodnost; pre-

ventivní prohlídky; osvěta spoje-

ná s abúzem nikotinu, alkoholu, 

drog a sexuálně přenosnými 

chorobami 

 beseda / 5.r. 

 přednáška (AIDS) / 

5.r. 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň        

Výchova ke zdraví 

29 

 

 Metody asistované reproduk-

ce, její biologické, etické, psy-

chosociální a právní aspekty 

 Modely vzájemného chování 

související s etickými a psy-

chosociálními aspekty part-

nerského a sexuálního života 

– odpovědnost, sebeúcta, re-

spekt, rozhodování 

Rizika ohrožující zdraví 

a jejich prevence 

 

 projevuje odolnost vůči výzvám 

k sebepoškozujícímu chování a rizikovému 

životnímu stylu 

 

 Civilizační choroby, poruchy 

příjmu potravy, choroby pře-

nosné pohlavním stykem, 

HIV/AIDS, hepatitidy 

 Zátěžové situace, stres 

a způsoby jeho zvládání; dů-

sledky stresu v oblasti fyzic-

kého, duševního a sociálního 

zdraví 

 INT Bi / 7.r. 

       (2 vyuč.hod.) 

 zaujímá odmítavé postoje ke všem formám 

rizikového chování 

 Rizika v oblasti sexuálního 

a reprodukčního zdraví – 

promiskuita, předčasné ukon-

čení těhotenství 

 Skryté formy a stupně indivi-

duálního násilí a zneužívání – 

šikana, brutalita, zanedbávané 

a týrané děti (CAN) 

 beseda / 5.r. 

 uvede důsledky porušování paragrafů trest-

ního zákona souvisejících s výrobou a drže-

 Sexuálně motivovaná krimina-

lita – pornografie, pedofilie, dět-

 beseda / 6.r. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň        

Výchova ke zdraví 

30 

 

ním návykových látek a s činností pod jejich 

vlivem, sexuálně motivovanou kriminalitou, 

skrytými formami individuálního násilí a vy-

vozuje z nich osobní odpovědnost 

ská prostituce, obchod se že-

nami 

 

 Autodestruktivní závislosti 

a kriminalita související 

s těmito jevy – zdravotní a psy-

chosociální rizika 

 Výroba, držení a zprostředko-

vání nelegálních návykových 

látek; návykové látky a bez-

pečnost v dopravě 

 beseda / 7.r. 

 rozhoduje podle osvojených modelů chování 

a konkrétní situace o způsobu jednání 

v situacích vlastního nebo cizího ohrožení 

 Sociální dovednosti potřebné 

při řešení problémů 

v nečekaných, složitých a kri-

zových situacích – duševní hy-

giena v dlouhodobých 

zátěžových a stresových situa-

cích, rozhodování se v eticky 

problematických situacích 

 INT Zsv / 5.r.           

(2 vyuč.hod.) 

 

Ochrana člověka za mimo-

řádných událostí 
 rozhodne, jak se odpovědně chovat při kon-

krétní mimořádné události 

 prokáže osvojené praktické znalosti a doved-

nosti související s přípravou na mimořádné 

události a aktivně se zapojuje do likvidace 

následků hromadného zasažení obyvatel 

 Vyhlášení hrozby a vzniku 

mimořádné události 

 Živelní pohromy 

 Únik nebezpečných látek do 

životního prostředí 

 Jiné mimořádné události 

 První pomoc – klasifikace po-

ranění při hromadném zasažení 

obyvatel 

 INT Z/ 6.r. 

 

 

 INT Ch/ 7.r. 

 INT Z/ 6.r. 

 INT Bi/ 7. r. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň        

Výchova ke zdraví 

31 

 

 Sociální dovednosti potřebné 

při řešení mimořádných udá-

lostí – rozhodnost, pohotovost, 

obětavost, efektivní komunikace 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň      

Člověk a svět práce 

 

32 

 

TÉMA VÝSTUP UČIVO Forma / ročník 

Trh práce a profesní 

volba 
 kriticky posoudí své zdravotní, osobnostní 

a kvalifikační předpoklady pro volbu dalšího 

studia a profesní orientace 

 posuzuje profesní a vzdělávací nabídku vzta-

hující se k jeho profesní volbě a kariéře 

 posoudí profesní poptávku na českém i ev-

ropském trhu práce a pružně na ni reaguje 

dalším vzděláváním 

 

 Profesní volba – práce jako sebe-

realizace, hodnocení vlastních 

schopností, vzdělávání a příprava 

na volbu profese (profesní a vzdě-

lávací nabídka), pracovní úspěš-

nost a kariérní růst; dobrovolnictví 

jako příležitost k rozvíjení pracov-

ních zkušeností 

 Mezinárodní trh práce – nabídka 

a poptávka po pracovních mís-

tech, informační, poradenské 

a zprostředkovatelské služby, pra-

covní trh v EU, globalizace pra-

covního trhu, profesní mobilita, 

rekvalifikace, celoživotní vzdělá-

vání 

 beseda / 8.r. 

 INT Zsv / 7.r.            

(2 vyuč.hod.) 

 

  vyhotoví potřebnou dokumentaci pro přijímací 

řízení k dalšímu studiu i ve zvolené profesi 

 vhodně prezentuje vlastní osobu a práci, 

vhodně vystupuje při přijímacím pohovoru 

nebo konkurzu 

 Profesní volba – přijímací po-

hovor a výběrové řízení (spole-

čenské jednání, komunikační 

dovednosti, asertivní jednání, 

empatie) 

 INT Č / 8.r.                

(4 vyuč.hod.) 

 

  reflektuje význam práce pro psychické zdraví 

člověka, vytvoří si vyvážený pracovní rozvrh 

s ohledem na své osobní vztahy 

 Osobní management – plánování 

osobní práce, time management, 

zaměstnání a mezilidské vztahy, 

zaměstnání a rodina, workholis-

mus 

 INT Zsv / 5. r.  

       (2 vyuč.hod.) 

 

Pracovněprávní vzta-

hy 

 uvede postup, jak uzavřít pracovní smlouvu 

a podat výpověď 

 Pracovní právo – právní podmín-

ky vzniku, změny a zániku pracov-

 INT Zsv / 7.r.  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň      

Člověk a svět práce 

 

33 

 

 uvede svá pracovní práva a vyžaduje jejich 

respektování od ostatních, respektuje své 

pracovní povinnosti  

 objasní funkci odborů 

ního poměru (pracovní smlouva, 

zkušební doba, výpověď, odstup-

né); práva a povinnosti účastníků 

pracovněprávních vztahů (pracov-

ní doba, pracovní neschopnost, 

mzda, minimální mzda, odměny), 

odbory 

      (2 vyuč.hod.) 

 

  volí bezpečné pracovní postupy šetrné 

k životnímu prostředí, používá adekvátní pra-

covní pomůcky 

 chová se poučeně a adekvátně situaci 

v případě pracovního úrazu 

 Bezpečnost práce – zásady 

bezpečnosti práce, ekologická 

hlediska práce, pracovní úraz 

a odškodnění 

 INT Bi, F, CH / 5.–

8. r. (poučení o 

bezpečnosti) 

Tržní ekonomika  vysvětlí na základě konkrétní, reálné a aktu-

ální situace ve společnosti mechanismy fun-

gování trhu 

 stanoví cenu jako součet nákladů, zisku 

a DPH, vysvětlí, jak se cena liší podle typu 

zákazníků, místa či období, objasní důvody 

kolísání cen zboží či pracovní síly na trhu 

podle vývoje nabídky a poptávky 

 rozpozná běžné cenové triky (cena bez DPH 

aj.) a klamavé nabídky 

 rozlišuje a porovnává praktické využití jed-

notlivých forem podnikání, posoudí, která 

forma podnikání je v konkrétní situaci nejvý-

hodnější 

 posoudí výhody a rizika podnikání 

v porovnání se zaměstnáním 

 uvede, jak postupovat při zakládání vlastní 

 Základní ekonomické pojmy – 

typy ekonomik, ekonomický cyk-

lus, tržní mechanismus, nabídka, 

poptávka, tvorba ceny, globální 

ekonomické otázky 

 Ekonomické subjekty – právní 

formy podnikání (živnost, typy 

obchodních společností, druž-

stvo),základní právní normy týka-

jící se podnikání 

 Marketing – marketing a public 

relations, reklama, reklamní 

agentury 

 INT Zsv / 6.r.           

(20 vyuč.hod.) 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň      

Člověk a svět práce 

 

34 

 

podnikatelské činnosti a jak zažádat o živnos-

tenské oprávnění 

 analyzuje skrytý obsah reklamy, kriticky po-

suzuje podíl marketingu na úspěchu výrobku 

na trhu 

Národní hospodářství 

a úloha státu 

v ekonomice 

 objasní základní principy fungování systému 

příjmů a výdajů státu 

 rozlišuje základní typy daní, rozlišuje, na které 

jeho činnosti se zdaňovací povinnost vztahuje 

 uvede, jakým způsobem podá daňové přiznání 

především k dani z příjmu, jak provede základní 

výpočty daní a zjistí výši sociálního 

a zdravotního pojištění 

 na základě aktuálních mediálních informací 

posoudí vliv nejdůležitějších ekonomických 

ukazatelů (inflace, úroveň HDP, míra neza-

městnanosti) na změny v životní úrovni ob-

čanů 

 vysvětlí podstatu inflace a její důsledky na 

příjmy obyvatelstva, vklady a úvěry, dlouho-

dobé finanční plánování a uvede příklady, jak 

se důsledkům inflace bránit 

 uvede postup, jak vypočítá životní minimum 

své domácnosti, a zažádá o sociální dávku, 

na niž má nárok 

 objasní funkci podpory v nezaměstnanosti, 

funkci úřadů práce a personálních agentur, 

vyhledá informace o zaměstnání a rekvalifi-

kaci v různých typech médií 

 Fiskální politika – státní rozpo-

čet, daňová soustava 

 Monetární politika ČNB – infla-

ce, kurs měny, zahraniční pla-

tební bilance, HDP 

 Sociální politika – důchodový 

systém, systém sociálních dávek, 

životní minimum, nezaměstna-

nost,státní politika zaměstnanosti 

 INT Zsv / 6.r  

       (15 vyuč.hod.) 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň      

Člověk a svět práce 

 

35 

 

Finance  používá nejběžnější platební nástroje, smění 

peníze za použití kursovního lístku 

 rozliší pravidelné a nepravidelné příjmy 

a výdaje a na základě toho sestaví rozpočet 

domácnosti 

 navrhne, jak řešit schodkový rozpočet a jak 

naložit s přebytkovým rozpočtem domácnosti 

 objasní funkci ČNB a její vliv na činnost ko-

merčních bank 

 využívá moderní formy bankovních služeb, 

včetně moderních informačních a telekomu-

nikačních technologií, ovládá způsoby bezho-

tovostního platebního styku 

 Peníze – funkce peněz, formy 

platebního styku v tuzemské 

i zahraniční měně, cenné papíry, 

akcie; burza 

 Hospodaření domácnosti – 

rozpočet domácnosti, typy roz-

počtu a jejich rozdíly, tok peněz 

v domácnosti; spotřební výdaje, 

práva spotřebitele, předpisy na 

ochranu spotřebitele 

 Bankovní soustava – ČNB 

a komerční banky, specializované 

finanční instituce, moderní formy 

bankovnictví 

 INT Zsv / 6.r.  

      (16 vyuč.hod.) 

 

 uvede principy vývoje ceny akcií a možnosti 

forem investic do cenných papírů 

 na příkladu vysvětlí, jak uplatňovat práva 

spotřebitele (při nákupu zboží a služeb, včet-

ně produktů finančního trhu) 

 navrhne způsoby, jak využít volné finanční 

prostředky (spoření, produkty se státním pří-

spěvkem, cenné papíry, nemovitosti aj.), vy-

bere nejvýhodnější produkt pro investování 

volných finančních prostředků a vysvětlí proč 

 vybere nejvýhodnější úvěrový produkt 

s ohledem na své potřeby a zdůvodní svou 

volbu, posoudí způsoby zajištění úvěru a vy-

světlí, jak se vyvarovat předlužení 

 vysvětlí způsoby stanovení úrokových sazeb 

 Finanční produkty – způsoby 

využití přebytku finančních pro-

středků, spořicí a investiční pro-

dukty, další způsoby investování 

peněz; řešení nedostatku finanč-

ních prostředků, úvěrové produk-

ty, leasing; úrokové sazby, 

RPSN; pojištění 

 

 INT Zsv / 6.r.           

(2 vyuč.hod.) 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň      

Člověk a svět práce 

 

36 

 

a rozdíl mezi úrokovou sazbou a RPSN 

 vybere nejvýhodnější pojistný produkt 

s ohledem na své potřeby 

 



 

 

 

 

UČEBNÍ OSNOVY



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

38 

Učební osnovy 

Vyučovací předměty jsou očíslovány podle následujícího klíče:  

Vyučovací předmět  číslo strana 

Český a jazyk a literatura 1. 35–52 

Anglický jazyk (1.cizí jazyk) 2. 54–64 

Německý jazyk (1.cizí jazyk) 3. 66–79 

Anglický jazyk (2.cizí jazyk) 4. 81–89 

Německý jazyk (2.cizí jazyk) 5. 91–106 

Ruský jazyk (2.cizí jazyk) 6. 108–117 

Matematika 7. 119–134 

Informační a komunikační technologie 8. 136–141 

Dějepis 9. 143–151 

Základy společenských věd 10. 153–163 

Fyzika 11. 165–176 

Chemie 12. 178–189 

Biologie 13. 191–208 

Zeměpis 14. 210–220 

Hudební výchova 15. 222–229 

Výtvarná výchova 16. 231–239 

Tělesná výchova 17. 241–251 

Volitelné předměty 1., 2. 18.–22. 272–318 

Volitelné předměty 3., 4. 23.–31. 319–385 

Učební osnovy jsou zpracovány formou tabulek. 

Ve sloupci Mezipředmětové vztahy, průřezová témata, poznámky jsou uvedeny heslovitě 
vazby mezi předměty – zkratkou předmětu, se kterým mají výstupy či učivo souvislost.  



 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola      
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Český jazyk a literatura 

 

1. 



 

 

 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 4 4 4 4 

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura se vyučuje v kvintě až oktávě osmiletého studia 

s výše uvedenou hodinovou dotací.  

Realizuje obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace a vzdělávacího oboru Český 

jazyk a literatura RVP G. 

Do předmětu jsou integrovány některé výstupy a učivo vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. 

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova, Výchova 

k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova a Mediální výchova 

RVP G. 

Předmět je povinným maturitním předmětem ve společné a profilové části maturitní zkoušky. 

Výuka je rozdělena na Jazyk a jazykovou komunikaci a Literární komunikaci. V obou složkách 

předmětu se žák postupně učí pracovat s náročnějšími texty odbornými i uměleckými, poznává 

bohatství mateřského jazyka a předmět se stává i prostředkem esteticko-výchovného působení. 

V Jazyce a jazykové komunikaci je žák veden k tomu, aby rozuměl různým typům textů a pro-

mluv a přemýšlel o nich. Získává schopnost vyjadřovat se spisovným jazykem správně, výstižně, 

slohově vhodně a pohotově v projevech ústních i písemných. 

Literární komunikace je složkou všeobecně vzdělávací s výraznou funkcí esteticko-výchovnou. 

Žák získává základní přehled o vývoji české i světové literatury a je veden k tomu, aby respekto-

val, chránil a oceňoval naše tradice a získal pozitivní postoj  k uměleckým dílům. Interpretace 

vybraných literárních děl přispívá k utváření názorů, postojů, zájmů, vkusu a mravního profilu 

žáka. 

Výuka probíhá většinou ve třídě, příležitostně v multimediální učebně, učebně informatiky, 

v žákovské knihovně, městské knihovně. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 Vybíráme a předkládáme žákům vhodné texty, tím je motivujeme k četbě a k následné analý-

ze a společné diskusi – kompetence k učení, sociální a personální, komunikativní. 

 Zapojujeme žáky do předmětových soutěží a olympiád, tím je motivujeme k hlubšímu studiu 

jazyka – kompetence k učení , kompetence komunikativní. 

 Během výuky klademe důraz na čtení s porozuměním – kompetence k učení. 

 Klademe důraz na práci s jazykovými příručkami a  slovníky – kompetence k učení. 

 Motivujeme žáka k samostatnému řešení problému, napomáháme mu hledat další řešení – 

kompetence k řešení problémů. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP –osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň               

41 

 Nabízíme žákům využívání komunikační a informační technologie pro komunikaci s okolním 

světem – kompetence komunikativní. 

 Zařazujeme práci ve skupině a klademe důraz na vytvoření pravidel práce v týmu – kompe-

tence komunikativní. 

 Uplatňujeme individuální přístup k talentovaným žákům, ale i k žákům s poruchami učení – 

kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální. 
 Zapojujeme žáky do přípravy a realizace projektů, soutěží – kompetence k podnikavosti. 
 Klademe důraz na mezipředmětové vztahy (historické souvislosti, tradice a kulturní dědictví) 

– kompetence k učení, kompetence sociální a personální, kompetence občanská. 
 Učíme žáky vyjadřovat názor jasnou argumentací – kompetence k řešení problémů. 

 Organizujeme pro žáky návštěvy divadelních a filmových představení, výstav, exkurze do 

kulturních institucí, rozvíjíme tím jejich estetické cítění, vytváříme prostor pro diskusi, analý-

zu a formování závěrů – kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompe-

tence komunikativní. 

Metody a formy práce 
Metody motivační: rozhovor, diskuse, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační: sběr a analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná cvičení, opako-

vání 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování 

Formy učení: kooperativní učení, projekty, činnostní učení, frontální výuka 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Český jazyk – Jazyk a jazyková komunikace 

42 

ROČ TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5. 

 

Obecné poučení 

o jazyku a řeči   

 vysvětlí pojem jazyk a řeč 

 objasní vztah myšlení a jazyka 

 objasní vztah češtiny a slovanských 

jazyků 

 při analýze vybraných textů popíše 

základní rysy češtiny a vysvětlí zá-

konitosti jejího vývoje i současné 

vývojové tendence 

 odlišuje různé variety národního 

jazyka a vhodně jich využívá ve 

svém jazykovém projevu v souladu 

s komunikační situací 

 Jazyk a řeč 

 Jazyková komunikace 

 Myšlení a jazyk 

 Národní jazyk a jeho útvary 

 Čeština a slovanské jazyky 

 Jazyková kultura 

 Základní vývojové tendence českého 

jazyka 

 Multikulturní výchova – Vztah 

k multilingvní situaci a ke spo-

lupráci mezi lidmi z různého 

kulturního prostředí 

 Mediální výchova – Média 

a mediální produkce 

Zvuková stránka 

jazyka 

 objasní základní pojmy z fonetiky 

a fonologie 

 v mluveném projevu ovládá zásady 

spisovné výslovnosti a pro účinné 

dorozumívání vhodně užívá zvukové 

prostředky řeči (modulace síly, 

výšky hlasu a tempa řeči, umístění 

přízvuků a pauz, správné frázová-

ní) 

 Systém českých hlásek 

 Zásady spisovné výslovnosti 

 Zvukové prostředky souvislé řeči 

 

Grafická stránka ja-

zyka 

 v písemném projevu dodržuje zá-

sady pravopisu a s oporou příru-

ček řeší složitější případy  

 Písmo – jeho vznik a druhy 

 Základní principy českého pravopi-

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Český jazyk – Jazyk a jazyková komunikace 

43 

 účinně využívá možností grafické-

ho členění textu 

su a nejčastější odchylky od nich 

Nauka o slohu  objasní základní pojmy stylistiky 

 používá základní útvary stylu 

prostěsdělovacího  

 v písemném i mluveném projevu 

volí vhodné výrazové prostředky 

podle jejich funkce a ve vztahu ke 

sdělovanému záměru, k dané situ-

aci, kontextu a adresátovi, vysvětlí 

a odůvodní význam slov v daném 

kontextu 

 Styl – slohotvorní činitelé objektivní 

a subjektivní 

 Komunikát a komunikační situace – 

prostředí, účastníci komunikace, je-

jich role 

 Funkce komunikátů – sebevyjádření, 

apel, přesvědčování, argumentace, 

kontakt 

 Komunikační strategie – adresnost, 

volba jazykového útvaru, prostředků 

verbálních a neverbálních s ohledem 

na partnera, vyjadřování přímé a ne-

přímé, jazyková etiketa 

 Monolog a dialog – výstavba dialo-

gu, vztah otázka – odpověď 

 Styl prostěsdělovací a jeho útvary 

(konverzace, dopisy, telefonické 

rozhovory, SMS, e-mailová komuni-

kace) 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Sociální komunikace; Pozná-

vání a rozvoj vlastní osobnosti; 

Seberegulace, organizační do-

vednosti a efektivní řešení pro-

blémů; Morálka všedního dne; 

Spolupráce a soutěž 

 Mediální výchova – Účinky 

mediální produkce a vliv médií; 

Role médií v moderních ději-

nách 

6. 

 

Nauka o slovní zá-

sobě a tvoření slov 

 v písemném i mluveném projevu 

vhodně využívá slohotvorné roz-

vrstvení výrazových prostředků 

češtiny 

 v písemném i mluveném projevu volí 

vhodné výrazové prostředky podle 

jejich funkce a ve vztahu ke sdělo-

 Jednotky slovní zásoby (včetně fra-

zeologických) 

 Významové vztahy mezi slovy 

 Rozšiřování slovní zásoby 

 Způsoby tvoření slov 

 Multikulturní výchova – Vztah 

k multilingvní situaci a ke spo-

lupráci mezi lidmi různého kul-

turního prostředí 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Český jazyk – Jazyk a jazyková komunikace 

44 

vanému záměru, vysvětlí a odůvodní 

význam slov v daném kontextu 

 ovládá rozvrstvení slovní zásoby 

 používá vhodně jazykové prostředky 

spisovné a nespisovné 

 vysvětlí změny ve slovní zásobě 

 vysvětlí význam frazeologických spo-

jení 

 používá vhodné jazykové příručky 

 Změny ve slovní zásobě 

 Práce s různými typy slovníků 

Tvarosloví  orientuje se v tvaroslovném systému 

 zvládá třídění slov na slovní druhy 

 objasní mluvnické kategorie 

 odliší spisovné a nespisovné tvary 

 užívá českou normu skloňování jmen 

i časování sloves včetně hlavních vý-

jimek 

 využívá vhodných jazykových příru-

ček 

 Slovní druhy a jejich mluvnické ka-

tegorie a tvary 

 A, N, R – srovnání tvaroslov-

ných odlišností 

Grafická stránka ja-

zyka 

 prokáže znalost základních principů 

českého pravopisu 

 Velká písmena 

 Interpunkce 

 Pravopis vyplývající z tvarosloví 

 

Publicistický styl  vysvětlí vztahy mezi psanou a mluve-

nou publicistikou 

 zdůvodní zvláštnosti publicistických 

 Žánry psané a mluvené publicistiky 

 Reklama a její výrazové prostředky 

 Mediální výchova – Média 

a mediální produkce; Mediální 

produkty a jejich významy; 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Český jazyk – Jazyk a jazyková komunikace 

45 

žánrů 

 vyhledá hlavní informace v textech 

psané publicistiky 

 rozezná společenskou a estetickou 

hodnotu publicistických textů 

 zhodnotí vliv médií na vlastní jednání 

 efektivně a samostatně využívá 

různých informačních zdrojů 

 uplatňuje kritický přístup k reklamě  

 Mediální produkce pro mládež 

 Slohová  charakteristika výrazových 

prostředků – zvukových, grafických, 

lexikálních, slovotvorných, morfolo-

gických 

 Komunikační strategie – adresnost 

 Volba prostředků verbálních a ne-

verbálních  

  Vyjadřování přímé, nepřímé 

 Jazyková etiketa 

 Funkce komunikátů – apel, přesvěd-

čování, argumentace, kontakt 

Účinky mediální produkce 

a vliv médií; Role médií 

v moderních dějinách 

 Formy a metody – skupinovou 

prací vytvořit „ideální“ časopis 

pro mládež (třídní časopis) 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti; Seberegulace, or-

ganizační dovednosti a efek-

tivní řešení problémů; Sociální 

komunikace; Morálka všední-

ho dne;  Spolupráce a soutěž 

7. 

 

Skladba  využívá znalostí o větných členech 

a jejich vztazích, o aktuálním čle-

nění výpovědi a o druzích vět podle 

záměru mluvčího k vhodnému vy-

jádření myšlenky, k účinnému doro-

zumívání, logickému strukturování 

výpovědí a k odlišení záměru 

mluvčího  

 používá různé prostředky textové-

ho navazování vedoucí ke zvýšení 

srozumitelnosti, přehlednosti a lo-

gické souvislosti sdělení 

 uplatní textové členění v souladu 

s obsahovou výstavbou textu 

a rozvíjením tématu 

 Základní principy větné stavby (vět-

né členy, věty, souvětí a jejich vzta-

hy) 

 Aktuální členění výpovědi 

 Základy valenční a textové syntaxe 

 Základní vlastnosti textu, principy 

jeho výstavby 

 Nepravidelnosti větné stavby 

 Narativní postupy – řeč přímá, ne-

přímá, nevlastní přímá, polopřímá 

 Monolog, dialog - výstavba 

 A, N, R – srovnání syntaktic-

kých systémů 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Spolupráce a soutěž 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Český jazyk – Jazyk a jazyková komunikace 

46 

 Odborný styl  volí adekvátní komunikační strate-

gie 

 posoudí a interpretuje komunikační 

účinky textu  

 svá tvrzení argumentačně podpoří 

jeho všestrannou analýzou  

 pořizuje z textu výpisky, zpracová-

vá výtahy, konspekty 

 efektivně a samostatně využívá 

různých informačních zdrojů 

(slovníky, encyklopedie, internet) 

 vhodně využívá a kombinuje jednotli-

vé funkční styly, slohové postupy 

a útvary 

 účinně využívá možností grafického 

členění textu 

 Styl odborný v celém rozsahu 

s důrazem na slohové útvary úvaha, 

výklad 

 Teoreticky odborné a prakticky odborné 

komunikáty mluvené i psané 

 Styl popularizačních textů 

 Esejistický styl 

 Práce s odborným textem 

 Základní vlastnosti textu, principy 

jeho výstavby 

 Koherence textu (navazování, odka-

zování, tematické posloupnosti) 

 Členění textu a jeho signály 

 Odstavec a další jednotky 

 Vzájemné vztahy textů (intertexto-

vost) 

 A, N, R – slohové útvary 

 Mediální výchova – Účinky 

mediální produkce a vliv mé-

dií; Média a mediální produk-

ce; Role médií v moderních 

dějinách 

 Základy rétoriky  odlišuje různé variety národního 

jazyka a vhodně jich využívá ve 

svém jazykovém projevu v souladu 

s komunikační situací  

 v mluveném projevu vhodně vyu-

žívá nonverbálních prostředků řeči 

 v mluveném projevu vhodně vyu-

žívá slohotvorné rozvrstvení výra-

zových prostředků češtiny 

 volí adekvátní komunikační strate-

 Prostředí a účastníci komunikace, 

jejich role 

 Funkce komunikátů (sebevyjádření, 

apel, přesvědčování, argumentace, 

kontakt aj.) 

 Míra připravenosti, oficiálnosti, for-

málnosti, veřejnosti komunikace 

 Komunikační strategie – adresnost, 

volba jazykového útvaru, volba pro-

středků verbálních i neverbálních 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Sociální komunikace; Sebe-

regulace, organizační doved-

nosti a efektivní řešení 

problémů; Poznávání a rozvoj 

vlastní osobnosti; Morálka 

všedního dne 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Český jazyk – Jazyk a jazyková komunikace 

47 

gie 

 zohledňuje partnera i publikum 

 rozezná manipulativní komunikaci 

a dovede se jí bránit 

s ohledem na partnera 

 Vyjadřování přímé a nepřímé 

 Jazyková etiketa 

 Monolog a dialog 

 Druhy literárního dialogu 

 Subjekty mimotextové a vnitrotextové 

 Funkční styly – druhy řečnických 

projevů 

 Příprava a realizace řečnického vy-

stoupení 

8. Historický vývoj češ-

tiny, přehled vývoje 

naší jazykovědy 

 na vybraných textech vyloží základní 

rysy češtiny 

 vysvětlí zákonitosti jejího vývoje i sou-

časné vývojové tendence 

 Základní vývojové tendence českého 

jazyka 

 Jazyková kultura 

 Významné osobnosti české jazykovědy 

od středověku po současnost 

 Mediální výchova – Média 

a mediální produkce; Účinky 

mediální produkce a vliv mé-

dií; Role médií v moderních 

dějinách 

Administrativní styl  v písemném i mluveném projevu volí 

vhodné výrazové prostředky podle je-

jich funkce a ve vztahu  k dané situa-

ci, kontextu a k adresátovi 

 Uřední písemnosti 

 Doklady, formuláře 

 Jednání s institucemi 

 

 vyhotoví potřebnou dokumentaci pro 

přijímací řízení k dalšímu studiu i ve 

zvolené profesi 

 Profesní volba INT – Člověk a svět práce  

Umělecký styl  vhodně využívá slohotvorné roz-

vrstvení výrazových prostředků 

 Styl umělecké literatury 

 Jazykové, kompoziční a tematické pro-

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Český jazyk – Jazyk a jazyková komunikace 

48 

češtiny 

 ve svém projevu uplatňuje znalosti 

tvarosloví, slovotvorných a syntak-

tických principů českého jazyka 

 v písemném i mluveném projevu volí 

vhodné výrazové prostředky podle je-

jich funkce a ve vztahu k dané situaci, 

kontextu a adresátovi 

středky literárního díla 

 Typy kompozice 

 Motiv, téma 

Řečnický styl  odlišuje různé variety národního ja-

zyka a vhodně jich využívá ve  svém 

jazykovém projevu v souladu s ko-

munikační situací 

 volí adekvátní komunikační strate-

gie, zohledňuje partnera a publikum 

 rozezná manipulativní komunikaci 

a dovede se jí bránit 

 v mluveném projevu ovládá zásady 

spisovné výslovnosti 

 pro účinné dorozumívání vhodně užívá 

zvukové prostředky řeči (modulace síly, 

výšky hlasu a tempa řeči, umístění pří-

zvuků a pauz, správné frázování) 

 vhodně užívá nonverbálních pro-

středků řeči 

 při tvorbě vlastního textu mluveného 

i psaného využívá základní principy 

rétoriky 

 Samostatná řečnická vystoupení 

 Míra připravenosti, oficiálnosti, for-

málnosti, veřejnosti komunikace, 

mluvenost a psanost 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Sociální komunikace; Pozná-

vání a rozvoj vlastní osobnosti; 

Morálka všedního dne; Spolu-

práce a soutěž; Seberegulace, 

organizační a efektivní řešení 

problémů; 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Český jazyk – Jazyk a jazyková komunikace 

49 

 vhodně prezentuje vlastní osobu 

a práci, vhodně vystupuje při přijíma-

cím pohovoru nebo konkurzu 

 Profesní volba  INT – Člověk a svět práce 

 



 Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň            

Učební osnovy: Český jazyk – Literární komunikace 

50 

 

ROČ TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5. 

 

Základy literární vědy  rozliší umělecký text od neumělec-

kého, nalezne jevy, které činí text 

uměleckým 

 objasní rozdíly mezi fikčním a reál-

ným světem 

 vysvětlí, jak se reálný svět promítá 

do literárního textu, jaký vliv může 

mít svět fikce na myšlení a jednání 

reálných lidí 

 na konkrétních příkladech popíše 

specifické prostředky básnického 

jazyka 

 rozliší a specifikuje jednotky vyprá-

vění(časoprostor, vypravěč, posta-

vy) 

 zhodnotí jejich funkci a účinek na 

čtenáře 

 rozezná typy promluv a posoudí 

jejich funkci v konkrétním textu 

 získané vědomosti, dovednosti 

a schopnosti dokáže uplatnit při rozboru 

děl různých autorů ze světové i české li-

teratury 

 Literární teorie 

 Literární historie 

 Literární kritika 

 Poetika 

 Interdisciplinárnost literární vědy 

 Literatura a její funkce 

 Jazykové, kompoziční a tematické 

prostředky výstavby literárního díla – 

tropy, figury, rytmus, rým a zvukové 

prostředky 

 Poezie 

 Monolog a dialog 

 Typy kompozice, motiv, téma 

 Přímá a nepřímá řeč 

 Nevlastní přímá a polopřímá řeč 

 Učivo z Jazykové komunikace 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

 

Učební osnovy: Český jazyk – Literární komunikace 

51 

Vývoj literatury 

v kontextu dobového 

myšlení, umění 

a kultury (Starověká 

literatura; Středověká 

literatura; Baroko, 

klasicismus a osví-

cenství v české 

a světové literatuře) 

 vysvětlí odlišnosti v chápání literární 

tvorby ve starověku, středověku i no-

vověku a dnes 

 charakterizuje základní období literár-

ního vývoje ve světě i u nás 

 rozezná základní žánry a uvede jejich 

příklady 

 na základě vlastní četby doloží zá-

kladní rysy probíraných uměleckých 

směrů 

 popíše, jak se projevily v různých 

uměních 

 postihne smysl textu 

 vysvětlí důvody a důsledky různých 

interpretací téhož textu 

 porovná je a zhodnotí 

 Funkce periodizace literatury 

 Vývoj kontextu světové a české litera-

tury od počátku do 19. století 

 Tematický a výrazový přínos velkých 

autorských osobností od antiky po 

počátek 19. století 

 Vývoj literárních druhů a žánrů 

 Text a intertextovost 

 D – kultura antiky… 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Žijeme v Evropě (hlavní 

autoři, žánry a díla české 

i světové literatury, kultury 

a umění) 

 

6. Preromantismus  rozliší umělecký text od neumělec-

kého 

 objasní rozdíly mezi fikčním a reál-

ným světem 

 popíše, jak se reálný text promítá do 

literárního textu 

 na konkrétních příkladech popíše 

specifické prostředky básnického 

jazyka 

 rozliší a specifikuje jednotky vyprá-

 Preromantismus 

 Klasicismus, osvícenství 

 Přínos velkých autorských osobností 

 Významní představitelé světové litera-

tury – encyklopedisté, J.W. Goethe 

 Způsoby vyjadřování zážitků z lite-

rárních děl a soudů nad nimi (osobní 

záznamy, anotace, kritika a recenze, 

polemiky) 

 Výchova k myšlení  v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Žijeme v Evropě (velcí 

Evropané, evropské kulturní 

kořeny a hodnoty) 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

 

Učební osnovy: Český jazyk – Literární komunikace 

52 

vění 

 zhodnotí jejich funkci a účinek na 

čtenáře 

 rozezná typy promluv a posoudí 

jejich funkci v konkrétním textu 

Národní obrození  vysvětlí specifičnost vývoje české 

literatury 

 vyloží její postavení v kontextu lite-

ratury světové 

 objasní vztahy současné literatury 

k literárním dílům minulosti na pří-

kladech z vlastní četby 

 Periodizace české literatury 

 Balada, romance, ústní lidová sloves-

nost 

 Slovanská vzájemnost 

 RKZ 

 Dobrovský, Jungmann 

 D – národní obrození 

Česká a světová 

literatura 19. století 
 vystihne podstatné rysy základních 

period vývoje světové a české lite-

ratury, významných uměleckých 

směrů 

 uvede jejich představitele a charak-

terizuje a interpretuje jejich přínos 

pro vývoj literatury a literárního 

myšlení 

 objasní vztahy současné literatury 

k literárním dílům minulosti na příkla-

dech z vlastní četby 

 na základě vlastní četby doloží zá-

kladní rysy probíraných uměleckých 

směrů 

 popíše, jak se projevily v různých 

 Romantismus a realismus 

 Hugo, Byron, Balzac, Dickens 

 Prokletí básníci 

 Karel Hynek Mácha, Karel Jaromír 

Erben, Josef Kajetán Tyl, Božena  

Němcová, Karel Havlíček Borovský, 

Jan Neruda 

 Tematický a výrazový přínos velkých 

autorských osobností 

 Výstavba literárního díla – jazykové, 

kompoziční a tematické prostředky 

 Literární kritika  

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Žijeme v Evropě 

 Zsv – filozofické směry konce 

19. století 

 Vv, Hv – umělecké směry ve 

výtvarném umění a hudbě 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

 

Učební osnovy: Český jazyk – Literární komunikace 

53 

uměních 

 rozezná základní žánry a uvede je-

jich příklady 

 samostatně interpretuje dramatické, 

filmové a televizní zpracování lite-

rárních děl 

 na konkrétních dílech popíše speci-

fické prostředky básnického jazyka 

 objasní jejich funkci v textu 

 rozliší a specifikuje jednotky vyprá-

vění, zhodnotí jejich funkci a účinek 

na čtenáře 

 rozezná typy promluv a vyprávěcí 

způsoby 

 posoudí jejich funkci na konkrétním 

textu  

7. Světová a česká 

literatura na přelomu 

století 

 

 rozliší umělecký text od neumělec-

kého 

 objasní rozdíly mezi fikčním 

a reálným světem 

 popíše, jakým způsobem se reálný 

svět promítá do literárního textu 

 na konkrétních případech popíše 

specifické prostředky básnického 

jazyka 

 rozliší a specifikuje jednotky vyprá-

 Periodizace literatury 

 Vývoj kontextu světové a české litera-

tury 

 Tematický a výrazový přínos velkých 

autorských osobností 

 Vývoj literárních druhů a žánrů 

 Symbolismus 

 Impresionismus 

 Dekadence 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Žijeme v Evropě (velcí 

Evropané, evropské kulturní 

kořeny a hodnoty) 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

 

Učební osnovy: Český jazyk – Literární komunikace 

54 

vění (časoprostor, vypravěč, posta-

vy) 

 zhodnotí jejich funkci a účinek na 

čtenáře 

 rozezná typy promluv 

 posoudí jejich funkci v konkrétním 

textu 

 Anarchističtí buřiči 

 Čtenářské kompetence 

Poezie, próza a 

drama ve světové 

literatuře do 2. svě-

tové války 

 

 vystihne podstatné rysy základních 

period vývoje světové literatury, vý-

znamných uměleckých směrů 

 uvede jejich představitele 

 charakterizuje a interpretuje jejich 

přínos pro vývoj literatury a literárního 

myšlení 

 na základě vlastní četby doloží zá-

kladní rysy probíraných uměleckých 

směrů 

 Futurismus, dadaismus, kubismus, 

surrealismus,expresionismus, počátky 

existencialismu 

 Autorské osobnosti – Apollinaire 

 Realismus v literatuře 20. století (an-

tiutopie, metoda proudu vědomí, ab-

surdní drama) 

 D – světová válka v umění 

 Zsv – filozofické směry první 

poloviny 20. století) 

Poezie, próza a 

drama ve světové 

literatuře do 2. svě-

tové války 

 vysvětlí specifičnost vývoje české 

literatury 

 vyloží její postavení v kontextu litera-

tury světové 

 na konkrétních dílech popíše speci-

fické prostředky básnického jazyka , 

objasní její funkci v textu 

 rozliší a specifikuje jednotky vyprá-

vění 

 Periodizace české literatury 

 Tematický a výrazový přínos autor-

ských osobností (Čapek, Poláček, Van-

čura, Olbracht…) 

 Realismus ve 20. století, expresionis-

mus, existencialismus, absurdní drama, 

epické drama, legionářská literatura, 

obrana člověka, lidskosti a demokracie, 

ruralisté, psychologická próza, katolická 

próza, experimentální a lyrická próza, 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

 

Učební osnovy: Český jazyk – Literární komunikace 

55 

 zhodnotí jejich funkci a účinek na 

čtenáře 

 rozezná typy promluv a vyprávěcí 

způsoby 

 posoudí jejich funkci na konkrétním 

textu 

humoristická próza… 

 Literární kritika počátku 20. století 

8. 

 

Světová literatura 

v 2. polovině 20. sto-

letí (poezie; próza; 

drama) 

 

 vystihne podstatné rysy základ-

ních period vývoje světové literatu-

ry, významných uměleckých směrů 

 uvede jejich představitele 

 charakterizuje a interpretuje jejich 

přínos pro vývoj literatury a lite-

rárního myšlení 

 na základě vlastní četby doloží zá-

kladní rysy probíraných uměleckých 

směrů 

 popíše, jak se projevily v různých 

uměních 

 rozezná základní žánry a uvede je-

jich příklady 

 samostatně interpretuie dramatic-

ké, filmové a televizní zpracování 

literárních děl  

 rozliší umělecký text od neuměleckého 

 objasní rozdíly mezi fikčním a reál-

ným světem 

 Periodizace literatury 

 Vývoj kontextu světové literatury 

20. století 

 Tematický a výrazový přínos velkých 

autorských osobností 

 Vývoj literárních druhů a žánrů 

 Neorealismus, nový román, magický 

realismus, existencialismus, rozhněvaní 

mladí muži, absurdní drama, beatnici, 

antiutopie, postmoderna, triviální a bra-

ková literatura 

 Metody interpretace textu – interpre-

tační postupy a konvence, význam 

a smysl, popis, analýza, výklad a vlastní 

interpretace textu, čtenářské kompe-

tence, interpretace a přeinterpretování 

 Text a intertextovost – kontext, vliv 

a způsoby mezitextového navazování 

a mezitextové komunikace (motto, ci-

tát, aluze) 

 Žánry založené na mezitextovém na-

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Žijeme v Evropě (velcí 

Evropané, evropské kulturní 

kořeny a hodnoty) 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

 

Učební osnovy: Český jazyk – Literární komunikace 

56 

 popíše, jakým způsobem se reálný 

svět promítá do literárního textu 

 rozezná typy promluv 

 posoudí jejich funkci v konkrétním 

textu 

 na konkrétních případech popíše 

specifické prostředky básnického ja-

zyka 

 rozliší a specifikuje jednotky vyprá-

vění 

 při interpretaci literárního textu ve 

všech jeho kontextech uplatňuje 

prohloubené znalosti o struktuře li-

terárního díla, literárních žánrech 

a literárněvědných termínech 

 identifikuje využití jednoho textu 

v jiném textu (intertextovost) 

 objasní jeho funkci a účinek na čte-

náře 

 postihne smysl textu 

 vysvětlí důvody a důsledky různých 

interpretací téhož textu 

 porovná je a zhodnotí 

 odhalí eventuální dezinterpretace 

textu 

 rozliší texty spadající do oblasti tzv. 

literatury vážné, středního proudu 

vazování (parodie, travestie, plagiát) 

 Hraniční rysy textu (předmluva, do-

slov, ilustrace, obálka, autorský ko-

mentář, recenze) 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

 

Učební osnovy: Český jazyk – Literární komunikace 

57 

a literárního braku 

 svůj názor argumentačně zdůvodní 

 tvořivě využívá informací z odborné 

literatury, internetu, tisku a z dalších 

zdrojů 

 kriticky je třídí a vyhodnocuje 

 získané schopnosti a dovednosti 

tvořivě používá v produktivních 

činnostech rozvíjejících jeho indivi-

duální styl 

Česká poezie, próza 

a drama po 2. světo-

vé válce 

 vysvětlí specifičnost vývoje české 

literatury 

 vyloží její postavení v kontextu 

literatury světové (vzájemná inspi-

race, příbuznost, odlišnosti a její 

příčiny) 

 objasní vztahy současné literatury 

k literárním dílům minulosti na příkla-

dech z vlastní četby 

 Básnické generace – výběrově 

 Schematismus 50. let 

 Oficiální, exilová a samizdatová literatura 

 Experimentální poezie 

 Malé divadelní scény 

 Postmoderna 

 Literatura faktu 

 Tematický a výrazový přínos autor-

ských osobností 

 Vývoj literárních druhů a žánrů s důra-

zem na moderní literaturu 

 D – 2. světová válka v umění 

 Zsv – filosofické směry 2. pol. 

20. stol. 

 



 

 

Poznámky: 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola     
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Anglický jazyk 1 

 

2. 



 

60 

 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 4 4 5 5 

Vyučovací předmět Anglický jazyk se vyučuje v kvintě až oktávě osmiletého studia s výše uve-

denou hodinovou dotací. 

Realizuje obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace a vzdělávacího oboru Cizí jazyk 

RVP G. 

Realizují se v něm tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova, Výchova 

k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální vý-

chova a Mediální výchova RVP G. 

Žáci jsou většinou děleni na skupiny v souladu s platnými normami. Výuka probíhá v kmenových 

učebnách a v učebnách vybavených audiovizuální technikou a počítači. 

Vstupní úroveň žáků podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky je A2, ve vý-

jimečných případech i A1. Výuka směřuje k dosažení úrovně B2. Vyučující si volí učebnicí 

a další výukové materiály tak, aby dosáhli cílové úrovně. Cílová úroveň B2 (středně pokročilý 

uživatel) je v globální škále charakterizována následovně: Žák rozumí hlavním myšlenkám složi-

tých textů pojednávajících jak o konkrétních, tak o abstraktních tématech, včetně odborných dis-

kusí ve svém oboru. Dokáže konverzovat s určitou mírou plynulosti a spontánnosti, která 

umožňuje běžné rozhovory s rodilými mluvčími bez napětí pro některou ze stran. Píše jasně po-

drobné texty o řadě různých témat a vysvětluje svůj názor na aktuální problémy a uvádí výhody a 

nevýhody různých možností. 

Předmět připravuje žáky na zvládnutí komplexní maturitní zkoušky (didaktický test, poslechový 

subtest,  písemná práce a ústní zkouška). Výuka je zaměřena na zvládnutí jednotlivých jazyko-

vých dovedností. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 Vedeme žáky k práci s různými druhy slovníků, s internetem a médii – kompetence 

komunikativní, kompetence k řešení problémů. 

 Zadáváme samostatné tvořivé úkoly (domácí úkoly, referáty, …) – kompetence 

k řešení problémů, kompetence k učení. 

 Vedeme žáky k četbě v anglickém jazyce (práce s časopisy, četba upravených readers 

z knihovny, práce s internetem) – kompetence k učení, kompetence komunikativní. 

 Využíváme besedy, referáty, exkurze ke zdůraznění přínosu znalosti anglického jazyka 

– kompetence k podnikavosti. 

 Navozujeme práci ve dvojicích, skupinách a podněcujeme spolupráci k dosažení společ-

ného cíle – kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální. 

 Vedeme žáky k hledání souvislostí u jazykových struktur i slovní zásoby – kompetence 

k učení. 



 

61 

 

 Navozujeme modelové situace, se kterými se žáci mohou setkat v praktickém životě 

(různé druhy dopisů, rozhovory, poslech) – kompetence k řešení problémů. 

 Učíme žáky vyjadřovat názor jasnou argumentací – kompetence k řešení problémů. 

 Zapojujeme žáky do přípravy a realizace projektů, soutěží – kompetence 

k podnikavosti. 

 Poskytujeme žákům přehled látky, kterou budou probírat, a tím jim umožňujeme sledo-

vat postupný pokrok v učení – kompetence k podnikavosti. 

Metody a formy práce 
Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, myšlenková mapa, brainstorming 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, besedy 

Formy práce: kooperativní učení, školní projekty, činnostní učení, exkurze 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (1.cizí jazyk) 

62 

ROČ. VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5. Porozumění a poslech 

 porozumí poslechu na známé téma 

 pochopí hlavní myšlenky probíraného textu 

 přiměřeně reaguje v běžných komunikačních 

situacích 

 rozumí pokynům a instrukcím týkající se organi-

zace jazykového vyučování 

 pochopí zřetelně vyslovovanou konverzaci 

 používá různé typy slovníků 

Čtení   

 čte srozumitelně kratší i delší texty 

 vyhledá v textu hlavní myšlenky a informace 

 dobře se orientuje v probraném textu 

z učebnice 

 identifikuje různou strukturu přečteného 

textu 

 přečte s porozuměním text v časopise 

 vyhledá nebo odvodí neznámé výrazy 

 přečte adaptované dílo z anglo-americké 

literatury  

Mluvení  

 vyjádří a obhájí svůj názor, myšlenky a sta-

noviska na známé téma či jednodušší pro-

blematiku a prodiskutuje odlišné názory 

 přiměřeně reaguje v běžných komunikačních 

situacích 

 zapojí se do konverzace a udržuje ji 

 reprodukuje přečtený či vyslechnutý text, 

Fonetika  

 typické fonetické rysy anglického 

jazyka 

 intonace, vázání 

 zavřené, otevřené samohlásky 

 znělé – neznělé koncovky  

 slovní přízvuk 

 slabé a silné formy výslovnosti 

 oslabená výslovnost slov ve větě 

 intonace v otázkách 

 koncové „-ed“ 

Gramatika 

 minulý čas prostý a průběhový 

 přítomný čas prostý a průběhový 

 vyjadřování množství 
 negativní předpony 
 sloveso + infinitiv/gerundium 

 frázová slovesa 

 2. a 3. stupeň přídavných jmen, 
srovnávání   

 členy, neurčitá zájmena  
 ne/počitatelná jména, much/many 
 must, mustn´t, needn´t 
 should, would 
 přídavná jména 

 předpřítomný čas   

 předpřítomný čas vs  minulý čas 

 vyjadřování budoucnosti  

 podmínkové věty 

 Osobnostní a sociální výchova – Po-

znávání a rozvoj vlastní osobnosti; Se-

beregulace, organizační dovednosti 

a efektivní řešení problémů; Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž 

 Multikulturní výchova – Vztah 

k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi 

lidmi různých kulturních prostředí 

 Mediální výchova – Uživatelé 

 Č – slovní druhy, slohové útvary  

 Ict – práce s počítačem (MS Word, 

MS PowerPoint), práce s internetem 

 D – významné osobnosti v dějinách lid-

stva  

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (1.cizí jazyk) 

63 

v němž se vyskytuje známá i méně známá 

slovní zásoba 

 sestaví souvislé sdělení související 

s probíranými tematickými okruhy 

 dbá na výslovnost a gramatickou správnost 

svého projevu 

Psaní 

 sestaví souvislý, jednoduše členěný text týkající 

se známého tématu 

 popíše zážitek, jednoduchou příhodu 

 popíše vybraný objekt 

 spojí řadu kratších úseků do lineárního sledu 

 rozliší formální a neformální jazykové prostředky 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory 

a stanoviska vhodnou písemnou formou 

 

 otázky 

 tvorba a užití různých slovních dru-

hů a větných členů  

Slovní zásoba  

 frázová slovesa 

 město a vesnice, bydlení 

 frázová slovesa  

 vzhled a charakter osoby, vlastnosti 

 koníčky a zájmy 

 sport, volný čas 

 složená slova  

 lidské vlastnosti 

 nakupování  

 technologie, věda a technika, po-

krok 

 kultura a  zvyky různých zemí 

 globální problémy lidstva, katastrofy 

 příroda, životní prostředí, ekologie 

Slohové útvary 

 popis osoby a místa 

 pozvánka 

 formální a neformální dopis 

 stížnost 

 vzkaz 

 esej 

 vyprávění 

 osobní profil 

 článek do časopisu 

 leták 

Komunikační situace 

 pozdrav, představení se, přivítání, 

rozloučení se 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (1.cizí jazyk) 

64 

 vyjádření názoru, světonázor 

 vyjádření zákazu, příkazu, nutnosti, 

možnosti, nemožnosti, potřeby 

 telefonní vzkaz 

 cestování, zakoupení jízdenek 

 popis cesty 

 vyprávění 

 objednání jídla 

 porozumění hlášení rozhlasu na 

nádraží 

 kontrola porozumění při  komunikaci 

 nakupování  oblečení, knih 

 domluva setkání 

 diskuse o problému 

 vyjádření názoru, rady, kritiky, poká-

rání, přání, lítosti, přiznání, návrhu, 

doporučení 

 popis místa, události 

Tematické okruhy 

 jídlo, pití, restaurace, jídelníčky 

 cestování, veřejná doprava, jízdní 

řády, jízdenky 

 lidské vlastnosti, povaha, identita 

 sport , koníčky a zájmy 

 volný čas 

 město a venkov 

 zaměstnání, povolání, pracoviště  

 nakupování  

 technologie, věda a technika, po-

krok 

 kultura a zvyky různých zemí 

 globální problémy lidstva, katastrofy 

 příroda, životní prostředí, ekologie, 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (1.cizí jazyk) 

65 

roční období, zeměpis 

 zvířata, ohrožené druhy  

 kriminalita, cyber kriminalita 

6. Porozumění a poslech: 

 porozumí hlavním bodům a myšlenkám au-

tentického projevu či textu složitějšího ob-

sahu na aktuální téma 

 rozliší jednotlivé mluvčí 

 postihne zápletku i sled událostí ve filmu či 

hře 

Čtení 

 vyhledá a shromáždí informace z různých 

textů na méně běžné téma a pracuje se zís-

kanými informacemi 

 odvodí význam neznámých slov na základě 

již osvojené slovní zásoby a kontextu 

 využívá různé druhy slovníků, informativní 

literaturu, encyklopedie a média 

Mluvení 

 adekvátně reaguje v běžných komunikačních 

situacích 

 formuluje svůj názor srozumitelně, grama-

ticky správně, spontánně a  plynule 

 adekvátně a gramaticky správně okomentuje 

a prodiskutuje odlišné názory různých fak-

tografických a imaginativních textů 

 srozumitelně reprodukuje přečtený nebo vy-

slechnutý autentický text 

 přednese souvislý krátký projev na dané 

téma 

Psaní 

 sestaví souvislý text na širokou škálu témat a 

Fonetika  

 zákonitosti vyplývající z psané podoby 

jazyka pro frázování a intonaci 

 intonace, vázání 

 zvuková výstavba slova 

Gramatika 
 trpný rod 
 přací věty 
 předminulý čas 
 nepřímá řeč 

 ustálená větná spojení 

 tázací dovětek 

 pořadí přídavných jmen ve větě  

 přítomné časy 
 statická a dynamická slovesa 
 vazba slovesa a infinitivu/ “-ing“ formy  
 minulé časy 
 vazba “used to” 
 zvolací věty   
 vztažné věty vypustitelné a nevypustitelné  
 minulý čas a předpřítomný čas, předpří-

tomný čas průběhový 
 vyjádření spekulace a předpovědi, tzv. 

první kondicionál 
 budoucí čas prostý a průběhový 
 vyjádření jistoty nebo pochybnosti pro 

minulý děj 
 vazba slovesa na dva předměty   
 přídavná jména s koncovkou “-ed” /“-ing“ 

Slovní zásoba 

 Osobnostní a sociální výchova – Po-

znávání a rozvoj vlastní osobnosti; Se-

beregulace, organizační dovednosti 

a efektivní řešení problémů; Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž 

 Multikulturní výchova – Vztah 

k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi 

lidmi různého kulturního prostředí 

 Environmentální výchova – Člověk a ži-

votní prostředí 

 Mediální výchova – Uživatelé 

 Č – slovní druhy, slohové útvary 

 Ict – práce s počítačem (MS Word, MS 

PowerPoint), práce s internetem 

 Z – Evropa, Česká republika, EU 

 Bi – Zdraví člověka 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (1.cizí jazyk) 

66 

vyjádří své stanovisko 

 podrobně popíše své okolí, své zájmy 

a činnosti s nimi související 

 používá bohatou všeobecnou slovní zásobu 

k rozvíjení argumentace 

 využívá výkladové a odborné slovníky 

 kriminalita, cyber kriminalita 
 literatura, literární žánry 

 frázová slovesa 

 složená podstatná  a přídavná jména  

 předpony podstatných a příd. jmen 

 ustálené kolokace   

 oddělitelná a neoddělitelná frázová slo-

vesa 

 osobní identifikace, rodina, blízcí lidé, 

vnímání sebe sama, osobní názor, po-

city, lidské vlastnosti 

 zaměstnání, práce, profese  

 nakupování, služby 

 oblékání, móda 

 bydlení, domácí potřeby, druhy obydlí 

 dům a zahrada 

 svátky, oslavy 

 stravování, vaření, restaurace 

 národnosti   

 části těla, vnitřní orgány, bolesti, 

symptomy, nemoci, zdraví, životní styl, 

volný čas a koníčky, 

 počítačová technika 

 schůzky a vztahy 

 cestování a doprava, dovolená, výlety a 

exkurze, turistika, ubytování 

 peníze a platby, malá a velká čísla,  

 výtvarné a divadelní umění, umělci a 

umělecké činnosti,  

 kultura, zábava, volný čas, kulturní 

zařízení, vystoupení 

 sport, sportovní události, sportovní 

vybavení, soutěže 

 literatura britská, americká, významní 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (1.cizí jazyk) 

67 

autoři 

 odborné výrazy: ekologie 

 geografie, státní zřízení, ekonomika, 

průmysl, veřejné instituce a orgány, 

politické strany 

 UNESCO 

Slohové útvary  
 recenze 

 novinová zpráva, článek 

 životopis 

 motivační dopis, žádost o zaměstnání 

 úřední dopis, pracovní smlouva 

 inzerát, reklamní materiály 

 vypravování a popis události 

 for and against essay 

Komunikační situace 

 strukturovaný pohovor 

 postoj, názor, stanovisko, omluva, 

pochvala 

 vyprávění 

 u lékaře 

 popis plánů do budoucnosti 

Tematické okruhy 
 film, filmové žánry, typy TV programů 
 literatura, literární žánry 
 slavné literární osobnosti anglofonní 

oblasti 

 zaměstnání, práce, profese, firmy, 

popis práce, bezpečnost práce, mé 

budoucí zaměstnání, pracovní 

a úřední korespondence, veřejná 

oznámení, úřady, veřejná jednání a 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (1.cizí jazyk) 

68 

služby, pracovní smlouva 

 veřejné instituce a orgány 

 osobní identifikace, rodina, můj život a 

přátelé, blízcí lidé, vnímání sebe sa-

ma, osobní názor, pocity, lidské vlast-

nosti, volný čas a koníčky, 

společenské vztahy,   

 móda a oblékání 

 jídlo a pití, recepty, stravování 

 péče o zdraví, nemoci a symptomy, 

nehody, zdraví, životní styl  

 sport, sportovní události, sportovní 

vybavení 

 bydlení, domácí potřeby, dům 

a zahrada, 

 bydlení v anglicky mluvících zemích 

 svátky, festivaly a zvyky, oslavy 

7. Porozumění a poslech  

 rozumí autentické konverzaci 

 adekvátně reaguje v běžných komunikačních 

situacích 

 postihne hlavní a doplňující informace 

 identifikuje názory a stanoviska jednotlivých 

mluvčích 

Čtení  

 čte srozumitelně a plynule 

 pochopí hlavní smysl textu, který obsahuje no-

vou slovní zásobu 

 identifikuje strukturu textu (texty informační, 

popisné, faktografické, dokumentární, ima-

ginativní a umělecké) a rozliší hlavní 

a doplňující informace 

Fonetika  

 opakování zvukové výstavby slov 

 zvuková stránka věty 

 fonetická redukce 

Gramatika 

 tvorba a užití různých slovních druhů 

a větných členů, transformace, trans-

pozice, valence 

 pravidla u složitějších slov 

 jmenné a verbální fráze, morfémy, 

prefixy, sufixy 

 podmínková souvětí 

 trpný rod a kausativum 

 časové věty 
 2. a 3. stupeň příd. jmen a příslovcí  
 neurčitá a zvratná zájmena 

 Osobnostní a sociální výchova – Po-

znávání a rozvoj vlastní osobnosti; Se-

beregulace, organizační dovednosti 

a efektivní řešení problémů; Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž 

 Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech – Žijeme 

v Evropě 

 Multikulturní výchova – Vztah k multilingvní 

situaci a ke spolupráci mezi lidmi různých 

kulturních prostředí 

 Mediální výchova – Uživatelé; Účinky medi-

ální produkce a vliv médií 

 Č – slovní druhy, slohové útvary, literatura 

anglicky mluvících zemí 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (1.cizí jazyk) 

69 

Mluvení 

 mluví plynule, foneticky správně, bez výrazněj-

ších zaváhání 

 zahájí, vede a zakončí dialog s rodilým 

mluvčím 

 reaguje spontánně a správně i ve složitěj-

ších situacích 

 s porozuměním přijímá a srozumitelně 

i gramaticky správně předává obsahově slo-

žitější informace 

Psaní 

 logicky a jasně strukturuje formální i neformální 

písemný projev 

 sestaví souvislý členěný text na širokou 

škálu témat 

 používá i složitější spojovací výrazy 

 používá bohatou všeobecnou slovní zásobu 

k rozvíjení argumentace, aniž by významně 

redukoval to, co chce sdělit  

 

 odvozování 
 účelové věty 
 rozvité věty vedlejší 
 předminulý čas prostý a průběhový    
 příčestí  
 determinanty 
 infinitiv 
 vyjádření budoucnosti 
 tázací dovětky 

 vyjádření návrhu 

 předložkové vazby 

 spojovací výrazy  

Slovní zásoba 

 kriminalita, prevence 

 sporty, koníčky, záliby 

 zábava, film, kultura, knihy 

 doprava, cestování 

 frázová slovesa 

 přísloví, jednoduché idiomy 

 odborné výrazy: média, informace z 

médií 

Slohové útvary  

 neformální dopis - odpověď na po-

zvání 

 formální dopis- rezervace ubytování, 

žádost o poskytnutí informací 

 pozdrav – pohlednice 

 úvaha 

 blahopřání 

 odborný popis 

 argumentativní esej 

 zpráva 

 Z – Evropa, Česká republika, EU 

 Ict – práce s počítačem (MS Word, MS 

PowerPoint), práce s internetem 

 Bi – Zdraví člověka, Ekologie 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (1.cizí jazyk) 

70 

Komunikační situace 

 formální a neformální rozhovor 

 diskuse 

 vyjádření ne/zájmu, ne/libosti, ra-

dosti, zklamání, pocitů a emocí 

 na letišti 

 reprodukce textu 

 vyjádření souhlasu a nesouhlasu 

 srovnání, shrnutí 

 vyjádření svého názoru, odpuštění, 

odmítnutí, odsouzení, svolení, 

prosby, překvapení, údivu, obavy, 

vděčnosti, sympatie, lhostejnosti, 

strachu 

 argumentace 

 rada 

Tematické okruhy 

 nákupy a služby 

 cestování a doprava, dovolená, výle-

ty a exkurze, turistika, ubytování, byd-

lení mimo domov 

 peníze, finance, pasy, oprávnění 

 umění a kultura, zábava, volný čas, 

kulturní zařízení, výtvarné a divadelní 

umění, umělci a umělecké činnosti 

 Česká republika a památky 

UNESCO, politické strany a orgány, 

geografie, slavné osobnosti, průmysl, 

kultura, zvyky, zajímavá místa 

 UNESCO 

 literatura britská a významní autoři 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (1.cizí jazyk) 

71 

 literatura americká, významní autoři 

 Reálie anglicky mluvících zemí, ze-

měpis, krajina 

 Každodenní život, volný čas, koníčky 

 Sporty a hry 

 Počasí, životní prostředí, ekologie, 

zemědělství, nástroje a zařízení 

 Cestování, dopravní prostředky 

 Hometown 

 Pardubický region 

8. Porozumění a poslech 

 rozliší různé mluvčí 

 rozliší citové zabarvení 

 sleduje děj filmu s jednoduchými dialogy 

Čtení 

 rozumí bez problémů středně náročným textům 

 odvodí význam méně známých slov z kon-

textu na základě osvojené slovní zásoby, 

znalosti tvorby slov a internacionalismů 

 dokáže najít informace v neznámém textu 

a jiných médiích a pracuje s nimi 

 přečte s porozuměním knihu v angličtině 

 využívá různé techniky čtení 

 při práci používá překladové, výkladové 

slovníky, příručky, časopisy či média 

Mluvení  

 mluví plynule, foneticky správně, bez výrazněj-

ších zaváhání 

 zapojí se do živé diskuse na různá 

i odbornější témata  

 komunikuje plynule a foneticky správně na 

témata abstraktní i konkrétní v méně běž-

Fonetika 

 upevňování výslovnostních návyků 

 slovní přízvuk, intonace 

 konvence používané k prezentaci 

výslovnosti 

Gramatika 

 tvorba a užití různých slovních druhů 

a větných členů, transformace 

 vyjádření domněnky, možnosti, nut-

nosti, zákazu 

 vyjádření preferencí, kritiky 

 přitakání, dodatky 

 trpný rod 

 nepřímá řeč 

 formy otázek 

 vyjádření návyků v minulosti a přítom-

nosti 

 věty příčinné a důsledkové, účelové 

věty 

 složitá souvětí, ustálené větné rámce 

 časový systém 

Slovní zásoba  

 Osobnostní a sociální výchova – Po-

znávání a rozvoj vlastní osobnosti; Se-

beregulace, organizační dovednosti 

a efektivní řešení problémů; Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-

ních souvislostech – Globální problémy 

a jejich příčiny; Vzdělávání v Evropě a ve 

světě 

 Multikulturní výchova – Základní pro-

blémy multikulturních rozdílů; Vztah 

k multilingvní situaci a ke spolupráci 

mezi lidmi různých kulturních prostředí 

 Environmentální výchova – Člověk a ži-

votní prostředí  

 Mediální výchova – Uživatelé; Účinky 

mediální produkce a vliv médií 

 Č – slovní druhy, slohové útvary, literatura 

anglicky mluvících zemí 

 Ict – práce s počítačem (MS Word, MS 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (1.cizí jazyk) 

72 

ných i odborných situacích 

 adekvátně reaguje v běžných komunikačních 

situacích 

 volně a srozumitelně reprodukuje přečtený 

či poslechnutý text se slovní zásobou a ja-

zykovými strukturami odpovídajícími nároč-

nějšímu textu 

 vytvoří souvislé delší sdělení i na složitější téma 

Psaní: 

 logicky a jasně strukturuje formální i nefor-

mální písemný projev 

 používá i složitější spojovací výrazy 

 při zpracování projevu na neznámé téma 

používá překladové, výkladové slovníky, pří-

ručky či média 

 naučné společnosti a kluby 

 životní prostředí 

 škola, vzdělávání 

Slohové útvary  

 formální i neformální dopis, vzkaz, 

přání, blahopřání 

 review knihy/filmu, anotace 

Komunikační situace 

 oznámení 

 rozhovor, telefonní hovor, diskuse 

 prezentace 

 korespondence 

Tematické okruhy: 

 Reálie anglicky mluvících zemí 

 Velká Británie 

 Země Commonwealthu 

 USA 

 Vzdělávání, učení s jazykům 

 Systémy školství, vzdělávací institu-

ce, vybavení, studentská shromáždě-

ní, škola, výuka, vzdělávání, domácí 

úkoly 

 Mass media, komunikace, veřejná 

hlášení 

 Kultura, zábava, vystoupení, soutěže 

PowerPoint), práce s internetem 

 Z – Evropa, Austrálie, Amerika 

 



 

 

Poznámky 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola      
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Německý jazyk 1 

 

3. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

75 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 4 4 5 5 

Vyučovací předmět  Německý jazyk se vyučuje v kvintě až oktávě osmiletého studia s výše uve-

denou hodinovou dotací. 

Realizuje se obsah vzdělávací oblasti Cizí jazyk RVP G. 

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova, Výchova 

k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Enviromentální výchova a Mediální výchova 

RVP G. 

Podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky směřuje vzdělávání v německém 

jazyce k dosažení úrovně B2 a poskytuje jazykový základ pro dorozumívání a komunikaci žáků 

především v rámci Evropy, zejména pak v německy mluvících zemích. Jeho osvojování snižuje 

u žáků jazykovou bariéru. Žáci současně poznávají odlišnosti ve způsobu života lidí v jiných ze-

mích. Žáci buď pokračují ve studiu v rámci osmiletého studia nebo navazují na výuku cizího ja-

zyka na základní škole. 

Cílem výuky je vést žáky k získávání zájmu o německý jazyk. Získávání praktických doved-

ností je zaměřeno na receptivní dovednosti – poslech, čtení s porozuměním, a na produktivní 

dovednosti – psaní, rozhovor, samostatný ústní projev. 

Pro výuku jsou k dispozici jazyková učebna a multimediální učebna vybavená počítači a připoje-

ním na internet. 

Výuka může být doplněna poznávacími zájezdy do německy mluvících zemí, žákovskou výmě-

nou s partnerskou školou, soutěžemi v němčině, návštěvou filmového nebo divadelního předsta-

vení, odběrem německého tisku. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Při řešení úkolů necháváme prostor pro vlastní postup práce (práce s pracovním sešitem, 

nedokončené příběhy, problémové situace: zjisti, najdi, objednej...) – kompetence 

k učení. 

 Žáci zpracovávají úkoly do podoby referátů, zpráv, prezentací a přednášejí je před spo-

lužáky (využívají různých zdrojů informací – internet, cizojazyčný tisk, cizojazyčná lite-

ratura – kompetence k učení. 

 Zařazujeme do výuky práci se slovníky, jazykovými příručkami a jinými informačními 

zdroji – kompetence k učení. 

 Zadáváme žákům testy, ve kterých prokáží svoji schopnost spojovat a kombinovat zís-

kané vědomosti v němčině s využitím poznatků i z jiných předmětů – kompetence 

k učení. 

 Pravidelným ústním zkoušením a kontrolou domácích cvičení systematicky opakujeme 

slovní zásobu – kompetence k učení. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

76 

 Pravidelným poslechem zvukových nahrávek a prodlužováním vyslechnutých i opako-

vaných celků cvičíme  žákovu poslechovou paměť – kompetence k učení. 

 Vedeme žáky k uplatňování dosud osvojené slovní zásoby a logických úvah při odvozo-

vání neznámých výrazů z kontextu – kompetence k řešení problémů. 

 Zařazujeme do výuky motivační úkoly, při kterých mohou žáci projevit své získané zna-

losti a individuálně se projevit (zjistit čas, domluvit si schůzku, získat určitou situaci...) 

– kompetence k řešení problémů. 

 Zadáváme žákům i časově náročnější úkoly, při kterých žáci využívají vědomostí z ji-

ných předmětů a znalostí práce s počítačem – kompetence k řešení problémů. 

 Zadáváme takové úkoly, ve kterých se žáci musí doptat na dílčí údaje, na základě kte-

rých pak reagují ve výsledném projevu, dialogu či scénce – kompetence k řešení pro-

blémů. 

 Řízeným dialogem vedeme žáka ke komunikaci v cizím jazyce – kompetence komuni-

kativní. 

 Vedeme žáky k reprodukci slyšeného – kompetence komunikativní. 

 Vedeme žáky ke komunikaci ve dvojici i ve skupině (nácvik konkrétních dialogů – 

v hotelu, u lékaře, v obchodě, na poště,. fiktivní role ve skupině, hádka, plánování dovo-

lené, víkendu...) – kompetence komunikativní. 

 Vedeme žáky k aktivní komunikaci s rodilými mluvčími (diskuse s hosty, spolupráce 

s lektory, výměnné pobyty...) – kompetence komunikativní. 

 Zařazujeme práci ve dvojicích i ve skupinách (dialogy na určité téma, dotazníky, shro-

mažďování argumentů pro a proti k tématu, soutěže na procvičování slovní zásoby 

a gramatických jevů, ...) – kompetence sociální a personální. 

 Žák dostává příležitost prezentovat svou práci před spolužáky a svá stanoviska hájit. 

 Učitel s žáky procvičuje vyjadřování stanovisek a názorů (v diskusi, rozhovoru, přidělí 

konkrétní role...) – kompetence sociální a personální. 

 Zadáváme žákům úkoly, ve kterých srovnávají způsob života, zvyky a obyčeje u nás 

a v německy mluvících zemích a zaujímají stanoviska ke společenským, kulturním, ge-

ografickým a ekologickým odlišnostem – kompetence občanská. 

 Zorganizujeme setkání s rodilými mluvčími či studijní nebo výměnný pobyt, a tím kon-

frontujeme žáka se životem, zvyky a hodnotami jiné země – kompetence občanská. 

 Diskutujeme se žáky o odlišném způsobu života v jiných zemích – kompetence občan-

ská. 

 Vedeme žáky k propojení jednotlivých jazykových znalostí, k praktickému využívání 

cizího jazyka – kompetence k podnikavosti. 

 Vedeme žáky k využívání znalostí a zkušeností získaných v jiných vzdělávacích oblas-

tech – kompetence k podnikavosti. 

 Učíme žáky prezentovat výsledky své práce – kompetence k podnikavosti. 

 Učíme žáky vyhledávat informace a materiály potřebné pro práci v hodinách – kompe-

tence k podnikavosti. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, besedy 

Formy práce: frontální výuka, práce ve dvojicích, malých skupinách, kooperativní učení, 

činnostní učení 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (1.cizí jazyk) 

77 

 

ROČ. VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5. 

 

 při čtení dbá na správný slovní a větný přízvuk 

a intonaci 

 čte i složitější text, kterému nerozumí zcela přesně 

 dokáže vyhledat základní informace (globální 

čtení) 

 při práci s textem používá slovník 

 v delším souvislém rozhovoru vedeném rodilými 

mluvčími ve standardním tempu porozumí klíčo-

vým informacím 

 porozumí hlavním bodům a myšlenkám auten-
tického ústního projevu složitějšího obsahu 
na aktuální téma, postihne jeho hlavní a dopl-
ňující informace 

 v souvislém projevu rodilého mluvčího rozezná 
hlavní téma 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 
identifikuje různý styl, citové zabarvení, názo-
ry a stanoviska jednotlivých mluvčích 

 porozumí hlavním myšlenkám a bodům auten-
tického čteného textu či písemného projevu 
složitějšího obsahu na aktuální téma 

 identifikuje strukturu textu a rozliší hlavní 
a doplňující informace 

 vyhledá a shromáždí informace z různých tex-
tů na méně běžné, konkrétní téma a pracuje se 

Zvuková stránka jazyka 
 zvuková výstavba slova, zvuková 

stránka věty, fonetická redukce, rytmus 
a intonace souvislého projevu 

 pravidla u složitějších slov, zákonitosti 
vyplývající z psané podoby jazyka pro 
frázování a intonaci, konvence použí-
vané k prezentaci výslovnosti 

Mluvnice 
 modální slovesa, předložky, minulé 

časy, vyjadřování budoucnosti, trpný 
rod minulý, valence, transpozice, 
transformace, odvozování 

Lexikologie 
 ustálené kolokace, stálená větná spo-

jení, přísloví, idiomy, frázová slovesa, 
ustálené větné rámce, odborné výrazy 
a fráze na známá témata 

Komunikační situace a funkce 
 souhlas, nesouhlas, svolení, prosba, 

odmítnutí, možnost, nemožnost, nut-
nost, potřeba, sympatie, lhostejnost, 
pokárání, lítost, přiznání, odsouzení, 
příkaz, zákaz, libost, nelibost, zájem, 
nezájem, zklamání, překvapení, údiv, 
obava, vděčnost, omluva, odpuštění, 
pochvala, lítost, pozdrav, vzkaz, přání, 

 Osobnostní a sociální výchova – Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž; Pozná-

vání a rozvoj vlastní osobnosti 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-

ních souvislostech – Žijeme v Evropě 

 Mediální výchova – Uživatelé 

 Ict – práce s počítačem, internet 

 Z – práce s mapou 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (1.cizí jazyk) 

78 

 

získanými informacemi 

 odvodí význam neznámých slov na základě již 
osvojené slovní zásoby, kontextu, znalosti tvor-
by slov a internacionalismů 

 využívá různé druhy slovníků, informativní 
literaturu, encyklopedie a média 

 čte s porozuměním literaturu ve studovaném 
jazyce 

 postihne zápletku i sled událostí ve filmu či 
hře 

 v písemném projevu najde a opraví jazykové chyby 

 napíše e-mail, jednoduchý formální dopis 

 napíše příběh 

 připraví krátkou prezentaci 

 přednese krátký monolog na dané téma, 

 vyjádří vlastní názor 

 formuluje svůj názor srozumitelně, gramaticky 
správně, spontánně a plynule 

 volně a srozumitelně reprodukuje přečtený 
nebo vyslechnutý autentický text se slovní zá-
sobou a jazykovými strukturami odpovídající 
náročnějšímu textu 

 přednese souvislý projev na zadané téma 

 sestaví souvislý text na širokou škálu témat 
a vyjádří své stanovisko 

 podrobně popíše své okolí, své zájmy a čin-
nosti s nimi související 

blahopřání, pozvání, odpověď, osobní 
dopis, inzerát, popis, vyprávění rozho-
vory, párová i skupinová práce, referá-
ty, četba časopisů, práce se slovníkem, 
s textem, internetem, slovní zásoba 
k jednotlivým tématům 

 úvaha, esej, odborný popis 

 jazykově nekomplikované a logicky 
strukturované texty, texty informační, 
popisné, faktografické, dokumentární, 
imaginativní i  umělecké 

Tematické okruhy 
 všední den 
 zájmy a záliby, vybavení pro sport 

a zábavu 
 vyjadřování pocitů a názorů 
 země a jejich obyvatelé 
 cestování a použití veřejné dopravy 
 popisy lidí, měst, jídla 
 fráze při společenském styku 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (1.cizí jazyk) 

79 

 

 logicky a jasně strukturuje formální i nefor-
mální písemný projev různých slohových stylů 

 s porozuměním přijímá a srozumitelně 
i gramaticky správně předává obsahově složi-
tější informace 

 používá bohatou všeobecnou slovní zásobu 
k rozvíjení argumentace, aniž by redukoval to, 
co chce sdělit 

 zúčastní se diskuse a odůvodní svůj názor 

 domluví se v běžných každodenních situacích 
(v obchodě, při cestování, u lékaře,v restauraci…) 

 vede rozhovor s rodilým mluvčím 

 získá a poskytne požadované informace 

 požádá o radu, o pomoc 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory a stano-
viska vhodnou písemnou i ústní formou 

 reaguje spontánně a gramaticky správně 
v složitějších, méně běžných situacích užitím 
vhodných výrazů a frazeologických obratů 

 komunikuje plynule a foneticky správně na 
témata abstraktní i konkrétní v méně běžných i 
odborných situacích 

 při setkání s rodilými mluvčími zahájí, vede 
a zakončí dialog a zapojí se do živé diskuse na 
různá témata týkající se odborných zájmů 

6. 

 

 orientuje se výstavbě textu, přiřadí nadpisy k jed-
notlivým odstavcům 

 odvodí význam neznámých slov z kontextu nebo 

Zvuková stránka jazyka 
 rytmus a intonace souvislého projevu 

 Osobnostní a sociální výchova – Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž; Pozná-

vání a rozvoj vlastní osobnosti 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (1.cizí jazyk) 

80 

 

ze znalosti tvorby slov a internacionalizmů 

 vyhledá základní informace, rozliší podstatné od 
nepodstatného 

 přečtený text jednoduše převypráví 

 při práci s textem používá i výkladový slovník 

 v delším souvislém rozhovoru vedeném rodilými 
mluvčími ve standardním tempu porozumí klíčo-
vým informacím 

 rozezná postoje a náladu jednotlivých mluvčích 

 porozumí hlavním bodům a myšlenkám auten-
tického ústního projevu složitějšího obsahu 
na aktuální téma, postihne jeho hlavní a dopl-
ňující informace 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí 

 porozumí hlavním myšlenkám a bodům auten-
tického čteného textu či písemného projevu 
složitějšího obsahu na aktuální téma 

 identifikuje strukturu textu a rozliší hlavní 
a doplňující informace 

 vyhledá a shromáždí informace z různých textů 
na méně běžné, konkrétní téma a pracuje se zís-
kanými informacemi 

 odvodí význam neznámých slov na základě již 
osvojené slovní zásoby, kontextu, znalosti 
tvorby slov a internacionalismů 

 využívá různé druhy slovníků, informativní 
literaturu, encyklopedie a média 

 čte s porozuměním literaturu ve studovaném 

Mluvnice 
 plusquamperfekt 
 minulý čas - trpný rod, 
 podmínkové věty 
 časové věty 
 infinitiv s zu 
 prefixy, sufixy, složitější souvětí 

Lexikologie 
 ustálené kolokace,ustálená větná spo-

jení, přísloví, idiomy, frázová slovesa, 
ustálené větné rámce, odborné výrazy 
a fráze na známá témata 

Komunikační situace a funkce 
 souhlas, nesouhlas, svolení, prosba, 

odmítnutí, možnost, nemožnost, nut-
nost, příkaz, zákaz, libost, nelibost, zá-
jem, nezájem,zklamání, překvapení, 
údiv, obava, vděčnost, omluva, odpuš-
tění, pochvala, lítost, pozdrav, vzkaz, 
přání, blahopřání, pozvání, odpověď, 
osobní dopis, inzerát, 

 popis, práce se slovníkem, (i s výkla-
dovým), s textem, internetem, slovní 
zásoba k jednotlivým tématům 

Poslech 
 poslech delších projevů rodilých mluv-

čích, film s titulky 

Čtení 
 čtení krátkých textů z učebnice 

i z časopisů 

 upravená beletrie 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-
ních souvislostech – Žijeme v Evropě 

 Mediální výchova – Uživatelé 

 Ict – práce s počítačem, internetem 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (1.cizí jazyk) 

81 

 

jazyce 

 postihne zápletku i sled událostí ve filmu či 
hře 

 vyjádří své myšlenky nekomplikovanou formou 

 respektuje mluvnická pravidla 

 vysvětlí a zdůvodní svůj názor 

 napíše životopis, žádost, stížnost 

 připraví krátkou prezentaci 

 přednese krátký monolog na dané téma 

 vyjádří vlastní názor 

 zúčastní se diskuse a odůvodní svůj názor 

 formuluje svůj názor srozumitelně, gramaticky 
správně, spontánně a plynule 

 volně a srozumitelně reprodukuje přečtený 
nebo vyslechnutý autentický text se slovní zá-
sobou a jazykovými strukturami odpovídající 
náročnějšímu textu 

 přednese souvislý projev na zadané téma 

 sestaví souvislý text na širokou škálu témat 
a vyjádří své stanovisko 

 Podrobně popíše své okolí, své zájmy a čin-
nosti s nimi související 

 logicky a jasně strukturuje formální i nefor-
mální písemný projev různých slohových stylů 

 s porozuměním přijímá a srozumitelně 
i gramaticky správně předává obsahově složi-

Tematické okruhy 
 svět práce (obchodní dopis, telefono-

vání, e-maily) 
 nakupování, sport a volný čas (návrhy, 

diskuse) 
 srovnání života v různých zemích 
 počasí, prázdniny, plány 
 životní události (svatba, narození, smrt) 
 život ve městě a na vesnici (výhody 

a nevýhody) 
 recepty, časopisy 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (1.cizí jazyk) 

82 

 

tější informace 

 používá bohatou všeobecnou slovní zásobu 
k rozvíjení argumentace, aniž by redukoval to, 
co chce sdělit 

 podrobně popíše své okolí, zájmy a činnosti 

 při rozhovoru v případě nepochopení požádá o 

 zopakování výpovědi a získanou informaci sdělí 
vlastními slovy 

 vede rozhovor s rodilým mluvčím 

 při rozhovoru respektuje zdvořilostní normy 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory a stano-
viska vhodnou písemnou i ústní formou 

 reaguje spontánně a gramaticky správně 
v složitějších, méně běžných situacích užitím 
vhodných výrazů a frazeologických obratů 

 komunikuje plynule a foneticky správně na té-
mata abstraktní i konkrétní v méně běžných 
i odborných situacích 

 při setkání s rodilými mluvčími zahájí, vede 
a zakončí dialog a zapojí se do živé diskuse na 
různá témata týkající se odborných zájmů 

7. 

 

 vyhledá v méně běžném textu klíčové informace 
a pracuje s nimi 

 čte upravenou beletrii 

 při práci s textem používá výkladový slovník 

 v delším rozhovoru vedeném rodilými mluvčími ve 
standardním tempu porozumí klíčovým informa-

Zvuková stránka jazyka 
 rytmus a intonace souvislého projevu 

Mluvnice 
 neformální němčina 
 idiomy 
 složeniny 
 příčestí minulá a přítomná v přívlastku 

 Osobnostní a sociální výchova – Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž; Pozná-

vání a rozvoj vlastní osobnosti 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-

ních souvislostech – Žijeme v Evropě 

 Mediální výchova – Uživatelé 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (1.cizí jazyk) 

83 

 

cím 

 rozezná postoje a náladu jednotlivých mluvčích 

 porozumí hlavním bodům a myšlenkám auten-
tického ústního projevu složitějšího obsahu na 
aktuální téma, postihne jeho hlavní a doplňující 
informace 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí 

 porozumí hlavním myšlenkám a bodům auten-
tického čteného textu či písemného projevu slo-
žitějšího obsahu na aktuální téma 

 identifikuje strukturu textu a rozliší hlavní 
a doplňující informace 

 vyhledá a shromáždí informace z různých textů 
na méně běžné, konkrétní téma a pracuje se zís-
kanými informacemi 

 odvodí význam neznámých slov na základě již 
osvojené slovní zásoby, kontextu, znalosti tvor-
by slov a internacionalismů 

 využívá různé druhy slovníků, informativní lite-

raturu, encyklopedie a média 

 čte s porozuměním literaturu ve studovaném 
jazyce 

 postihne zápletku i sled událostí ve filmu či hře 

 srozumitelně reprodukuje přečtený nebo vyslech-
nutý méně náročný autentický text 

 popíše své zážitky a události, sny, naděje a cíle 

 stručně vysvětlí a odůvodní své názory a plány 

 vyjadřování kvantity 

Lexikologie 
 ustálené kolokace,ustálená větná spo-

jení, přísloví, idiomy, frázová slovesa, 
ustálené větné rámce, odborné výrazy 
a fráze na známá témata 

Komunikační situace a funkce 
 diskuse – pro a proti, dobře a špatně 
 zjišťování chybějících informací v textu 

kladením otázek 
 plány do budoucnosti 
 domluva termínu, schůzky 
 žádost o pracovní místo 
 vedení přijímacího pohovoru 
 začátek,vedení a ukončení telefonické-

ho hovoru 
 státní správa, firmy, průmysl, zeměděl-

ství, méně časté profese, nástroje 
a zařízení 

Reálie 
 Německo – spolkové země, politické 

a ekonomické postavení ve světě, 
vztahy s Českou republikou, sport 
a umění 

 Česká republika  
 Ostatní německy mluvící země 

 

Tematické okruhy 
 životní prostředí, ekologie, globální 

problémy, věda a technika, pokrok 
 svět kolem nás – moje město, oblíbené 

místo, ulice(popisy) 

 Ict – práce s počítačem, internet 

 Z – německy mluvící země 

 Bi – ekologie 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (1.cizí jazyk) 

84 

 

 logicky strukturuje písemný projev 

 připraví krátkou prezentaci 

 přednese krátký monolog na dané téma, vyjádří 
vlastní názor 

 zúčastní se diskuse a odůvodní svůj názor 

 podrobně popíše své okolí, zájmy a činnosti 

 používá synonyma 

 formuluje svůj názor srozumitelně, gramaticky 
správně, spontánně a plynule 

 volně a srozumitelně reprodukuje přečtený nebo 
vyslechnutý autentický text se slovní zásobou 
a jazykovými strukturami odpovídající náročněj-
šímu textu 

 přednese souvislý projev na zadané téma 

 sestaví souvislý text na širokou škálu témat 
a vyjádří své stanovisko 

 podrobně popíše své okolí, své zájmy a činnosti 
s nimi související 

 logicky a jasně strukturuje formální i neformální 
písemný projev různých slohových stylů 

 s porozuměním přijímá a srozumitelně i grama-
ticky správně předává obsahově složitější in-
formace 

 používá bohatou všeobecnou slovní zásobu 
k rozvíjení argumentace, aniž by redukoval to, 
co chce sdělit 

 využívá výkladové a odborné slovníky při zpra-

 svět práce (telefonování,e-maily, úřední 
dopisy, veřejné instituce, veřejná jed-
nání a služby, obchodní dopis, přijímací 
pohovor) 

 kultura (noviny, knihy, filmy, televizní 
programy) 

 školství v ČR a v německy mluvících 
zemích, naučné společnosti a kluby, 
profesní instituce, povolání a tituly, 
studentské shromáždění, vybavení 
učeben, práce v učebnách, debaty 
a diskuse, anotace, výtahy 

 hlavní politické strany a orgány 
 oprávnění, vystoupení soutěže 
 umělecké předměty, domácí potřeby, 

zdraví, nehody, netradiční dovolená, 
netradiční koníčky, romány 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (1.cizí jazyk) 

85 

 

cování písemného projevu na neznámé téma 

 při rozhovoru reaguje adekvátně pouze 
s drobnými gramatickými chybami a používá jed-
noduché frazeologické výrazy 

 vede aktivně rozhovor s rodilým mluvčím 

 při rozhovoru respektuje zdvořilostní normy 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory a stano-
viska vhodnou písemnou i ústní formou 

 reaguje spontánně a gramaticky správně 
v složitějších, méně běžných situacích užitím 
vhodných výrazů a frazeologických obratů 

 komunikuje plynule a foneticky správně na té-
mata abstraktní i konkrétní v méně běžných 
i odborných situacích 

 při setkání s rodilými mluvčími zahájí, vede 
a zakončí dialog a zapojí se do živé diskuse na 
různá témata týkající se odborných zájmů 

8. 

 

 porozumí hlavním myšlenkám složitějšího textu 

 rozliší hlavní a doplňující informace 

 při práci s textem používá výkladový slovník, 
slovník na internetu 

 v delším rozhovoru vedeném rodilými mluvčími ve 
standardním tempu porozumí klíčovým informa-
cím 

 rozezná postoje a náladu jednotlivých mluvčích 

 porozumí hlavním bodům a myšlenkám auten-
tického ústního projevu složitějšího obsahu na 
aktuální téma, postihne jeho hlavní a doplňující 

Mluvnice 
 podmiňovací způsob minulý 
 podmínkové věty všech typů 
 souslednost časů 
 konjunktiv I. - nepřímá řeč 
 přací věty 

Lexikologie  
 ustálené kolokace,ustálená větná spo-

jení, přísloví, idiomy, frázová slovesa, 
ustálené větné rámce, odborné výrazy 
a fráze na známá témata 

Komunikační situace a funkce 

 Osobnostní a sociální výchova – Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž; Pozná-

vání a rozvoj vlastní osobnosti 

 Výchova k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech – Žijeme v Evropě; Vzdělávání 

v Evropě a ve světě 

 Mediální výchova – Uživatelé 

 Environmentální výchova – Člověk a životní 

prostředí 

 Ict – práce s počítačem, internet 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (1.cizí jazyk) 

86 

 

informace 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí 

 porozumí hlavním myšlenkám a bodům auten-
tického čteného textu či písemného projevu slo-
žitějšího obsahu na aktuální téma 

 identifikuje strukturu textu a rozliší hlavní 
a doplňující informace 

 vyhledá a shromáždí informace z různých textů 
na méně běžné, konkrétní téma a pracuje se zís-
kanými informacemi 

 odvodí význam neznámých slov na základě již 

osvojené slovní zásoby, kontextu, znalosti 

tvorby slov a intenacionalismů 

 využívá různé druhy slovníků, informativní litera-
turu, encyklopedie a média 

 čte s porozuměním literaturu ve studovaném 
jazyce 

 postihne zápletku i sled událostí ve filmu či hře 

 hovoří s rodilým mluvčím plynně a spontánně 

 bez většího úsilí vysvětlí a odůvodní své názory 
a plány 

 logicky strukturuje písemný projev různých sloho-
vých stylů na širokou škálu témat  

 uvádí výhody a nevýhody různých možností 

 přednese souvislý projev na zadané téma 

 zúčastní se diskuse a odůvodní svůj názor 

 formuluje svůj názor srozumitelně, gramaticky 

 diskuse – klady a zápory, pro a proti 
 delší popis  – monolog 
 řešení logických problémů na základě 

daných údajů 
 nácvik složitější konverzace – začátek, 

vedení a ukončení 

Reálie 
 osobnosti německy mluvících zemí, 

literatura, významná díla a autoři, aktu-
ální události a dění většího významu, 
jazykové zvláštnosti a odlišnosti, média 
a jejich vliv na jednotlivce a společnost 

 svátky a oslavy, významné události 
v dějinách ČR a SRN 

 cizinci v Německu a v Česku 

Tematické okruhy 
 generační problémy – rodiče a děti, 

partnerské vztahy 
 životní prostředí-alternativní zdroje 

energie 
 budoucí kariéra, možnosti vzdělání 
 lidé na pokraji společnosti 
 média - televize, noviny, časopisy 
 Evropská Unie 
 cizí domov, krajina, společenské vzta-

hy, blízcí lidé, spolupracovníci, životní 
styl 

 Z – německy mluvící země 

 Zsv – Evropská Unie 

 Bi – životní prostředí 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (1.cizí jazyk) 

87 

 

správně, spontánně a plynule 

 volně a srozumitelně reprodukuje přečtený nebo 
vyslechnutý autentický text se slovní zásobou 
a jazykovými strukturami odpovídající náročněj-
šímu textu 

 přednese souvislý projev na zadané téma 

 sestaví souvislý text na širokou škálu témat 
a vyjádří své stanovisko 

 podrobně popíše své okolí, své zájmy a činnosti 
s nimi související 

 logicky a jasně strukturuje formální i neformální 
písemný projev různých slohových stylů 

 s porozuměním přijímá a srozumitelně i grama-
ticky správně předává obsahově složitější in-
formace 

 používá bohatou všeobecnou slovní zásobu 
k rozvíjení argumentace, aniž by redukoval to, 
co chce sdělit 

 při rozhovoru reaguje adekvátně a gramaticky 
správně i v méně běžných situacích 

 vede aktivně rozhovor s rodilým mluvčím i na 
témata týkající se odbornějších zájmů (životní 
prostředí, politická situace,…) 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory a stano-
viska vhodnou písemnou i ústní formou 

 adekvátně a gramaticky správně okomentuje 
a prodiskutuje odlišné názory různých faktogra-
fických i imaginativních jevů 

 reaguje spontánně a gramaticky správně 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (1.cizí jazyk) 

88 

 

v složitějších, méně běžných situacích užitím 
vhodných výrazů a frazeologických obratů 

 komunikuje plynule a foneticky správně na té-
mata abstraktní i konkrétní v méně běžných 
i odborných situacích 

 při setkání s rodilými mluvčími zahájí, vede 
a zakončí dialog a zapojí se do živé diskuse na 
různá témata týkající se odborných zájmů 



 

 

Poznámky: 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola               
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Anglický jazyk 2 

 

4. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová,  ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

91 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 3 3 3 3 

Vyučovací předmět Anglický jazyk se vyučuje v kvintě až oktávě osmiletého studia s výše uve-

denou hodinovou dotací. 

Realizuje obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace a vzdělávacího oboru Další cizí 

jazyk RVP G. 

Realizují se v něm tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova, Výchova 

k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální vý-

chova a Mediální výchova RVP G. 

Žáci jsou většinou děleni na skupiny v souladu s platnými normami. Výuka probíhá v kmenových 

učebnách a v učebnách vybavených audiovizuální technikou a počítači. 

Vstupní úroveň žáků je nulová nebo podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky 

A1. Výuka směřuje k dosažení úrovně B1. Vyučující si volí učebnicí a další výukové materiály 

tak, aby dosáhli cílové úrovně. Cílová úroveň B1 (středně pokročilý uživatel) je v globální škále 

charakterizována následovně: Žák rozumí hlavním bodům jasné spisovné řeči o známých záleži-

tostech, s nimiž se setkává v práci, ve škole, ve volném čase atd. Umí si poradit s většinou situací, 

které se mohou vyskytnout při cestování v oblasti, kde se mluví daným jazykem. Píše jednoduché 

souvislé texty o dobře známých tématech nebo o tématech, která ho zajímají. Umí popsat zážitky 

a události, sny, naděje a ambice a stručně zdůvodnit a vysvětlit své názory a plány. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Vedeme žáky k práci s různými druhy slovníků, s internetem a médii – kompetence komu-

nikativní, kompetence k řešení problémů. 

 Zadáváme samostatné tvořivé úkoly (domácí úkoly, referáty, …) – kompetence k řešení 

problémů, kompetence k učení. 

 Vedeme žáky k četbě v anglickém jazyce (práce s časopisy, četba upravených readers 

z knihovny, práce s internetem) – kompetence k učení, kompetence komunikativní. 

 Využíváme besedy, referáty, exkurze ke zdůraznění přínosu znalosti anglického jazyka – 

kompetence k podnikavosti. 

 Navozujeme práci ve dvojicích, skupinách a podněcujeme spolupráci k dosažení společného 

cíle – kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální. 

 Vedeme žáky k hledání souvislostí u jazykových struktur i slovní zásoby – kompetence 

k učení. 

 Navozujeme modelové situace, se kterými se žáci mohou setkat v praktickém životě (různé 

druhy dopisů, rozhovory, poslech) – kompetence k řešení problémů. 

 Učíme žáky vyjadřovat názor jasnou argumentací – kompetence k řešení problémů. 

 Zapojujeme žáky do přípravy a realizace projektů, soutěží – kompetence k podnikavosti. 

 Poskytujeme žákům přehled látky, kterou budou probírat, a tím jim umožňujeme sledovat 

postupný pokrok v učení – kompetence k podnikavosti. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová,  ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

92 

Metody a formy práce 

Metody motivační – rozhovor, diskuze, demonstrace, myšlenková mapa, brainstorming 

Metody fixační – sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční – porovnávání a posuzování, besedy 

Formy práce – kooperativní učení, školní projekty, činnostní učení exkurze 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (2.cizí jazyk) 

93 

ROČ. VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5.-8. Porozumění a poslech 
 rozumí poslechu o anglicky mluvících zemích  
 reprodukuje obsah textu o známých osobnostech 
 pochopí smysl autentického textu 

Čtení 

 vyhledá v textu informace o daném tématu 

 reprodukuje méně náročný autentický text se 
slovní zásobou na dané téma 

Mluvení 
 adekvátně reaguje v běžných komunikačních 

situacích 
 přednese krátký projev na téma reálií studova-

ných zemí 

Psaní 
 napíše kratší text na téma anglicky mluvících 

zemí 

Reálie zemí studovaného jazyka 
 geografické zařazení a stručný popis 
 významné události z historie, vý-

znamné osobnosti 
 životní styl a tradice v porovnání s ČR 
 kultura, umění a sport, některé známé 

osobnosti a jejich úspěchy 
 ukázky významných literárních děl 

 

 

5. Porozumění a poslech 
 rozumí hlavním myšlenkám poslechu na známé 

téma 
 rozumí jednoduché promluvě a konverzaci 
 pochopí smysl textu v učebnici, stručně reprodu-

kuje obsah 
 rozumí pokynům a instrukcím týkající se organi-

zace jazykového vyučování 
 adekvátně reaguje v běžných komunikačních 

situacích 
 využívá dvojjazyčný slovník 

Fonetika 
 fonetické symboly 
 distinktivní rysy 

Gramatika  
 přítomný čas 
 minulý čas prostý 
 otázka a zápor 
 stažené tvary 
 věta jednoduchá a pořádek slov 
 přivlastňovací pád 
 přídavná jména, stupňování, srovnání 

 Osobnostní a sociální výchova – Poznávání 

a rozvoj vlastní osobnosti; Seberegulace, or-

ganizační dovednosti a efektivní řešení pro-

blémů; Sociální komunikace; Spolupráce 

a soutěž 

 Multikulturní výchova – Vztah k multilingvní 

situaci a ke spolupráci mezi lidmi různých kul-

turních prostředí 

 Mediální výchova – Uživatelé 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (2.cizí jazyk) 

94 

Čtení 
 čte srozumitelně kratší texty za účelem sdělení 

obsahu či nějaké informace 
 vyhledá v textu hlavní myšlenky 
 reprodukuje  text na základě otázek 

Mluvení 

 adekvátně reaguje v běžných komunikačních 
situacích 

 zapojí se do jednoduché konverzace 
 popíše své okolí, zájmy a činnosti s nimi sou-

visející 

Psaní 
 gramaticky správně zapíše jednoduché věty 

a kratší text na známé téma 
 používá překladové slovníky při zpracování 

textu na méně běžné téma 

 there is/are 
 zájmena, ukazovací zájmena 
 rozkazovací způsob 
 nepravidelná slovesa 
 předložky 
 způsobová slovesa 
 číslovky 
 množné číslo 
 členy 
 příslovce četnosti 
 počitatelnost, nepočitatelnost 
 interpunkce 

Slovní zásoba 
 synonyma, antonyma 
 pravidla u běžných slov 
 vzhled, oblékání 
 koníčky, volný čas 
 jídlo, pití 
 bydlení 
 země, geografie 
 škola 
 významné školní dny a události 

Slohové útvary 
 neformální dopis, korespondence 
 e-mail, vzkaz, pozdrav 
 popis osoby a místa 
 popis okolností příběhu 
 vyprávění 
 pozvánka 
 hlášení 

Komunikační situace  
 pozdrav, představení se, rozloučení se 
 poděkování 
 adresa, orientace v místě 

 Č – slovní druhy, slohové útvary 

 Ict – práce s počítačem, internetem 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (2.cizí jazyk) 

95 

 rada, doporučení, návrh, přivítání 
 vyjádření názoru 
 srovnání 
 oznámení 
 plánování, domluva 
 telefonování, zanechání zprávy 
 pokyn 
 objednávání v restauraci 
 prezentace 

Tematické okruhy 
 oblečení 
 lidé, rodina, společenské vztahy 
 jídlo, recepty 
 bydlení doma i mimo domov, vybavení 
 volný čas, práce, životní styl 
 koníčky, zájmy 
 názory a postoje k blízkému okolí 
 roční období 
 cestování 
 škola, potřeby a vybavení, personál, 

výuka, domácí úkoly 

6. Porozumění a poslech 
 porozumí poslechu na známé téma 
 pochopí hlavní myšlenky probíraného textu 
 přiměřeně reaguje v běžných komunikačních 

situacích 
 rozumí pokynům a instrukcím týkající se organi-

zace jazykového vyučování 
 pochopí zřetelně vyslovovanou konverzaci 
 používá různé typy slovníků 

Čtení 
 čte srozumitelně kratší i delší texty 
 vyhledá v textu hlavní myšlenky a informace 

Fonetika  
 slovní přízvuk 
 slabé a silné formy výslovnosti 
 oslabená výslovnost slov ve větě 
 intonace v otázkách 
 koncové „-ed“ 
 koncovky podstatných jmen 

Gramatika 
 minulý čas prostý 
 přítomný prostý  
 přítomný průběhový čas 
 vyjadřování množství 

 Osobnostní a sociální výchova – Poznávání a 

rozvoj vlastní osobnosti; Seberegulace, orga-

nizační dovednosti a efektivní řešení problé-

mů; Sociální komunikace; Spolupráce a 

soutěž 

 Multikulturní výchova – Vztah k multilingvní 

situaci a ke spolupráci mezi lidmi různých 

kulturních prostředí 

 Mediální výchova – Uživatelé 

 Č – slovní druhy, slohové útvary 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (2.cizí jazyk) 

96 

 orientuje se v  textu z učebnice 
 přečte s porozuměním text v časopise 
 vyhledá nebo odvodí neznámé výrazy 

Mluvení 
 přiměřeně reaguje v běžných komunikačních 

situacích 
 zapojí se do konverzace a udržuje ji 
 reprodukuje přečtený či vyslechnutý text, 

v němž se vyskytuje známá slovní zásoba 
 vyjádří názor 
 dbá na výslovnost a gramatickou správnost svého 

projevu 
 shrne a ústně i písemně sdělí běžné, obsahově 

jednoduché informace 

Psaní 
 sestaví souvislý, jednoduše členěný text týkající 

se známého tématu 
 popíše vybraný objekt, jednoduchý děj 

 stupňování přídavných kmen 
 vyjádření budoucího děje 
 „měl bych“/ „neměl bych“ 
 negativní předpony,  
 přítomný čas prostý vs přítomný čas 

průběhový 
 sloveso + infinitiv/gerundium 
 minulý čas prostý vs minulý čas prů-

běhový 
 2. a 3. stupeň přídavných jmen, srovná-

vání   
 členy, neurčitá zájmena  
 ne/počitatelná jména,much/many 
 přídavná jména 
 předpřítomný čas 
 otázky 

Slovní zásoba 
 jídlo a pití , způsoby porcování 
 město a vesnice 
 počasí 
 země, národnosti 
 životní události 
 činnosti ve volném čase 
 fráze na vyjádření sympatie 
 slovní spojení se slovesy „vyrábět“, „dě-

lat“, „mít“ a „vzít“  
 doprava , dopravní prostředky 
 frázová slovesa  
 vzhled a charakter osoby 
 koníčky a zájmy 
 sport, volný čas 
 vybavení pro sport a zábavu 
 složená slova  
 filmové žánry,  typy TV programů 
 média 

  Ict – práce s počítačem, internetem 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (2.cizí jazyk) 

97 

Slohové útvary  
 žádost 
 e-mail 
 formální dopis 
 osobní profil 
 článek do časopisu 
 leták 
 filmová recenze 

Komunikační situace 
 cestování , zakoupení jízdenek 
 popis cesty 
 vyjádření názoru 
 vyprávění 
 objednání jídla 
 rada 
 porozumění hlášení rozhlasu  na ná-

draží i dalším informacím z médií 

Tématické okruhy 
 jídlo, pití, restaurace, jídelníčky 
 cestování, veřejná doprava, jízdní 

řády, jízdenky, pokuty 
 lidské vlastnosti, povaha 
 sport , koníčky a zájmy 
 volný čas 
 město a venkov 
 film, filmové žánry, typy TV programů 
 zaměstnání, povolání, pracoviště 

7. Porozumění a poslech 
 porozumí hlavním bodům a myšlenkám auten-

tického projevu či textu na aktuální téma 
 postihne, odvodí a doplní informace 
 rozliší jednotlivé mluvčí 
 přiměřeně reaguje v běžných komunikačních 

Fonetika  
 tónový průběh slova 
 struktura slabiky 
 rytmus 

Gramatika 
 slovní druhy 

 Osobnostní a sociální výchova – Poznávání 
a rozvoj vlastní osobnosti; Seberegulace, 
organizační dovednosti a efektivní řešení 
problémů; Sociální komunikace; Spoluprá-
ce a soutěž 

 Multikulturní výchova – Vztah k multilingvní 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (2.cizí jazyk) 

98 

situacích 

Čtení 
  identifikuje strukturu textu a rozliší hlavní 

a doplňující informace 
 vyhledá  informace a pracuje s nimi 
 odvodí význam neznámých slov na základě již 

osvojené slovní zásoby a kontextu 
 využívá různé druhy slovníků a média 
 přečte adaptované dílo z anglo-americké literatury 

Mluvení  
 adekvátně reaguje v běžných komunikačních 

situacích 
 zapojí se do konverzace a rozhovoru a udržuje 

je 
 formuluje svůj názor srozumitelně a gramaticky 

správně a stručně 
 srozumitelně reprodukuje přečtený nebo vy-

slechnutý autentický text se slovní zásobou 
na běžné téma 

 přednese krátký projev na známé téma 

Psaní 
  sestaví souvislý text na známé téma jako li-

neární sled myšlenek 
 logicky a jasně strukturuje svůj písemný projev, 

formální i neformální text na dané téma 

 tázací výrazy 
 vícevýznamová slova 
 have/have got 
 minulé časy 
 ne/pravidelná slovesa 
 vyjádření množství 
 ne/počitatelná jména 
 členy 
 infinitv/ing forma 
 vyjádření budoucnosti 
 stupňování přídavných jmen 
 předpřítomný čas/minulý čas 
 for, since 
 vyjadřování budoucnosti 
 trpný rod 
 podmínkové věty 
 přací věty 
 předminulý čas 
 nepřímá řeč 
 zákaz, příkaz, potřeba 

Slovní zásoba 
 větné členy 
 antonyma, synonyma 
 časové údaje 
 přirovnání 
 jídlo 
 obchody, zboží, ceny 
 hudba 
 nakupování  
 technologie, věda a technika, pokrok 
 video-texty, texty na PC 
 kultura a  zvyky rúzných zemí 
 globální problémy lidstva, katastrofy 
 příroda, životní prostředí, ekologie 
 kriminalita, cyber kriminalita 

situaci a ke spolupráci mezi lidmi různých 
kulturních prostředí 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-
ních souvislostech – Žijeme v Evropě 

 Mediální výchova – Uživatelé 

 Č – slovní druhy, slohové útvary 

 Z – Evropa 

 Ict – práce s počítačem, internetem 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (2.cizí jazyk) 

99 

 literatura, literární žánry 

Slohové útvary  
 popis osoby 
 vyplnění formuláře 
 pohlednice 
 popis místa 
 životopis 
 formální dopis 
 neformální dopis, osobní dopis 
 stížnost 
 vzkaz, odpověď 
 esej 
 vyprávění 
 osobní profil 
 článek do časopisu 
 leták 
 recenze 

Komunikační situace 
 představení se, rozloučení 
 projevení zájmu 
 vyprávění 
 nakupování 
 vyjádření názoru, postoje, stanoviska, 

plánů, srovnání 
 nakupování  

 vyjádření rady, kritiky, pokárání 

 vyjádření přání, lítosti, přiznání, mo-

rálních postojů, návrhu, doporučení 

 popis místa, události 

Tematické okruhy  
 reálie anglicky mluvících zemí 
 nakupování, služby, druhy obchodů, 

zboží 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (2.cizí jazyk) 

100 

 bydlení 
 zábava, kultura, tradice 
 divadlo, kino, zábavní podniky  
 nakupování  
 technologie, věda a technika, pokrok 
 kultura a  zvyky různých zemí 
 globální problémy lidstva, katastrofy 

 příroda, životní prostředí, ekologie 

 zvířata, ohrožené druhy  

 kriminalita, cyber kriminalita 
 literatura, literární žánry 
 slavné literární osobnosti anglofonní 

oblasti 

8. Porozumění a poslech 
  rozumí autentické, zřetelně vyslovované konver-

zaci 
 rozliší různé mluvčí, identifikuje různé styly 

a citová zabarvení promluvy 
 adekvátně reaguje v běžných komunikačních 

situacích 

Čtení 
 rozumí středně náročným textům 
 pochopí hlavní smysl textu, který obsahuje novou 

slovní zásobu 
 odvodí význam méně známých slov z kontextu 
 čte srozumitelně a plynule 
 používá různé techniky čtení dle typu textu a 

účelu čtení 
 při čtení nekomplikovaných faktografických 

textů používá různé druhy slovníků 
 přečte adaptované dílo z anglo-americké literatury  

Mluvení  
 mluví plynule, foneticky správně 
 adekvátně reaguje v běžných komunikačních 

Fonetika 
  přízvuk 
 intonace slov 
 intonace vět 
 větný přízvuk 

Gramatika 
 have to, should 
 podmínkové věty 1 2. Typu 
 věty časové, časové spojky 
 infinitiv/ing forma 
 účelový infinitiv 
 used to 
 přídavná jména 
 trpný rod 
 frázová slovesa 
 předpřítomný čas průběhový 
 příslovce 
 předložky, složené předložky 
 předminulý čas 
 časová souslednost 
 slova složená a sousloví, rozvité věty 

 Osobnostní a sociální výchova – Poznávání a 
rozvoj vlastní osobnosti; Seberegulace, orga-
nizační dovednosti a efektivní řešení problé-
mů; Sociální komunikace; Spolupráce a 
soutěž 

 Multikulturní výchova – Vztah k multilingvní 
situaci a ke spolupráci mezi lidmi různých kul-
turních prostředí 

 Mediální výchova – Uživatelé 

 Č – slovní druhy, slohové útvary 

 Ict – práce s počítačem, internetem 

 Z – Evropa, Amerika, Austrálie 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Anglický jazyk (2.cizí jazyk) 

101 

situacích užitím vhodných výrazů a frazeolo-
gických obratů 

 reprodukuje přečtený či poslechnutý text 
 vytvoří souvislé delší sdělení jako lineární 

sled myšlenek 
 s jistou mírou sebedůvěry komunikuje fone-

ticky správně s použitím osvojené slovní zá-
soby a gramatických prostředků 

 je schopen zapojit se do rozhovoru s rodilým 
mluvčím 

 vysvětlí gramaticky správně své názory a sta-
noviska písemnou i ústní a v krátkém a jedno-
duchém projevu na téma osobních zájmů 
nebo každodenního života 

Psaní 
 vytvoří jednoduché plynulé vyprávění nebo 

popis formou lineárního sledu jednotlivých 
událostí 

 formuluje svůj názor na dané téma srozumi-
telně, gramaticky správně a stručně 

 používá spojovací výrazy 
 při práci používá překladové, výkladové slov-

níky či média 

vedlejší, souřadná souvětí 
 supletivnost, řízenost, shoda 

Slovní zásoba 
 zaměstnání, profese, vybavení  
 vynálezy a objevy 
 turistické zajímavosti 
 ustálené výrazy s danými slovesy 
 ustálená slovní spojení 
 společenské výrazy  
 slovníky, příručky 

Slohové útvary 
 formální a neformální dopisy, přání, 

blahopřání, inzerát 
 jazykově nekomplikované a logicky 

strukturované texty, texty informační, 
popisné a umělecké  

 review knihy/filmu 
 příběh 

Komunikační situace 
 telefonování 
 hodnocení knihy/filmu 
 dotaz na cestu, popis cesty 
 diskuse 
 vyjádření emocí, pocitů, rady 
 strukturovaný pohovor 

Tematické okruhy 
 práce, obchodní administrativa 
 cestování, dovolená, svátky 
 zdravotní služby 
 věda a technika – vynálezy, vynálezci 
 nakupování 



 

 

Poznámky 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola               
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Německý jazyk 2 

 

5. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

104 

 

Časové, organizační a obsahové vymezení  

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 3 3 3 3 

Vyučovací předmět  Německý jazyk se vyučuje v kvintě až oktávě osmiletého studia s výše uve-

denou hodinovou dotací.  

Realizuje obsah vzdělávací oblasti Další cizí jazyk RVP G. 

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova, Výcho-

va k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Environmentální výchova 

a Mediální výchova RVP G. 

Podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky směřuje vzdělávání v německém 

jazyce k dosažení úrovně B1 a poskytuje jazykový základ pro dorozumívání a komunikaci žáků 

především v rámci Evropy, zejména pak v německy mluvících zemích. Jeho osvojování snižuje 

u žáků jazykovou bariéru. Žáci současně poznávají odlišnosti ve způsobu života lidí v jiných ze-

mích. Žáci pokračují ve studiu v rámci osmiletého studia nebo začínají s výukou od úplných za-

čátků ve čtyřletém studiu. 

Cílem výuky je vést žáky k získávání zájmu o německý jazyk. Získávání praktických dovedností 

je zaměřeno na receptivní dovednosti – poslech, čtení s porozuměním a na produktivní dovednosti 

– psaní, rozhovor, samostatný ústní projev. 

Pro výuku jsou k dispozici jazyková učebna a multimediální učebna vybavená počítači a připoje-

ním na internet. 

Z předmětu je možno složit maturitní zkoušku v profilové části. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Získáváme poznatky z nejrůznějších zdrojů (internet, knihy, časopisy,…) – kompetence 

k učení. 

 Při osvojování slovní zásoby – chápeme slova ve vztazích, protiklady, rozlišujeme důležité 

a méně důležité výrazy – kompetence k učení. 

 Motivujeme k naučení určitých výrazů – kompetence k učení. 

 Pracujeme s portfoliem – sebehodnocení, uvědomělá příprava – cizí jazyk budu v životě po-

třebovat, uvědomujeme si vlastní pokrok,… – kompetence k učení. 

 Pracujeme s chybou – chyba není nedostatek ale krok ke zlepšení – kompetence k učení. 

 Transfer – schopnost aplikace z předmětu do předmětu (podobnost NJ – AJ) – kompetence 

k učení. 

 Usilujeme o pochopení systému gramatiky – systematizace, zařazení nových jevů – kompe-

tence k učení. 

 Využíváme internacionalismů a anglikanismů – kompetence k učení. 

 Rozvíjíme jednotlivé dovednosti v NJ (poslech s porozuměním, slovní projev,…), využíváme 

je v dalších jazycích, rozvíjíme jazykovou paměť – kompetence k učení. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

105 

 

 Uplatňujeme získané dovednosti k řešení jakéhokoliv problému, kde je nutná znalost cizího 

jazyka – kompetence k řešení problémů. 

 Učíme žáka orientovat se v cizím jazykovém prostředí – zeptat se na cestu, porozumění odpo-

vědi, vyhledání spoje, nákup, … – kompetence k řešení problémů. 

 Vyjadřujeme souhlas i nesouhlas s názorem druhých – kompetence k řešení problémů. 

 Pracujeme s portfoliem – schopnost samostatného hodnocení svých výsledků – kompetence 

k řešení problémů. 

 Řešíme úkoly podle zadání – kompetence k řešení problémů. 

 Uplatňujeme vlastní fantazii, improvizaci při řešení problémů – kompetence k řešení pro-

blémů. 

 Ověřujeme teoretické poznatky v praxi – kompetence k řešení problémů. 

 Navozujeme situace – reálné i nereálné – kompetence k řešení problémů. 

 Pojmenováváme a definujeme problém, stanovujeme postup k jeho řešení, hledáme spolupra-

covníky k jeho řešení – kompetence k řešení problémů. 

 Prakticky a efektivně vytváříme způsoby komunikace v cizím jazyce (písemná i ústní forma) 

– kompetence komunikativní. 

 Formulujeme a vyjadřujeme myšlenky a jejich sdělení tak, aby byly srozumitelné – kompe-

tence komunikativní. 

 Rozšiřujeme a systematizujeme slovní zásobu – kompetence komunikativní. 

 Transfer – využíváme podobnosti AJ – NJ – kompetence komunikativní. 

 Nacvičujeme struktury mluvených projevů – vyprávění, diskuze, dialog, …; písemných pro-

jevů – e-mail, dopis, vzkaz, přání, žádost, … – kompetence komunikativní. 

 –  Reagujeme na slyšené i psané pokyny a úkoly – kompetence komunikativní. 

 Rozvíjíme globální porozumění – při poslechu, tříbení jazykové paměti při čtení, vyhledává-

me nejdůležitější informace – kompetence komunikativní. 

 Jednoduše a srozumitelně popíšeme situaci nebo věci – kompetence komunikativní. 

 Trénujeme mimiku, gestikulaci, řeč těla – kompetence komunikativní. 

 Využíváme intonaci, důraz, melodii hlasu – kompetence komunikativní. 

 Komunikujeme  s lidmi z jiných zemí – kompetence komunikativní. 

 Vyjadřujeme se adekvátně situaci a vhodně v určitých momentech – kompetence komunika-

tivní. 

 Odbouráváme jazykové bariéry – kompetence komunikativní. 

 Rozlišujeme soukromý názor – kompetence komunikativní. 

 Vedeme monologická cvičení – popis, opis určitého výrazu – kompetence komunikativní. 

 Nacvičujeme dialogické situace – kompetence komunikativní. 

 Uplatňujeme individuální schopnosti k získávání a prohlubování vědomostí a dovedností 

v cizím jazyce – kompetence sociální a personální. 

 Týmově spolupracujeme, pracujeme v menších skupinách, ve dvojicích – kompetence soci-

ální a personální. 

 Rozlišujeme a respektujeme role – vedoucí, účastník – kompetence sociální a personální. 

 Respektujeme názory druhých při týmové práci – kompetence sociální a personální. 

 Prezentujeme a obhajujeme vlastní názory při týmové práci – kompetence sociální a perso-

nální. 

 Budujeme sebevědomí – kompetence sociální a personální. 

 Využíváme cizího jazyka jako jazyka komunikace při týmové práci – kompetence sociální 

a personální. 

 Seznamujeme se s reáliemi německy mluvících zemí – kompetence sociální a personální. 

 Vyměňujeme si  zkušenosti – kompetence sociální a personální. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

106 

 

 Zodpovědně plníme úkoly – kompetence občanská. 

 Tolerujeme odlišnosti – náboženské, rasové, … – kompetence občanská. 

 Dodržujeme základních pravidla – slušné chování, pravidla hostitelské země, tradic jiných 

národů,… – kompetence občanská. 

 Srovnáváme naše národní tradice s tradicemi jiných zemí, rodin, skupin lidí – kompetence 

občanská. 

 Rozvíjíme hrdost, vlastenectví – kompetence občanská. 

 Kulturně se  chováme, vyjadřujeme, oblékáme – kompetence občanská. 

 Jsme zdvořilí ve styku s jinými lidmi – kompetence občanská. 

 Poznáváme problémy jiných zemí – rasismus, násilí, Turci v SRN,… – kompetence občan-

ská. 

 Máme kladný vztah k životnímu prostředí, jeho ochrana – kompetence občanská. 

 Účelně využíváme vědomostí a dovedností získaných v jiných vzdělávacích oblastech pro 

oblast jazyka a komunikace – kompetence k podnikavosti. 

 Cizí jazyk je prostředkem komunikace při plnění úkolů – kompetence k podnikavosti. 

 Vyhledáváme informace,  materiály potřebné pro práci v hodinách – kompetence k podni-

kavosti. 

 Formujeme pracovních návyků – kompetence k podnikavosti. 

 Pracujeme ve dvojicích, ve skupinách – kompetence k podnikavosti. 

 Prezentujeme výsledky své práce – kompetence k podnikavosti. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, besedy 

Formy práce: frontální výuka, práce ve dvojicích, malých skupinách, kooperativní učení, 

činnostní učení 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (2.cizí jazyk) 

107 

 

ROČ. VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5. 

 

 opakuje a napodobuje výslovnost jednotlivých 

německých hlásek a slov 

 přečte foneticky správně jednoduchý text 

 rozliší chybnou výslovnost a opraví ji 

 aplikuje výslovnost nacvičených hlásek, slabik 

a slov na slova neznámá 

 reprodukuje jednoduchý rozhovor 

 reprodukuje základní gramatická pravidla 

 s jistou mírou sebedůvěry komunikuje fone-

ticky správně s použitím osvojené slovní zá-

soby a gramatických prostředků 

 rozezná různé fonémy a podle nich rozliší slova 

 rozšiřuje slovní zásobu na základě odvozování, 

přidáváním přípon a předpon a skládáním slov 

 odhadne význam neznámých slov na základě 

již osvojené slovní zásoby a kontextu 

 odhaduje význam příbuzných slov na základě 

probíraných tematických okruhů 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 

identifikuje různé styly a citová zabarvení 

promluvy 

 odliší tykání a vykání 

Jazykové prostředky 

 fonetika (distinktivní rysy, slovní 

a větný přízvuk, intonace, melodie, 

tónový průběh slova, struktura slabi-

ky, rytmus, intonace, formy výslov-

nosti) 

 pravopis (interpunkce, běžně použí-

vané litografické znaky, konvence 

používané ve slovníku k prezentaci 

výslovnosti, velká písmena u sub-

stantiv, pravidla u běžných slov) 

 lexikologie (ustálená slovní spojení, 

složené předložky) 

 gramatika (člen určitý a neurčitý, rod 

podstatných jmen a skloňování, 

osobní, tázací a přivlastňovací zájme-

na, přítomný čas sloves, imperativ, 

zápor, předložky se 3. pádem, se 4. 

pádem, se 3. a 4. pádem, určení času, 

podmět man, vazba es gibt, slovesa 

s odlučitelnou a neodlučitelnou před-

ponou, přítomný čas nepravidelných 

sloves, jednoduché slovní tvary, ne-

pravidelné a nulové tvary slovních 

druhů, alternace samohlásek 

a modifikace souhlásek, supletivnost, 

řízenost, shoda)   

Komunikativní složka  

 Osobnostní a sociální výchova – Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž; Pozná-

vání a rozvoj vlastní osobnosti 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-

ních souvislostech – Žijeme v Evropě 

 Mediální výchova – Uživatelé 

 A – transfer základních fonetických jevů 

 Ict – práce s počítačem, internet 

 Č – srovnání výslovnosti, dialekt 

 Z – práce s mapou 

 Očekávané výstupy platí pro kvintu 

a 1. ročník gymnázia s tím, že v kvintě není 

kladen důraz na úvodní fonetický kurz a 

ostatní výstupy jsou probírány ve složitěj-

ších textech a konverzačních tématech. 

Výstupy v kvintě částečně přesahují do vý-

stupů pro sextu a 2. ročník gymnázia. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (2.cizí jazyk) 

108 

 

 rozliší otázku a oznamovací větu 

 naslouchá druhým žákům v komunikaci 

k základním společenským situacím 

 uvede příklady základních frází 

 reaguje adekvátně v jednoduché konverzaci 

 naučí se zpaměti jednoduché pokyny v němec-

kém jazyce a reaguje na ně 

 ptá se a reaguje ústně i písemně na otázky ostat-

ních (W-Fragen) 

 využije při krátké konverzaci krátké fráze ustálená 

spojení 

 připraví a předvede jednoduchý rozhovor nebo 

jednoduchou situaci hrou v roli 

 napíše krátký pozdrav, blahopřání, pozvání 

a jednoduše na ně reaguje 

 rozumí hlavním bodům či myšlenkám auten-

tického ústního projevu i psaného textu na 

běžné a známé téma 

 srozumitelně reprodukuje přečtený nebo vy-

slechnutý, méně náročný autentický text se 

slovní zásobou na běžná témata 

 sestaví ústně i písemně souvislý text na jed-

noduché téma jako lineární sled myšlenek 

 shrne a ústně i písemně sdělí běžné, obsaho-

vě jednoduché informace 

 reaguje adekvátně a gramaticky správně 

v běžných každodenních situacích užitím jed-

 pokyny a instrukce 

 dialogy 

 otázky a odpovědi 

 krátká sdělení – metoda řízeného roz-

hovoru (pozdravy, představení se, 

rozloučení se, poděkování, omluva 

a reakce na ni, prosba o pomoc, služ-

bu, informaci, interview, formulace 

nabídky a její odmítnutí, charakteris-

tika osoby) 

 techniky mluveného projevu (výslov-

nost a intonace) 

 písemná podoba různých forem sdě-

lení (pozdrav, blahopřání, inzerát, 

vzkaz, pozvánka, soukromý dopis) 

Tematické okruhy a komunikační situace 

 oblast osobní – rodina a její spole-

čenské vztahy, přátelé, příbuzní 

(osobní údaje, bydliště), jednoduché 

vybavení pro sport a zábavu, osobní 

dopisy 

 oblast osobnostní – volný čas, zájmy 

a záliby, zvířata 

 oblast vzdělávací – škola, učitelé, 

výuka, domácí úkoly 

 oblast veřejná – denní program, časové 

údaje, stravovací návyky, situace 

všedního dne, obchody, kino, divadlo, 

restaurace 

Reálie německy mluvících zemí 

 vlastní jména, města, země a jazyky 

 stručný popis a životní styl německy 

mluvících zemí na základě probíra-



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (2.cizí jazyk) 

109 

 

noduchých výrazů a frazeologických obratů 

 zapojí se, případně s menšími obtížemi, do 

rozhovoru s rodilými mluvčími na běžné 

a známé téma v předvídatelných každoden-

ních situacích 

 rozpozná téma 

 vyhledá odpovědi na otázky nebo potřebnou in-

formaci 

 přiřadí téma ke krátkému textu 

 přiřadí vhodný text k obrázku 

 navrhne odpověď, která odpovídá obsahu textu 

 doplní text jednoduchého rozhovoru 

 identifikuje strukturu jednoduchého textu 

a rozliší hlavní informace 

 formuluje svůj názor ústně i písemně na jed-

noduché, běžné téma srozumitelně, gramatic-

ky správně a stručně 

 logicky a jasně strukturuje středně dlouhý 

písemný projev, formální i neformální text na 

běžné či známé téma 

 vysvětlí gramaticky správně své názory a sta-

noviska písemnou i ústní formou a v krátkém 

a jednoduchém projevu na téma osobních zá-

jmů nebo každodenního života 

 používá abecední slovník učebnice a orientuje se 

v dvojjazyčném slovníku 

 využívá překladové slovníky při zpracování 

ných témat 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (2.cizí jazyk) 

110 

 

písemného projevu na méně běžné téma 

 využívá různé druhy slovníků při čtení nekom-

plikovaných faktografických textů 

 pochopí zadané téma 

 vyhledá základní informace z textu, klíčová slova 

a písemně je zaznamená 

 zopakuje základní informace u jednoduchého 

textu 

 užívá různé techniky čtení dle typu textu 

a účelu čtení 

6. 

 

 Jednoduše a souvisle popíše své okolí, své 

zájmy a činnosti s nimi související 

 opakuje a napodobuje výslovnost jednotlivých 

německých hlásek a slov 

 přečte foneticky správně jednoduchý text 

 rozliší chybnou výslovnost a opraví ji 

 aplikuje výslovnost nacvičených hlásek, slabik 

a slov na slova neznámá 

 reprodukuje jednoduchý rozhovor 

 reprodukuje základní gramatická pravidla 

 s jistou mírou sebedůvěry komunikuje fone-

ticky správně s použitím osvojené slovní zá-

soby a gramatických prostředků 

 rozezná různé fonémy a podle nich rozliší slova 

 rozšiřuje slovní zásobu na základě odvozování, 

Jazykové prostředky 

 fonetika (slovní a větný přízvuk, in-

tonace, melodie) 

 pravopis (interpunkce, velká písmena 

u substantiv, pravidla u běžných slov) 

 lexikologie (ustálená slovní spojení, 

přirovnání) 

 gramatika – modální slovesa, časování 

u vybraných sloves v minulém čase, 

užití dalších předložek se 3., 4. pádem, 

skloňování podstatných jmen 

v množném čísle, slabé skloňování, 

skloňování osobních a přivlastňova-

cích zájmen, stupňování přídavných 

jmen a příslovcí, synonyma a antony-

ma, příslovečná určení místa, souvětí 

souřadné a podřadné, vybrané spojky, 

infinitiv s zu, slova složená a sousloví 

Komunikativní složka 

 souhlas, nesouhlas, svolení, prosba, 

 Osobnostní a sociální výchova – Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž; Pozná-

vání a rozvoj vlastní osobnosti 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-

ních souvislostech – Žijeme v Evropě 

 Mediální výchova – Uživatelé 

 Ict – práce s počítačem, internet 

 Č – zvuková stránka jazyka 

 Očekávané výstupy platí pro sextu 

a 2. ročník gymnázia s tím, že v sextě jsou 

výstupy probírány ve složitějších textech a 

konverzačních tématech. Výstupy v sextě 

částečně přesahují do výstupů pro septimu 

a 3. ročník gymnázia. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (2.cizí jazyk) 

111 

 

přidáváním přípon a předpon a skládáním slov 

 odhaduje význam příbuzných slov na základě 

probíraných tematických okruhů 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 

identifikuje různé styly a citová zabarvení 

promluvy 

 naslouchá druhým žákům a komunikaci 

k základním společenským situacím 

 užívá fráze a frazeologická spojení 

v každodenních situacích 

 reaguje na instrukce v německém jazyce při práci 

ve třídě 

 rozumí hlavním bodům či myšlenkám auten-

tického ústního projevu i psaného textu na 

běžné a známé téma 

 srozumitelně reprodukuje přečtený nebo vy-

slechnutý, méně náročný autentický text se 

slovní zásobou na běžná témata 

 sestaví ústně i písemně souvislý text na jed-

noduché téma jako lineární sled myšlenek 

 shrne a ústně i písemně sdělí běžné, obsahově 

jednoduché informace 

 reaguje adekvátně a gramaticky správně 

v běžných každodenních situacích užitím jed-

noduchých výrazů a frazeologických obratů 

 zapojí se, případně s menšími obtížemi, do 

rozhovoru s rodilými mluvčími na běžné 

a známé téma v předvídatelných každoden-

odmítnutí, zákaz, nutnost, potřeba 

 zájem, nezájem, radost, zklamání, 

sympatie, omluva, libost, nelibost, 

nekvapení, údiv, obava, vděčnost, 

strach 

 tiché a hlasité čtení 

 kratší projev písemný i ústní 

 telefonický rozhovor 

 delší písemný projev – dopis 

 popis osoby, předmětu, místa, čin-

nosti, základní zeměpisné údaje 

Tematické okruhy a komunikační situace 

 oblast veřejná – veřejná doprava, 

jízdní řády, v hotelu, formuláře 

 oblast pracovní – zaměstnání, běžné 

profese a podniky, vybavení pracoviště 

 oblast vzdělávací – diskuse, významné 

dny a události 

 osobní život – život mimo domov: 

hotel, domov přátel, dovolená, osobní 

dopisy, vybavení domácnosti, koníč-

ky, zájmy 

Reálie německy mluvících zemí 

 stručný popis a styl německy mluví-

cích zemí na základě probíraných té-

mat, významné osobnosti, známé 

osobnosti a jejich úspěchy 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (2.cizí jazyk) 

112 

 

ních situacích 

 řeší jednoduché situace související se zahájením, 

vedením a ukončením rozhovoru 

 na základě poznámek reprodukuje ústně i písem-

ně přiměřeně obtížný text 

 převypráví obsah přiměřeně dlouhého textu nebo 

jednoduché konverzace 

 podle obrázků vypráví příběh 

 vyplní jednoduchý formulář 

 shrne jednoduchý text, vyhledá potřebné informace, 

zformuluje hlavní myšlenku textu a vyjádří své mí-

nění 

 identifikuje strukturu jednoduchého textu 

a rozliší hlavní informace 

 formuluje svůj názor ústně i písemně na jed-

noduché, běžné téma srozumitelně, gramatic-

ky správně a stručně 

 logicky a jasně strukturuje středně dlouhý 

písemný projev, formální i neformální text na 

běžné či známé téma 

 vysvětlí gramaticky správně své názory 

a stanoviska písemnou i ústní formou 

a v krátkém a jednoduchém projevu na téma 

osobních zájmů nebo každodenního života 

 rozdělí text podle smyslu do jednotlivých částí 

 přiřadí nadpisy a informace k částem textu 

 jednoduše reprodukuje přečtený text 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (2.cizí jazyk) 

113 

 

 doplní jednoduchý text nebo jeho závěr 

 zaujme písemně i ústně stanovisko k dané pro-

blematice 

 porozumí orientačním pokynům 

 využívá překladové slovníky při zpracování 

písemného projevu na méně běžné téma 

 využívá různé druhy slovníků při čtení nekom-

plikovaných faktografických textů 

 vyhledá výrazy ve dvojjazyčném slovníku 

 na základě klíčových slov sestaví osnovu k textu 

 užívá různé techniky čtení podle typu textu 

a účelu čtení 

7. 
 přečte foneticky správně přiměřený text 

 vyslovuje foneticky správně v běžné komunikaci 

 opraví chybnou výslovnost 

 aplikuje výslovnost nacvičených hlásek, slabik 

a slov na slova neznámá 

 aplikuje známé gramatické struktury 

 vyvozuje nová gramatická pravidla a v praxi je 

používá 

 komunikuje v jednoduchých rozhovorech 

s využitím známé slovní zásoby a naučených 

gramatických prostředků 

 s jistou mírou sebedůvěry komunikuje fone-

ticky správně s použitím osvojené slovní zá-

Jazykové prostředky 

 fonetika (slovní a větný přízvuk, in-

tonace, melodie) 

 pravopis (interpunkce, velká písmena 

u substantiv, pravidla u běžných slov) 

 lexikologie (ustálená slovní spojení, 

stažené tvary) 

 gramatika (přídavné jméno v přívlastku, 

tázací zájmena, vyjádření přítomnosti, 

minulosti a budoucnosti, konjunktiv II 

a kondicionál, vazby sloves, trpný rod, 

příčestí přítomné a minulé, zájmenná 

příslovce, vedlejší věty, souvětí sou-

řadné 

Komunikativní složka 

 jazykově nekomplikované a logicky 

strukturované texty, texty informační, 

 Osobnostní a sociální výchova – Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž; Pozná-

vání a rozvoj vlastní osobnosti 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-

ních souvislostech – Žijeme v Evropě 

 Mediální výchova – Uživatelé 

 Ict – práce s počítačem, internet 

 Z – německy mluvící země 

 Bi – ekologie 

 Z – práce s mapou 

 Očekávané výstupy platí pro septimu 

a 3. ročník gymnázia s tím, že v septimě 

jsou výstupy probírány ve složitějších tex-

tech a konverzačních tématech. Výstupy 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (2.cizí jazyk) 

114 

 

soby a gramatických prostředků 

 rozezná různé fonémy a podle nich rozliší slova 

 aplikuje výslovnost nacvičených hlásek, slabik a 

slov na slova neznámá 

 rozšiřuje slovní zásobu za základě odvozování, 

přidávání přípon  a předpon a skládáním slov 

 odhaduje význam příbuzných slov na základě 

probíraných tématických okruhů 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 

identifikuje různé styly a citová zabarvení 

promluvy 

 používá fráze a ustálená spojení v citově zabar-

vených promluvách 

 diskutuje s ostatními na dané téma 

 shrne obsah konverzace 

 při vlastním projevu používá instrukce 

v německém jazyce a jednoduché pokyny 

 rozumí hlavním bodům či myšlenkám auten-

tického ústního projevu i psaného textu na 

běžné a známé téma 

 srozumitelně reprodukuje přečtený nebo vy-

slechnutý, méně náročný autentický text se 

slovní zásobou na běžná témata 

 sestaví ústně i písemně souvislý text na jed-

noduché téma jako lineární sled myšlenek 

 shrne a ústně i písemně sdělí běžné, obsaho-

vě jednoduché informace 

popisné i umělecké 

 krátké oznámení, korespondence, 

strukturovaný pohovor 

 řízené dialogy s postupně přiměřeně 

rostoucí náročností jazykových pro-

jevů 

 vedení rozhovoru směřujícího 

k diskusi 

 příkaz, možnost, nemožnost 

 překvapení, údiv, obava 

 odpuštění, pokárání, pochvala, lítost, 

přiznání 

 kratší a delší písemný projev (jedno-

duchý formální dopis, poznámka, 

stručný životopis, příběh, stručný po-

pis) 

 samostatný ústní projev (vyprávění, 

diskuse, popis, srovnání, vyprávění, 

rozhovor) 

 práce s autentickými materiály ze 

zemí studovaného jazyka – časopisy, 

knížky, obrazové materiály, prospek-

ty, práce s internetem, televize, videa 

 poslech textů na CD – nácvik poro-

zumění 

Tematické okruhy a komunikační situace 

 oblast veřejná – běžné události, 

oznámení, letáky, zboží, obaly, trhy, 

programy, zábavní podniky, zdravotní 

služby 

 oblast pracovní – obchodní dopis, 

formální dopis, nákup a prodej, jed-

noduchý návod a popis práce, orien-

v septimě částečně přesahují do výstupů 

pro oktávu a 4. ročník gymnázia. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (2.cizí jazyk) 

115 

 

 reaguje adekvátně a gramaticky správně 

v běžných každodenních situacích užitím jed-

noduchých výrazů a frazeologických obratů 

 zapojí se, případně s menšími obtížemi, do 

rozhovoru s rodilými mluvčími na běžné 

a známé téma v předvídatelných každoden-

ních situacích 

 zahájí a ukončí diskusi 

 komunikuje s dalšími osobami v každodenních 

situacích 

 předvede jednoduché situace v různých obmě-

nách 

 zhodnotí výkony své i ostatních 

 reprodukuje ústně i písemně přiměřeně obtížný 

text a shrne jeho obsah 

 podle obrázků vypráví příběh 

 sestaví zprávu nebo sdělení na zadané nebo 

zvolené téma 

 zaujme stanovisko k určitému tématu nebo situaci 

a přiměřenými lexikálními prostředky aplikuje do 

sdělení svůj názor a vyjádří své přání 

 identifikuje strukturu jednoduchého textu 

a rozliší hlavní informace 

 formuluje svůj názor ústně i písemně na jed-

noduché, běžné téma srozumitelně, gramatic-

ky správně a stručně 

 logicky a jasně strukturuje středně dlouhý 

písemný projev, formální i neformální text na 

tační značení, jednoduché recepty 

 oblast vzdělávací – video texty, texty na 

obrazovce, počítače, škola, učebny, 

školní prostory, vybavení školy, méně 

běžné školní pomůcky, pomocný per-

sonál 

 oblast osobní – život mimo domov, 

okolní krajina, domov přátel 

 oblast osobnostní – názory a postoje 

k blízkému okolí 

 oblast společenská – příroda, kultura, 

média, tradice 

Reálie německy mluvících zemí 

 stručný popis, životní styl a tradice 

německy mluvících zemí na základě 

probíraných témat, významné události 

z historie, významné osobnosti a jejich 

úspěchy 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (2.cizí jazyk) 

116 

 

běžné či známé téma 

 vysvětlí gramaticky správně své názory 

a stanoviska písemnou i ústní formou 

v krátkém a jednoduchém projevu na téma 

osobních zájmů nebo každodenního života 

 vyhledá v textu hlavní informace 

 přiřadí nadpisy ke krátkým textům 

 odpoví na otázky v textu 

 reprodukuje přečtený text 

 vymyslí závěr textu 

 zaujme písemně i ústně stanovisko k dané pro-

blematice 

 využívá překladové slovníky při zpracování 

písemného projevu na méně běžné téma 

 využívá různé druhy slovníků při čtení nekom-

plikovaných faktografických textů 

 vyhledá výrazy ve dvojjazyčném slovníku 

 orientuje se ve výkladovém slovníku, k popisu 

lexikálním prostředků používá synonyma a anto-

nyma 

 orientuje se v základních reáliích a srovnává je 

s reáliemi vlastní země 

8. 

 

 běžné situaci se vyjadřuje standardním tempem, 

plynule a foneticky správně 

 používá správných i složitějších gramatických 

prostředků 

Jazykové prostředky 

 fonetika (slovní a větný přízvuk, in-

tonace, melodie) 

 pravopis (interpunkce, velká písmena 

u substantiv, pravidla u běžných slov) 

 Osobnostní a sociální výchova – Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž; Pozná-

vání a rozvoj vlastní osobnosti 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (2.cizí jazyk) 

117 

 

 s jistou mírou sebedůvěry komunikuje fone-

ticky správně s použitím osvojené slovní zá-

soby a gramatických prostředků 

 odhadne význam slov přejatých 

 odhadne význam slov příbuzných na základě 

probíraných tématických okruhů 

 v souvislém delším  a složitějším rozhovoru rodi-

lých mluvčích vedeném v běžném tempu uvede 

počet aktérů 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 

identifikuje různé styly a citová zabarvení 

promluvy 

 rozumí hlavním myšlenkám autentického pro-

jevu proneseného rychlejším tempem 

 rozumí složitějšímu projevu na dané téma 

 reprodukuje a shrne ústně i písemně základní 

informace z textu 

 sestaví ústně i písemně delší, souvislý, jasně 

strukturovaný text na běžné téma 

 reaguje adekvátně a gramaticky správně 

v běžných každodenních situacích užitím jed-

noduchých výrazů a frazeologických obratů 

 zapojí se, případně s menšími obtížemi, do 

rozhovoru s rodilými mluvčími na běžné 

a známé téma v předvídatelných každoden-

ních situacích 

 vysvětlí problém a navrhne jeho řešení 

 lexikologie (ustálená slovní spojení, 

frazeologismy, rčení, přísloví) 

 gramatika (zájmena neurčitá, souvětí 

podřadné, opakování celého grama-

tického systému) 

Komunikativní složka 

 lhostejnost, strach, pokárání 

 diskuse, argumentace 

 delší projev písemný i ústní – formál-

ní dopis, soukromý dopis, referát 

(pozdrav, blahopřání, inzerát, vzkaz, 

pozvánka, soukromý dopis) 

Tematické okruhy a komunikační situace 

 oblast osobní – život na venkově a ve 

městě, osobní dopisy 

 oblast osobnostní – postoje k blíz-

kému okolí 

 oblast společenská – příroda, životní 

prostředí, kultura, tradice 

Reálie německy mluvících zemí 

 geografické zařazení a stručný popis 

 významné události z historie 

 významné osobnosti 

 životní styl a tradice v porovnání 

s Českou republikou 

 kultura umění a sport 

 ukázky významných literárních děl 

ních souvislostech – Žijeme v Evropě 

 Mediální výchova – Uživatelé 

 Environmentální výchova – Člověk a životní 

prostředí 

 Ict – práce s počítačem, internet 

 Z – německy mluvící země 

 Zsv – Evropská Unie 

 Bi – životní prostředí 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (2.cizí jazyk) 

118 

 

 porovná různé alternativy 

 postihne dostatečně přesně podstatu myšlenky 

nebo problému 

 identifikuje strukturu jednoduchého textu 

a rozliší hlavní informace 

 vyjádří své myšlenky přiměřenou formou 

 vysvětlí svůj postoj a zdůvodní ho, předkládá své 

argumenty a zdůvodňuje je 

 vyzve partnera, aby vyjádřil svůj názor 

 vyjádří svůj postoj k opačnému názoru 

 používá správných i složitějších gramatických 

prostředků 

 logicky a jasně strukturuje středně dlouhý 

písemný projev, formální i neformální text na 

běžné či známé téma 

 vysvětlí gramaticky správně své názory 

a stanoviska písemnou i ústní formou 

v krátkém a jednoduchém projevu na téma 

osobních zájmů nebo každodenního života 

 používá abecední slovník učebnice a orientuje se 

ve dvojjazyčném slovníku 

 využívá překladové slovníky při zpracování pí-

semného projevu na méně běžné téma 

 využívá překladové slovníky při zpracování 

písemného projevu na méně běžné téma 

 využívá různé druhy slovníků při čtení nekom-

plikovaných faktografických textů 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Německý jazyk (2.cizí jazyk) 

119 

 

 užívá techniky rychlého čtení pro vyhledání klíčo-

vých slov a hlavních myšlenek v delším složitěj-

ším textu 

 



 

 

 

 

Poznámky



 

 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola                
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Ruský jazyk 2 

 

6. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

122 

Časové, organizační a obsahové vymezení  

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 3 3 3 3 

Vyučovací předmět  Ruský jazyk se vyučuje v kvintě až oktávě osmiletého studia s výše uvede-

nou hodinovou dotací.  

V rámci předmětu Ruský jazyk se  realizuje obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunika-

ce, a to v rámci vzdělávacího oboru. Další cizí jazyk RVP G.  

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní 

výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Mediální výchova RVP G. 

Pro výuku je k dispozici jazyková učebna. 

Výuka je zaměřena na rozvoj a postupné rozšiřování  všech jazykových dovedností. Náplň učiva 

zahrnuje tematické okruhy z dějepisu, zeměpisu, základů společenských věd, českého jazyka 

a směřuje k dosažení úrovně B1. Maturitní zkoušku lze skládat v profilové části. 

Žák je veden k tomu, aby se  a vyjadřoval v cizím jazyce v rámci základních tematických okruhů, 

aby přiměřeně správně komunikoval v základních komunikačních situací, aby všeobecně ovládal 

gramatiku daného jazyka. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Vedeme žáky k práci se slovníky, s internetem a médii – kompetence k učení, kompetence 

komunikativní. 

 Vedeme žáky k četbě beletrie v cizím jazyce, k diskusi o knize; rozvíjíme zájem o četbu 

v cizím jazyce, využíváme adaptovaných děl ze světové literatury – kompetence k učení, 

kompetence komunikativní. 

 Učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře, masmédiích, 

na internetu a pracovat s těmito informacemi – kompetence k učení, kompetence komuni-

kativní. 

 Zadáváme žákům samostatné tvořivé úkoly – psaní jazykových prací – kompetence komu-

nikativní, kompetence k řešení problémů.  

 Výstup navazuje na  produktivní řečové dovednosti a rozpracovává slohové útvary a postupy, 

kterým by se měl žák naučit – kompetence komunikativní.  

 Zařazujeme kooperativní činnosti a podporujeme týmovou spolupráci při řešení samostatných 

jazykových projektů – kompetence k učení, kompetence k řešení problémů. 

 Vedeme žáky ke vhodné komunikaci s učiteli, žáky i  ostatními dospělými, klademe důraz na 

kulturní úroveň komunikace a na dodržování pravidel slušného chování – kompetence ko-

munikativní, kompetence občanské. 

 Zapojujeme žáky do projektů, při nichž musí spolupracovat a komunikovat – kompetence 

sociální a personální; kompetence komunikativní. 

 Průběžně monitorujeme vztahy ve třídě – kompetence sociální a personální; kompetence 

občanské. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

123 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuse, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační : sběr a analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná cvičení, 

opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, besedy 

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení, exkurze 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Ruský jazyk (2.cizí jazyk) 

124 

ROČ. VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5. 

 

Porozumění a poslech 

 rozumí hlavním bodům či myšlenkám auten-

tického ústního projevu i psanému textu na 

běžné a známé téma 

 identifikuje strukturu jednoduchého textu 

 využívá různé druhy slovníků 

Čtení 

 čte foneticky správně přiměřený text 

 rozumí obsahu textů v učebnici (i s využitím vizu-

ální podpory) 

 vyhledá jednoduchou informaci v textu 

 odpoví na otázku vztahující se k textu 

 odvodí pravděpodobný význam nových slov 

z kontextu 

 čte jednoduchý text časopise 

 aktivně pracuje se slovníkem 

Mluvení 

 sdělí běžné, obsahově jednoduché informace 

 aktivně používá slovní zásobu týkající se probíra-

ných témat 

 reprodukuje jednoduchý text 

 účastní se rozhovoru na známé téma 

 adekvátně reaguje v komunikačních situacích 

 dbá na jazykovou správnost 

Psaní 

 sestaví jednoduché sdělení vztahující se k probí-

raným tématům 

 napíše krátký dopis, vyprávění 

Jazykové prostředky 

Fonetika 

 distinktivní rysy, intonace, slovní přízvuk, 

tónový průběh slova, struktura slabiky, 

rytmus, slabé, silné formy výslovnosti, 

modifikace souhlásek 

Pravopis 

 písemná správnost ve známých výra-

zech, litografické znaky, konvence uží-

vané ve slovnících k prezentaci 

výslovnosti 

Gramatika 

 jednoduché slovní tvary 

 konsonantická alternace 

 podstatná jména 

 přídavná jména a příslovce 

 jednoduché slovesné časy 

 vyjádření přítomnosti 

 vyjadřování budoucnosti 

 modální slovesa 

 otázka, zápor 

 základní předložkové vazby 

 jednoduché spojovací výrazy 

Slovní zásoba 

Slohové útvary 

 dopis 

 vyprávění 

 Osobnostní a sociální výchova – Poznávání 

a rozvoj vlastní osobnosti; Sociální komuni-

kace 

 Multikulturní výchova –  Vztah k multilingvní 

situaci a ke spolupráci mezi lidmi různého 

kulturního prostředí 

 Mediální výchova – Účinky mediální pro-

dukce a vliv médií 

 Č – morfologie; gramatické kategorie; roz-

manitost jazyků v Evropě 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Ruský jazyk (2.cizí jazyk) 

125 

 napíše jednoduchý popis  popis 

Tematické okruhy 

 rodina a její společenské vztahy, přátelé, 

příbuzní, vybavení domácnosti, život 

mimo domov 

 škola, učebny, školní prostory 

 na návštěvě, domov, přátelé 

 kino, divadlo, programy, zábavní podniky 

Komunikační situace 

 pozdrav, rozloučení, vzkaz, přání, po-

zvání, odpověď 

 poděkování 

 možnost, nemožnost, nutnost, potřeba, 

souhlas, nesouhlas, svolení, odmítnutí, 

zákaz, příkaz 

 omluva, reakce na omluvu, odpuštění 

 pochvala, pokárání, lítost, přiznání  

 pozvání, odpověď 

 prosba a žádost 

6. 

 

Porozumění a poslech 

 rozumí hlavním bodům či myšlenkám auten-

tického ústního projevu i psanému textu na 

běžné a známé téma 

 identifikuje strukturu jednoduchého textu 

 odhadne význam neznámých slov na základě 

již osvojené slovní zásoby a kontextu 

 využívá různé druhy slovníků 

 rozumí běžně známým výrazům a větám vztahují-

cím se k osvojovaným tématům 

 rozumí zřetelné promluvě 

 rozumí požadavkům a pokynům souvisejícím 

s výukou 

Jazykové prostředky 

Fonetika 

 složitější fonetické jevy 

 přízvuk 

 tónový průběh slova 

 struktura slabiky 

Pravopis 

 písemná správnost ve známých výra-

zech 

 interpunkce, pravidla u běžných slov 

Gramatika 

 přídavná jména a příslovce 

 Osobnostní a sociální výchova – Poznávání 

vlastní osobnosti; Sociální komunikace 

 Multikulturní výchova –  Vztah k multilingvní 

situaci a ke spolupráci mezi lidmi různého 

kulturního prostředí; Vztah k lidem a okolí; 

Lidská komunikace; Spolupráce a soutěž 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-

ních souvislostech – Žijeme v Evropě; Co je 

Evropa; Jazyková rozmanitost Evropy; ČR 

a Evropa 

 Mediální výchova – Účinky mediální pro-



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Ruský jazyk (2.cizí jazyk) 

126 

Čtení 

 užívá různé techniky čtení dle typu textu 

a účelu čtení 

 využívá různé typy slovníků při čtení nekom-

plikovaných faktografických textů 

 čte foneticky správně přiměřeně náročný text  

 rozumí obsahu textů v učebnici (i s využitím vizu-

ální podpory) 

 vyhledá jednoduchou informaci v textu 

 odpoví na otázku vztahující se k textu 

 odvodí pravděpodobný význam nových slov 

z kontextu 

Mluvení  

 srozumitelně reprodukuje přečtený nebo vy-

slechnutý méně náročný autentický text se 

slovní zásobou na běžné téma 

 formuluje svůj názor ústně na jednoduché 

běžné téma, srozumitelně, gramaticky správně 

a stručně 

 sestaví ústně souvislý text na jednoduché 

téma jako lineární sled myšlenek 

 jednoduše a souvisle popíše své zájmy 

a činnosti s nimi související 

 shrne a ústně sdělí běžné, obsahově jednodu-

ché informace 

 aktivně používá slovní zásobu týkající se probíra-

ných témat 

 reprodukuje jednoduchý text 

 účastní se rozhovoru na známé téma 

 adekvátně reaguje v komunikačních situacích 

 dbá na jazykovou správnost 

Psaní 

 stupňování 

 jednoduché slovesné časy 

 nepravidelné a nulové tvary slovních 

druhů 

 synonyma, antonyma 

 vyjadřování budoucnosti 

 modální slovesa 

 otázka, zápor 

 základní předložkové vazby 

 jednoduché spojovací výrazy 

Slovní zásoba 

 ustálená slovní spojení 

 předložkové vazby 

Slohové útvary 

 osobní dopis, pozdrav 

 vyprávění 

 stručný popis 

 inzerát, odpověď na inzerát 

Tematické okruhy 

 škola, učebny, školní prostory, učitelé, 

pomocný personál, vybavení školy, mé-

ně běžné školní pomůcky, významné 

školní dny a události, výuka, domácí 

úkoly, diskuse, video-texty, texty na ob-

razovce, slovníky, příručky 

 volný čas, dovolená, jednoduché vyba-

vení pro sport 

 svátky, tradice 

 příroda 

 cestování, veřejná doprava, jízdní řády, 

lístky, pokuty, Praha, Moskva, Petrohrad 

a další významná města, kultura a umění 

dukce a vliv médií 

 Úkol zaměřený na zeměpisné nebo histo-

rické téma 

 Č – Tvarosloví, syntax, stylistika 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Ruský jazyk (2.cizí jazyk) 

127 

 shrne a písemně sdělí běžné, obsahově jed-

noduché informace 

 sestaví písemně souvislý text na jednoduché 

téma jako lineární sled myšlenek 

 využívá překladové slovníky při zpracování 

písemného projevu na méně známé téma 

 napíše krátký dopis, vypravování 

Komunikační situace 

 pozdrav, rozloučení 

 poděkování 

 možnost, nemožnost 

 omluva, reakce na omluvu 

 prosba a žádost 

 žádost o pomoc, službu, informaci 

 souhlas, nesouhlas 

 překvapení, lítost 

 možnost, nutnost, nemožnost, potřeba 

7. 

 

Porozumění a poslech 

 rozumí hlavním bodům či myšlenkám auten-

tického ústního projevu i psanému textu na 

běžné a známé téma 

 identifikuje strukturu jednoduchého textu 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 

identifikuje různé styly a citová zabarvení 

promluvy  

 odhadne význam neznámých slov na základě 

již osvojené slovní zásoby a kontextu 

 využívá různé druhy slovníků 

 pochopí hlavní smysl konverzace 

 rozlišuje různé mluvčí 

 postihne různé názory a stanoviska 

 rozumí požadavkům a pokynům související 

s výukou 

Čtení 

 užívá různé techniky čtení dle typu a účelu 

čtení 

 čte srozumitelně a foneticky správně texty za 

účelem sdělení 

 vyhledá v textu hlavní myšlenky i detailní informace 

Jazykové prostředky 

Fonetika 

Pravopis 

Gramatika  

 podstatná jména 

 přídavná jména, vyjadřování míry vlast-

nosti 

 stupňování přídavných jmen, příslovcí 

 jednoduché slovesné časy 

 otázka a zápor 

 věta jednoduchá pořádek slov 

 souvětí 

 podmínkové a časové věty 

 infinitivní konstrukce 

 časová souslednost 

 supletivnost, řízenost, shoda 

Slovní zásoba 

 synonyma, antonyma 

 opisné vyjadřování 

 ustálená slovní spojení 

 předložkové vazby 

 Osobnostní a sociální výchova – Poznávání 

vlastní osobnosti; Sociální komunikace 

 Multikulturní výchova – Vztah k multilingvní 

situaci a ke spolupráci mezi lidmi různého 

kulturního prostředí 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-

ních souvislostech – Žijeme v Evropě 

 Mediální výchova – Účinky mediální pro-

dukce a vliv médií 

 Č – jazyková a národnostní rozmanitost Ev-

ropy; mluvnice, literatura - významní ruští a 

sovětští spisovatelé 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Ruský jazyk (2.cizí jazyk) 

128 

 orientuje se v textu 

Mluvení 

 srozumitelně reprodukuje přečtený nebo vy-

slechnutý méně náročný autentický text se 

slovní zásobou na běžné téma 

 formuluje svůj názor ústně na jednoduché 

běžné téma, srozumitelně, gramaticky správně 

a stručně 

 sestaví ústně souvislý text na jednoduché 

téma jako lineární sled myšlenek 

 jednoduše a souvisle popíše své zájmy 

a činnosti s nimi související 

 shrne a ústně sdělí obsahově jednoduché 

informace 

 vysvětlí gramaticky správně své názory 

a stanoviska  

 komunikuje foneticky správně s použitím 

osvojené slovní zásoby a gramatických pro-

středků 

 zapojí se s menšími obtížemi do hovoru 

s rodilými mluvčími na známé téma 

v předvídatelných situacích 

 aktivně používá slovní zásobu týkající se probíra-

ných témat 

 adekvátně reaguje v komunikačních situacích 

 vyžádá si jednoduchou informaci 

Psaní 

 shrne a písemně sdělí obsahově jednoduché 

informace 

 využívá překladových slovníků při zpracování 

písemného projevu na méně běžné téma 

 sestaví jednoduché sdělení vztahující se 

k probíraným tématům 

 přirovnání 

Tematické okruhy 

 lidé v mém okolí, domov přátel 

 některé známé osobnosti a jejich úspě-

chy  

 místo, kde žiji, životní styl 

 zaměstnání, běžné profese, běžné pod-

niky, běžné vybavení pracoviště 

 volný čas, jednoduché vybavení pro 

sport  a zábavu 

Komunikační situace 

 překvapení, údiv, sympatie, obava, 

vděčnost, lhostejnost, strach   

 představení se, rozloučení se 

 blahopřání 

 omluva, žádost, prosba 

 odmítnutí 

 možnost, nutnost, nemožnost, potřeba 

 orientace v místě 

 jazykově nekomplikované a logicky 

strukturované texty, informační, popisné 

i umělecké 

Slohové útvary 

 jednoduchý dopis,  osobní i formální 

 vyprávění 

 jednoduše formulovaná prezentace 

 reprodukce kratšího textu 

 žádost 

 krátké oznámení 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Ruský jazyk (2.cizí jazyk) 

129 

 napíše krátký dopis, vyprávění, příběh, životopis 

8. 

 

Porozumění a poslech 

 rozumí hlavním bodům či myšlenkám auten-

tického ústního projevu i psanému textu na 

běžné a známé téma 

 identifikuje strukturu jednoduchého textu 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 

identifikuje různé styly a citová zabarvení 

promluvy  

 odhadne význam neznámých slov na základě 

již osvojené slovní zásoby a kontextu 

 využívá různé druhy slovníků 

 pochopí hlavní smysl konverzace  

 pochopí smysl textu v učebnici 

 rozumí instrukcím a pokynům souvisejících 

s výukou 

 pracuje se slovníkem 

Čtení 

 užívá různé techniky čtení dle typu textu 

a účelu čtení 

 využívá různé typy slovníků při čtení nekom-

plikovaných faktografických textů 

 čte srozumitelně texty za účelem sdělení 

 vyhledá v textu hlavní myšlenky a detailní infor-

mace 

 orientuje se v textu 

Mluvení 

 srozumitelně reprodukuje přečtený nebo vy-

slechnutý méně náročný autentický text se 

slovní zásobou na běžné téma 

 formuluje svůj názor ústně na jednoduché 

běžné téma, srozumitelně, gramaticky správně 

Jazykové prostředky 

Fonetika 

Pravopis 

Gramatické kategorie 

 podstatná jména 

 přídavná jména a míra vlastnosti 

 slovesné časy jednoduché a složené 

 otázka, zápor 

 věta jednoduchá, souvětí souřadné, 

podřadné 

 slovesné vazby 

 přechodníky 

 předložkové vazby 

 slovesné vazby 

 záporná zájmena 

 větný a členský zápor 

 rod činný a trpný 

 souvětí souřadné 

Slovní zásoba 

 synonyma antonyma 

 opisné vyjadřování 

Slohové postupy 

 vyprávění, popis, dopis, žádost, srovná-

ní,pohovor, životopis 

 obchodní administrativa, obchodní dopis 

 návod, jednoduchý recept 

 formuláře, letáky, oznámení 

 popis pracovního postupu 

Tematické okruhy 

 Osobnostní a sociální výchova – Poznávání 

vlastní osobnosti; Sociální komunikace; 

Spolupráce a soutěž 

 Multikulturní výchova – Vztah k multilingvní 

situaci a ke spolupráci mezi lidmi různého 

kulturního prostředí 

 Mediální výchova – Účinky mediální pro-

dukce a vliv médií  

 Výchova k myšlení v evropských a globál-

ních souvislostech  – Žijeme v Evropě  

 Č – dějiny literatury; tvarosloví, skladba, 

stylistika 

 Z, D, Zsv – EU 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Ruský jazyk (2.cizí jazyk) 

130 

a stručně 

 sestaví ústně souvislý text na jednoduché 

téma jako lineární sled myšlenek 

 jednoduše a souvisle popíše své okolí, zájmy 

a činnosti s nimi související 

 shrne a ústně sdělí obsahově jednoduché 

informace 

 vysvětlí gramaticky správně své názory a sta-

noviska písemnou i ústní formou a v krátkém 

a jednoduchém projevu na téma osobních zá-

jmů nebo každodenního života 

 reaguje adekvátně a gramaticky správně 

v běžných každodenních situacích užitím jed-

noduchých, vhodných výrazů a frazeologic-

kých obratů  

 komunikuje foneticky správně s použitím 

osvojené slovní zásoby a gramatických pro-

středků 

 zapojí se s menšími obtížemi do hovoru 

s rodilými mluvčími na známé téma 

v předvídatelných situacích 

 s jistou mírou sebedůvěry komunikuje fone-

ticky správně s použitím osvojené slovní zá-

soby a gramatických prostředků 

 stručně vyjádří svůj názor 

 adekvátně reaguje v běžných komunikativních 

situacích  

 účastní se rozhovoru na známé téma 

 dbá na jazykovou správnost 

  aktivně používá slovní zásobu týkající se probí-

raných témat 

 vyžádá si jednoduchou informaci 

Psaní 

 cizí jazyky 

 životní styl, bydlení, kolej, domov, vyba-

vení domácnosti, život na venkově a ve 

městě, okolní krajina 

 cestování, letiště, hotel 

 restaurace, jídelny, hotely, formuláře  

 zdraví a nemoci, zdravotní služby, péče 

o zdraví, u lékaře  

 sport 

 kultura a umění 

 příroda 

 spolupráce, EU  

 Rusko, ČR, geografické zařazení, struč-

ný popis, významné události z historie, 

významné osobnosti, životní styl a tradi-

ce v Rusku a u nás 

 ukázky významných literárních děl  

 významní autoři 

 média, tisk, rozhlas, televize, internet, 

film, audionahrávky, veřejná prohlášení, 

telefonická komunikace 

Komunikační situace 

 formální a neformální rozhovor, diskuse 

 omluva, žádost, prosba, odmítnutí 

 sdělení postoje, názoru, stanoviska 

 vyjádření emocí (libost, nelibost, zájem, 

radost, zklamání) 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Ruský jazyk (2.cizí jazyk) 

131 

 logicky a jasně strukturuje středně dlouhý 

písemný projev, formální i neformální text na 

běžné či známé téma 

 užívá složitějších spojovacích výrazů 

 podrobně popíše událost či zážitek 

 napíše jednoduchý příběh, popis, životopis 

 popíše své pocity 



 

 

Poznámky 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola               
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Matematika a její aplikace 

Vzdělávací obor: Matematika  

 

7. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

134 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 4 4 3 2 

Vyučovací předmět Matematika se vyučuje v kvintě až oktávě osmiletého studia s výše uvedenou 

hodinovou dotací.  

Vzdělávací obsah předmětu Matematika vychází ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplika-

ce vymezeného v RVP G. 

Realizují se některé tematické okruhy průřezového tématu: Osobnostní a sociální výchova 

RVP G. 

Od sedmého ročníku si může žák zvolit Matematický seminář, který slouží k zopakování 

a prohloubení učiva tak, aby žák zvládl i vyšší úroveň společné části státní maturitní zkoušky 

z matematiky. 

Žáci získávají znalosti o číselných oborech, geometrických obrazcích a tělesech, o základních 

geometrických zobrazeních, o funkcích, algebraických výrazech, o různých typech rovnic a ne-

rovnic, o posloupnostech. 

Seznamují se se základy statistiky, pravděpodobnosti, analytické geometrie, diferenciálního 

a integrálního počtu. 

Matematika je předmět, který u žáků rozvíjí samostatné, logické a kritické myšlení. 

Učí žáky odvozovat a vyvozovat různé vztahy a závěry, rozvíjí geometrickou představivost 

v rovině i prostoru a aplikovat poznatky v reálném životě.  

Ve vyučovacím předmětu matematika se používají zejména výkladové hodiny propojené 

s aplikací učiva do úloh. V hodinách je taktéž využívána didaktická technika. 

Při výuce žáci využívají literaturu, která jim byla doporučena na začátku školního roku. 

Maturitní zkoušku lze skládat ve společné i v profilové části MZ. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Rozvíjíme paměť žáků osvojováním si nezbytných matematických vzorců a algoritmů – 

kompetence k učení. 

 Vedeme žáky k logickému a kombinatorickému myšlení – kompetence k učení. 

 Kontrolujeme výsledky práce – kompetence k učení. 

 Vedeme žáky k samostatnému posouzení správnosti nalezeného řešení – provedením zkoušky 

nebo různým ověřováním – kompetence k řešení problému. 

 Dáváme žákovi prostor k vyjádření vlastních postupů a podporujeme jeho přirozenou tvoři-

vost – kompetence k řešení problému. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

135 

 Řešíme úlohy z praxe aplikováním získaných vědomostí – kompetence k řešení problému. 

 Podporujeme žáky v účastech v matematických soutěžích – kompetence k řešení problému. 

 Vyžadujeme od žáka přesné formulace otázek i odpovědí – kompetence komunikativní. 

 Vedeme žáky k užívání matematické terminologie a symboliky – kompetence komunikativ-

ní. 

 Zadáváme úlohy, ve kterých můžou žáci prezentovat různé způsoby řešení – kompetence 

komunikativní. 

 Uskutečňujeme a vedeme s žáky řízený dialog – kompetence komunikativní. 

 Žáci vyjadřují své myšlenky a názory v postupných logických krocích – kompetence komu-

nikativní. 

 Navozujeme situace, ve kterých žáci vzájemně spolupracují a hodnotíme výsledky jejich čin-

nosti – kompetence sociální a personální. 

 Učíme žáky toleranci a respektování názorů a myšlenek jiných – kompetence sociální a per-

sonální. 

 Udržujeme zdravé klima ve třídě – kompetence sociální a personální. 

 Vedeme žáky k tomu, aby se cítili jako svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňující svá 

práva a plnící své povinnosti – kompetence občanské. 

 Rozvíjíme v žácích úctu ke kulturním hodnotám předchozích generací i k současnosti – kom-

petence občanské. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: diskuze, rozhovor, brainstorming 

Metody fixační: řešení problémových úloh, samostatná cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování 

Formy práce: kooperativní učení, činnostní učení 

  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematika 

136 

ROČ. TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5. 

 

Základní poznatky 

z matematiky, teorie 

množin, výroková 

logika 

 rozliší definici, větu, předpoklad 

a závěr věty, vytváří hypotézy 

 pozná, zda věta či zápis je výrok a určí 

jeho pravdivostní hodnotu, vyvrací ne-

správná tvrzení 

 rozliší správný a nesprávný úsudek 

 pracuje správně s výroky, užívá logické 

spojky a kvantifikátory 

 čte a zapisuje tvrzení v symbolickém 

jazyce matematiky 

 určí pravdivostní hodnotu a negaci kon-

junkce, disjunkce, ekvivalence, implikace 

dvou výroků 

 chápe určenost a způsob zápisu množin 

výčtem prvků nebo charakteristickou 

vlastností 

 rozumí pojmu interval a zapisuje různé 

typy intervalů 

 operuje s intervaly (provádí množinové 

operace s intervaly) 

 porozumí souvislosti množinových 

a logických operací 

 zdůvodňuje svůj postup a ověřuje 

 Výrok, definice, věta, důkaz 

 Výroková logika, negace výroků 

kvantifikované výroky, složené výro-

ky a jejich negace, výrokové formule, 

tautologie, tabulky pravdivostních 

hodnot 

 Množiny a operace s nimi (sjedno-

cení, průnik, rozdíl, doplněk, pod-

množina, rovnost množin) 

 Intervaly (zápis, typy), množinové 

operace s intervaly 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Spolupráce a soutěž; Sebe-

regulace, organizační doved-

nosti a efektivní řešení 

problému; Poznávání a rozvoj 

vlastní osobnosti 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematika 

137 

správnost při řešení problému 

Teorie čísel  používá konstanty a proměnné k zápisu 

slovního textu 

 vyjádří slovy text zapsaný matematickou 

symbolikou 

 provádí aritmetické operace v daném 

číselném oboru, čís. obory zapisuje 

symbolicky 

 provádí numerické výpočty, přibližně 

odhadne výsledek, používá kalkulátor 

V oboru přirozených čísel 

 rozumí pojmu přirozené číslo a rozlišuje 

pojmy číslo a číslice 

 užívá vlastnosti dělitelnosti přiroze-

ných čísel (pravidla pro dělitelnost čísly 

2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10) 

 rozlišuje prvočísla a čísla složená, pro-

vádí prvočíselné rozklady složených čí-

sel 

 ovládá algoritmus k nalezení největšího 

společného dělitele a nejmenšího spo-

lečného násobku 

 používá pravidla dělitelnosti 

v jednoduchých slovních úlohách 

V oboru celých čísel 

 pracuje se zápornými čísly 

 uvědomuje si vztah mezi přirozenými 

 Proměnná 

 Číselné obory: 

 Přirozená čísla (dělitelnost, prvočísla 

a čísla složená, společný dělitel 

a násobek) 

 Celá čísla 

 Racionální čísla   

 Reálná čísla  

 Mocniny s přirozeným, celým 

a racionálním exponentem, moc-

niny 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematika 

138 

a celými čísly 

V oboru racionálních čísel: 

 ovládá všechny způsoby jejich zápisu, 

základní početní operace s nimi a zao-

krouhlování 

 aktivně pracuje se zlomky 

 rozumí pojmu mocnina s celočíselným 

i racionálním exponentem, používá pra-

vidla pro počítání s mocninami 

 používá zápis a∙10n, Zna  ),10;1  

V oboru reálných čísel 

 zobrazí reálná čísla na číselné ose 

 rozumí pojmu druhá odmocnina 

 ovládá základní početní pravidla pro 

počítání s výrazy obsahující mocniny 

a odmocniny, upravuje číselné výrazy 

 rozumí pojmu absolutní hodnota 

 určí absolutní hodnotu daného čísla 

Algebraické výrazy  provádí početní operace s mnohočleny 

 ovládá vzorce pro druhou a třetí mocninu 

dvojčlenu 

 rozkládá mnohočleny na součin vytý-

káním a užitím vzorců 

 pracuje s racionálními lomenými vý-

razy, efektivně je upravuje, ovládá po-

četní operace s nimi, určuje jejich 

 Mnohočleny 

 Rozklad mnohočlenů na součin 

 Lomené výrazy 

 Výrazy s mocninami a odmocni-

nami 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematika 

139 

definiční obor 

Algebraické rovnice 

a nerovnice 

 vyjadřuje neznámou ze vzorce 

 při řešení rovnic používá ekvivalentní 

i neekvivalentní úpravy (rozlišuje je) 

a dovednosti z úprav algebraických 

výrazů 

 využívá poznatky o funkcích při řešení 

rovnic a nerovnic 

 řeší lineární rovnice a nerovnice  

 řeší kvadratické rovnice a nerovnice 

(u kvadratických nerovnic využívá zá-

kladní poznatky o grafu funkce) 

 správně postupuje při řešení rovnic 

s neznámou ve jmenovateli a rovnic 

s neznámou pod odmocninou, ví, kdy 

zkouška je a kdy není nutnou součástí 

řešení 

 řeší jednodušší typy rovnic a nerovnic 

obsahující výrazy v absolutní hodnotě, 

aplikuje geometrický význam abs. 

hodnoty 

 řeší soustavy rovnic (vyřeší soustavu 

tří lineárních rovnic o třech neznámých) 

 diskutuje řešitelnost nebo počet ře-

šení 

 geometricky interpretuje číselné, al-

gebraické a funkční vztahy 

 graficky znázorňuje řešení rovnic, 

 Lineární rovnice a nerovnice 

 Kvadratické rovnice (diskriminant, 

vztahy mezi kořeny a koeficien-

ty) a nerovnice 

 Rovnice s neznámou ve jmenova-

teli a pod odmocninou 

 Rovnice a nerovnice 

(v součinovém a podílovém tvaru, 

s absolutní hodnotou) 

 Kartézské grafy 

 Soustavy lineárních rovnic a ne-

rovnic 

 Soustavy tří lineárních rovnic se třemi 

neznámými 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematika 

140 

nerovnic a jejich soustav  

 analyzuje a řeší problémy, v nichž 

aplikuje řešení lineárních a kvadratic-

kých rovnic a jejich soustav 

 využívá znalostí různých typů rovnic při 

řešení slovních úloh 

Planimetrie  používá základní terminologii a sym-

boliku v geometrii, využívá náčrtků při 

řešení rovinného problému 

 zdůvodňuje a využívá vlastností geo-

metrických útvarů a na jejich základě 

klasifikuje rovinné útvary (bod, přímky, 

polopřímka, úsečka, polorovina, konvex-

ní a nekonvexní úhel a útvar, trojúhelník, 

čtyřúhelník, kružnice, kruh) 

 určuje vzájemnou polohu lineárních 

útvarů, vzdálenosti a odchylky 

 rozlišuje polohové vlastnosti (rovnoběž-

nost a různoběžnost přímek, průsečík, 

kolmost) 

 pracuje s metrickými vlastnostmi rovin-

ných útvarů (délka úsečky, velikost úhlu, 

vzdálenost bodů, bodu od přímky, dvou 

přímek, odchylka přímek) 

 rozlišuje dvojice úhlů (vedlejší, vrcholo-

vé, střídavé, souhlasné) 

 popíše základní prvky v trojúhelníku 

a čtyřúhelníku, rozlišuje různé druhy 

 Základní pojmy 

 Rovinné útvary, dvojice úhlů 

 Vlastnosti trojúhelníků a čtyřúhelníků 

(výpočet obvodu a obsahu) 

 Kruh, kružnice (výpočet obvodu 

a obsahu), úhly v kružnici 

 Množiny bodů dané vlastnosti 

 Konstrukční úlohy 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematika 

141 

těchto obrazců 

 uvědomuje si rozdíl mezi pojmy kruh 

a kružnice a rozumí pojmům tečna, seč-

na, tětiva, oblouk kružnice, středový 

a obvodový úhel 

 ovládá množiny bodů dané vlastnosti 

a umí je sestrojit 

 řeší polohové a nepolohové kon-

strukční úlohy pomocí množin bodů 

dané vlastnosti i na základě výpočtu, 

používá pojmy Thaletova kružnice a zorný 

úhel úsečky 

Shodná a podobná 

zobrazení 

 rozumí pojmům: shodné zobrazení 

v rovině, obraz, vzor, samodružný bod 

 symbolicky zapisuje dané zobrazení 

 sestrojí obrazy rovinných útvarů v da-

ných zobrazeních 

 ovládá věty o podobnosti trojúhelníků 

 používá Euklidovy věty a Pythagorovu 

větu při konstrukci úseček daných alge-

braickým výrazem 

 zobrazuje ve stejnolehlosti bod, přímku, 

kružnici 

 najde středy stejnolehlosti dvou kružnic 

 řeší polohové a nepolohové kon-

strukční úlohy pomocí shodných zob-

razení a stejnolehlosti 

 Shodná zobrazení:osová a středo-

vá souměrnost, posunutí, otočení 

 Podobnost 

 Shodnost a podobnost trojúhelníků 

 Pythagorova věta a věty Euklidovy 

 Stejnolehlost 

 Konstrukční úlohy 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematika 

142 

6. Funkce  načrtne grafy požadovaných funkcí 

(v základním i posunutém tvaru), popíše 

vlastnosti těchto funkcí a zdůvodní je 

 řeší základní exponenciální rovnice typu 

ax=b převedením na společný základ 

s využitím jednoduchých substitucí 

a početních operací 

 ovládá pravidla pro logaritmování souči-

nu, podílu, mocniny a využívá je při ře-

šení rovnic 

 modeluje závislosti reálných dějů 

pomocí známých funkcí 

 aplikuje vztahy mezi exponenciálními 

a logaritmickými funkcemi a jejich 

hodnotami 

 využívá poznatky o funkcích při řešení 

rovnic a nerovnic, při určování kvantita-

tivních vztahů 

 Obecné poznatky o funkcích (po-

jem funkce, definiční obor a obor 

hodnot, graf funkce, vlastnosti 

funkcí, parita, monotónnost, omeze-

nost, extrémy, periodičnost) 

 Funkce: 

 Lineární funkce 

 Kvadratická funkce 

 Funkce absolutní hodnota 

 Lineární lomená funkce 

 Mocninné funkce s přirozeným, 

celým a racionálním exponentem, 

funkce druhá odmocnina, inverzní 

funkce 

 Exponenciální a logaritmická 

funkce, logaritmy a jejich vlastnosti, 

exponenciální a logaritmické rov-

nice 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Seberegulace, Organizační 

dovednosti a efektivní řešení 

problému; Spolupráce a soutěž; 

Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

 F – kinematika hmotného 

bodu, zákon radioaktivní pře-

měny 

Goniometrie a trigo-

nometrie 

 převádí stupňovou míru na obloukovou a 

naopak 

 zná definice goniometrických funkcí 

a popíše vlastnosti těchto funkcí 

 aktivně ovládá vzorce 

            1cossin 22  xx  

           1cot  gxtgx  

           xxx cossin22sin   

 Oblouková a stupňová míra 

 Funkce sin, cos, tg, cotg 

 Vztahy mezi goniometrickými 

funkcemi 

 Základní goniometrické vzorce 

a rovnice 

 Sinová a kosinová věta 

 Trigonometrie obecných a pravo-

 F – pohyb po kružnici 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematika 

143 

           xxx 22 sincos2cos   

 řeší základní goniometrické rovnice 

 aplikuje vztahy mezi goniometrickými 

funkcemi       

 při řešení úloh o obecném trojúhelníku 

užívá sinovu a kosinovu větu 

 řeší praktické úlohy s využitím goniome-

trických funkcí, sinové a kosinové věty 

úhlých trojúhelníků 

Stereometrie  používá geometrické pojmy, zdůvod-

ňuje a využívá geometrických útvarů 

v prostoru a třídí je na základě vlast-

ností 

 při zobrazování hranolů a jehlanů vyu-

žívá zásad volného rovnoběžného pro-

mítání, k řešení problému využívá 

prostorového náčrtku 

 rozlišuje vzájemnou polohu daných útvarů 

 sestrojí a zobrazí rovinný řez hranolu 

a jehlanu, případně jejich průnik 

s přímkou 

 určuje vzdálenosti daných útvarů 

 v úlohách početní geometrie aplikuje 

funkční vztahy, úpravy výrazů, znalostí 

z goniometrie a trigonometrie a pracuje 

s proměnnými a iracionálními čísly 

 řeší úlohy z praxe, ve kterých aplikuje 

poznatky ze stereometrie, planimetrie, 

 Základní pojmy; volné rovnoběžné 

promítání 

 Polohové vlastnosti: 

 Vzájemná poloha dvou přímek, přím-

ky a roviny, dvou a tří rovin 

 Rovinné řezy těles, průsečík přímky 

a roviny, průsečnice rovin 

 Metrické vlastnosti: 

 Odchylka dvou přímek, přímky od 

roviny, dvou rovin 

 Vzdálenost bodů, bodu od roviny 

a od přímky, dvou rovnoběžných 

a mimoběžných přímek, přímky 

a roviny s ní rovnoběžné 

 Objemy a povrchy: 

 Mnohostěnů 

 Válce, kužele, komolého kužele 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematika 

144 

funkcí, trigonometrie a úprav výrazů  Koule a její části 

Komplexní čísla  uvědomuje si důvod zavedení komplex-

ních čísel 

 pamatuje si základní vztah i2 = –1 

 rozumí geometrickému významu abso-

lutní hodnoty komplexního čísla a vypo-

čítá ji 

 vyznačí komplexní číslo v soustavě sou-

řadnic 

 provádí operace s komplexními čísly 

v algebraickém i goniometrickém tvaru 

 řeší lineární, binomické a kvadratické 

rovnice v oboru v komplexních čísel 

 Úvodní pojmy 

 Algebraický a goniometrický tvar 

komplexního čísla 

 Lineární, binomické a kvadratické 

rovnice v oboru komplexních čísel 

 

7. 

 

Vektorová algebra  rozumí pojmům orientovaná úsečka 

a vektor 

 zavádí soustavu souřadnic na přímce, 

v rovině a v prostoru  

 určuje velikost vektoru, souřadnice středu 

úsečky 

 používá skalární součin při určování 

velikosti úhlu dvou vektorů 

 zná geometrický význam vektorového 

součinu a zvládá ho vypočítat 

 Orientovaná úsečka, vektory (sčítá-

ní a odčítání vektorů, násobení 

vektoru skalárem) 

 Soustavy souřadnic v E1, E2, E3 

 Souřadnice bodu, vektoru, středu 

úsečky 

 Skalární a vektorový součin vektorů 

 Velikost úhlu dvou vektorů  

 Osobnostní a sociální výchova 

– Seberegulace, Organizační 

dovednosti a efektivní řešení 

problému; Spolupráce a soutěž; 

Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

  

 F – operace s vektory 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematika 

145 

Analytická geometrie 

lineárních útvarů 

 ovládá různé způsoby analytického 

vyjádření přímky v rovině (geometrický 

význam koeficientů) 

 parametrické vyjádření přímky v prostoru 

 zapisuje parametrické a obecné vyjádře-

ní roviny 

 pracuje s polohovými vlastnostmi útvarů 

v rovině i prostoru a využívá znalostí 

z planimetrie a stereometrie 

 řeší analyticky polohové a metrické 

úlohy o lineárních útvarech v rovině 

i prostoru 

 Parametrické vyjádření přímky 

v rovině i prostoru, obecná rovnice 

přímky, směrnicový tvar 

 Parametrické vyjádření roviny, obec-

ná rovnice roviny 

 Polohové vztahy - bodu a přímky, 

dvou přímek, přímky a roviny a dvou 

rovin 

 Metrické vztahy – vzdálenost bodu od 

přímky v rovině i v prostoru, bodu od 

roviny, dvou rovnoběžných a mimo-

běžných přímek, přímky od roviny s ní 

rovnoběžné, dvou rovnoběžných rovin; 

odchylka dvou přímek, přímky od rovi-

ny, dvou rovin 

 

Kuželosečky 

 

 zná definice jednotlivých kuželoseček 

 využívá charakteristické vlastnosti 

kuželoseček k určení analytického vy-

jádření 

 zapíše analyticky kuželosečky (oso-

vou či vrcholovou rovnicí), určí 

z těchto rovnic základní údaje o kuže-

losečce 

 řeší analyticky úlohy na vzájemnou 

polohu přímky a kuželosečky 

 sestaví rovnici tečny v bodě dotyku 

a rovnice tečen rovnoběžných s danou 

přímkou 

 Kružnice, elipsa, hyperbola, para-

bola 

 Vzájemná poloha přímky a kuželo-

sečky 

 Tečna kuželosečky 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematika 

146 

Kombinatorika, prav-

děpodobnost, statistika 

Kombinatorika 

 ovládá početní operace s faktoriály, vy-

počítá kombinační číslo 

 upraví výrazy s faktoriály a kombi-

načními čísly 

 používá Binomickou větu 

 rozlišuje pojmy variace, variace s opako-

váním, kombinace, permutace a rozumí 

jim 

 řeší reálné problémy s kombinato-

rickým podtextem (rozebere text 

a aplikuje správný kombinatorický po-

jem) 

Pravděpodobnost: 

 používá pojmy – náhodný pokus; jev 

náhodný, opačný, nemožný, jistý; nezá-

vislé jevy 

 využívá kombinatorické postupy při 

výpočtu pravděpodobnosti 

 určí pravděpodobnost – náhodného jevu, 

sjednocení a průniku jevů 

Statistika 

 rozumí pojmům – statistický soubor, 

znak, jednotka, rozsah souboru; četnost 

a relativní četnost znaku 

 sestaví tabulku četností a graficky 

znázorní jejich rozdělení 

 vyčte a pracuje s daty z tabulek, grafů 

 Kombinatorika: 

 Faktoriál, kombinační číslo 

 Binomická věta, Pascalův trojú-

helník 

 Variace s opakováním, variace, 

kombinace, permutace 

 Elementární kombinatorické úlohy 

 Pravděpodobnost: 

 Základní pojmy 

 Náhodný jev a jeho pravděpodob-

nost 

 Průnik a sjednocení jevů 

 Nezávislost jevů 

 Statistika: 

 Základní pojmy 

 Rozdělení četností 

 Grafické znázornění, diagramy 

 Analýza a zpracování dat v růz-

ných reprezentacích 

 Statistický soubor a jeho charakte-

ristiky (vážený aritmetický průměr, 

medián, modus, percentil, kvartil, 

směrodatná odchylka, mezikvarti-

lová odchylka) 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematika 

147 

a diagramů 

 rozlišuje rozdíly v zobrazení obdob-

ných souborů vzhledem k jejich od-

lišným charakteristikám 

 určí aritmetický průměr, modus, medián, 

směrodatnou odchylku a rozptyl 

 užívá a volí vhodné statistické metody 

k analýze a zpracování dat (využívá vý-

početní techniku), diskutuje a kriticky 

hodnotí statistické informace a sdělení 

8. 
 

Posloupnosti   rozumí pojmu posloupnost, graficky po-

sloupnost znázorní 

 zapíše posloupnosti vzorcem pro n-tý 

člen a rekurentně 

 rozlišuje aritmetickou a geometrickou 

posloupnost, ovládá základní pojmy, 

vztahy, vypočítá základní úlohy 

 řeší praktické úlohy s využitím teore-

tických znalostí o funkcích a po-

sloupnostech (aritmetická a 

geometrická posloupnost) 

 interpretuje z funkčního hlediska slo-

žené úrokování, aplikuje exponenciál-

ní funkci a geometrickou posloupnost 

ve finanční matematice 

 formuluje a zdůvodní vlastnosti po-

sloupností s využitím znalostí vlastností 

funkcí reálných čísel 

 Obecné pojmy 

 Aritmetická a geometrická po-

sloupnost 

 Určení a vlastnosti posloupností 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Seberegulace, organizační 

dovednosti a efektivní řešení 

problému; Spolupráce a soutěž; 

Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematika 

148 

Diferenciální počet  vysvětlí pojem limita funkce a vypočítá 

jednoduché limity 

 zná geometrický význam derivace 

 ovládá zpaměti derivace elementárních 

funkcí 

 derivuje – součin, součet, podíl a rozdíl 

dvou funkcí, složenou funkci 

 používá L´Hospitalovo pravidlo při výpo-

čtu limit funkcí 

 Limita funkce, vlastní a nevlastní 

limita, limita v nevlastních bodech 

 Spojitost funkce 

 Derivace funkce, věty o počítání 

derivací 

 L´Hospitalovo pravidlo 

 F – kinematika hmotného 

bodu 

Integrální počet  vysvětlí pojmy primitivní funkce a neurči-

tý integrál 

 zná a používá základní vzorce a pravidla 

pro výpočet neurčitých integrálů 

 vypočítá jednoduché určité integrály 

užitím Newton-Leibnitzovy věty 

 Primitivní funkce, neurčitý integrál 

 Úlohy na přímou integraci 

 Určitý integrál 

 



 

 

Poznámky

 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola                          
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Informatika a informační a komunikační 
technologie 

Vzdělávací obor: Informatika a informační a komunikační 

technologie 

 

8. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

151 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 2 2 0 0 

Vyučovací předmět Informační a komunikační technologie se vyučuje v kvintě a sextě osmiletého 

studia s výše uvedenou hodinovou dotací. 

Realizuje obsah vzdělávací oblasti Informatika a informační a komunikační technologie RVP G.  

Realizují se tematické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova, Mediální 

výchova RVP G. 

Výuka probíhá v počítačové učebně, která je vybavena počítači propojenými v síti a datovým 

projektorem, ozvučením, tiskárnou, scannerem a multifunkčním zařízením. Učebna má mikrovln-

né připojení na internet s dostatečnou rychlostí a kapacitou. Některé třídy jsou děleny na dvě sku-

piny. V průběhu studia vyučovacího předmětu nabízíme žákům mimo povinné vyučovací hodiny: 

on-line přístup na internet; účast v soutěžích, kroužek programování. 

Na předmět Informační a komunikační technologie může navazovat volitelný předměty Seminář 

z informačních technologií v 7.–8. ročníku. 

Vzdělávací oblast Informatika a informační a komunikační technologie umožňuje všem žákům 

dosáhnout základní úrovně informační gramotnosti – sběr a třídění informací ze zdrojů dostup-

ných prostřednictvím internetu, aplikování získaných znalostí a dovedností ve všech ostatních 

předmětech a to hlavně při zpracovávání dokumentů, prezentací a projektů. 

Obsah předmětu je zaměřen na zdokonalení a rozšíření znalostí základů hardware, na zdokonalení 

ovládání operačního systému, na systematické používání základního uživatelského software; na 

aplikování, prezentování a ověřování věrohodnosti informací a dovedností; na komunikaci 

v rámci počítačové sítě (výměna a sdělení informací), na dodržování základních typografických 

a estetických pravidel a na využití výpočetní techniky v rámci ostatních předmětů; na respektová-

ní zákonů ochrany duševního vlastnictví a základů algoritmizace a programování. 

Maturitní zkoušku lze skládat  v  profilové části. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Při tvorbě prezentací a projektů vedeme žáky k využívání znalostí z jiných předmětů – 

kompetence k učení. 

 Učíme žáky kriticky hodnotit, přijímat ocenění, radu i kritiku ze strany druhých – kompe-

tence k učení. 

 Učíme žáky zodpovědnosti za vlastní vzdělávání a za výsledky vzdělávání – kompetence 

k učení. 

 Motivujeme žáky situacemi z běžného života a praxe a k jejich řešení používáme výpočetní 

techniku – kompetence k řešení problémů. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

152 

 Podněcujeme v žácích snahu o samostatné nalezení řešení problému a tím rozvíjíme jejich 

algoritmické myšlení – kompetence k řešení problému. 

 Náhodnými kontrolami vedeme žáky ke vhodné komunikaci v rámci školní počítačové sítě 

a internetu – kompetence komunikativní. 

 Klademe důraz na samostatnost, podporujeme čtenářskou a informační gramotnost – 

kompetence komunikativní. 

 Na příkladech zpracovaných prezentací učíme žáky užívat výpočetní techniku k formulaci 

svých názorů a jejich obhajobě – kompetence komunikativní. 

 Systematickou kontrolou a rozborem elektronicky zpracovávaných dokumentů vedeme 

žáky k osvojení typografických a estetických pravidel pro úpravu elektronického projevu 

– kompetence komunikativní. 

 Vytvářením vhodných podmínek při výuce a vhodným upozorňováním na danou skuteč-

nost vedeme žáky k využívání zkušeností z výuky v běžném životě – kompetence komu-

nikativní. 

 Pomocí zadaných úkolů vedeme žáky k sebehodnocení a hodnocení svého přístupu k práci 

a k objektivnímu hodnocení práce jiných žáků – kompetence sociální a personální.  

 Rozhovorem a diskusí se žáky ve škole nebo při mimoškolních aktivitách vedeme žáky 

k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky – kompetence sociální 

a personální.  

 Vyžadujeme dodržování a respektování řádu počítačové učebny a bezpečnostních pravidel 

pro jejich práci, vedeme žáky k respektování zákonných norem všeobecně – kompetence ob-

čanské. 

 Vyžadujeme respektování práv žáků k duševnímu vlastnictví při využívání software – 

kompetence občanské. 

 Klademe důraz na zpracovávání prezentací – kompetence podnikavosti. 

 Zadáváme žákům krátkodobé úkoly s pevně stanoveným termínem pro vyhotovení 

a odevzdání – kompetence podnikavosti. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování 

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

 
Učební osnovy: Informační a komunikační technologie 
 

153 

ROČ TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5. Opakování znalostí 

z nižšího stupně 

 při práci se orientuje na pracovní ploše 

programů 

 tvoří stromovou strukturu (složky, sou-

bory) n vnější paměti 

 využívá služeb internetu 

 využívá teoretické i praktické poznatky 

o funkcích jednotlivých složek hardwa-

ru a softwaru k tvůrčímu a efektivnímu 

řešení úloh 

 ovládá, propojuje a aplikuje dostupné 

prostředky ICT 

 Sjednocení znalostí žáků NG a ZŠ 

 Informatika – vymezení teoretické 

a aplikované informatiky 

 HW – funkce prostředků ICT, jejich částí 

a periferií; technologické inovace, digita-

lizace a reprezentace dat 

 SW – funkce OS a programových apli-

kací, uživatelské prostředí 

 Informační sítě – typologie, internet, 

síťové služby a protokoly, přenos dat 

 Digitální svět – digitální technologie 

a možnosti jejich využití v praxi 

 Údržba a ochrana dat – správa souborů 

a složek, komprese, antivirová ochrana, 

firewall, zálohování dat 

 Ergonomie, hygiena, bezpečnost práce 

s ICT 

 Osobnostní a sociální výchova – 

Poznávání a rozvoj vlastní osob-

nosti; Seberegulace, Organizační 

dovednosti a efektivní řešení 

problémů; Sociální komunikace; 

Morálka všedního dne; Spolu-

práce a soutěž 

 Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech – Ži-

jeme v Evropě; Vzdělávání 

v Evropě a ve světě 

 Mediální výchova – Média 

a mediální produkce; Mediální 

produkty a jejich významy; Uživa-

telé; účinky mediální produkce 

a vliv médií; Role médií 

v moderních dějinách 

 propojení s jakýmkoliv předmě-

tem 

 skupinová projektová práce 
Digitální technologie  ovládá, propojuje a aplikuje do-

stupné prostředky ICT  

 využívá teoretické i praktické po-

znatky o funkcích jednotlivých slo-

žek hardwaru a softwaru k tvůrčímu 

a efektivnímu řešení úloh 

 organizuje účelně data a chrání je 

 Informatika – vymezení teoretické 

a aplikované informatiky 

 Hardware – funkce prostředků ICT, je-

jich částí a periferií, technologické inova-

ce, digitalizace a reprezentace dat 

 Software – funkce operačních systémů 

a programových aplikací, uživatelské 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

 
Učební osnovy: Informační a komunikační technologie 
 

154 

proti poškození či zneužití 

 orientuje se v možnostech uplatnění 

ICT v různých oblastech společen-

ského poznání a praxe 

 

prostředí 

 Informační sítě – typologie sítí, internet, 

síťové služby a protokoly, přenos dat 

 Digitální svět – digitální technologie 

a možnosti jejich využití v praxi 

 Údržba a ochrana dat – správa souborů 

a složek, komprese, antivirová ochrana, 

firewall, zálohování dat 

 Ergonomie, hygiena a bezpečnost 

práce s ICT – ochrana zdraví, možnosti 

využití prostředků ICT handicapovanými 

osobami 

 Práce s videokamerou 

 Zpracování videozáznamu – video-

kamerou pořídí záznam, který přenese 

do počítače  

 Úprava střihu 

 Renderování filmu 

Zdroje vyhledávání 

informací, komuni-

kace 

 využívá dostupné služby informač-

ních sítí k vyhledávání informací, ke 

komunikaci, k vlastnímu vzdělávání 

a týmové spolupráci 

 využívá nabídku informačních 

a vzdělávacích portálů, encyklope-

dií, knihoven, databází a výukových 

programů 

 posuzuje tvůrčím způsobem aktuál-

nost, relevanci a věrohodnost in-

 Internet – globální charakter internetu, 

multikulturní a jazykové aspekty, služby 

na internetu 

 Informace – data a informace, relevan-

ce, věrohodnost informace, odborná 

terminologie, informační zdroje, infor-

mační procesy, informační systémy 

 Sdílení odborných informací – diskus-

ní skupiny, elektronické konference, e-

learning 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

 
Učební osnovy: Informační a komunikační technologie 
 

155 

formačních zdrojů a informací 

 využívá informační a komunikační 

služby v souladu s etickými, bez-

pečnostními a legislativními poža-

davky 

 Informační etika, legislativa – ochrana 

autorských práv a osobních údajů 

6. Zpracování a pre-

zentace informací 

 využívá teoretické i praktické poznatky 

o funkcích jednotlivých složek hardwa-

ru a softwaru 

 organizuje účelně data a chrání je proti 

poškození či zneužití 

 s využitím základních znalostí vytváří 

algoritmicky správně jednoduché pro-

gramy 

 zpracovává a prezentuje výsledky 

své práce s využitím pokročilých 

funkcí aplikačního softwaru, multi-

mediálních technologií a internetu 

 aplikuje algoritmický přístup 

k řešení problémů 

 zpracovává informace a vytváří z nich 

multimediální celek 

 Publikování – formy dokumentů a jejich 

struktura, zásady grafické a typografické 

úpravy dokumentu; estetické zásady pu-

blikování 

 Aplikační software pro práci s infor-

macemi – textové procesory, tabulkové 

procesory, grafické procesory, databáze, 

prezentační software, multimedia, mode-

lování a simulace, export a import dat 

 Algoritmizace úloh – algoritmus, zápis 

algoritmu, úvod do programování 

 Základy algoritmizace a programování  

 Základní pojmy – algoritmus a jeho 

vlastnosti; příkazy, data 

 Zápis algoritmů 

 Programovací jazyk – kostra programu 

 Tvorba jednoduchých programů – kom-

pilace, spuštění 

 Příkazy vstupu a výstupu 

 Datové typy – proměnná (string, integer, 

real) 

 Podmíněný příkaz 

 Osobnostní a sociální výchova – 

Poznávání a rozvoj vlastní osob-

nosti; Seberegulace, Organizační 

dovednosti a efektivní řešení 

problémů; Sociální komunikace; 

Morálka všedního dne; Spolu-

práce a soutěž 

 Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech – Ži-

jeme v Evropě; Vzdělávání 

v Evropě a ve světě 

 Mediální výchova – Média 

a mediální produkce; Mediální 

produkty a jejich významy; Uživa-

telé; Účinky mediální produkce 

a vliv médií; Role médií 

v moderních dějinách 

 propojení s jakýmkoliv předmě-

tem 

 skupinová projektová práce 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

 
Učební osnovy: Informační a komunikační technologie 
 

156 

 Cykly 

 Zpracování a prezentování multimediál-

ních prezentací 



 

 

 

Poznámky



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola               
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Člověk a společnost 

Vzdělávací obor: Dějepis 

 

9. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

159 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 1 2 1 2 

Vyučovací předmět Dějepis se vyučuje v kvintě až oktávě osmiletého studia s výše uvedenou 

hodinovou dotací.  

V rámci předmětu se realizuje obsah vzdělávací oblasti Člověk a společnost a vzdělávacího oboru 

Dějepis RVP G. 

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova, Výchova 

k myšlení v evropských a globálních souvislostech a Multikulturní výchova RVP G. 

Pro výuku je k dispozici multimediální učebna.Na předmět navazuje volitelný předmět v sedmém 

a osmém ročníku Historický seminář. 

Předmět navazuje na předmět Dějepis vyučovaný na nižším stupni gymnázia, rozvíjí a doplňuje 

poznatky v oblasti světových a českých dějin. 

Důraz je kladen na dějiny 19. a 20.století, kde leží příčiny a kořeny většiny současných společen-

ských jevů. Významným způsobem zohledňuje základní hodnoty evropské civilizace, pomáhá 

žákům proniknout k pochopení historických jevů a dějů. 

Maturitní zkoušku lze skládat v profilové části MZ. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Učíme žáky vyhledávat informace z nejrůznějších zdrojů, zpracovávat je a pracovat s těmito 

informacemi a kriticky posuzovat jejich hodnověrnost – kompetence k učení, kompetence 

komunikativní. 

 Vedeme žáky k diskusím na zadaná témata, zadáváme úkoly pro skupinové činnosti a formu-

jeme jejich názory a vedeme k toleranci  názorů jiných – kompetence komunikativní, soci-

ální a personální, kompetence občanské. 

 Klademe důraz na vhodnou komunikaci s učiteli, žáky i ostatními dospělými a na kulturní 

úroveň komunikace, na dodržování pravidel slušného chování – kompetence komunikativní 

a občanské. 

 Vedeme žáky  k samostatnému zpracovávání historických témat – kompetence k učení, 

kompetence k řešení problému. 

 Klademe důraz na mezipředmětové vztahy a důsledky lidských činností – kompetence 

k učení, kompetence občanské, kompetence k řešení problémů. 

 Zapojujeme žáky do projektů, při nichž musí spolupracovat a komunikovat – kompetence 

sociální a komunikativní. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor,diskuze, demonstrace 

Metody fixační: sběr a analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná cvičení, 

opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, besedy 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

160 

Formy práce: kooperativní učení, činnostní učení, exkurze 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějepis 

161 

ROČ. TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, 
POZNÁMKY 

5. 

 

Úvod do studia historie  charakterizuje smysl historického 

poznání a jeho povahu jako poznání 

neuzavřeného a proměnlivého 

 rozlišuje různé zdroje historických 

informací, historických metod, způ-

sob jejich získávání a úskalí jejich in-

terpretace 

 vysvětlí metody práce historika  

 objasní hlavní mezníky v periodizaci 

dějin 

 Význam historického poznání pro 

současnost 

 Práce historika, historické infor-

mace, jejich typy, účel, možnosti 

využití 

 Historické metody 

 Historické prameny 

 Periodizace dějin 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti; Sociální komunika-

ce; Spolupráce a soutěž 

Pravěk  objasní ve shodě s aktuálními vědec-

kými poznatky materiální a duchovní 

život lidské společnosti v jednotli-

vých vývojových etapách pravěku 

 charakterizuje pojem archeologická 

kultura 

 vysvětlí zásadní zlom ve vývoji                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

lidstva v důsledku cílevědomé země-

dělské a řemeslné činnosti  

 zařadí časově a prostorově hlavní 

archeologické kultury pravěku  

 Doba kamenná – paleolit, mezolit, 

eneolit, neolit 

 Doba bronzová 

 Doba železná  

 Environmentální výchova – 

vztah organismu a prostředí 

 Bi – původ a vývoj člověka 

 

 Starověk  zdůvodní civilizační přínos vybraných 

starověkých společenství, antiky 

a křesťanství jako základních fenomé-

 Staroorientální státy – Mezopotá-

mie; Egypt; Indie; Čína; Antické 

 Č – mýty,mytologie o vzniku 

světa 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějepis 

162 

nů, z nichž vyrůstá evropská civilizace 

 objasní židovství (vazbu mezi židov-

stvím a křesťanstvím) a další nee-

vropské náboženské a kulturní 

systémy 

 popíše určující procesy a události, 

uvede významné osobnosti starově-

kých dějin 

Řecko; Antický Řím 

 Naše země a ostatní Evropa v době 

římské; civilizovanost a barbarství, 

limes romanus jako civilizační hra-

nice 

 Z – práce s mapou 

 Zsv – historické formy státu 

Středověk (raný stře-

dověk) 

 objasní proces christianizace a její 

vliv na konstituování raně středově-

kých států v Evropě; vysvětlí podsta-

tu vztahu mezi světskou a církevní 

mocí v západním a východním kul-

turním okruhu i projevy vlivu nábo-

ženství a církve ve středověké 

společnosti  

 definuje proměny hospodářského 

a politického uspořádání středověké 

společnosti 5.–12. století a jeho spe-

cifické projevy ve vybraných státních 

celcích 

 charakterizuje základní rysy vývoje 

na našem území 

 vymezí specifika islámské oblasti  

 Stěhování národů 

 Utváření středověké Evropy (by-

zantsko-slovanská oblast, franská 

říše a oblast západní, východní 

a střední Evropy) 

 Počátky státních útvarů na našem 

území 

 Český přemyslovský stát 

 Islám a arabská říše 

 Křesťanství jako nové kulturní 

a společenské pojítko, vnitřní ne-

jednota křesťanství 

 Papežství a císařství 

 Vzdělanost a umění raného středo-

věku 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – globalizační a rozvojové 

procesy 

6. 

 

Středověk (vrcholný 

středověk) 

 definuje proměny hospodářského 

a politického uspořádání středověké 

společnosti 12.–15. století a jeho speci-

 Křížové výpravy 

 Utváření středověké Evropy (by-

zantsko-slovanská oblast, francká říše 

 Multikulturní výchova – psy-

chosociální aspekty interkultu-

rality 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějepis 

163 

fické projevy v jednotlivých zemích 

 charakterizuje základní rysy vývoje na 

našem území 

 objasní důsledky tatarských 

a tureckých nájezdů pro vývoj Evropy 

a zánik Byzantské říše 

a oblast západní, východní a střední 

Evropy) 

 Turecká a mongolská expanze, 

zánik Byzantské říše (důsledky pro 

jižní a východní Evropu) 

 Český stát (období přemyslovského 

státu, lucemburská epocha, husitství, 

doba jagellonská) 

 Kacířství a husitství 

 Venkov a zemědělství, kolonizace; 

rozvoj řemesel a obchodu, urbani-

zace 

 Vzdělanost a umění vrcholného 

a pozdního středověku 

 Environmentální výchova –

vztahy organismu a prostředí 

Počátky novověku  rozpozná, zhodnotí nové filozofické 

a vědecké myšlenky, které byly zfor-

mulovány ve 14.–17. století; zhodnotí 

jejich praktický dopad 

 porozumí důsledkům zámořských 

objevů, jež vedly k podstatným hos-

podářským a mocenskopolitickým 

změnám 

 popíše základní rysy reformace 

a protireformace, vysvětlí důsledky 

pro další evropský i světový vývoj 

 vymezí základní znaky stavovství 

a absolutismu; uvede konkrétní pro-

jevy v jednotlivých zemích a příklady 

 Renesance a humanismus 

 Reformace 

 Zámořské plavby 

 Rivalita a spolupráce evropských 

velmocí v raném novověku; třiceti-

letá válka 

 Absolutismus a stavovství (první 

buržoazní revoluce) 

 Barokní kultura, politika a nábo-

ženství 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Žijeme v Evropě 

 Osobnostní a sociální výchova 

– poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti, seberegulace a or-

ganizační dovednosti, spolu-

práce a soutěž 

 Multikulturní výchova – psy-

chosociální aspekty interkultu-

rality 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějepis 

164 

střetů 

 posoudí postavení českého státu uv-

nitř habsburského soustátí a analyzuje 

jeho vnitřní sociální, politické a kulturní 

poměry 

Osvícenství, revoluce 

a idea svobody 

 určí a zhodnotí hlavní myšlenky 

a principy osvícenství a rozpozná je-

jich uplatnění v revolucích 18. a 19. 

století 

 na konkrétních případech jednotli-

vých států demonstruje postupný 

rozklad, zánik a proměny dosavad-

ních systémů přes úsilí mocenských 

struktur o jejich udržení 

 posoudí význam ústavy a novou or-

ganizaci státu, uvede základní typy 

parlamentních státních systémů 

 Osvícenství 

 Velké revoluce – vznik USA, fran-

couzská revoluce, rok 1848/1849 

 Evropa za napoleonských válek 

a po Vídeňském kongresu 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech-globalizační a rozvojové 

procesy 

 Č – odraz osvícenských myš-

lenek v literatuře 

Modernizace společ-

nosti, liberalismus 

a nové myšlenkové 

proudy, které z něj 

vycházejí 

 vysvětlí emancipační úsilí národů 

a jednotlivých společenských vrstev, 

vymezí místo utváření českého novo-

dobého národa v tomto procesu 

včetně jeho specifických rysů 

 charakterizuje proces modernizace, 

vysvětlí průběh industrializace a její 

ekonomické, sociální a politické dů-

sledky; rozpozná její ekologická rizika; 

určí základní příčiny asymetrického vý-

voje Evropy a světa v důsledku rozdíl-

ného tempa modernizace 

 Rozvoj výroby a vědy, proměna 

agrární společnosti ve společnost 

průmyslovou, změny v sociální 

struktuře 

 Utváření novodobých národních 

společností (zejména české, slo-

venské, německé a italské), eman-

cipační hnutí sociálních skupin 

 Česká společnost v habsburské mo-

narchii, její politické snahy do roku 

1867 

 Z – práce s obecně zeměpis-

nou mapou 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějepis 

165 

 objasní tendence vývoje české společ-

nosti ve 2. polovině 19. století 

Modernizace společ-

nosti, liberalismus 

a nové myšlenkové 

proudy, které z něj 

vycházejí 

 vysvětlí expanzivní záměry velmocí 

v okrajových částech Evropy a mi-

moevropském světě, jež byly příčinou 

četných střetů a konfliktů daného ob-

dobí  

 Předpoklady a projevy imperiální 

(mocenské a koloniální) politiky 

velmocí; nástup Ruska jako evrop-

ské velmoci; USA, jejich vnitřní vý-

voj a vojenské aktivity v předvečer 

1. světové války 

 Vzájemné střetávání velmocí 

v předvečer 1. sv. válka 

 Mimoevropská ohniska koloniál-

ních konfliktů 

 Proměny životního stylu, vzděla-

nost a umění ,,belle epoque“ pře-

lomu 19./20. století 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – globalizační a rozvojové 

procesy 

 Č – literatura ovlivněná válkou 

 Zsv – volební systémy, formy 

vlády, národnostní otázka, na-

cionalismus, šovinismus 

a rasismus 

7. 

 

Moderní doba, situace 

v letech 1914–1939  

 charakterizuje dvě světové války, 

dokumentuje sociální, hospodářské 

a politické důsledky  

 uvede příčiny a projevy politického 

a mocenského obrazu světa, který byl 

určen vyčerpáním tradičních evrop-

ských velmocí, vzestupem USA a na-

stolením bolševické moci v Rusku 

 První světová válka, české země 

v době války, I. odboj 

 Revoluce v Rusku, upevňování 

bolševické moci 

 Versailleský systém a jeho vnitřní 

rozpory 

 Vznik ČSR, ČSR v meziválečném 

období 

 Evropa a svět ve 20. a 30. letech, 

světová hospodářská krize ve svě-

tě i v ČSR 

 Nástup fašismu 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Globalizační a rozvojové 

procesy, žijeme v Evropě 

 Osobnostní a sociálni výchova 

– Poznávání a rozvoj osob-

nosti, Seberegulace, Organi-

zační dovednosti, Spolupráce 

a soutěž 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějepis 

166 

 Růst mezinárodního napětí a vznik 

válečných ohnisek 

Moderní doba, situace 

v letech 1939-1945 

 vymezí základní znaky totalitních 

ideologií a dovede je srovnat se zá-

sadami demokracie; objasní příčiny 

a podstatu agresivní politiky a ne-

schopnosti potenciálních obětí jim 

čelit 

 vysvětlí souvislost mezi světovou 

hospodářskou krizí a vyhrocením po-

litických problémů, které byly prová-

zeny radikalizací pravicových 

i levicových protidemokratických sil 

 popíše a zhodnotí životní způsob 

moderní evropské společnosti, zhod-

notí význam masové kultury 

 Mnichovská krize a její důsledky 

 Kultura 1. poloviny 20. století (zrod 

moderního umění, nástup masové 

kultury, sport) 

 2. světová válka (globální a hospo-

dářský charakter války, věda 

a technika jako prostředky vedení 

války, holocaust), protektorát Čechy 

a Morava, 2. odboj 

 Z – rozpad koloniálního sys-

tému a změny na mapě světa 

 Č – literatura 1. polovina 

20.století  

 Zsv – volební systémy, formy 

vlády, národnostní otázka, na-

cionalismus, šovinismus a ra-

sismus; lidská práva 

8. 

 

Soudobé dějiny  charakterizuje vznik, vývoj a rozpad 

bipolárního světa, jeho vojenská, po-

litická a hospodářská seskupení, vzá-

jemné vztahy a nejvýznamnější 

konflikty 

 vysvětlí základní problémy vnitřního 

vývoje zemí západního a východního 

bloku; zejména se zaměří na pochope-

ní vnitřního vývoje a vzájemných vzta-

hů supervelmocí USA, SSSR a na 

situaci ve střední Evropě a v naší zemi 

 porovná a vysvětlí způsob života 

a chování v nedemokratických spo-

 Evropa a svět po 2. světové válce; 

vznik OSN, princip sociálního státu 

 Studená válka; východní blok, jeho 

politický, hospodářský a sociální 

vývoj  

 SSSR jako světová velmoc; RVHP, 

Varšavská smlouva 

 Vývoj v Československu po válečném 

období do roku 1969 

 Euroatlantická spolupráce a vývoj 

demokratických zemí, USA jako 

světová velmoc 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Globalizační a rozvojové 

procesy, žijeme v Evropě 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Poznání a rozvoj vlastní 

osobnosti; Sociální komunika-

ce; Spolupráce a soutěž 

 Multikulturní výchova –

Základní problémy sociokul-

turních problémů; Psychoso-

ciální aspekty interkulturality 

 Environmentální výchova– 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějepis 

167 

lečnostech a v demokraciích 

 popíše mechanismy a prostředky 

postupného sjednocování Evropy na 

demokratických principech, vysvětlí 

lidská práva v souvislosti s evrop-

skou kulturní tradicí; zná základní in-

stituce sjednocující se Evropy, jejich 

úlohu a fungování 

 objasní hlavní problémy specifické 

cesty vývoje významných postkolo-

niálních rozvojových zemí; objasní 

význam islámské a některé další nee-

vropské kultury v moderním světě 

 vymezí základní problémy soudobého 
světa 

 Životní podmínky na obou stranách 

,,železné opony´´ 

 Konflikty na Blízkém východě, 

vznik státu Izrael 

 Československo v době normalizace 

 Dekolonizace; ,,třetí svět“ a mo-

dernizační procesy v něm – ekono-

mické, demografické a politické 

postavení v globálním světě 

 Pád komunistických režimů a jeho 

důsledky; sjednocující se Evropa 

a její místo v globálním světě 

 Globální problémy moderní spo-

lečnosti 

Životní prostředí regionu 

 Z – rozpad koloniálního sys-

tému a změny na mapě světa 

 Č – literatura 2. polovina 20. 

století 

 Zsv – volební systémy a formy 

vlády  

 



 

 

Poznámky 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola      
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Člověk a společnost 

Vzdělávací obor: Základy společenských věd 

 

10. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

170 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 2 2 2 2 

Vyučovací předmět Základy společenských věd se vyučuje v kvintě až oktávě osmiletého studia 

s výše uvedenou hodinovou dotací. 

V rámci předmětu se realizuje obsah vzdělávací oblasti Člověk a společnost, vzdělávacího oboru 

Občanský a společenskovědní základ RVP G. Do předmětu jsou integrovány některé výstupy 

a učivo vzdělávací oblastí  Člověk a svět práce RVP G (část vzdělávacího obsahu Pracovněprávní 

vztahy, vzdělávací obsah Tržní ekonomika, Národní hospodářství a úloha státu v ekonomice 

a Finance) a některé výstupy a učivo vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví RVP G (část vzdělá-

vacího obsahu Vztahy mezi lidmi a formy soužití, část vzdělávacího obsahu Změny v životě člo-

věka a jejich reflexe). 

Realizují se tematické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myš-

lení v evropských a globálních souvislostech, Mediální výchova,  Multikulturní výchova RVP G.  

Předmět navazuje na předmět Občanská výchova vyučovaný na nižším stupni gymnázia, rozvíjí 

a rozšiřuje poznatky v oblastech politologie, práva, ekonomie,  psychologie, sociologie, filozofie 

a etiky. Předmět se zaměřuje na vnímání společenské reality a na utváření vlastních názorů 

a vlastní identity žáků. 

Pro výuku je k dispozici multimediální učebna. 

Předmět přináší informace z řady humanitních oborů a zaměřuje se především na to, aby vybavil 

žáka schopnostmi pozorovat reakce, chování a jednání lidí v různých situacích, sledovat aktuální 

politickou situaci a vyjadřovat svá hodnocení, diskutovat nad aktuálními tématy, konstruktivně 

řešit problémy, respektovat druhé, dodržovat zásady slušné komunikace, orientovat se ve spole-

čenských jevech a procesech, posuzovat společenské jevy v synchronních a chronologických sou-

vislostech, vnímat sounáležitost s evropskou kulturou, uplatňovat tolerantní postoje vůči 

minoritám, odhalovat rasistické, xenofobií a extremistické názory a postoje, podílet se na veřej-

ném životě. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Učíme žáky vyhledávat informace z nejrůznějších zdrojů, zpracovávat je a pracovat 

s těmito informacemi a kriticky posuzovat jejich hodnověrnost – kompetence k učení, 

kompetence komunikativní. 

 Vedeme žáky k diskusím na zadaná témata, zadáváme úkoly pro skupinové činnosti 

a formujeme jejich názory a toleranci  názorů jiných – kompetence komunikativní, 

kompetence sociální a personální, kompetence občanské. 

 Klademe důraz na vhodnou komunikaci s učiteli, žáky i ostatními dospělými, klademe 

důraz  na kulturní úroveň komunikace a na dodržování pravidel slušného chování – kom-

petence komunikativní, kompetence občanské. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

171 

 Vedeme žáky k pozitivnímu vnímání sebe sama a svého okolí – kompetence sociální 

a personální, kompetence občanské. 

 Klademe důraz na mezipředmětové vztahy – kompetence k učení, kompetence občan-

ské. 

 Zapojujeme žáky do projektů, při nichž musí spolupracovat a komunikovat – kompetence 

sociální a personální, kompetence komunikativní. 

 Vedeme je k rozvíjení jejich odborného potenciálu a k tvořivosti – kompetence 

k podnikavosti. 

 Učíme žáky chápat podstatu podnikání a zvažovat možná rizika – kompetence 

k podnikavosti. 

 Vedeme žáky k získávání a vyhodnocování informací o vzdělávacích a  pracovních příle-

žitostech – kompetence k podnikavosti. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, besedy 

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení, exkurze 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Základy společenských věd 

172 

ROČ. TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. 

VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5. 

 

Člověk jako jedinec   objasní, proč a jak se lidé odlišují ve 

svých projevech chování, uvede pří-

klady faktorů, které ovlivňují prožívá-

ní, chování a činnost člověka 

 vysvětlí základní psychologické pojmy 

(prožívání, chování, jednání) 

 charakterizuje psychické jevy 

 vyloží, jak člověk vnímá, prožívá a po-

znává skutečnost, sebe i druhé lidi a co 

může jeho vnímání a poznání ovlivňo-

vat  

 orientuje se ve své osobnosti, emo-

cích a potřebách 

 ovládá umění učit se, porovná různé 

metody učení a jejích účinnost pro 

své studium s ohledem na vlastní 

psychické předpoklady 

 uplatňuje zásady duševní hygieny při 

práci a při učení 

 reflektuje význam práce pro psychické 

zdraví člověka, vytvoří si vyvážený pra-

covní rozvrh s ohledem na své osobní 

vztahy 

 uplatňuje vhodné způsoby vyrovná-

vání se s náročnými životními situa-

 Podstata lidské psychiky, vědomí, 

psychické jevy 

 Osobnost člověka, charakteristika 

osobnosti, typologie, vývoj, formo-

vání 

 Změny v období adolescence, tě-

lesné, duševní a společenské; hle-

dání osobní identity, orientace na 

budoucnost, hledání partnera, pro-

žívání emočních stavů a hlubších ci-

tových vztahů 

 Způsoby sebereflexe a kontroly 

emocí 

 Učení, význam celoživotního učení 

a sebevýchovy zásady efektivního 

učení 

 Psychohygiena, náročné životní 

situace, předcházení stresům v me-

zilidských vztazích, zvládání streso-

vých situací, efektivní komunikace, 

hledání pomoci 

 Psychologie každodenního života, 

zásady duševní hygieny, sociální 

dovednosti při řešení krizových ži-

votních situací, systém psycholo-

 INT – Výchova ke zdraví – 

Zdravý způsob života a péče 

o zdraví; Změny v životě člo-

věka a jejich reflexe; Rizika 

ohrožující zdraví a jejich pre-

vence 

 INT – Člověk a svět práce – 

Trh práce  profesní volba 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti, Morálka všedního 

dne 

 Bi – nervová soustava 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Základy společenských věd 

173 

cemi 

 charakterizuje jednotlivé fáze vývoje 

psychiky 

 porovná osobnost v jednotlivých vý-

vojových fázích života, vymezí, co 

každá etapa přináší do lidského živo-

ta  nového a jaké úkoly před člověka 

staví 

 využívá poznatků psychologie 

v každodenním životě při sebepoznání, 

při poznávání druhých, při profesní ori-

entaci 

gického poradenství 

 Osobní management – plánování 

osobní práce, time management, za-

městnání a mezilidské vztahy, za-

městnání a rodina, workholismus 

Člověk ve společnosti  vysvětlí společenskou podstatu člověka 

 uplatňuje společensky vhodné způ-

soby komunikace ve formálních i ne-

formálních vztazích, případné 

neshody či konflikty s druhými řeší 

konstruktivním způsobem 

 korektně a citlivě řeší problémy zalo-

žené na mezilidských vztazích 

 respektuje kulturní odlišnosti a rozdí-

ly v projevu příslušníků různých soci-

álních skupin, na příkladech doloží, 

k jakým důsledkům mohou vést před-

sudky 

 objasní, jaký význam má sociální kon-

trola ve skupině a ve větších sociál-

ních celcích 

 Předmět sociologie 

 Společenská podstata člověka, vý-

znam začlenění do jednotlivých so-

ciálních vazeb, proces socializace, 

mezilidská komunikace, problémy 

v mezilidských vztazích 

 Sociální struktura společnosti, so-

ciální útvary, společenské instituce, 

sociální nerovnost, sociální mobili-

ta, jedinec ve skupině, skupiny a je-

jich formy, ústavní péče 

 Sociální dovednosti potřebné při 

řešení problémů v nečekaných, slo-

žitých a krizových situacích - du-

ševní hygiena v dlouhodobých 

zátěžových a stresových situacích, 

rozhodování se v eticky problema-

 INT – Výchova ke zdraví – 

Zdravý způsob života a péče 

o zdraví; Vztahy mezi lidmi 

a formy soužití 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Sociální komunikace; Sou-

těž a spolupráce 

 Multikulturní výchova – Psy-

chologické aspety multikultura-

lity; Základní problémy 

sociokulturních rozdílů 

 Environmentální výchova – 

Člověk a životní prostředí 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských souvislostech – Žijeme 

v Evropě; Globalizační a roz-

vojové procesy; Globální pro-



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Základy společenských věd 

174 

 posoudí úlohu sociálních změn 

v individuálním a společenském vý-

voji, rozlišuje změny konstruktivní 

a destruktivní 

 objasní podstatu některých sociál-

ních problémů současnosti a popíše 

dopady sociálně-patologického cho-

vání na jednotlivce a společnost  

 posoudí hodnoty, které mladým lidem 

usnadňují vstup do samostatného ži-

vota, partnerských vztahů, manželství 

a rodičovství, a usiluje o jejich napl-

nění 

 definuje sociální problémy současnosti 

a sociálně patologické projevy 

 zaujímá odmítavé postoje k sociálně 

patologickým projevům chování 

 odůvodní hodnoty důležité pro partner-

ské vztahy, manželství a rodičovství 

tických situacích 

 Sociální fenomény a procesy, rodi-

na, práce, masmédia, životní pro-

středí, sociální deviace, sociální 

problémy – nezaměstnanost, krimi-

nalita, extremismus 

 Rodina, vztahy v rodině, mezigene-

rační soužití 

  Rozvoj sociálních dovedností pro 

život s druhými lidmi 

 Modely sociálního chování 

v intimních vztazích, tolerance, re-

spektování druhého, odpovědnost 

 Teorie kultury 

 Patologické jevy ve společnosti 

blémy a jejich důsledky 

 Mediální výchova – Média 

a mediální produkce; Účinky 

mediální produkce a vliv mé-

dií; Role médií v dějinách 

 Č – asertivní komunikace 

Úvod do religionistiky  rozlišuje významné náboženské sys-

témy 

 identifikuje projevy náboženské a jiné 

nesnášenlivosti, rozezná projevy sek-

tářského myšlení 

 Víra v lidském životě, podoby víry, 

znaky náboženské víry, náboženské 

systémy, církve, sekty  

 Světová náboženství, jejich stručná 

charakteristika 

 

6. 

 

Tržní ekonomika  viz Integrovaná vzdělávací oblast – Člověk a svět práce  Osobnostní a sociální výchova 

– Sociální komunikace; Sou-

těž a spolupráce; Poznávání 

a rozvoj vlastní osobnosti 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Základy společenských věd 

175 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských souvislostech – Globali-

zační a rozvojové procesy;  Ži-

jeme v Evropě 

Národní hospodářství 

a úloha státu v eko-

nomice 

 viz Integrovaná vzdělávací oblast – Člověk a svět práce  

Finance  viz Integrovaná vzdělávací oblast – Člověk a svět práce  Mediální výchova – Média 

a mediální produkce 

Mezinárodní vztahy, 

globální svět 

 objasní podstatu evropské integrace, 

posoudí její význam pro vývoj Evro-

py 

 rozlišuje funkce orgánů EU a uvede 

příklady jejich činnosti 

 posoudí vliv začlenění státu do EU 

na každodenní život občanů, uvede 

příklady, jak mohou fyzické a práv-

nické osoby v rámci EU uplatňovat 

svá práva 

 uvede příklady institucí, na než se 

může obrátit v případě problémů 

při pobytu v zahraničí 

 zhodnotí význam zapojení ČR do 

mezinárodních institucí 

 uvede příklady globálních problémů 

současnosti, analyzuje jejich příčiny 

a domýšlí jejich možné důsledky, 

 Evropská integraci – podstata a vý-

znam, EU – význam procesu integrace, 

orgány EU, euro 

 Mezinárodní spolupráce – důvody, 

význam a výhody, RE, NATO, OSN, je-

jich účel a náplň činnosti 

 Proces globalizace – příčiny, projevy, 

důsledky, globální problémy  

 Výchova k myšlení v evrop-

ských souvislostech – Žijeme 

v Evropě; Globální problémy 

a jejich důsledky 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Základy společenských věd 

176 

posoudí projevy globalizace 

 uvede příklady činností některých 

významných mezinárodních organi-

zací a vysvětlí jaký vliv má jejich 

činnost na chod světového spole-

čenství 

7.  Občan ve státě    klasifikuje obsah společenských věd 

 rozlišuje a porovná historické i sou-

časné typy států a různé formy vlády 

 porovná postavení občana v demo-

kratickém a totalitním státě 

 uvede příklady, jak může občan  jak 

ovlivňovat společenské dění, dění 

v obci, ve státě, jakým způsobem 

může přispívat k řešení záležitostí 

týkajících se veřejného zájmu 

 vysvětlí podstatu a význam komu-

nálních a parlamentních voleb 

 vysvětlí podstatu demokracie, odliší ji 

od nedemokratických forem řízení so-

ciálních skupin a státu  

 uvede okruhy problémů, s nimiž se 

může občan obracet na jednotlivé 

státní instituce, zvládá komunikaci 

ve styku s úřady 

 obhajuje svá lidská práva  

 vysvětlí, jak může občan obhajovat 

 Společenské vědy, jejich klasifikace 

a předmět 

 Stát, znaky, funkce, formy státu, 

právní stát, formy vlády, státní ob-

čanství, stát a národ,  

 Demokracie, principy a svobody, 

formy, občanská společnost, politic-

ké subjekty, politický život ve státě, 

volby a volební systémy, úřady 

 Ústava ČR 

 Lidská práva, zakotvení v dokumen-

tech, porušování a ochrana lidských 

práv, funkce ombudsmana 

 Ideologie, znaky a funkce, přehled 

vybraných ideologií 

 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských souvislostech – Žijeme 

v Evropě; Globální problémy 

a jejich důsledky 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti; Sociální komunika-

ce; Morálka všedního dne; 

Soutěž a spolupráce 

 Mediální výchova – Média 

a mediální produkce; Účinky 

mediální produkce a vliv mé-

dií 

 Multikulturní výchova – Vztah 

k multilingvní situaci a ke 

spolupráci mezi lidmi různé-

ho kulturního prostředí 

 D – historické formy státu 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Základy společenských věd 

177 

svá práva na státní i evropské úrovni 

 respektuje práva druhých, uvážlivě 

vystupuje při jejich porušování, ví, 

jak postupovat v případě jejich poru-

šování, objasní funkci ombudsmana 

 vymezí, jakou funkci plní ve státě 

ústava a které oblasti života upravu-

je 

 objasní 3 nezávislé složky státní moci 

v ČR, důvody rozdělení státní moci, 

rozlišuje a porovnává funkce a úkoly 

orgánů státní moci v ČR  

 objasní podstatu politického pluralis-

mu, vysvětlí, v čem spočívá nebezpečí 

politického extrémismu a objasní, 

v čem spočívá nebezpečí ideologií 

 rozlišuje složky politického spektra 

v ČR, porovná přístupy vybraných 

politických seskupení k řešení růz-

ných otázek a problémů každoden-

ního života občanů 

 uvede příklady projevů korupce, 

analyzuje její příčiny a domýšlí její 

možné důsledky 

 na příkladech ilustruje možné formy 

aktivní participace občanů v životě 

obce či v širších společenstvích 

 
Občan a právo  rozlišuje morální a právní normy, vy-

světlí rozdíly v postihu při porušení 

 Právo a spravedlnost, morálka  INT – Výchova ke zdraví – 

Vztahy mezi lidmi a formy 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Základy společenských věd 

178 

morálních norem a právních norem 

 objasní smysl sankcí při porušení 

právní normy 

 uvede, které státní orgány vydávají 

státní předpisy, kde a jak je uveřejňují 

 rozlišuje právnickou a fyzickou oso-

bu, uvede jejich příklady 

 vysvětlí podstatu vzniku a zániku 

důležitých právních vztahů (vlastnic-

tví, pracovní poměr, manželství), 

práva a povinnosti jejích účastníků 

 na příkladu uvede možné důsledky 

neznalosti smlouvy včetně jejích 

všeobecných podmínek 

 rozliší občanské a trestní soudní řízení 

 rozlišuje právní odvětví 

 uvede postup jak uzavřít pracovní 

smlouvu a podat výpověď 

 uvede svá pracovní práva, respektu-

je své pracovní povinnosti 

 objasní funkci odborů 

 rozlišuje trestný čin a přestupek, 

vymezí podmínky trestní postižitel-

nosti občanů a uvede příklady posti-

hů trestné činnosti 

 rozlišuje náplň činnosti základních 

orgánů právní ochrany, uvede příklady 

a právo, smysl a účel práva  

 Právo v každodenním životě, právní 

subjektivita, způsobilost k právním 

úkonům 

 Charakteristika morální a právní normy 

 Právní a morální vědomí 

 Právní řád v ČR, právní síla, descen-

denční teorie 

 Systém právních odvětví, druhy 

právních norem 

 Orgány právní ochrany - – funkce a 

úkoly; systém právního poradenství, 

činnost a úkoly občanských poraden 

 Pracovní právo - právní podmínky 

vzniku, změny a zániku pracovního 

poměru (pracovní smlouva, zkušební 

doba, výpověď, odstupné); Práva a 

povinnosti účastníků pracovněpráv-

ních vztahů (pracovní doba, pracovní 

neschopnost, mzda, minimální mzda, 

odměny, odbory) 

 Vývojové formy práva, prameny práva, 

právní systémy, instituce zajišťující zá-

konnost ve státě 

 Právní vztahy, práva a povinnosti 

účastníků právních vztahů 

 Právnické profese, občanské 

soudní řízení 

soužití 

 INT – Člověk a svět práce – 

Pracovněprávní vztahy 

 D – Starověké civilizace 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Základy společenských věd 

179 

právních problémů, s nimiž se na ně 

občané mohou obracet 

 orientuje se v občanském a rodin-

ném právu 

 respektuje právní normy ve svém 

jednání 

 zaujímá odmítavé postoje ke všem 

formám sociálně patologického jed-

nání 

 uvede důsledky porušování paragrafů 

trestního zákona v souvislosti s výro-

bou a držením návykových látek 

a s činností pod jejich vlivem 

 Orgány činné v trestním řízení, jejich 

úkoly 

 Právo veřejné, soukromé, veřejně sou-

kromé 

 Ústavní a správní právo 

 Trestní právo 

 Státní zastupitelství, soudy 

 Občanský zákoník (vlastnictví, dědění), 

zákon o rodině (manželství, náhradní ro-

dinná péče) 

 Partnerské vztahy, manželství, rodi-

čovství, náhradní rodinná péče a její 

formy 

 Partnerské vztahy vycházející 

z odpovědnosti, úcty k druhému a sebe-

úcty 

8. 

 

Úvod do filozofie  objasní podstatu filozofického tázání 

 porovná východiska filozofie, mýtu, 

vědy a umění k uchopení skutečnos-

ti a člověka 

 Podstata filozofie, základní filozofic-

ké otázky, vztah filozofie k různým 

formám poznání k mýtu, nábožen-

ství, vědě, umění 

 Osobnostní a sociální vý-

chova – Sociální komunika-

ce; Morálka všedního dne; 

Soutěž a spolupráce, Po-

znávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských souvislostech – Žijeme 

v Evropě 

 Mediální výchova – média 

a mediální produkce 

 rozliší hlavní filozofické směry, uve-

de jejich klíčové představitele a po-

rovná řešení základních filozofických 

otázek v jednotlivých etapách vývoje 

filozofického myšlení 

 zhodnotí význam vědeckého poznání 

techniky a nových technologií pro 

 Filozofie v dějinách, klíčové etapy 

a směry filozofického myšlení 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Základy společenských věd 

180 

praktický život i možná rizika jejich 

zneužití 

 D – významné historické 

osobnosti a události, vývoj 

křesťanství 

 M – významné osobnosti ma-

tematiky 

 Č – starověké literatura 

 

 eticky věcně a správně argumentuje 

v dialogu a diskusi, uvážlivě a kritic-

ky přistupuje k argumentům druhých 

lidí, rozpozná nekorektní argumenta-

ci a manipulativní strategie 

v mezilidské komunikaci 

 posuzuje lidské jednání z hlediska 

etických norem a svědomí jednotliv-

ce, objasní dějinnou proměnlivost 

základních etických pojmů a norem 

 Etika jako věda o morálce 

 Základní etické kategorie 

 Etika vědy, vztah  etiky a ekonomiky, 

etika a politika 

 Dějiny etiky, etika křesťanská, hedonic-

ká, pragmatická, utilitaristická 



 

 

Poznámky 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola      
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Člověk a příroda 

Vzdělávací obor: Fyzika 

 

 

11. 



 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

184 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 2 3 3 0 

Vyučovací předmět Fyzika se vyučuje v kvintě až septimě osmiletého studia s výše uvedenou 

hodinovou dotací. 

V 7. ročníku je jedna ze tří hodin určena pro laboratorní cvičení z fyziky. Třída je při nich 

dělena na 2 skupiny a jsou realizována jako dvouhodinová jednou za 14 dní. 

V osmém ročníku si může žák zvolit Fyzikální seminář s dotací tři hodiny týdně. Tento seminář 

slouží k prohloubení učiva, je určen pro žáky s větším zájmem o fyziku a především pro ty, kteří 

chtějí z fyziky složit maturitní zkoušku. 

Realizuje obsah vzdělávací oblasti Člověk a příroda vzdělávacího oboru Fyzika RVP G. Do 

předmětu jsou integrovány některé výstupy a učivo vzdělávací oblasti Člověka a svět práce. 

Realizují se některé tematické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova, Envi-

ronmentální výchova a Mediální výchova RVP G. 

Výuka probíhá většinou v nedělených třídách v odborné učebně fyziky. Je vybavena moderní 

didaktickou technikou a interaktivní tabulí. K dispozici je také laboratoř určená pro konání labora-

torních cvičení.  

Předmět rozvíjí postupně získávané poznatky žáků o fyzikálních interakcích rozmanitých objektů, 

o struktuře látek a formuje je do uceleného systému vědomostí o zákonitostech různých forem 

pohybu, přírodních dějů a o vlastnostech látek. Prostřednictvím pozorování, měření a experimen-

tování předmět umožní praktické ověření některých jevů a zákonů. Fyzika má úzký vztah 

k dalším přírodním vědám biologii, chemii a matematice. Jejich nástroje využívá při řešení teore-

tických úloh a při zpracování výsledků měření. Během studia se žáci učí správně chápat společen-

skou roli fyziky, uvědomují si, že má stále větší význam v praxi i při vývoji nových technologií. 

Z předmětu fyzika mohou žáci vykonat maturitní zkoušku v její profilové části. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Rozvíjíme v žácích schopnost vyhledávat a získávat informace z různých informačních zdro-

jů, samostatně pozorovat, experimentovat a měřit, získané výsledky zpracovávat, porovnávat 

a vyhodnocovat – kompetence k učení. 

 Vyžadujeme od žáků znalost odborné terminologie jako nezbytný předpoklad pro samostatné 

studium odborných textů– kompetence k učení. 

 Soustavným vyžadováním rozboru fyzikálních vztahů a grafických závislostí posilujeme 

u žáka vědomí důležitosti matematického aparátu pro popis a objasňování souvislostí přírod-

ních jevů – kompetence k učení. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

185 

 Vedeme žáky k systematizaci fyzikálních vědomostí, ke schopnosti jejich transferu do jiných 

oborů a oblastí, ukazuje na souvislost fyziky a ostatních přírodních věd – kompetence k uče-

ní. 

 Kontrolujeme výsledky práce – kompetence k učení. 

 Vyžaduje při řešení všech fyzikálních problémů přesný postup, který zahrnuje analýzu, ma-

tematizaci, vyřešení a interpretaci výsledků – kompetence k řešení problémů. 

 Podporujeme žáky k hledání různých cest k vyřešení problému – kompetence k řešení pro-

blémů. 

 Vedeme žáky k používání specifických výrazových prostředků, které pomáhají zjednodušit 

řešený problém ( užívání náčrtků a grafů při řešení úloh) – kompetence k řešení problémů. 

 Podporuje žáky ve fyzikálních soutěžích – kompetence k řešení problémů. 

 Dbáme při ústním i písemném projevu žáka na jeho jasné a odborně přesné formulace 

s použitím odborné terminologie – kompetence komunikativní. 

 Zadáváme úlohy, při kterých žáci mohou spolupracovat, formou diskuze mohou logicky for-

mulovat svůj názor, vyslechnout názory ostatních, vést dialog – kompetence komunikativní. 

 Uskutečňujeme s žáky řízený dialog- kompetence komunikativní. 

 Využíváme skupinové práce žáků (laboratorní práce, fyzikální prezentace) a tím rozvíjíme 

u žáků schopnost spolupráce a rozdělování rolí v pracovním týmu a vedeme je k odpovědnosti 

za splnění společného úkolu jednotným hodnocením celé skupiny – kompetence sociální 

a personální. 

 Vyžadujeme po žácích dodržování stanovených pravidel a zásad bezpečnosti práce a tím for-

mujeme jejich vztah k vlastnímu zdraví – kompetence sociální a personální. 

 Důslednou kontrolou zadaných úkolů vedeme žáky k zodpovědnému plnění svých povinností, 

vyžadujeme dodržování termínů – kompetence občanské. 

 Kladným hodnocením a povzbuzováním podporujeme snahu žáků- kompetence občanské 

 Udržujeme v hodinách pracovní atmosféru – kompetence k podnikavosti. 

 Rozvíjíme u žáků schopnost  udržet intenzivní pracovní nasazení při řešení některých nároč-

nějších problémů – kompetence k podnikavosti. 

 Učíme žáky zejména v laboratorních cvičeních manipulovat s fyzikálními pomůckami a měří-

cími přístroji – kompetence k podnikavosti. 

 Vyžadujeme během práce na pracovišti dodržování laboratorního řádu, vymezených pravidel 

pracovních činností a udržování pořádku – kompetence k podnikavosti. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování 

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení, exkurze 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzika 

186 

ROČ TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5. Fyzikální veličiny 

a jejich měření 

 používá fyzikální veličiny, jednotky 

a jejich značky 

 rozliší skalární veličiny od vekto-

rových a využívá je při řešení fyzi-

kálních problémů a úloh 

 Soustava fyzikálních veličin a jejich 

jednotek – Mezinárodní soustava 

jednotek SI 

 Skalární a vektorové veličiny a operace 

s nimi 

 Osobnostní a sociální vý-

chova – Poznávání a rozvoj 

vlastní osobnosti 

 Mediální výchova – Média 

a mediální produkce  

 M – výpočet neznámé ze 

vzorce, lineární a kvadratická 

funkce, řešení rovnic průběž-

ně během celého školního ro-

ku 

 D – významné osobnosti fyziky 

– průběžně během celého škol-

ního roku  

Kinematika pohybu  rozpozná, jaký druh pohybu koná 

těleso vzhledem k jinému tělesu 

 užívá základní kinematické vztahy 

při řešení problémů a úloh o pohy-

bech rovnoměrných a rovnoměrně 

zrychlených/zpomalených 

 Vztažná soustava, poloha a změna 

polohy tělesa 

 Mechanický pohyb, relativnost klidu 

a pohybu 

 Průměrná a okamžitá rychlost  

 Rovnoměrný přímočarý pohyb 

 Zrychlení, tečné a normálové zrychlení 

 Rovnoměrně zrychlený pohyb, volný 

pád 

 Rovnoměrný pohyb po kružnici 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzika 

187 

Dynamika pohybu  určuje v konkrétních situacích 

působící síly  

 sestrojí výslednici sil 

 využívá Newtonovy zákony při 

řešení úloh a k předvídání pohybu 

těles 

 aplikuje zákon zachování hybnosti při 

řešení úloh 

 posoudí vliv třecích sil na pohyb tělesa 

 Hmotnost a síla 

 Skládání a rozklad sil působících na 

hmotný bod 

 Newtonovy pohybové zákony- první, 

druhý a třetí 

 Inerciální a neinerciální vztažné sou-

stavy, setrvačnost 

 Hybnost tělesa, změna hybnosti, zá-

kon zachování hybnosti 

 Tlaková síla, tlak 

 Třecí síla 

 

Práce,energie  v konkrétních případech určí práci 

vykonanou konstantní silou 

 využívá souvislost změny mechanické 

energie s vykonanou prací k řešení 

úloh 

 aplikuje zákon zachování mechanické 

energie 

 využívá zákony zachování někte-

rých důležitých fyzikálních veličin 

při řešení problémů a úloh 

 Mechanická práce, výkon, účinnost 

 Mechanické energie a jejich vzájemné 

přeměny 

 Souvislost změny mech. energie 

s prací 

 Zákon zachování hmotnosti a me-

chanické energie 

 

Mechanika tuhého 

tělesa 

 popisuje translační a rotační pohyb 

tuhého tělesa kinematicky a dyna-

micky 

 určí v konkrétních situacích síly 

a jejich momenty působící na těleso 

 Tuhé těleso a jeho pohyby 

 Moment síly, momentová věta 

 Těžiště tuhého tělesa, rovnovážná 

poloha tuhého tělesa 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzika 

188 

a určí výslednici sil 

 objasní obsah momentové věty 

a využívá ji prakticky k řešení tech-

nických problémů 

Mechanika kapalin  využívá poznatky o zákonitostech tlaku 

v klidných kapalinách při řešení prak-

tických úloh 

 objasní chování tělesa v klidné kapali-

ně z analýzy sil působících na těleso 

 Tlak v kapalinách 

 Pascalův zákon, hydraulická zařízení 

 Hydrostatický tlak, vztlaková síla, Ar-

chimédův zákon 

 

6. Gravitační pole  popíše gravitační pole příslušnými 

veličinami 

 rozlišuje tíhovou a gravitační sílu 

 Newtonův gravitační zákon 

 Centrální a homogenní gravitační pole  

 Gravitační a tíhová síla 

 Keplerovy zákony 

 Z – zeměpisná šířka a délka; 

Sluneční soustava 

 

Elektrostatické pole  popíše vlastnosti el. náboje 

 objasní silové působení elektrostatic-

kého pole 

 dovede ho popsat příslušnými veliči-

nami 

 porovná účinky elektrického pole na 

vodič a izolant 

 Elektrický náboj a jeho zachování 

 Elektrická síla, Coulombův zákon  

 Elektrické pole, intenzita el. pole 

 Elektrický potenciál, elektrické napětí 

 Kapacita vodiče, kondenzátor 

 

Elektrický proud v 

látkách 

 rozlišuje vodič, izolant, polovodič 

 objasní podmínky vzniku stejnosměr-

ného elektrického proudu v kovovém 

vodiči 

 El. proud jako děj a jako veličina 

 Ohmův zákon pro část el. obvodu 

a uzavřený obvod 

 Elektrický odpor, spojování rezistorů 

 Osobnostní a sociální vý-

chova – Poznávání a rozvoj 

vlastní osobnosti 

 Environmentální výchova – 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzika 

189 

 využívá Ohmův zákon při řešení 

praktických problémů 

 aplikuje poznatky o mechanis-

mech vedení el. proudu v kovech, 

polovodičích, kapalinách a ply-

nech při analýze chování těles 

z těchto látek v elektrických obvo-

dech 

 Elektrická energie a výkon stejno-

směrného proudu 

 Polovodičová dioda 

 Vedení el. proudu v polovodičích 

 Elektrolyty, elektrolýza 

 Elektrický proud v plynech a ve vakuu. 

Člověk a životní prostředí 

 Mediální výchova – Média 

a mediální produkce 

 M – výpočet neznámé ze vzor-

ce, řešení rovnic průběžně bě-

hem celého školního roku 

 D – významné osobnosti F – 

průběžně 

 Ch – elektrolýza 

Stacionární magne-

tické pole 

 znázorní magnetické pole magnetů 

a vodičů s proudem 

 analyzuje vlivy magnetického pole na 

elektricky nabité částice a uvede 

možnosti praktického využití 

 Magnetická síla, magnetické pole 

 Magnetická indukce 

 Pole magnetů a vodičů s proudem 

(přímý vodič, válcová cívka) 

 Částice s nábojem v magnetickém poli 

 Magnetické vlastnosti látek 

 Z – magnetické pole Země 

Základní poznatky 

molekulové fyziky 

a termiky 

 objasní souvislost mezi vlast-

nostmi látek různých skupenství 

a jejich vnitřní strukturou 

 aplikuje s porozuměním termody-

namické zákony při řešení kon-

krétních fyzikálních úloh 

 Kinetická teorie látek-charakter pohy-

bu a vzájemných interakcí částic 

v látkách různých skupenství 

 Termodynamická teplota 

 Vnitřní energie a její změna 

 Teplo, měrná tepelná kapacita 

 Různé způsoby přenosu vnitřní 

energie v rozličných systémech 

 První termodynamický zákon (věta 

 Ch – molární veličiny 

 Z – Vliv velké měrné kapacity 

vody na počasí 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzika 

190 

termodynamiky) 

Vlastnosti plynů, 

práce plynu 

 využívá stavovou rovnici ideálního 

plynu stálé hmotnosti při předví-

dání stavových změn plynu 

 uvede konkrétní příklady využití práce 

plynu 

 Ideální plyn 

 Stavová rovnice ideálního plynu 

 Tepelné děje 

 Práce plynu, druhý termodynamický 

zákon 

 Ch – molární veličiny 

 M – graf lineární a lineárně 

lomené funkce 

Struktura a vlastnosti 

pevných a kapalných 

látek 

 rozlišuje krystalické a amorfní látky 

 analyzuje vznik a průběh procesu 

pružné deformace pevných těles 

 porovná zákonitosti teplotní roz-

tažnosti pevných těles a kapalin 

a využívá je k řešení praktických 

problémů 

 objasní kvalitativně a kvantitativně 

změny skupenství látek 

 zhodnotí význam anomálie vody 

v přírodě 

 Struktura a vlastnosti pevných látek 

 Deformace pevného tělesa 

 Normálové napětí, Hookův zákon 

 Délková a objemová roztažnost pev-

ných látek, součinitel teplotní roztaž-

nosti pevných látek 

 Povrchová vrstva kapaliny a její vlast-

nosti 

 Povrchové napětí kapaliny, kapilární 

jevy 

 Objemová roztažnost kapalin, součini-

tel teplotní roztažnosti kapalin 

 Změny skupenství 

 Skupenské a měrné skupenské teplo 

 Fázový diagram 

 

7. Mechanické kmitání 

a vlnění 

 popíše harmonický kmitavý pohyb 

a pracuje s rovnicí okamžité výchylky 

 objasní procesy vzniku, šíření, 

 Kmitání mechanického oscilátoru 

 Perioda a frekvence mechanického 

 Osobnostní a sociální vý-

chova – Poznávání a rozvoj 

vlastní osobnosti 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzika 

191 

odrazu a interference mechanické-

ho vlnění 

 uvede základní charakteristiky zvuku 

 vysvětlí jevy ozvěna a dozvuk 

oscilátoru 

 Kinematika harmonického kmitavého 

pohybu 

 Dynamika harmonického kmitavého 

pohybu 

 Síla pružnosti 

 Energie harmonického kmitání 

 Postupné vlnění, stojaté vlnění 

 Vlnová délka, rychlost vlnění 

 Interference, odraz, lom vlnění 

 Zvuk, základní vlastnosti zvuku – jeho 

hlasitost a intenzita 

 Hlasitost a intenzita zvuku 

 Environmentální výchova –

Člověk a životní prostředí 

 Mediální výchova – Média 

a mediální produkce 

 M – výpočet neznámé ze 

vzorce, lineární a kvadratická 

funkce, řešení rovnic průběž-

ně během celého školního ro-

ku 

 D – významné osobnosti fyziky 

– průběžně 

 M – goniometrické funkce 

 Hv – akustika, mechanické 

zdroje zvuku 

 Z – mechanické vlnění, seis-

mika 

Nestacionární mag-

netické pole 

 využívá zákon elektromagnetické 

indukce při řešení problémů 

a k objasnění funkce elektrických 

zařízení 

 Elektromagnetická indukce, indukova-

né napětí 

 Faradayův zákon elektromagnetické 

indukce 

 Vlastní indukce, indukčnost, energie 

magnetického pole cívky s proudem 

 

Střídavý proud  objasní vznik střídavého proudu, 

popíše jeho základní charakteristiky 

 vysvětlí činnost elektromotoru 

a transformátoru 

 Vznik střídavého proudu 

 Harmonické střídavé napětí a proud, 

jejich frekvence 

 Výkon střídavého proudu, efektivní 

 M – goniometrické funkce, 

rovnice 

 Z – energetika ČR 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzika 

192 

hodnoty střídavého napětí a proudu 

 Obvody střídavého proudu s prvky R, 

L, C  

 Generátor střídavého proudu, elek-

tromotor, transformátor 

 Přenos el. energie, elektrárna 

Elektromagnetické 

záření 

 objasní možnost šíření elektromag-

netické vlny ve vakuu 

 porovná šíření různých druhů elek-

tromagnetického vlnění v rozlič-

ných prostředích 

 Elektromagnetické pole 

 Elektromagnetická vlna, přenos 

energie elektromagnetickým zářením 

 Spektrum elektromagnetického zá-

ření 

 

Optika  popíše základní vlnové vlastnosti 

světla 

 řeší s využitím indexu lomu odraz 

a lom světla 

 popíše rozklad světla  

 využívá zákony šíření světla 

v prostředí k určování vlastností 

zobrazení předmětů jednoduchými 

optickými systémy 

 

 Světlo jako elektromagnetické vlnění – 

základní pojmy 

 Šíření a rychlost světla v různých 

optických prostředích, index lomu 

 Stálost rychlosti světla v inerciál-

ních soustavách a některé důsledky 

této zákonitosti 

 Odraz a lom světla, zákony odrazu 

a lomu světla 

 Rozklad světla na optické spektrum 

 Interference světla 

 Zobrazení odrazem na rovinném 

a kulovém zrcadle 

 Zobrazení lomem na tenkých čoč-

 Ch – radioaktivní látky 

 Bi – Smyslové orgány, stavba 

oka a funkce oka) 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzika 

193 

kách 

 Zobrazovací rovnice 

 Zorný úhel. Oko jako optický systém 

 Lupa 

Fyzika mikrosvěta  popíše a vysvětlí podstatu fotoefektu 

 využívá poznatky o kvantování 

energie záření a mikročástic pro 

řešení fyzikálních problémů 

 vysvětlí zákonitosti jaderných přeměn 

 využívá zákon radioaktivní přeměny 

k předvídání chování radioaktivních 

látek 

 vysvětlí principy využití jaderné ener-

gie 

 posoudí jadernou přeměnu z hle-

diska vstupních a výstupních čás-

tic i energetické bilance 

 navrhne možné způsoby ochrany 

člověka před nebezpečnými druhy 

záření 

 Fotoelektrický jev. Foton a jeho ener-

gie 

 Korpuskulárně vlnová povaha záření 

a mikročástic  

 Jádro a elektronový obal atomu 

 Kvantování energie elektronů v atomu 

 Emisní a absorpční spektra 

 Spontánní a stimulovaná emise 

 Laser 

 Složení atomového jádra. Jaderné síly 

 Jaderná energie 

 Hmotnostní úbytek a vazební energie 

 Radioaktivita přirozená a umělá 

 Typy radioaktivních přeměn 

 Zákon radioaktivní přeměny 

 Syntéza a štěpení jader atomů 

 Řetězová reakce 

 Jaderný reaktor, jaderná elektrárna 

 Ochrana před škodlivými účinky jader-

 M – logaritmické a exponenci-

ální rovnice 

 Ch – stavba atomu 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzika 

194 

ného záření 

Laboratorní cvičení: vyučují se v rámci předmětu Fyzika s hodinovou dotací 1 hodina týdně 

7. Bezpečnost práce  chová se poučeně a adekvátně si-

tuaci v případě pracovního úrazu 

 volí bezpečné pracovní postupy 

šetrné k životnímu prostředí, pou-

žívá adekvátní pracovní pomůcky 

  

 Bezpečnost práce  INT – Člověk a svět práce 

  měří vybrané fyzikální veličiny 

vhodnými metodami 

 zpracuje a vyhodnotí výsledky 

měření 

 Úvod, chyby měření, absolutní a rela-

tivní odchylka měření 

 Fyzikální veličiny a jejich měření 

(měření rozměrů a objemů těles, vá-

žení, určení hustoty) 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Spolupráce a soutěž 

  užívá základní kinematické vztahy 

při řešení problémů a úloh o pohy-

bech rovnoměrných a rovnoměrně 

zrychlených (zpomalených) 

 měřením stanoví charakteristiky rov-

noměrně zrychlených pohybů 

 Studium pohybů těles  

  měřením stanoví základní charakte-

ristika kmitavých pohybů 

 Kmitavý pohyb  

  měří vybrané fyzikální veličiny vhod-

nými metodami 

 zkoumá tepelnou výměnu v kalorime-

 Studium tepelné výměny  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzika 

195 

tru 

 aplikuje s porozuměním termodyna-

mické zákony při řešení konkrétních 

úloh 

  prakticky řeší úlohu s využitím Ar-

chimédova zákona 

 Mechanika kapalin  

  měří proud a napětí pomocí přístrojů 

 sestavuje stejnosměrné elektrické 

obvody, užívá sériové i paralelní za-

pojení 

 změří a graficky zpracuje některé 

z fyzikálních zákonitostí 

 Stejnosměrné elektrické obvody  

  ověřuje funkci transformátoru  Střídavý proud a jeho užití  

  určuje optické vlastnosti čoček či 

zrcadel 

 Světlo  



 

 

Poznámky 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola  Moravská 
Třebová 

Vzdělávací oblast:  Člověk a příroda 

Vzdělávací obor: Chemie 

 

12. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

198 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 2 2 3 0 

Vyučovací předmět  Chemie se vyučuje v kvintě až septimě osmiletého studia s výše uvedenou 

hodinovou dotací.  

Realizuje obsah vzdělávací oblasti Člověk a příroda a vzdělávacího oboru Chemie RVP G. Do 

předmětu jsou integrovány některé výstupy a učivo vzdělávací oblasti Člověk a svět práce a Vý-

chovy ke zdraví. 

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Environmentální výchova a Osobnostní a soci-

ální výchova RVP G. 

Chemie je koncipována jako předmět, který má umožnit žákům nahlédnout do základů chemie 

obecné, organické a bioorganické. Poznatky jsou rozšířením znalostí z předcházejících let studia 

chemie (základní vzdělání). Žáci se učí hledat souvislosti mezi chemickými ději probíhajícími 

v přírodě. Takto nabyté znalosti by měli umět uplatnit v běžném životě, což je umocněno též 

osvojením si praktických dovedností v laboratorních cvičeních v 7. ročníku s dotací jedna hodina 

týdně. Výuka v laboratorním cvičení probíhá jedenkrát za čtrnáct dní ve dvouhodinových blocích. 

Třída se dělí na dvě skupiny. 

Základní formou výuky je výklad. To vše je doplňováno videem, referáty a prezentacemi. Součás-

tí výuky jsou také chemické exkurze. Na povinné hodiny navazuje v 8. ročníku volitelný seminář 

z chemie (s hodinovou dotací 3 hodiny týdně) – kde dochází k prohloubení probírané látky a pří-

pravě na přijímací zkoušky na VŠ. 

Pro výuku chemie je k dispozici odborná učebna a laboratoř chemie. 

Maturitní zkoušku lze skládat v rámci profilové části. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Klademe žákům jasně formulované otázky – kompetence k učení.  

 Vedeme žáky k používání správné terminologie a symboliky – kompetence k učení.  

 Vedeme žáky k využívání odborné literatury, internetu ( tzn. k otevřenosti v oblasti poznává-

ní) – kompetence k učení. 

 Vedeme žáky k prezentaci své práce ( za použití různých informačních zdrojů – viz bod výše) 

– kompetence k učení. 

 Klademe důraz na argumentaci podloženou důkazy – kompetence k řešení problémů. 

 Zadáváme žákům, hlavně v půlených hodinách (i při laboratorních cvičeních) problémové 

úlohy a důsledně dohlíží na jejich řešení – kompetence k řešení problémů   

 Pomáháme žáky směrovat ke správným zdrojům informací potřebných k řešení zadaných 

problémů – kompetence k řešení problémů.   

 V průběhu hodin (i laboratorních cvičení) vytváříme podmínky pro vzájemnou komunikaci 

(otevřeně s žáky komunikujeme) – kompetence komunikativní.  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

199 

 Vedeme žáky k souvislému a dobře formulovanému projevu – kompetence komunikativní. 

 Problémové úlohy zadáváme tak, aby žáci museli při jejich plnění kombinovat různé komuni-

kační zdroje (např. internet) – kompetence komunikativní.   

 Zadáváme žákům skupinovou práci a vytváříme podmínky, které každému umožní zapojit se 

do činnosti – kompetence sociální a personální.  

 Věnujeme se jak mimořádně nadaným žákům, tak i slabým žákům (individuální přístup) – 

kompetence sociální a personální. 

 Při práci s chemickými látkami vedeme žáky k ochraně zdraví – kompetence sociální a per-

sonální. 

 Pomáháme svým výkladem k vytvoření návyků zdravého životního stylu (především v oblasti 

stravování) – kompetence sociální a personální . 

 Vedeme žáky k ekologickému myšlení (např. třídění odpadu), k odmítavému postoji k dro-

gám a návykovým látkám – kompetence občanské.   

 Opakovaně upozorňuje žáky na pravidla bezpečnosti při zacházení s chemickými látkami – 

kompetence občanské.  

 Vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování – kompetence občanské. 

 Vedeme žáky k využívání získaných znalostí a zkušeností v zájmu příprava na budoucí studi-

um (resp. povolání ) – kompetence k podnikavosti.  

 Vyžadujeme dodržování vymezených pravidel/povinností z hlediska ochrany zdraví druhých 

a ochrany životního prostředí – kompetence k podnikavosti. 

 Důsledně dohlížíme na dodržování zásad bezpečnosti při práci v laboratoři – kompetence 

podnikavosti. 

 Úkoly zadáváme tak, aby žáci byli schopni využít poznatků v běžné praxi – kompetence 

k podnikavosti. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování  

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení, exkurze 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Chemie 

200 

ROČ. TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5. 

 

Obecná chemie   využívá odbornou terminologii při 

popisu látek a vysvětlování chemic-

kých dějů   

 předvídá vlastnosti prvků a jejich 

chování v chemických procesech na 

základě poznatků o PSP 

 provádí chemické výpočty a uplat-

ňuje je při řešení praktických pro-

blémů 

 Chemické vzorce, oxidační číslo, 

názvosloví anorganických sloučenin 

a iontů 

 Periodický zákon, PSP a její grafické 

uspořádání (periody, skupiny) 

 Soustavy látek a jejich složení 

 Veličiny a výpočty v chemii 

 Osobnostní a sociální vý-

chova – Poznávání a rozvoj 

vlastní osobnosti 

Atom  vysvětlí stavbu atomu či iontu pomocí 

atomových čísel, popíše elektronovou 

konfiguraci atomů či iontů 

 využívá znalostí o částicové struktu-

ře látek k předvídání některých fyzi-

kálně-chemických vlastností látek   

 Stavba atomu 

 Radioaktivita, radioaktivní izotopy, 

typy záření, poločas rozpadu, užití 

 

Chemická vazba  objasní vznik chemické vazby na jed-

noduchých molekulách 

 využívá znalostí o chemických vaz-

bách k předvídání některých fyzikál-

ně-chemických vlastností látek 

a jejich chování v chemických reak-

cích 

 Chemická vazba a vlastnosti lá-

tek, elektronegativita, mezimoleku-

lové síly 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Chemie 

201 

Třídění chemických 

reakcí 

Základy termochemie 

Základy reakční kine-

tiky a chemické rovno-

váhy 

 roztřídí chemické reakce podle uvede-

ných kritérií 

 Třídění chemických reakcí, typy 

chemických reakcí podle vnějších 

změn při reakci a podle druhu přená-

šených částic  

 

 rozliší chemické děje podle tepelného 

zabarvení 

 Tepelné změny při chemických 

reakcích 

 Rozdělení chemických reakcí podle 

tepelného zabarvení, termochemické 

rovnice 

 předvídá chování některých látek v che-

mických reakcích 

 vysvětlí pojem zvratná reakce a ustavení 

chemické rovnováhy 

 Rychlost chemické reakce a vlivy 

na ní, chemická rovnováha 

Acidobazické děje  Vysvětlí princip acidobazických reakcí, 

řeší protolytické rovnice,  

 Teorie kyselin a zásad, konjungo-

vaný pár, disiciační konstanta kyse-

lin a zásad, iontový součin vody, 

pH, neutralizace, autoprotolýza, 

hydrolýza soli 

 

Redoxní děje  uvede příklady redoxních dějů, 

v přírodě a technice 

 Oxidace, redukce, redoxní pár, 

oxidační a redukční činidlo, vyčíslo-

vání redoxních reakcí 

 

Anorganická chemie   charakterizuje vodík a kyslík z hlediska 

vlastností, reakcí a užití, vysvětlí vý-

znam ozónové vrstvy, popíše molekulu 

vody z hlediska vlivu na její vlastnosti, 

 Vodík, kyslík – a jeho sloučeniny, 

vlastnosti, příprava, výroba,užití, 

izotopy H, ozon, oxidy – rozdělení; 

voda – struktura molekuly, vlastnos-

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Chemie 

202 

charakterizuje vodu pitnou a destilo-

vanou, uvede nejčastější příčiny zne-

čištění 

 vypočítá hmotnostní zlomek, látkovou 

koncentraci, úlohy týkající se mísení 

roztoků 

ti; peroxid vodíku – vlastnosti, užití 

 Chemické výpočty – složení roztoků 

Prvky – p6  charakterizuje vzácné plyny z hlediska 

struktury a výskytu, popíše jejich výrobu 

a užití 

 p6-prvky a jejich sloučeniny  

Prvky  – p5  charakterizuje halogeny z hlediska 

struktury, výskytu, vlastností a užití, 

uvede přípravu halogenovodíků, popíše 

významné vlastnosti, výskyt a užití vý-

znamných kyselin halogenů a jejich solí 

 p5-prvky a jejich sloučeniny  

Prvky – p4  popíše strukturu a vlastnosti síry, cha-

rakterizuje H2S a SO2 z hlediska vlast-

ností a jejich toxicity, charakterizuje 

H2SO4 z hlediska vlastností a užití, cha-

rakterizuje sírany z hlediska výskytu a 

užití 

 p4-prvky a jejich sloučeniny  

Prvky – p3  charakterizuje N z hlediska struktury 

atomu, vlastností, výskytu,užití, charak-

terizuje NH3 z hlediska acidobazické 

povahy a toxicity, vysvětlí vznik NOx 

a jejich vliv na životní prostředí, charak-

terizuje HNO3 z hlediska vlastností 

a oxidačních schopností, objasní rozdíl 

vlastností alotropických modifikací fos-

 p3-prvky a jejich sloučeniny  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Chemie 

203 

foru 

 využívá názvosloví anorganické 

chemie při popisu sloučenin; cha-

rakterizuje významné; zástupce prv-

ků a jejich; sloučenin, zhodnotí 

jejich surovinové zdroje, využití 

v praxi a vliv na životní prostřed, 

předvídá průběh typických reakcí 

anorganických sloučenin (platí pro 

celou chemii prvků) 

Prvky  – p2  rozliší alotropické modifikace uhlíku 

z hlediska struktury, vlastností a užití, 

charakterizuje CO z hlediska toxicity 

a užití, charakterizuje CO2 z hlediska 

užití a vlivu na životní prostředí, popíše 

užití Si a SiO2, charakterizuje užití skla 

z hlediska jeho složení, jmenuje suro-

viny na jeho výrobu 

 p-prvky a jejich sloučeniny 

 Uhlík, CO, CO2, Si, SiO2, sklo 

 

Prvky – p1  vysvětlí vlastnosti Al v souvislosti s jeho 

užitím, popíše výrobu Al 

 p-prvky a jejich sloučeniny 

 Hliník – vlastnosti, reakce, Al2O3 

 

6. 

 

Prvky – s1  popíše charakteristické vlastnosti alka-

lických kovů, charakterizuje vlastnosti 

významných sloučenin alkalických kovů 

z hlediska jejich užití 

 s-prvky a jejich sloučeniny 

 Alkalické kovy, NaOH, KOH, soli 

(halogenidy, uhličitany, hydrogenuh-

ličitany, dusičnany,...) 

 

Prvky – s2  porovná vlastnosti kovů alkalických 

zemin s alkalickými kovy, charakterizu-

je sloučeniny Ca z hlediska užití ve 

stavebnictví, vysvětlí vlastnosti vody 

 s-prvky a jejich sloučeniny 

 Kovy alkalických zemin hydroxidy 

a soli Ca, Mg, Ba – vlastnosti, reakce 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Chemie 

204 

v souvislosti s obsahem solí Ca a Mg 

Kovy – f a d – prvky  využívá názvosloví anorganické 

chemie při popisu sloučenin 

 uvede charakteristické vlastnosti kovů, 

vysvětlí pojem koroze, jmenuje možnosti 

ochrany před korozí, vysvětlí význam a 

užití slitin, popíše principy výrob kovů 

 využívá znalostí základů kvalitativní a 

kvantitativní analýzy k pochopení je-

jich praktického významu v anor-

ganické chemii 

 popíše výrobu Fe, vysvětlí význam Fe 

a jeho slitin, charakterizuje nejdůležitější 

d a f prvky a jejich sloučeniny z hlediska 

praktického použití  

 d- a f- prvky a jejich sloučeniny 

 Obecné vlastnosti kovů, ochrana 

před korozí, slitiny kovů, principy vý-

rob kovů 

 Cr, Mn, Co, Ni, Fe a jeho slitiny, Cu, 

Ag, Au, Zn, Cd, Hg 

 

Organická chemie – 

úvod 

 aplikuje pravidla systematického 

názvosloví organické chemie při po-

pisu sloučenin s možností využití 

triviálního názvosloví 

 zhodnotí vlastnosti atomu uhlíku 

významné pro strukturu organických 

sloučenin 

 vypočítá empirický, případně moleku-

lový vzorec sloučeniny, hmotnostní 

zlomek části sloučeniny 

 Vazby mezi C, řetězce C, izomerie, 

konformace, vzorce a typy chemic-

kých reakcí v organické chemii, roz-

dělení sloučenin, chemické 

názvosloví organických sloučenin 

 Výpočty z chemických vzorců 

 

Uhlovodíky  charakterizuje základní skupiny or-

ganických sloučenin a jejich vý-

znamné zástupce, zhodnotí jejich 

 Alkany – C1–C4, příprava CH4, SR, 

hoření alkanů, cykloalkany 

 Osobnostní a sociální vý-

chova – Poznávání a rozvoj 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Chemie 

205 

surovinové zdroje, využití v praxi 

a vliv na životní prostředí, aplikuje 

znalosti základních organických re-

akcí na konkrétních příkladech 

 Uhlovodíky a jejich klasifikace 

 Alkeny – C2–C4, polymerace, adice 

 Alkadieny – butadieny – polymerace 

 Alkyny – C2, příprava 

 Areny – benzenové jádro – benzen, 

toluen, styren, naftalen, reakce na 

benzenovém jádře, SE, substituenty 

prvního a druhého řádu 

vlastní osobnosti 

Deriváty uhlovodíků  Aplikuje pravidla systematického ná-

zvosloví organické chemie při popisu 

sloučenin s možností využití triviálního 

nebo dvousložkového názvosloví, cha-

rakterizuje základní skupiny derivátů uh-

lovodíků a jejich významné zástupce, 

zhodnotí jejich využití v praxi a případný 

vliv na životní prostředí, aplikuje znalosti 

základních organických reakcí na kon-

krétních příkladech 

 využívá znalostí základů kvalitativní 

a kvantitativní analýzy k pochopení 

jejich praktického významu v orga- 

nické chemii 

 Deriváty uhlovodíků a jejich kla-

sifikace 

 Halogenderiváty   

 Dusíkaté deriváty – nitrobenzen  

 Environmentální výchova – 

Člověk a životní prostředí 

 

7. 
 

Deriváty uhlovodíků  Aplikuje pravidla systematického ná-

zvosloví organické chemie při popisu 

sloučenin s možností využití triviálního 

nebo dvousložkového názvosloví, cha-

rakterizuje základní skupiny derivátů uh-

lovodíků a jejich významné zástupce, 

zhodnotí jejich využití v praxi a případný 

 Kyslíkaté deriváty – alkoholy, feno-

ly, ethery  

 Karbonylové sloučeniny – aldehydy 

a ketony   

 Karboxylové kyseliny 

 Environmentální výchova – 

Člověk a životní prostředí 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Chemie 

206 

vliv na životní prostředí, aplikuje znalosti 

základních organických reakcí na kon-

krétních příkladech 

 využívá znalostí základů kvalitativní 

a kvantitativní analýzy k pochopení 

jejich praktického významu v orga- 

nické chemii 

 

 Funkční deriváty KK – soli, estery, 

mýdla, hydrolýza esterů 

 Substituční deriváty KK – aminoky-

seliny, hydroxykyseliny 

 Deriváty H2CO3 

 Organokovové sloučeniny 

Makromolekulární látky  rozlišuje pojmy vztahující se k makro-

molekulárním látkám, ekologické likvida-

ce odpadu ze syntetických polymerů, 

uvede příklady polymerů 

 Syntetické makromolekulární 

látky 

 Polymery – elastomery, termoplast, 

reaktoplast, polymerace, polyadice, 

polykondenzace 

 

Základy bioorganické 

chemie 

 objasní strukturu a funkci sloučenin 

nezbytných pro důležité chemické 

procesy probíhající v organismech 

 objasní rozdělení lipidů podle složení, 

vysvětlí funkci vosků a triacylglycerolů 

pro organismy, jmenuje jejich zdroje, 

vysvětlí pojem heterocyklické sloučeni-

ny a uvede biologicky důležité deriváty 

a vysvětlí jejich význam, popíše struk-

turu bílkovin, uvede význam bílkovin 

pro živý organismus, rozdělí sacharidy 

podle počtu základních stavebních jed-

notek, jmenuje významné zástupce sa-

charidů a objasní jejich význam pro 

organismus, popř. pro průmysl, popíše 

základní stavební jednotku NK, vysvětlí 

 Lipidy, vosky, mýdla, detergenty, 
terpeny, steroidy, heterocyklické 
sloučeniny, alkaloidy, sacharidy, pro-
teiny, nukleové kyseliny, prvkové 
a látkové složení organismů, pestici-
dy, barviva 

 

 Environmentální výchova – 

Člověk a životní prostředí 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Chemie 

207 

význam a strukturu NK 

Chemie živých sou-

stav 

 charakterizuje základní metabolické 

procesy a jejich význam 

 objasní význam fotosyntézy, vysvětlí její 

rovnici a významné fáze, vysvětlí vý-

znamné fáze odbourávání sacharidů, na 

schématech objasní významné fáze 

anabolických a katabolických dějů me-

tabolismu, vysvětlí výjimečnost syntézy 

bílkovin a DNA 

 Metabolismus – fotosyntéza – tem-

nostní a světelná fáze, glykolýza, 

alkoholové a mléčné kvašení, beta 

oxidace, močovinový cyklus, ace-

tylCoA, Krebsův cyklus, dýchací ře-

tězec, Krebsův cyklus, syntéza 

bílkovin – transkripce, translace, 

syntéza DNA – replikace 

 Osobnostní a sociální vý-

chova – Poznávání a rozvoj 

vlastní osobnosti 

 Bi – soustava trávicí, sou-

stavy vylučovací, genetika; 

orgánové soustavy a jejich 

nemoci 

Laboratorní cvičení: vyučují se v rámci předmětu Chemie s hodinovou dotací 1 hodina týdně 

7. 

 

Bezpečnost práce, se-

známení se zařízením 

laboratoře 

 chová se poučeně a adekvátně situaci 

v případě pracovního úrazu 

 volí bezpečné pracovní postupy še-

trné k životnímu prostředí, používá 

adekvátní pracovní pomůcky 

 poskytne první pomoc při úrazu 

v laboratoři a potřísnění chemikáliemi 

orientuje se v zařízení laboratoře 

 dodržuje pravidla bezpečné práce 

a ochrany životního prostředí při expe-

rimentální práci 

 Bezpečnost práce 

 R-věty, S-věty 

 Únik nebezpečných látek do život-

ního prostředí 

 INT – Člověk a svět práce 

 INT – Výchova ke zdraví 

Obecná a anorganická 

chemie 

 vybere a prakticky využívá vhodné pra-

covní postupy, přístroje, zařízení 

a pomůcky pro konání konkrétních pozo-

rování, měření a experimentů (platí pro 

všechna cvičení) 

 Soustavy látek a jejich složení 

 Fyzikální a chemické dělení 

 Výpočty v chemii 

 M – výpočet z neznámé ze 

vzorce 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Chemie 

208 

 sestaví chemickou rovnici a vypočítá 

požadované množství látky 

 zpracuje protokol o cíli, průběhu 

a výsledcích své experimentální práce a 

zformuluje v něm závěry, k nimž dospěl 

(platí pro všechna cvičení) 

 vyhledává v dostupných informačních 

zdrojích všechny podklady, jež mu co 

nejlépe pomohou provést danou experi-

mentální práci (platí pro všechna cvičení) 

 rozliší pojmy směs a chemicky čistá látka 

 popíše některé fyzikální veličiny důležité 

pro charakteristiku látek 

 

Acidobazické děje 

 

 rozezná základní látky pro určení kyse-

losti a zásaditosti roztoků 

 dovede použít indikátory pro určení látek 

kyselých a zásaditých 

 rozezná základní látky pro určení kyse-

losti a zásaditosti roztoků,  stanoví kon-

centraci octa ve vzorku 

 dovede sestavit graf pH a vyhodnotit bod 

ekvivalence při neutralizační titraci 

 Protolytické reakce, acidobazické 

rovnováhy, neutralizace 

 

Chemické reakce  vysvětlí podstatu biochemických dějů, 

význam enzymů 

 vysvětlí význam těchto látek pro chemic-

ké reakce, probíhající v živých organis-

mech 

 objasní význam katalyzátorů pro průběh 

 Enzymy, vitamíny, hormony, léči-

va, chemické pokusy v laboratoři 

(důkazy) 

 Rychlost chemické reakce a vlivy 

na ní, třídění chemických reakcí, 

důkazy látek 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Chemie 

209 

chemické reakce 

 využívá znalostí o částicové struktu-

ře látek a chemických vazbách 

k předvídání chování některých látek 

v chemických reakcích 

 aplikuje znalosti základních mecha-

nismů reakcí na konkrétní případy 

a důkazy těchto látek 

 objasní podstatu srážecích reakcí 

 využívá skupinové reakce k důkazu vy-

braných iontů 

 dovede zapsat reakci chem. rovnicí 

 Chemické reakce skupinové a selek-

tivní, odměrná analýza 

 Určení neznámých vzorků 

Modely organických 

a anorganických slou-

čenin 

 dovede zpracovat modely molekul slou-

čenin a rozezná jejich prostorový tvar 

  

Vysvětlivky: PSP – Periodická soustava prvků 



 

 

Poznámky 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola      
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Člověk a příroda 

Vzdělávací obor: Biologie 

 

13. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

212 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 3 2 2 1 

Vyučovací předmět Biologie se vyučuje ve kvintě až oktávě osmiletého studia s výše uvedenou 

hodinovou dotací. Součástí výuky v 5. ročníku jsou laboratorní cvičení. Výuka probíhá jedenkrát 

za čtrnáct dní ve dvouhodinových blocích. Třída se dělí na dvě skupiny.  

Realizuje se obsah vzdělávacího oblasti Člověk a příroda RVP G vzdělávacího oboru Biologie. 

Dále je integrována část vzdělávací oblasti Člověk a zdraví RVP G, vzdělávací obor Výchova ke 

zdraví. Do předmětu jsou integrovány některé výstupy a učivo vzdělávací oblasti Člověk a svět 

práce.  

Realizují se tematické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova, Environ-

mentální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech a Mediální 

výchova RVP G.  

V 5. ročníku jsou jednou za dva týdny vyčleněny dvě hodiny na laboratorní cvičení, třída se dělí 

na skupiny. 

Pro výuku je k dispozici moderně vybavená odborná učebna a laboratoř. 

Na předmět navazuje volitelný Biologický seminář (pro 7. a 8. ročník víceletého studia).  

Maturitní zkoušku z biologie lze složit v rámci profilové části MZ. 

Ve vzdělávacím oboru Biologie se žáci seznamují s podstatou a rozmanitostí života, s morfologií, 

fyziologií a anatomií rostlin, živočichů i člověka.  Seznamují se s genetickými zákonitostmi 

a využívají je k objasnění rozmanitosti živých organismů. Velký důraz je přikládán rovněž envi-

ronmentální problematice. 

Žák je veden k tomu, aby se orientoval v základních formách živé a neživé přírody, objasnil stav-

bu, funkci a souvislosti jednotlivých forem živé a neživé přírody, chránil přírodu a životní pro-

středí, uvědomoval si důležitost zdraví v životě člověka, při práci v laboratoři ověřoval teoretické 

poznatky při praktických činnostech, spolupracoval při plnění skupinových úkolů, dodržoval zá-

kladní pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví, uměl poskytnout předlékařskou první pomoc. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Vedeme žáky k tomu, aby se odborné biologické termíny nejen naučili, ale aby je dokázali 

samostatně vysvětlit a používat – kompetence k učení. 

 Motivujeme žáky ke kvalitní prezentaci svých odborných znalostí, vychováváme je ke vhodné 

komunikaci při uplatňování vlastních názorů při řešení zadaných problémů – kompetence 

komunikativní. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

213 

 Vytváříme esteticky vhodné prostředí v učebně a laboratoři biologie; vedeme žáky k vytváření 

mezilidských vztahů založených na vzájemné úctě a toleranci – kompetence sociální a per-

sonální. 

 Seznamujeme žáky s postavením člověka v přírodě a ve světě, s globálními ekologickými 

problémy a konflikty – kompetence občanská. 

 Vedeme žáky k samostatnému pozorování a experimentování, při řešení problému podporu-

jeme jejich týmovou spolupráci – kompetence k řešení problému. 

Metody a formy práce 

Metody frontální výuky 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování 

Formy práce: kooperativní učení, projekty 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

214 

ROČ TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5. Obecná biologie  objasní význam biologie jako přírodní 

vědy 

 odliší živou soustavu od soustavy 

neživé na základě jejich charakte-

ristických vlastností 

 uspořádá organismy podle jejich složi-

tosti, odvodí hierarchii recentních 

organismů ze znalostí o jejich evo-

luci 

 objasní stavbu a funkci struktur-

ních složek a životní projevy pro-

karyotní a eukaryotní buňky 

 Vznik a vývoj živých soustav; evoluce 

 Buňka – stavba a funkce. Biologie 

prokaryotní buňky 

 Biologie eukaryotních buňky 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

Biologie virů  popíše stavbu, životní cykly 

 zhodnotí pozitivní a negativní vý-

znam virů 

 charakterizuje viry jako nebuněčné 

soustavy 

 uvede příklady virových onemocnění 

rostlin, živočichů i člověka 

 zhodnotí způsoby ochrany proti 

virovým onemocněním a metody 

jejich léčby 

 Stavba a funkce virů  

Biologie bakterií  využije znalostí o stavbě prokaryotní  Stavba a funkce bakterií  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

215 

buňky při popisu stavby buňky bakterií 

 charakterizuje bakterie z ekologic-

kého, zdravotnického a hospodář-

ského 

 uvede příklady patogenních bakterií 

a jejich negativní význam pro člověka 

 zhodnotí možnosti ochrany proti 

bakteriálním nemocem a metody 

jejich léčby 

 

 srovná stavbu bakterií a sinic  Sinice  

Biologie protist  charakterizuje protista z hlediska 

ekologického, zdravotnického 

a hospodářského 

 zařadí k protistům všechny skupiny 

jednobuněčných organismů 

 Stavba a funkce protist  

Biologie rostlin  rozliší jednotlivé typy pletiv 

 vysvětlí význam diferenciace a spe-

cializace buněk pro mnohobuněčné 

organismy 

 objasní význam pletiv v rostlinném 

těle 

 Biologie rostlin. Rostlinná pletiva  

 porovná společné a rozdílné vlast-

nosti stélkatých a cévnatých rost-

lin  

 zhodnotí význam rostlin a jejich 

 Morfologie a anatomie rostlin 

 

 Z – Pedosféra 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

216 

využití člověkem 

 popíše stavbu těl rostlin, stavbu 

a funkci rostlinných orgánů 

 objasní princip životních cyklů 

a způsoby rozmnožování rostlin 

 zhodnotí rostliny jako primární 

producenty biomasy a možnosti 

využití rostlin v různých odvětvích 

lidské činnosti, rozliší průběh foto-

syntézy a dýchání 

 uvede fáze růstu a individuálního vý-

voje rostlin 

 odvodí zvláštnosti pohybů rostlin 

 posoudí vliv životních podmínek na 

stavbu a funkci rostlinného těla 

 Fyziologie rostlin 

 charakterizuje nižší rostliny 

 pozná a pojmenuje (s možným vy-

užitím různých informačních zdro-

jů) významné rostlinné druhy a 

uvede jejich ekologické nároky 

 uvede obecné znaky vyšších rostlin 

a rozliší rostliny jednoděložné 

a dvouděložné 

 pozná a pojmenuje nejznámější rost-

liny 

 zařadí do systému významné rostlinné 

 Systém a evoluce rostlin  Z – Biosféra 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

217 

druhy 

 zhodnotí problematiku ohrožených 

rostlinných druhů a možnosti je-

jich ochrany  

 objasní problematiku ochrany rostlin 

v regionu 

 Rostliny a prostředí  Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Žijeme v Evropě 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

Biologie hub  pozná a pojmenuje (s možným vy-

užitím různých informačních zdro-

jů) významné zástupce hub a 

lišejníků 

 posoudí ekologický, zdravotnický 

a hospodářský význam hub a li-

šejníků  

 Stavba u funkce hub 

 Stavba a funkce lišejníků 

 

6. Biologie živočichů  rozliší jednotlivé zoologické obory 

 upozorní na odlišnosti buňky rostlin 

a živočichů 

 posoudí význam živočichů v přírodním 

prostředí 

 Zoologie a její obory 

 Živočišná buňka 

 

Systém a evoluce 

živočichů 

 charakterizuje hlavní taxonomické 

jednotky živočichů a jejich význam-

né zástupce, zdůrazní důležitost sys-

tematického třídění organismů 

 porovná a rozdělí živočichy podle 

počtu zárodečných listů 

 charakterizuje životní prostředí prvo-

 Morfologie, anatomie a fyziologie 

živočichů. Systém a evoluce živoči-

chů. 

 Přehled základních skupin živočišné 

říše 

 Prvoci, jejich morfologie, anatomie 

a fyziologie 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

218 

ků, typy organel, způsoby rozmnožo-

vání 

 rozdělí prvoky do systému  

 upozorní na parazitické prvoky a na 

způsoby přenosu některých onemoc-

nění 

 na příkladech doloží nebezpečnost 

některých prvoků pro člověka 

 porovná různé hypotézy o vzniku 

mnohobuněčnosti 

 průběžně u jednotlivých skupin 

živočichů popíše evoluci a adaptaci 

orgánových soustav, objasní 

principy základních způsobů 

rozmnožování a vývoje, posoudí 

jejich význam v přírodě 

a v různých odvětvích lidské čin-

nosti, charakterizuje jejich pozi-

tivní a negativní působení na 

lidskou populaci, 

 pozná a pojmenuje (s možným 

využitím různých informačních 

zdrojů) významné živočišné dru-

hy a uvede jejich ekologické ná-

roky 

 Mnohobuněčné organismy, jejich 

morfologie, anatomie a fyziologie 

 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti  

 Z – Světový oceán, Austrálie 

a Oceánie 

 

 vysvětlí stavbu těla nejprimitivnějších 

mnohobuněčných organismů 

 uvede nejběžnější zástupce hub 

 Houby 

 

 Z – Světový oceán 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

219 

 vysvětlí jednotlivé morfologické a ana-

tomické zvláštnosti těchto organismů 

 využije různých zdrojů k vyhledání 

životních cyklů některých zástupců 

 uvede některé zástupce žahavců  Žahavci 

 

 

 rozliší morfologii a anatomii ploštěnek, 

motolic a tasemnic 

 využije jednoduchých schémat 

k objasnění životních cyklů parazitic-

kých zástupců 

 vyvodí možnosti prevence přenosu 

nákazy parazitických ploštěnců 

 Ploštěnci 

 

 

 uvede zvláštnosti ve vnější a vnitřní 

stavbě těla těchto živočichů 

 uvede příklady zástupců nebezpeč-

ných pro člověka 

 Hlísti 

 

 

 na základě předchozích znalostí ob-

jasní morfologii a ekologii měkkýšů 

 vytkne rozdíly ve stavbě těla jednotli-

vých tříd 

 rozliší neznámější zástupce na základě 

porovnání jejich schránek 

 Měkkýši 

 

 

 uvede suchozemské, sladkovodní  Kroužkovci  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

220 

a mořské zástupce 

 objasní pojem homonomní segmentace 

 porovná morfologii, anatomii a fyzio-

logii mnohoštětinatců a opaskovců 

 odvodí přizpůsobení stavby k prostře-

dí, ve kterém žijí 

 vyvodí přizpůsobení parazitismu 

u pijavic 

 

 pomocí obrázků vyvodí rozdílnou 

segmentaci kroužkovců a členovců 

 porovná změny ve vnější a vnitřní 

stavbě těla kroužkovců a členovců 

 srovnává přizpůsobení prostředí, ve 

kterém žijí zástupci pavoukovců, 

žabernatých a hmyzu 

 s využitím obrazového materiálu po-

rovná nejběžnější hmyzí zástupce 

 Členovci 

 

 

 využije obrazový materiál a objasní 

zvláštnosti ve stavbě těla ostnokožců 

 Ostnokožci   

 objasní obecné znaky strunatců 

 charakterizuje podkmeny strunatců 

 Strunatci  Z – Světový oceán 

 obratlovce rozdělí na základě společ-

ných znaků na bezčelistnatce a če-

listnatce  

 s využitím obrazového materiálu po-

 Obratlovci bezblanní – paryby, ryby, 

obojživelníci 

 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

221 

píše stavbu orgánových soustav jed-

notlivých tříd 

 charakterizuje některé zástupce 

 Z – Austrálie a Oceánie 

 objasní odlišnosti ve vývoji blanatých 

živočichů 

 Obratlovci blanatí – plazi, ptáci, savci  

 odvodí jejich nároky na životní prostředí 

 zhodnotí problematiku ohrožených 

druhů a možnosti jejich ochrany 

 Živočichové a prostředí  

7. Biologie člověka  podle předloženého schématu 

popíše a vysvětlí jednotlivá stadia 

evoluce člověka 

 porovná významné hypotézy 

o vzniku a evoluci živých soustav 

na Zemi 

 zařadí člověka do systému 

 Původ a vývoj člověka 

 

 D – Pravěk 

 

 používá pojmy buňka, tkáň, orgán 

 odvodí funkci soustavy opěrné a po-

hybové 

 na základě předloženého schématu 

popíše typy kostí a svalů lidského těla 

 Opěrná a pohybová soustava 

 

 

 objasní funkci a složení krve, tkáňo-

vého moku a mízy 

 využije obrazový materiál k vysvětlení 

stavby a funkce srdce 

 Vnitřní prostředí organismu. Soustava 

oběhová 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

222 

 objasní schéma krevního oběhu 

 pozná a pojmenuje části dýchací sou-

stavy 

 vysvětlí funkční spojitost soustavy 

dýchací a oběhové 

 Soustavy látkové přeměny. Dýchací 

soustava 

 

 vysvětlí stavbu a činnost jednotlivých 

částí trávicí soustavy 

 posoudí význam jednotlivých živin 

a jejich metabolismus v lidském těle 

 posoudí význam správné výživy 

 Trávicí soustava 

 Poruchy příjmu potravy 

 Ch – Chemie živých soustav; 

Léčiva 

 

 odvodí možnosti odstraňování odpad-

ních látek 

 popíše stavbu ledviny a odvodných 

močových cest 

 uvede způsoby vzniku primární a de-

finitivní moči 

 Močová soustava 

 

 INT – Výchova ke zdraví  

 odvodí stavbu a funkci kůže  Kožní soustava  

 porovná látkové a nervové řízení or-

ganismu 

 vysvětlí funkci ústřední v obvodové 

nervové soustavy 

 s využitím obrazového materiálu vy-

světlí rozmístění žláz s vnitřním vy-

měšováním 

 Soustavy s řídící funkcí (soustavy 

regulační) 

 

 Zsv – Podstata lidské psychi-

ky, Psychologie v každoden-

ním životě – zásady duševní 

hygieny 

 Ch – Chemie živých soustav 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

223 

 charakterizuje význam hormonů 

 u nejznámějších hormonů vysvětlí 

jejich hypofunkci a hyperfunkci 

 odvodí jejich význam pro komunikaci 

s okolním prostředím 

 názorné modely využije k objasnění 

jejich stavby 

 Smyslové orgány 

 

 

 vysvětlí odlišnosti ve stavbě i funkci 

mužského a ženského pohlavního 

ústrojí 

 Rozmnožovací soustava  

 uvede nejběžnější antikoncepční pro-

středky 

 projevuje odolnost vůči výzvám 

k sebepoškozujícímu chování a ri-

zikovému životnímu stylu 

 charakterizuje nejčastější pohlavní 

choroby a možnosti jejich prevence 

 

 Choroby přenosné pohlavním sty-

kem, HIV/AIDS, hepatitidy 

 

 INT – Výchova ke zdraví  

 Ch – Léčiva 

 využívá znalostí o orgánových 

soustavách pro pochopení vztahů 

mezi procesy probíhajícími 

v lidském těle 

 uvede nejčastěji se vyskytující nemo-

ci, příp. příčinu jejich vzniku 

 Orgánové soustavy a jejich nemoci 

 

 

 charakterizuje individuální vývoj  Individuální vývoj člověka   Osobnostní a sociální výchova 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

224 

člověka, posoudí faktory ovlivňují-

cí jej v pozitivním a negativním 

směru 

– Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

 INT – Výchova ke zdraví  

 vysvětlí spojitost životního stylu 

a zdraví člověka 

 projevuje odolnost vůči výzvám 

k sebepoškozujícímu chování a ri-

zikovému životnímu stylu 

 podle konkrétní situace zasáhne 

při závažných poraněních a život 

ohrožujících stavech, poskytne 

předlékařskou první pomoc 

 objasní negativní vliv „škodlivin“ – 

alkoholismu, nikotinismu, toxikoma-

nie   

 rozhodne, jak se odpovědně chovat 

při konkrétní mimořádné události 

 Zdraví člověka 

 Zátěžové situace, stres a způsoby 

jeho zvládání, důsledky stresu 

v oblasti fyzického, duševního a so-

ciálního zdraví 

 První pomoc při úrazech a náhlých 

zdravotních příhodách 

 První pomoc – klasifikace poranění 

při hromadném zasažení obyvatel 

 Sociální dovednosti potřebné při 

řešení mimořádných událostí – roz-

hodnost, pohotovost, obětavost, 

efektivní komunikace 

 Mediální výchova – Účinky 

mediální produkce a vliv médií 

 INT – Výchova ke zdraví 

8. Ekologie  správně používá základní ekolo-

gické pojmy 

 objasní abiotické faktory prostředí 

 objasňuje základní ekologické 

vztahy  

 diskutuje o problematice vztahů člo-

věka k životnímu prostředí 

 Základní ekologické pojmy 

 Podmínky života 

 Organismy a prostředí 

 Environmentální výchova – 

Problematika vztahů organismů 

a prostředí, Člověk a životní 

prostředí, Životní prostředí regi-

onu a ČR 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Globální problémy, jejich 

příčiny a důsledky, Žijeme 

v Evropě 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

225 

 uvede příklady infekčních, parazitic-

kých a civilizačních nemocí 

 projevuje odolnost vůči výzvám 

k sebepoškozujícímu chování a ri-

zikovému životnímu stylu 

 Civilizační choroby  INT – Výchova ke zdraví  

 

 vysvětlí pojem globální ekosystém 

 využije sdělovacích prostředků k dis-

kuzi o ekologických problémech 

v rámci ČR i ve světě 

 vysvětlí problematiku globalizace 

ekologických problémů 

 Biosféra a její členění  Osobnostní a sociální výchova 

– Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

Genetika  využívá znalostí o genetických zá-

konitostech a stavbě nukleových ky-

selin při řešení genetických příkladů 

a pro pochopení rozmanitosti or-

ganismů 

 uvede odlišnosti ve stavbě jádra pro-

karyotické a eukaryotické buňky 

 Základní genetické pojmy, dědičnost 

a proměnlivost  

 Molekulární a buněčné základy dě-

dičnosti  

 Ch – Chemie živých soustav 

 řeší příklady týkající se dědičnosti 

populací 

 analyzuje možnosti využití znalostí 

z oblasti genetiky člověka i v běž- 

ném životě 

 Genetika populací 

 Genetika člověka 

 

Etologie 

 

 charakterizuje základní typy cho-

vání živočichů 

 využívá etologických poznatků 

 Etologie živočichů  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

226 

k objasnění chování živočichů 

Laboratorní cvičení: vyučují se v rámci předmětu Biologie s hodinovou dotací 1. hodina týdně 

5. průběžně poznávání, studium anatomických a morfologických znaků a klasifikace vybraných organismů 

Bezpečnost práce, 

zásady práce s mi-

kroskopem 

 chová se poučeně a adekvátně 

situaci v případě pracovního úrazu 

 volí bezpečné pracovní postupy 

šetrné k životnímu prostředí, pou-

žívá adekvátní pracovní pomůcky 

 rozeznává jednotlivé části mikroskopu 

 správně pracuje s mikroskopem 

 dokáže zhotovit mikroskopický prepa-

rát a pozorovat jej při různých zvět-

šeních 

 Bezpečnost práce 

 Zásady práce s mikroskopem 

 INT – Člověk a svět práce 

Anatomie a morfolo-

gie rostlin 

 ovládá termíny buňka a rostlinná ple-

tiva 

 rozlišuje mezi parenchymem, kolen-

chymem a sklerenchymem 

 dokáže uvést příklady rostlin, kde se 

tato pletiva vyskytují 

 Rostlinná buňka, rozdělení pletiv podle 

tloušťky buněčné stěny 

 

 podle tvaru buněk a lokalizace pletiv 

usuzuje na funkci daných pletiv 

 Rozdělení pletiv podle funkce  

 ovládá termín krystalické inkluze 

 nachází inkluze u vybraných rostlin 

 Krystalické inkluze  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

227 

 zhotoví otiskový preparát 

 rozlišuje mezi uspořádáním průduchů 

u jednoděložných a dvouděložných 

rostlin 

 uvědomuje se význam provětrávacích 

pletiv pro rostlinu 

 Provětrávací pletiva  

 připravuje preparáty z vybraných částí 

vybraných rostlin 

 uvědomuje si význam škrobu pro rost-

linu 

 všímá si odlišností mezi škrobovými 

zrny vybraných rostlin 

 Škrobová zrna  

 u listů vybraných jehličnanů porovná-

vá makroskopickou i mikroskopickou 

stavbu 

 rozeznává jednotlivé struktury ve vnitřní 

stavbě jehlic 

 všímá přítomnosti a absence pryskyřič-

ných kanálků 

 Stavba listů vybraných jehličnanů  

Zoologie bezobrat-

lých 

 zhotovuje preparáty z různých vzorků 

vody 

 s pomocí biologických náčrtníků rozpo-

znává nejběžnější zástupce prvoků 

 s pomocí biologických náčrtníků se 

seznamuje se stavbou těla prvoků 

 Pozorování prvoků  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

228 

 všímá si odlišností mezi tělem prvoků 

a rostlinnou buňkou  

 na základě rozboru trvalých preparátů 

sleduje stavbu některých částí těla ně-

kterých hmyzích zástupců 

 při studiu rozmanitých informačních 

zdrojů zjišťuje zajímavosti týkající se 

vybraných hmyzích zástupců 

 Hmyz  

Biologie člověka  na základě hodnot výšky a hmotnosti 

vypočítá povrch těla 

 pod mikroskopem rozliší vlas a řasu 

 zjišťuje citlivost jednotlivých částí lid-

ského těla 

 Kožní soustava  

 dokáže změřit klidovou tepovou frek-

venci i tepovou frekvenci po zátěži 

 Oběhová soustava  

 na základě jednoduchých pokusů zjiš-

ťuje funkci vlastních smyslů 

 Smyslová soustava  

 dokáže zraněného uvést do stabilizo-

vané polohy 

 zvládá techniku umělého dýchání 

a masáže srdce 

 rozezná rozdíl mezi tepenným a žilným 

krvácení, je schopen obě zastavit 

 Zásady první pomoci  

Anatomie a morfolo-
gie rostlin 

 na základě makroskopické a mikrosko-

pické stavby rozpozná jednoděložnou 

 Jednoděložné a dvouděložné rostliny  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologie 

229 

a dvouděložnou rostlinu  

 na základě makroskopické stavby je 

schopen rozlišit plody do jednotlivých 

skupin 

 u vybraných plodů sleduje mikroskopic-

kou stavbu 

 Plody  

 rozpozná běžné druhy rostlin v reálném 

prostředí 

 je schopen popsat vybrané morfolo-

gické znaky 

 Terénní vycházka  



 

 

Poznámky 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola               
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Člověk a příroda 

Vzdělávací obor: Zeměpis 

 

14. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

232 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 2 2 2 0 

Vyučovací předmět Zeměpis se vyučuje v kvintě až septimě osmiletého studia s výše uvedenou 

hodinovou dotací. 

Realizuje se obsah vzdělávací oblasti Člověk a příroda RVP G vzdělávacího oboru Geografie 

a vzdělávacího oboru Geologie. Do předmětu  je integrována část vzdělávací oblasti Člověk a 

zdraví RVP G, vzdělávací obor Výchova ke zdraví. 

Realizují se tematické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myš-

lení v evropských a globálních souvislostech, Environmentální výchova, Multikulturní výchova 

RVP G.  

Pro výuku jsou k dispozici odborné učebny vybavené multimediální technikou. 

Na předmět navazuje volitelný předmět Zeměpisný seminář (pro 8. ročník studia).  

Cílem předmětu zeměpis je získání takových vědomostí a dovedností, které odpovídají vzděláva-

címu obsahu a jsou v plném souladu s výstupy pro jednotlivá témata oboru Geografie. Od ostat-

ních předmětů v rámci výše uvedené vzdělávací oblasti se zeměpis liší tím, že obsahuje informace 

přírodovědného i společenského charakteru.  

Zeměpis v rámci mezipředmětových vztahů spolupracuje s dějepisem, základy společenských 

věd, biologií, chemií, fyzikou a vychází z průřezových témat Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti a Envi-

ronmentální výchova.  

Žák je veden zejména k tomu, aby chápal, že k pochopení látky je třeba dostatečné množství zna-

lostí, dokázal plně využívat základních geografických vyjadřovacích prostředků – map, mapo-

vých náčrtů, fotografií atp., orientoval se ve všech ostatních zdrojích informací, kriticky 

informace zpracovával, chránil přírodu a životní prostředí, kulturní a historické tradice, chápal 

historické, politické i geografické podmínky pro život v různých lokalitách.  

Maturitní zkoušku lze skládat v rámci profilové části MZ.  

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Vedeme žáky k používání vhodné literatury (atlasů a map) a internetu – kompetence k učení, 

kompetence komunikativní.  

 Vedeme žáky, aby kvalitně prezentovali své znalosti – kompetence komunikativní.  

 Pro žáky organizujeme terénní výuku, jejíž náplní jsou základní topografické postupy, zásady 

pohybu ve volné přírodě a upevňování teoretických znalostí – kompetence k řešení problé-

mů, kompetence občanské. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

233 

 Pro žáky organizujeme tematické exkurze, jejichž náplní je zakotvení získaných znalostí 

a dovedností v reálné praxi – kompetence komunikativní. 

 Zadáváme žákům zpracování projektu se zeměpisnou tématikou – na konci 8. ročníku v rámci 

volitelného předmětu Zeměpisný seminář, v průběhu 7. ročníku řeší projektový úkol jako za-

vršení studia zeměpisu. Téma zpracují a vlastní výsledky prezentují a obhajují – kompetence 

komunikativní, kompetence k řešení problémů, kompetence k podnikání.  

 Klademe důraz na mezipředmětové vztahy a důsledky lidských činností – kompetence 

k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence občanské. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, besedy 

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení, exkurze 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Zeměpis 

234 

ROČ TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5. 

 

Úvod do geografie  vymezí objekt studia geografie 

 rozdělí geografii jako vědu 

 zhodnotí význam geografie pro společnost 

 Země, příroda, člověk 

 Krajinná sféra, rozdělení a význam 

geografie 

 Osobnostní a sociální výchova – 

Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

 Environmentální výchova – Člo-

věk a životní prostředí 

Země jako vesmírné 
těleso 

 porovná postavení Země ve vesmíru 

a podstatné vlastnosti Země s ostat-

ními tělesy sluneční soustavy 

 Země jako vesmírné těleso – tvar 

a velikost Země, pohyby Země, dů-

sledky pohybu Země pro život lidí 

a organismů, střídání dne a noci, stří-

dání ročních období, časová pásma na 

Zemi, kalendář  

 Fy – gravitační pole Země 

Znázornění Země na 
mapách 

 používá dostupné kartografické pro-

dukty a další geografické zdroje dat 

a informací v tištěné i elektronické po-

době pro řešení geografických pro-

blémů 

 orientuje se s pomocí map v krajině 

 používá s porozuměním vybranou ge-

ografickou, topografickou a kartogra-

fickou terminologii 

 vytváří a využívá vlastní mentální 

schémata a mentální mapy pro orien-

taci v konkrétním území 

 čte, interpretuje a sestavuje jednodu-

 Geografická kartografie a topografie 

– praktické aplikace s kartografickými 

produkty, s mapami různých funkcí, 

s kartogramy  

 Geografický a kartografický vyjadřo-

vací jazyk – obecně používané pojmy, 

kartografické znaky, vysvětlivky, statis-

tická data, ostatní informační, komuni-

kační a dokumentační zdroje dat pro 

geografii 

 Obsah map 

 Mapování a současné mapy 

 Geografické informační a navigační 

 M – měřítko plánu a mapy 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Zeměpis 

235 

ché grafy a tabulky, analyzuje a inter-

pretuje číselné geografické údaje 

systémy – geografický informační 

systém (GIS), dálkový průzkum Země 

(DPZ), praktické využití GIS a DPZ 

a satelitních navigačních přístrojů GPS 

(Globální polohový systém) 

 Terénní geografická výuka, praxe 

a aplikace – geografická exkurze a te-

rénní cvičení, praktická topografie, ori-

entace, bezpečnost pohybu a pobytu 

v terénu, postupy při pozorování, zob-

razování a hodnocení přírodních 

a společenských prvků krajiny a jejich 

interakce

Přírodní sféra Země  objasní základní principy členění zem-

ského povrchu 

 rozliší složky a prvky fyzickogeogra-

fické sféry a rozpozná vztahy mezi 

nimi 

 porovná složení a strukturu jednotli-

vých zemských sfér a objasní jejich 

vzájemné vztahy 

 porovná na příkladech mechanismy 

působení endogenních (včetně desko-

vé tektoniky) a exogenních procesů 

a jejich vliv na utváření zemského po-

vrchu a na život lidí 

 analyzuje energetickou bilanci Země 

a příčiny vnitřních a vnějších geolo-

gických procesů 

 analyzuje různé druhy poruch 

 Fyzickogeografická sféra – vzájemné 

vazby a souvislosti složek fyzickogeo-

grafické sféry, základní zákonitosti 

vztahů a vývoje složek fyzickogeogra-

fické sféry, důsledky pro přírodní pro-

středí 

 Systém fyzickogeografické sféry na 

planetární a na regionální úrovni – 

členění zemského povrchu, objekty, 

jevy, procesy, zonalita, azonální jevy 

 Země jako geologické těleso – zá-

kladní geobiocykly 

 Zemské sféry – chemické, mineralo-

gické a petrologické složení Země  

 Deformace litosféry – křehká a plas-

tická deformace geologických objektů, 

vývoj stavby pevnin a oceánů, mecha-

 Environmentální výchova – Člo-

věk a životní prostředí; Proble-

matika vztahů organismů 

a prostředí; Životní prostředí re-

gionu a České republiky 

 Fy – měrná tepelná kapacita 

vody 

 Bi – morfologie rostlin (půdy) 

 Bi – systém a evoluce rostlin 

 INT – geologie 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Zeměpis 

236 

v litosféře 

 využívá vybrané metody identifikace 

minerálů 

 určí nerostné složení a rozpozná struk-

turu běžných magmatických sedimen-

tárních a metamorfovaných hornin 

 využívá geologickou mapu ČR k ob-

jasnění geologického vývoje regionů 

 objasní mechanismy globální cirkulace 

atmosféry a její důsledky pro vytváření 

klimatických pásů 

 objasní velký a malý oběh vody 

 rozliší jednotlivé složky hydrosféry 

a jejich funkci v krajině 

 zhodnotí využitelnost různých druhů 

vod a navrhne možné způsoby efek-

tivního hospodaření s vodou 

v příslušném regionu 

 určí základní vlastnosti vzorku půdního 

profilu a navrhne využitelnost a způ-

sob efektivního hospodaření s půdou 

v daném regionu 

 rozlišuje základní typy půd 

 hodnotí vodstvo a půdní obal Země 

jako základ života a zdroje rozvoje 

společnosti 

 rozliší hlavní biomy světa 

nismus deskové tektoniky, zemětřese-

ní, vulkanismus, tvary zemského po-

vrchu 

 Minerály – jejich vznik, ložiska, krystaly 

a jejich vnitřní stavba, fyzikální a che-

mické vlastnosti minerálů 

 Magmatický proces – vznik magmatu, 

jeho tuhnutí, krystalizace minerálů 

z magmatu 

 Magmatické horniny 

 Zvětrávání a sedimentační proces – 

mechanické a chemické zvětrávání, 

srážení, sedimentace 

 Sedimentární horniny 

 Metamorfní procesy – jejich typy, 

kontaktní a regionální metamorfóza 

 Metamorfované horniny 

 Geologická historie Země – geolo-

gická období Země, změny polohy 

kontinentů, evoluce bioty a prostředí 

 Atmosféra 

 Složení a struktura atmosféry 

 Všeobecná cirkulace atmosféry 

 Počasí a podnebí 

 Podnebné pásy 

 Skleníkový efekt 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Zeměpis 

237 

 charakterizuje hlavní biomy světa 

 rozliší složky a prvky fyzickogeogra-

fické sféry a rozpozná vztahy mezi ni-

mi

 Ozonová díra 

 Hydrosféra 

 Rozdělení a charakteristika vodstva na 

Zemi  

 Povrchové vody – jejich složení na 

Zemi, chemické složení, pH, hydro-

geologický cyklus, geologické pů-

sobení vody,  

 Podzemní vody – propustnost hor-

nin, hydrogeologické systémy, 

chemické složení podzemních vod, 

ochrana podzemních vod,  

 Světový oceán 

 Vodstvo pevnin 

 Základní hydrologické charakteristiky 

 Pohyb a význam vody v krajině 

 Vliv lidské společnosti na hydrosféru 

 Pedosféra 

 Půdotvorní činitelé 

 Vznik a vývoj půd 

 Půdní profil 

 Typy a druhy půd 

 Rozšíření půd na Zemi 

 Práce v terénu a geologická exkurze 

 Biosféra 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Zeměpis 

238 

 Zonalita a azonalita 

 Hlavní biomy a jejich charakteristika 

 Přírodní zóny

6. 

 

Obyvatelstvo  zhodnotí na příkladech dynamiku vývo-

je obyvatelstva na Zemi, zhodnotí ge-

ografické, demografické a hospo-

dářské aspekty působící na chování, 

pohyb, rozmístění a zaměstnanost 

obyvatelstva 

 analyzuje hlavní rasová, etnická, ja-

zyková, náboženská, kulturní a poli-

tická specifika s ohledem na způsob 

života a životní úroveň v kulturních 

regionech světa

 Obyvatelstvo – základní geografické, 

demografické, etnické a hospodářské 

charakteristiky 

 Kulturní a politické prostředí – struk-

tura obyvatelstva, státní zřízení, geo-

politické procesy, hlavní světová 

ohniska napětí

 Osobnostní a sociální výchova – 

Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

 Multikulturní výchova – Zá-

kladní problémy sociokultur-

ních rozdílů 

 Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech – 

Vzdělávání v Evropě a ve světě 

 Zsv – stát, národnost, politologie 

 D – fylogeneze člověka 

Osídlení  identifikuje obecné základní geogra-

fické znaky a funkce sídel a aktuální 

tendence ve vývoji osídlení

 Sídla a osídlení – sídelní struktura 

a její vývoj, sídlo, obec, město, jejich 

funkce 

 

Hospodářství  zhodnotí na příkladech světové hos-

podářství jako otevřený dynamický 

systém s určitými složkami, strukturou 

a funkcemi, zohlední faktory územního 

rozmístění hospodářských aktivit, vy-

mezí jádrové a periferní oblasti světa 

 zhodnotí nerovnoměrné rozmístění, 

objem a distribuci světových surovi-

nových a energetických zdrojů 

 Světové hospodářství –sektorová 

a odvětvová struktura, její důsledky, lo-

kalizační faktory 

 Socioekonomická sféra – sociál-

něgeografické systémy, geografické 

aspekty bohatství a chudoby  

 Vývoj hospodářství 

 Zemědělství a lesnictví 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Zeměpis 

239 

 vyhledá na mapách hlavní světové 

oblasti cestovního ruchu, porovná je-

jich lokalizační faktory a potenciál

 Typy zemědělství 

 Světová produkce potravin 

 Průmyslové oblasti světa 

 Jádra a periferie 

 Doprava 

 Služby 

Politická geografie  rozliší a porovná státy světa a jejich 

mezinárodní integrační seskupení 

a organizace podle kritérií vzájemné 

podobnosti a odlišnosti 

 lokalizuje na politické mapě světa 

hlavní aktuální geopolitické pro-

blémy a změny s přihlédnutím k his-

torickému vývoji

 Politické uspořádání států 

 Mezinárodní integrace 

 Problémové oblasti světa 

 Globalizace

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Globalizační a roz-

vojové procesy 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Humanitární pomoc 

a mezinárodní rozvojová spo-

lupráce 

 D – kulturní kořeny Blízkého 

východu 

Životní prostředí  zhodnotí na příkladech různé krajiny 

jako systém pevninské části krajinné 

sféry se specifickými znaky, určitými 

složkami, strukturou, okolím a funk-

cemi 

 analyzuje na konkrétních příkladech 

přírodní a kulturní (společenské) 

složky a prvky krajiny 

 zhodnotí některá rizika působení 

přírodních a společenských faktorů 

 Krajina – vývoj krajiny, přírodní pro-

středí, společenské prostředí, vývoj 

ve využívání půdy, kulturní krajina, 

environmentalistika, krajinná (geo-

grafická) ekologie, typy krajiny, kra-

jinný potenciál 

 Interakce mezi přírodou a společ-

ností – přístupy environmentální ge-

ologie, rekultivace a revitalizace 

krajiny 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Globální problémy, 

jejich příčiny a důsledky 

 INT – geologie 

 INT – Výchova ke zdraví 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Zeměpis 

240 

na životní prostředí v lokální, regio-

nální a globální úrovni 

 posuzuje geologickou činnost člověka 

z hlediska možných negativních do-

padů na ŽP 

 posoudí význam i ekologickou únos-

nost těžby a zpracovatelských techno-

logií v daném regionu 

 vyhodnotí bezpečnost ukládání od-

padů a efektivitu využívání druhot-

ných surovin v daném regionu

 prokáže osvojené praktické znalosti 

a dovednosti související s přípravou 

na mimořádné události a aktivně se 

zapojuje do likvidace následků hro-

madného zasažení obyvatel

 Vývoj interakce příroda – společ-

nost – prostorová koexistence, udrži-

telný rozvoj (život), limity přírodního 

prostředí, globální problémy lidstva, 

výchovné, hospodářské a právní ná-

stroje ochrany přírody a životního 

prostředí 

 Přírodní a civilizační rizika 

 Trvale udržitelný rozvoj

 Vyhlášení hrozby a vzniku mimo-

řádné události

 Živelní pohromy

 Jiné mimořádné události

Mimoevropské regiony  rozlišuje na konkrétních územních 

příkladech mikroregionální, regio-

nální, státní, makroregionální a glo-

bální geografickou dimenzi 

 lokalizuje na mapách makroregiony 

světa, vymezí jejich hranice, zhodnotí 

jejich přírodní, kulturní, politické 

a hospodářské vlastnosti a jednotlivé 

makroregiony vzájemně porovná

 Makroregiony světa – jádra, perife-

rie, modelový region – modelové 

problémy s důrazem na Evropu a Ev-

ropskou unii 

 Asie 

 Afrika 

 Severní Amerika 

 Latinská Amerika 

 Austrálie a Oceánie 

 Polární oblasti 

 Světový oceán

 Bi – systém a evoluce rostlin, 

systém a evoluce živočichů 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Zeměpis 

241 

7. 

 

Regionální geografie 
Evropy 

 vymezí jednotlivé regiony Evropy 

 zhodnotí polohu, přírodní a sociální 

poměry evropských regionů 

 lokalizuje hlavní rozvojová jádra 

a periferie evropských regionů

 Přírodní podmínky 

 Historický, politický a ekonomický 

vývoj 

 Sociální prostředí 

 Evropská integrace 

 Západní Evropa 

 Severní Evropa 

 Jižní Evropa 

 Jihovýchodní Evropa 

 Východní Evropa

 Osobnostní a sociální výchova – 

Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

 Výchova k myšlení v evrop- 

ských a globálních souvislos-

tech – vzdělání v Evropě a ve 

světě; Žijeme v Evropě 

 D – vývoj států od počátků po 

současnost 

Regionální geografie 
střední Evropy 

 zhodnotí polohu, přírodní a sociální 

poměry regionu střední Evropa 

 lokalizuje hlavní rozvojová jádra a peri-

ferie

 Přírodní podmínky 

 Sociální prostředí 

 Německo 

 Rakousko 

 Švýcarsko 

 Lichtenštejnsko 

 Polsko 

 Slovensko 

 Maďarsko 

 Slovinsko

 

Regionální geografie 
České republiky 

 zhodnotí polohu, přírodní poměry 

a zdroje ČR 

 Česká republika – hospodářské 

a politické postavení v Evropě a ve 

 Environmentální výchova – 

Problematika vztahů organis-



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Zeměpis 

242 

 lokalizuje na mapách hlavní rozvojo-

vá jádra a periferní oblasti ČR, rozli-

šuje jejich specifika 

 vymezí místní region (podle bydliště, 

školy) na mapě podle zvolených kri-

térií, zhodnotí přírodní, hospodářské 

a kulturní poměry mikroregionu a je-

ho vazby vyšším územním celkům 

a regionům 

světě, charakteristiky obyvatelstva 

a sídel, transformační ekonomické 

procesy, struktura hospodářství, re-

giony, euroregiony 

 Poloha, rozloha 

 Územní vývoj státu 

 Přírodní podmínky, ochrana přírody 

 Místní region – možnosti rozvoje 

mikroregionu, strategické a územní 

plánování

mů a prostředí; Člověk a ži-

votní prostředí; Životní pro-

středí regionu a České 

republiky 

 Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech – 

Globální problémy, jejich příčiny 

a důsledky 

 Multikulturní výchova – Zá-

kladní problémy sociokultur-

ních rozdílů 

 D – základní mezníky historic-

kého vývoje českých dějin 

 Bi – systém a evoluce rostlin, 

systém a evoluce živočichů 

 Fy – přenos elektrické energie 



 

 

Poznámky 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola   Mo-
ravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Umění a kultura 

Vzdělávací obor: Hudební výchova 

 

15. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

245 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 2 2 0 0 

Vyučovací předmět Hudební výchova se vyučuje v kvintě a sextě osmiletého studia s výše 

uvedenou hodinovou dotací. 

Realizuje obsah vzdělávací oblasti Umění a kultura a vzdělávacího oboru Hudební výchova 

RVP G. Svým obsahem a cíli navazuje na Hudební výchovu RVP ZV.   

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova RVP G; Výcho-

va k myšlení v evropských a globálních souvislostech RVP G; Multikulturní výchova RVP G; 

Mediální výchova RVP G. 

Výuka  probíhá jednou týdně ve dvouhodinových blocích. 

Pro výuku je k dispozici učebna s hudebními nástroji. 

Hudební výchova si klade za prioritu zachovat činnostní charakter, dbá na podporu tvořivosti žá-

ků, podporuje jejich aktivní přístup k hudebním aktivitám. Práce v hodinách se odehrává ve sku-

pinách. Je tak kladen důraz na kooperaci uvnitř skupiny, na podíl zodpovědnosti jednotlivých 

členů skupiny při řešení úkolů. Jsou využívány moderní vzdělávací postupy.  

Žáci jsou vedeni k porozumění hudebnímu umění. Žáci si prohloubí znalosti hudební teorie a hu-

dební historie tak, aby byli schopni proniknout do podstaty hudby, tj. bude jim umožněna kom-

plexní interpretace hudebních děl, což obnáší zařazování hudby do určitého uměleckého období, 

určování stylu hudby, formy skladby, vytváření hodnotících soudů. 

Dále jsou žáci vedeni k tomu, aby si vytvářeli vlastní pohled na hudbu, aby byli svůj názor schop-

ni prezentovat a taky obhájit. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Podporujeme samostatnost a tvořivost – kompetence k učení. 

 Uplatňujeme individuální přístup k žákům – kompetence k učení. 

 Vedeme ke spolupráci při organizování některých akcí mimo vyučování – kompetence 

k učení. 

 Nabízíme účast v soutěžích – kompetence k učení. 

 Organizujeme návštěvy koncertů, čímž formujeme postoje žáků k emotivním a pocitovým 

prožitkům, rozvíjíme kulturní rozhled – kompetence komunikativní, kompetence sociální 

a personální. 

 Organizujeme žákům práci formou společných projektů, rozvíjíme tak jejich schopnosti tý-

mové spolupráce – kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompe-

tence pracovní. 

 Klademe důraz na individuální přístup k žákům a na rozvoj jejich schopností – kompetence 

komunikativní, kompetence sociální a personální. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

246 

 Zadáváme žákům referáty k samostatnému či skupinovému zpracování a prezentaci – kompe-

tence k učení, kompetence komunikativní. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, besedy 

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení, exkurze 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Hudební výchova 

247 

ROČ VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5.  využívá svůj individuální pěvecký potenciál 

při zpěvu, při mluvním projevu vede svůj 

hlas zněle a přirozeně, správně artikuluje 

 využívá jednoduché a podle vybavení školy  

i složitější hudební nástroje (keyboardy, 

keyboardy ve spojení s počítačem) při indi-

viduálních či společných hudebních aktivi-

tách 

 vědomě uplatňuje tvořivost při vlastních 

aktivitách a chápe ji jako základní faktor 

rozvoje své osobnosti; dokáže objasnit 

její význam v procesu umělecké tvorby 

i v životě 

 přiměřeně svým hudebním schopnostem 

a dovednostem používá hudební nástroje 

jako prostředek sdělování hudebních i ne-

hudebních myšlenek a představ 

 reaguje na hudbu pohybem, ztvárňuje ji 

úměrně svým hudebním schopnostem 

a pohybovým dispozicím 

 orientuje se v zápise jednoduchých, případ-

ně i složitějších vokálních, instrumentálních 

i vokálně instrumentálních písní a skladeb 

 vyděluje podstatné hudební znaky z proudu 

znějící hudby 

Vokální činnosti 

 Kultivace pěveckého a hlasového projevu 

 Intonační a rytmický výcvik 

 Orientace v notovém (grafickém) zápisu vokál-

ních kompozic 

 Sólový a sborový zpěv  

 Improvizace jednoduché vokální kompozice 

(předvětí a závětí, perioda) 

Instrumentální činnosti 

 Hra a tvorba instrumentálních doprovodů (ryt-

micko-melodické doprovody, jednoduchá 

aranžmá) 

 Hra a tvorba jednoduchých instrumentálních 

kompozic (hudební věta, malá písňová forma, 

rondo) 

 Orientace v notovém a grafickém zápise in-

strumentálních kompozic 

 Moderní hudební nástroje a počítač 

Hudebně pohybové činnosti 

 Pohyb hudby a gesto 

 Pohybové etudy 

 Tanec jako způsob komunikace 

Hudba jako organizovaný zvuk 

 Hudební dílo – hudební objekt 

 Hudebné výrazové prostředky 

 Hudební forma 

 Hudební znak 

 Osobnostní a sociální výchova – Po-

znávání a rozvoj vlastní osobnosti; 

Seberegulace, organizační dovednosti 

a efektivní řešení problémů; Morálka 

všedního dne; Spolupráce a soutěž 

 Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech – Globali-

zační a rozvojové procesy; Žijeme 

v Evropě 

 Multikulturní výchova – Psychosociální 

aspekty interkulturality 

 Mediální výchova – Média a mediální 

produkce 

 Č – hlasová hygiena, neverbální 

a paralingvální prostředky řeči 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Hudební výchova 

248 

 interpretuje hudbu na základě vědomostí 

a individuálních hudebních schopností; vy-

tváří vlastní soudy a preference, které doká-

že v diskusi obhájit 

 rozlišuje hudební slohy podle charakteris-

tických hudebních znaků, na základě histo-

rických, společenských a kulturních 

kontextů popíše podmínky a okolnosti vzni-

ku hudebního díla  

 odliší hudbu podle jejího stylového zařaze-

ní, významu a funkce 

 uvědomuje si roli hudebního průmyslu 

v současném světě 

 uvědomuje si rozdílnost přístupů jednotli-

vých lidí k hudbě a hudební tvorbě 

 upozorní na ty znaky hudební tvorby, které 

s sebou nesou netoleranci, rasismus a xe-

nofobii a dokáže se od takové hudby 

distancovat 

 vysvětlí umělecký znakový systém jako 

systém vnitřně diferencovaný a dokáže 

v něm rozpoznat a nalézt umělecké znaky 

od objevných až po konvenční 

 na příkladech vysvětlí umělecký výraz jako 

neukončený a nedefinitivní ve svém význa-

mu; uvědomuje si vztah mezi subjektivním 

obsahem znaku a významem získaným 

v komunikaci 

 uvědomuje si význam osobně založených 

podnětů na vznik estetického prožitku; sna-

 Formální struktura a sémantika skladby 

Hudební nástroje, nové technologie v hudbě, 

záznam hudby, přímá a nepřímá komunikace 

hudby 

Hudební styly a žánry, funkce hudby 

 Hudba a její využití v běžném životě 

 Hudba jako kulturní statek a jako zboží 

 Estetická a umělecká hodnota hudebního díla 

 Hudební průmysl 

 Hudba na objednávku a možnosti jejího zneužití 

Vznik a vývoj hudby 

 Hudba vokální a instrumentální 

 Periodizace hudebního vývoje (hledisko obec-

ně historické, kulturně historické, hudebně 

imanentní) 

 Charakteristické hudební znaky jednotlivých 

slohů, průniky,syntézy, hledání nových cest  

Hudební skladatel a interpret, interpretace 

v hudbě, umělecký provoz 

Hudba jako způsob identifikace, sebeprezentace 

a druh generační výpovědi 

Interpretace hudebního díla 

 Popis hudebního díla v rovině významu 

 Výrazy a výstavby 

 Zařazení díla do historického a sociálního kon-

textu 

 Hudební dílo jako poselství 

 Vlastní hodnocení 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Hudební výchova 

249 

ží se odhalit vlastní zkušenosti a zkušenosti 

s uměním, které s jeho vznikem souvisejí 

6.  využívá svůj individuální pěvecký potenciál 

při zpěvu, při mluvním projevu vede svůj 

hlas zněle a přirozeně, správně artikuluje, 

logicky člení větu (obsah sdělení), uplatňuje 

zásady hlasové hygieny v běžném životě 

 využívá jednoduché i složitější hudební 

nástroje 

 využívá hudební nástroje jako prostředek 

sdělování hudebních i nehudebních myšle-

nek a představ 

 reaguje na hudbu pohybem, pohyb ve 

spojení s hudbou využívá k vyjádření 

vlastních představ a pocitů 

 orientuje se v zápise jednoduchých, případ-

ně i složitějších vokálních, instrumentálních 

i vokálně instrumentálních písní a skladeb; 

na základě svých individuálních hudebních 

schopností tyto skladby realizuje 

 rozpoznává hudebně výrazové prostředky 

užité ve skladbě, uvědomuje si hudební 

formu díla a k dílu přistupuje jako 

k logicky vytvářenému celku 

 popíše a na vybraných hudebních dílech 

ukáže důležité znaky tvorby a interpretace, 

vysvětlí, v čem tkví originální a nezaměni-

telný přínos skladatele a interpreta, možná 

poselství sdělovaná prostřednictvím hudby 

Vokální činnosti 

 Kultivace pěveckého a hlasového projevu 

 Intonační a rytmický výcvik 

 Orientace v notovém zápisu 

 Sólový a sborový zpěv 

Instrumentální činnosti 

 Hra a tvorba instrumentálních doprovodů 

 Hra a tvorba jednoduchých instrumentálních 

kompozic 

 Orientace v notovém a grafickém zápise in-

strumentálních kompozic 

 Moderní hudební nástroje 

Hudebně pohybové činnosti 

 Pohyb hudby a gesto 

 Pohybové etudy 

 Tanec jako způsob komunikace 

Hudba jako organizovaný zvuk 

 Hudební dílo 

 Hudebné výrazové prostředky 

Hudební nástroje, nové technologie v hudbě, 

záznam hudby, přímá a nepřímá komunikace 

hudby 

Hudební styly a žánry, funkce hudby 

Vznik a vývoj hudby 

 Hudba vokální a instrumentální 

 Periodizace hudebního vývoje 

 Charakteristické hudební znaky jednotlivých 

 Osobnostní a sociální výchova – Po-

znávání a rozvoj vlastní osobnosti; 

Seberegulace, organizační dovednosti 

a efektivní řešení problémů; Morálka 

všedního dne; Spolupráce a soutěž 

 Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech – Globali-

zační a rozvojové procesy; Žijeme 

v Evropě 

 Multikulturní výchova – Psychosociální 

aspekty interkulturality 

 Mediální výchova – Média a mediální 

produkce 

 D – časová osa 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Hudební výchova 

250 

na základě svých schopností, znalostí i zís-

kaných zkušeností dešifruje, interpretuje 

 orientuje se ve vývoji hudebního umění; 

uvědomuje si rozdílnost hudebního myšlení 

v jednotlivých etapách 

 vysvětlí, jaké předpoklady jsou zapotřebí 

k recepci uměleckého díla a zejména k po-

rozumění uměleckým dílům současnosti 

 na základě historických, společenských 

a kulturních kontextů popíše podmínky 

a okolnosti vzniku hudebního díla 

 rozpozná vhodnost či nevhodnost využití 

určité hudby v konkrétních situacích 

 popíše možnosti využití hudby v „mimohu-

dební oblasti“ a je schopen poukázat a na 

příklady jejího zneužívání 

 vnímá hudbu jako způsob prezentace vlast-

ních idejí a názorů i idejí, pocitů a názorů 

ostatních lidí a na základě toho je schopen 

se s hudbou ztotožnit, či ji odmítnout 

 objasní podstatné rysy magického, mytic-

kého, univerzalistického, modernistického 

přístupu k uměleckému procesu, dokáže je 

rozpoznat v současném umění a na příkla-

dech vysvětli posun v jejich obsahu 

 dokáže vystihnout nepodstatnější rysy 

dnešních proměn a na příkladech uvést je-

jich vliv na proměnu komunikace 

v uměleckém procesu 

slohů 

Hudební skladatel a interpret, interpretace 

v hudbě, umělecký provoz 

Hudba jako způsob identifikace, sebeprezentace 

a druh generační výpovědi 

Interpretace hudebního díla 

Umělecký proces a jeho vývoj 

 Vliv uměleckého procesu na způsob chápání 

reality 

 Dynamika chápání uměleckého procesu – její 

osobnostní a sociální rozměr 

 Znaková podmíněnost chápání světa – znakové 

systémy jednotlivých druhů umění 

 Historické proměny pojetí uměleckého procesu 

(magický, mytický, univerzalistický, modernis-

tický a postmodernistický, pluralitní model 

umění) 

 Prezentace uměleckého díla 

Role subjektu v uměleckém procesu 

 Smyslové vnímání a jeho rozvoj 

 Předpoklady tvorby, interpretace a recepce 

uměleckého díla 

 Mimovědomá a uvědomělá recepce uměleckého 

díla 

 Tvořivá osobnost v roli tvůrce, interpreta a re-

cipienta 

Úloha komunikace v uměleckém procesu 

 Postavení umění ve společnosti, jeho historické 

proměny 

 Umělecká a mimoumělecká znakovost 

 Umění jako proces tvorby nových, sociálně 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Hudební výchova 

251 

 objasní podstatné rysy aktuálního (plura-

litního, postmodernistického) přístupu 

k uměleckému procesu a na základě toho 

vysvětlí proces vzniku „obecného vkusu“ 

a „estetických norem“   

dosud nezakotvených znaků 

 Role umělce v societě 

 Publikum a jeho účast v uměleckém procesu 

 Sociální a technologické proměny dneška (no-

vé technologie, nové umělecké disciplíny a je-

jich obsahy) a jejich vliv na úlohu komunikace 

v uměleckém procesu 

 Subjektivní chápání uměleckých hodnot ve 

vztahu k hodnotám považovaným za společen-

sky uznávané 

 

 

  

  

  

 



 

 

Poznámky 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola               
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Umění a kultura 

Vzdělávací obor: Výtvarná výchova 

 

16. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

254 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 2 2 0 0 

Vyučovací předmět Výtvarná výchova se vyučuje v kvintě a sextě osmiletého studia s výše uve-

denou hodinovou dotací. 

Realizuje obsah vzdělávací oblasti Umění a kultura a vzdělávacího oboru Výtvarná výchova 

RVP G. Svým obsahem a cíli navazuje na Výtvarnou výchovu RVP ZV. 

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova, Výchova 

k myšlení v evropských globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální vý-

chova a Mediální výchova RVP G. 

Výuka  probíhá jednou týdně ve dvouhodinových blocích.   

Pro výuku je k dispozici učebna, některé hodiny jsou vedeny v plenéru (v přírodě, ve městě). Bě-

hem školního roku žáci navštěvují výstavy v městském muzeu a výstavních sálech na zámku. 

Umění a kultura je neoddělitelnou součástí lidské existence i každodenního života. Výtvarná vý-

chova pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy (s obrazem, skulpturou, designem, archi-

tekturou, stylem oblečení, filmem apod.), které jsou nezastupitelné v poznávání a prožívání lidské 

existence. Proto Výtvarná výchova jako vzdělávací oblast v RVP G zprostředkovává na rozdíl od 

jiných oblastí žákům nejen racionální, ale i umělecké osvojování světa. 

Vzdělávací obsah je realizován prostřednictvím tvůrčích činností. Důležitou složkou je přehled 

nejvýznamnějších výtvarných směrů, autorů a děl. V tvůrčích činnostech vytváříme prostor pro 

zúročení osobnostní zkušenosti žáků, hledání a nalézání různorodých prostředků pro vlastní vy-

jádření, poznávání zákonitostí umělecké tvorby a vytváříme  předpoklad pro emancipované zapo-

jování se do uměleckého procesu, ať již v roli tvůrce či recipienta. Vzdělávací obor vychází 

z jednotlivých druhů umění a umožňuje nalézat přesahy a vazby a vnímat je v proměnách spole-

čenského i historického kontextu.  

Žák je veden k tomu, aby chápal význam emotivních a pocitových prožitků pro život, se podílel 

na vytváření příjemného prostředí ve škole, se vyjadřoval také pomocí výtvarných prostředků, 

chápal, že práce jedince ovlivní výsledek práce celé skupiny, se naučil pracovat ve skupině, si 

utvářel nepředpojaté postoje k různým kulturám a společenstvím, chápal význam uměleckého díla 

a výtvarného umění. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Podporujeme samostatnost a tvořivost – kompetence k učení. 

 Uplatňujeme individuální přístup k žákům – kompetence k učení. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

255 

 Vedeme ke spolupráci při organizování některých akcí mimo vyučování – kompetence 

k učení. 

 Nabízíme účast v soutěžích – kompetence k učení. 

 Organizujeme návštěvy výstav, čímž formujeme postoje žáků k emotivním a pocitovým pro-

žitkům, rozvíjíme kulturní rozhled – kompetence komunikativní, kompetence sociální 

a personální. 

 Organizujeme žákům práci formou společných projektů, rozvíjíme tak jejich schopnosti tý-

mové spolupráce – kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompe-

tence pracovní. 

 Klademe důraz na individuální přístup k žákům a na rozvoj jejich schopností – kompetence 

komunikativní, kompetence sociální a personální. 

 Zadáváme žákům referáty k samostatnému či skupinovému zpracování a prezentaci – kompe-

tence k učení, kompetence komunikativní. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, besedy 

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení, exkurze 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Výtvarná výchova 

256 

ROČ. VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5.  rozpoznává specifičnosti různých vizuálně ob-

razných systémů a vědomě uplatňuje jejich pro-

středky při vlastní tvorbě a interpretaci 

 v konkrétních příkladech VOV vlastní i umělecké 

tvorby identifikuje pro ně charakteristické pro-

středky 

 vědomě uplatňuje tvořivost při vlastních aktivi-

tách a chápe ji jako základní faktor rozvoje své 

osobnosti; dokáže objasnit její význam v proce-

su umělecké tvorby i v životě 

 objasní roli autora, příjemce a interpreta při 

utváření obsahu a komunikačního účinku VOV 

 porovnává různé znakové systémy, např. mlu-

veného i psaného jazyka, hudby, dramatického 

umění 

 na příkladech uvede vliv společenských kontex-

tů a jejich proměn na interpretaci obsahu VOV 

a jeho účinku v procesu komunikace 

 pojmenuje účinky VOV na smyslové vnímání, 

vědomě s nimi pracuje při vlastní tvorbě za úče-

lem rozšíření citlivosti svého smyslového vní-

mání 

 při vlastní tvorbě uplatňuje osobní prožitky, 

zkušenosti a znalosti, rozpozná jejich vliv a indi-

viduální přínos pro tvorbu, interpretaci a přijetí 

 Vizuálně obrazné znakové systémy 

z hlediska poznání a komunikace 

 Interakce s VOV v roli autora, příjem-

ce, interpreta 

 Uplatnění VOV v úrovni smyslové, 

subjektivní a komunikační 

Umělecký proces a jeho vývoj 

 Vliv uměleckého procesu na způsob 

chápání reality 

 Dynamika chápání uměleckého procesu 

– její osobnostní a sociální rozměr 

 Znaková podmíněnost chápání světa – 

znakové systémy jednotlivých druhů 

umění 

 Historické proměny pojetí uměleckého 

procesu (magický, mytický, univerzalis-

tický, modernistický a postmodernistic-

ký, pluralitní model umění) 

 Prezentace uměleckého díla 

Role subjektu v uměleckém procesu 

 Smyslové vnímání a jeho rozvoj 

 Předpoklady tvorby, interpretace a re-

cepce uměleckého díla  

 Mimovědomá a uvědomělá recepce 

uměleckého díla 

 Tvořivá osobnost v roli tvůrce, interpreta 

a recipienta 

 Osobnostní a sociální výchova – Pozná-

vání a rozvoj vlastností osobnosti; Sebe-

regulace, organizační dovednosti 

a efektivní řešení problémů; Morálka 

všedního dne; Spolupráce a soutěž 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-

ních souvislostech – Globalizační a rozvo-

jové procesy; Žijeme v Evropě 

 Multikulturní výchova – Psychosociální 

aspekty multikulturality 

 Environmentální výchova – Člověk a ži-

votní prostředí 

 Mediální výchova – Média a mediální pro-

dukce; Mediální produkty a jejich význa-

my; Účinky mediální produkce a vliv médií 

 Č – grafická stránka jazyka, písmo – jeho 

druhy; vývoj literárních druhů a žánrů 

 Bi – biologie rostlin 

 Ict – práce s počítačem 

 D – časová osa 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Výtvarná výchova 

257 

VOV 

 na příkladech objasní vliv procesu komunikace 

na přijetí a interpretaci VOV; aktivně vstupuje do 

procesu komunikace a respektuje jeho pluralitu 

 nalézá, vybírá a uplatňuje odpovídající prostřed-

ky pro uskutečňování svých projektů 

 samostatně experimentuje s různými vizuálně 

obraznými prostředky, při vlastní tvorbě uplat-

ňuje také umělecké vyjadřovací prostředky sou-

časného výtvarného umění 

 na příkladech VOV uvede, rozliší a porovná 

osobní a společenské zdroje tvorby, identifikuje 

je při vlastní tvorbě 

 seznamuje se s  VOV v roli autora, příjemce, inter-

preta 

 využívá znalosti aktuálních způsobů vyjadřování 

a technických možností zvoleného média pro 

vyjádření své představy 

 uplatňuje vizuálně obrazné vyjádření v úrovni smys-

lové, subjektivní a komunikační 

 rozlišuje osobní a společenské zdroje tvorby 

 na příkladech vysvětlí umělecký výraz jako neu-

končený a nedefinitivní ve svém významu; uvě-

domuje si vztah mezi subjektivním obsahem 

znaku a významem získaným v komunikaci 

 pojmenuje účinky VOV na smyslové vnímání, typy 

kontrastu, rozvržení tvaru a hmot v ploše a prostoru, 

vyjádření pohybu 

Úloha komunikace v uměleckém procesu 

 Postavení umění ve společnosti, jeho 

historické proměny 

 Umělecká a mimoumělecká znakovost 

 Umění jako proces tvorby nových, soci-

álně dosud nezakotvených znaků 

 Role umělce v societě 

 Publikum a jeho účast v uměleckém 

procesu 

 Sociální a technologické proměny dneš-

ka (nové technologie, nové umělecké 

disciplíny a jejich obsahy) a jejich vliv na 

úlohu komunikace v uměleckém proce-

su 

 Subjektivní chápání uměleckých hodnot 

ve vztahu k hodnotám považovaným za 

společensky uznávané 

 Experiment 

 Klasické postupy jednotlivých výtvar-

ných disciplín 

 Člověk a prostředí 

 Architektura a její vliv na člověka 

v proměnách času 

 Aktuální situace na české výtvarné 

scéně 

 Nová média 

 Proměny života 

 Osobnost a vztahy 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Výtvarná výchova 

258 

 vysvětlí umělecký znakový systém jako systém 

vnitřně diferencovaný a dokáže v něm rozpoznat 

a nalézt umělecké znaky od objevných až po 

konvenční 

 uvědomuje si význam osobně založených pod-

nětů na vznik estetického prožitku; snaží se od-

halit vlastní zkušenosti a zkušenosti s uměním, 

které s jeho vznikem souvisejí 

 Vnitřní krajina 

 Studie, inspirace přírodou 

 Individuální a kolektivní projev 

 Práce ve skupině 

 Akční tvorba 

 Práce s materiály 

 Kompozice, barva 

 Tvar, linie, bod 

 Kontrast, rytmus, plocha 

 Inspirace hudbou 

 Práce v exteriéru 

6.  já a moje identita 

 při vlastní tvorbě uplatňuje osobní prožitky, zkuše-

nosti a znalosti 

 objasní vliv procesu komunikace při tvorbě umělec-

kého díla 

 na konkrétních příkladech VOV objasní, zda 

a jak se umělecké vyjadřovací prostředky vý-

tvarného umění od konce 19. století do součas-

nosti promítají do aktuální obrazové 

komunikace  

 charakterizuje obsahové souvislosti vlastních 

VOV a konkrétních uměleckých děl a porovnává 

výběr a způsob užití prostředků 

 na příkladech uvádí příčiny vzniku a proměn 

 Výtvarné umění jako experimentální 

praxe z hlediska inovace prostředků, 

obsahu a účinku 

Umělecký proces a jeho vývoj 

 Osobní značka, znak 

 Subjektivní vyjádření, introspekce 

 Gestická malba 

 Haptická projekce 

 Grafika, malba 

 Fotografie 

 Prostorová tvorba 

 Vývoj uměleckých vyjadřovacích 

 Osobnostní a sociální výchova – Pozná-

vání a rozvoj vlastností osobnosti; Sebe-

regulace, organizační dovednosti 

a efektivní řešení problémů; Morálka 

všedního dne; Spolupráce a soutěž 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-

ních souvislostech – Globalizační a rozvo-

jové procesy; Žijeme v Evropě 

 Multikulturní výchova – Psychosociální 

aspekty multikulturality 

 Environmentální výchova – Člověk a ži-

votní prostředí 

 Mediální výchova – Média a mediální pro-

dukce; Mediální produkty a jejich význa-



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Výtvarná výchova 

259 

uměleckých směrů a objasní širší společenské 

a filozofické okolnosti vzniku uměleckých děl 

 své aktivní kontakty a získané poznatky 

z výtvarného umění uvádí do vztahů jak s aktu-

álními i historickými uměleckými výtvarnými 

projevy, tak s ostatními VOV, uplatňovanými 

v běžné komunikaci 

 na konkrétních příkladech vysvětlí, jak umělecká 

VOV působí v rovině smyslové, subjektivní i so-

ciální a jaký má vliv na utváření postojů a hod-

not 

 vytváří si přehled uměleckých VOV podle samo-

statně zvolených kritérií 

 vysvětlí, jaké předpoklady jsou zapotřebí 

k recepci uměleckého díla a zejména k porozu-

mění uměleckým dílům současnosti 

 rozlišuje umělecké slohy a umělecké směry 

(s důrazem na umění od konce 19. století do 

současnosti), z hlediska podstatných proměn 

vidění a stavby uměleckých děl a dalších VOV 

 objasní podstatné rysy aktuálního (pluralitní-

ho, postmodernistického) přístupu k umělec-

kému procesu a na základě toho vysvětlí 

proces vzniku „obecného vkusu“ a „estetic-

kých norem“  

 objasní podstatné rysy magického, mytického, 

univerzalistického, modernistického přístupu 

k uměleckému procesu, dokáže je rozpoznat 

v současném umění a na příkladech vysvětli 

posun v jejich obsahu 

prostředků podstatných pro porozu-

mění aktuální obrazové komunikace 

 Chápaní vztahů předmětů a tvarů 

v prostoru (Cezanne), celistvost a roz-

klad tvaru (analytický kubismus), povrch 

a konstrukce (syntetický kubismus, kon-

struktivismus, geometrická abstrakce), 

vytváření iluze prostoru, objemu pohybu 

(antická mimezis, fotografie, film) 

 Proměnlivost obrazu v čase (futurismus, 

nová média), proměnlivost tvaru (ani-

movaný film, nová média), pohyblivé 

stanoviště diváka a změny úhlu vidění 

(umění akce, nová média), časoprosto-

rové chápaní a proměna kvalit (kubis-

mus, nová média), princip náhody 

(dadaismus) 

 Relativita barevného vidění (pointilis-

mus, impresionismus, postimpresionis-

mus, Cezanne), taktilní a haptické 

kvality díla (informel), zapojení těla, jeho 

pohybu a gest do procesu tvorby (akční 

tvorba, body art) 

 Osvobození obrazu od zavedeného 

zobrazování viditelného (Kandinskij, 

Kupka), figurace a nefigurace (neoklasi-

cismus, lyrická abstrakce), vztah slova 

a obrazu (lettrismus), vznik a uplatnění 

symbolu (symbolismus, surrealismus, 

pop–art, konceptuální umění) 

 Tvůrčí potenciál podvědomí (surrealis-

my; Účinky mediální produkce a vliv médií 

 Č – ústní lidová slovesnost; česká a svě-

tová literatura 

 Bi – biologie živočichů 

 Ict – práce s počítačem 

 D – časová osa 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Výtvarná výchova 

260 

 dokáže vystihnout nepodstatnější rysy dnešních 

proměn a na příkladech uvést jejich vliv na pro-

měnu komunikace v lidském procesu 

mus), sebeuvědomování diváka (akční 

tvorba, osobní mytologie, účast v soci-

álním prostoru (performace), minority 

(postmodernismus), stopy člověka 

v krajině (land-art) 

 Vztahy s neevropskými kulturami (Gau-

guin, Picasso, minimal-art), zrušení hra-

nice umění a neumění (Duchamp), 

neumělecké a neškolené vizuální vyja-

dřování (instinktní umění) 

 Požadavek a meze obecné srozumitel-

nosti, vliv reklamy, masovost a autentici-

tan projevu (pop-art, televize, nová 

média – akční umění, postmodernis-

mus), citace a metaznak (postmoder-

nismus), moduly a jejich spojování, 

rekombinace, struktury (umění nových 

médií)  

 Reklama 

 Film, fotografie 

 Užitá grafika 

 Design 

 Moderní umění 

 Tradice, zvyky, folklór 

 Návštěvy galerií 

 Interpretace obsahu vizuálně obrazných 

vyjádření 

 Světonázorové, náboženské, filozo-



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Výtvarná výchova 

261 

fické a vědeckotechnické zázemí 

historických slohů evropského kul-

turního okruhu 

 Umělecké směry 20. století 

 Současné výtvarné tendence 

 Body–art 

 Land–art 

Vysvětlivky: VOV – vizuální obrazové vyjadřování 



 

 

Poznámky 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola   Moravská 
Třebová 

Vzdělávací oblast:  Člověk a zdraví 

Vzdělávací obor: Tělesná výchova 

 

17. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

264 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 2 2 2 2 

Vyučovací předmět Tělesná výchova se vyučuje v kvintě až sextě osmiletého studia s výše 

uvedenou hodinovou dotací. 

Realizuje obsah vzdělávací oblasti Člověk a zdraví RVP G a vzdělávacího oboru Tělesná výcho-

va. Dále je integrována část vzdělávací oblasti Člověk a zdraví RVP G, vzdělávací obor Výchova 

ke zdraví. 

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova a Environ-

mentální výchova RVP G. 

Výuka probíhá v oddělených skupinách chlapců a dívek. V průběhu roku je zaměřena na rozvoj 

základní úrovně žáků v atletice, sportovních hrách a gymnastice, dosažené na nižším stupni gym-

názia nebo na příslušné základní škole. 

Vyučovací hodiny probíhají v případě příznivého počasí na atletickém stadionu II. ZŠ 

v Moravské Třebové, který pro výuku poskytuje velmi dobré podmínky.  

Pro výuku sportovních her máme k dispozici vlastní tělocvičnu, druhá (menší) tělocvična slouží 

pouze pro hodiny gymnastiky. 

U každé skupiny vyučujeme v průběhu jednoho školního roku v jednom pololetí jednu sportovní 

hru v bloku, ve druhém pololetí gymnastiku také v bloku. Ve většině vyučovacích hodin probíhá 

současně výuka dvou různých skupin proti sobě. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Zaměřujeme se na to, aby se termíny, znaky a symboly žáci nejen naučili, ale chápali je 

a dokázali je i vysvětlit – kompetence k učení. 

 Podporujeme žáky, aby vnímali specifické odlišnosti související s vnímáním a klasifikací po-

znatků v různých předmětech – kompetence k učení. 

 Učíme žáky kriticky hodnotit, přijímat ocenění, radu i kritiku ze strany druhých – kompe-

tence k učení. 

 Učíme žáky zodpovědnosti za vlastní vzdělání, za výsledky studia, za chování a jednání 

v mimoškolních aktivitách – kompetence k učení. 

 Vedeme žáky k hledání různých postupů při řešení úkolů – kompetence k řešení problémů. 

 Podporujeme aktivitu žáků v hodinách i mimo ně, dbáme na to, aby se nenechali odradit pří-

padným nezdarem a vytrvali v úsilí při hledání správného řešení problému – kompetence 

k řešení problémů. 

 Umožňujeme žákům aktivně se podílet na přípravě, realizaci a hodnocení některých činností – 

kompetence k řešení problémů. 

 Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problému – kompetence k řešení problémů. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

265 

 Podporujeme práci s chybou žáka jako příležitost, jak ukázat cestu k správnému řešení pro-

blému – kompetence k řešení problémů. 

 Používáme zpětnovazebnou komunikaci mezi žákem a učitelem, která pomáhá vnímat a pře-

dávat jednoznačné informace – kompetence komunikativní. 

 Tato komunikace je nutná k pochopení a splnění zadaného pohybového úkolu žáka nebo sku-

piny a vede k výběru použitelných slovních i mimoslovních signálů a sdělení používaných ve 

sportovních činnostech – kompetence komunikativní. 

 Vedeme žáky k používání jasného a stručného vyjadřování při sportovních činnostech a při 

komunikaci s rozhodčím – kompetence komunikativní. 

 Vedeme žáky k využívání komunikativních dovedností při vytváření vztahů pro spolupráci 

v rámci družstva, skupiny, kolektivu – kompetence komunikativní. 

 Učíme žáky, aby ctili cizí názory, podporujeme obhajobu vlastních názorů – kompetence 

sociální a personální. 

 Vyžadujeme od žáků rozdělení rolí ve skupině, vytvoření pravidel pro práci v týmu a převzetí 

zodpovědnosti za splnění úkolů – kompetence sociální a personální. 

 Vedeme k vytváření a udržování hodnotných mezilidských vztahů založených na vzájemné 

úctě, toleranci a empatii – kompetence sociální a personální. 

 Pomáháme žákům vytvářet představu správného životního stylu – kompetence občanské. 

 Vedeme žáky k uvědomění si svých práv a povinností a k zodpovědnosti za své chování – 

kompetence občanské. 

 Umožňujeme žákům aktivně se zapojovat do sportovních činností, které slouží jako prevence 

sociálně patologických jevů – kompetence občanské. 

 V rámci možností pořádáme sportovní soutěže pro město – kompetence občanské. 

 Zapojujeme žáky do soutěží a do přípravy školních soutěží – kompetence k podnikavosti 

 Seznamujeme žáky s možností být zaměstnaný v různých oblastech sportu – kompetence 

k podnikavosti. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, besedy 

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení, exkurze 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Tělesná výchova 

266 

ROČ VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

5.–8. 

 

 aktivně organizuje svůj pohybový re-

žim a využívá v souladu s pohybovými 

předpoklady, zájmy a zdravotními po-

třebami vhodné a dostupné pohybové 

aktivity 

 respektuje věkové, pohlavní, výkon-

nostní a jiné pohybové rozdíly a 

dokáže přizpůsobit svou pohybovou 

činnost dané skupině sportujících 

 optimálně reaguje na fyziologické změny 

v období dospívání a kultivovaně se cho-

vá k opačnému pohlaví 

 vybere z nabídky vhodné soubory vy-

rovnávacích cvičeních, zaměřených na 

kompenzaci jednostranného zatížení, 

na prevenci a korekci svalové nerov-

nováhy a samostatně je upraví pro 

vlastní použití 

 ověří jednoduchými testy úroveň zdra-

votně orientované zdatnosti a svalové 

nerovnováhy 

 využívá vhodné soustavy cvičení pro 

tělesnou  a duševní relaxaci 

 usiluje o optimální rozvoj své zdatnosti 

 vybere z nabídky vhodné kondiční 

 Význam pohybu pro zdraví 

Pohybové odlišnosti a handicapy 

 Tělesná výchova a sport dívek a chlapců 

 Věkové kategorie 

 Rekreační a výkonnostní sport 

Zdravotně orientovaná zdatnost, její složky, testy 

 Nevhodná cvičení a činnosti 

 Pohybové dovednosti a pohybový výkon 

 Průpravná kondiční, koordinační, tvořivá, este-

tická a jinak zaměřená cvičení 

Svalová nerovnováha 

 Kompenzační a vyrovnávací cvičení 

 Příčiny svalové nerovnováhy 

 Testy svalové nerovnováhy 

Zdravotně zaměřená cvičení 

 Posilovací cvičení 

Organismus a pohybová zátěž 

 Relaxační a dechová cvičení 

 Způsoby zatěžování 

 Kompenzace jednostranné zátěže 

Individuální pohybový režim 

 Regenerace 

 Testy 

 Tělesná a duševní hygiena 

 Dodržování pravidel bezpečnosti, ochrany zdra-

ví a hygieny 

 Osobnostní a sociální výchova – Po-

znávání a rozvoj vlastní osobnosti; 

Spolupráce a soutěž 

 INT – Výchova ke zdraví 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Tělesná výchova 

267 

programy nebo soubory cviků pro udr-

žení či rozvoj zdravotně orientované 

zdatnosti a samostatně je upraví pro 

vlastní použití 

 považuje hygienu po sportovních činnos-

tech za jejich nedílnou součást 

 odmítá drogy a jiné škodlivé látky jako 

neslučitelné se sportovní etikou a zdravím 

 předvídá možná nebezpečí úrazu a při-

způsobí jim svou činnost 

 uplatňuje vhodné a bezpečné chování 

při pohybových aktivitách i v méně 

známém prostředí sportovišť a přírody 

 poskytne první pomoc při sportovních 

či jiných úrazech i v nestandardních 

podmínkách 

 připraví organismus na pohybovou 

činnost s ohledem na následné převa-

žující pohybové zatížení 

 dává do souvislosti složení stravy a způ-

sob stravování s rozvojem civilizačních 

chorob 

 rozumí gestům, signálům a povelům pou-

žívaných v Tv a adekvátně na ně reaguje 

 užívá osvojené názvosloví na úrovni 

cvičence, vedoucího pohybových čin-

ností a organizátora soutěží 

 respektuje práva a povinnosti vyplýva-

jící z různých sportovních rolí, jedná na 

 Mezilidské vztahy, komunikace a kooperace 

 Morální rozvoj 

 Základní typy rozcvičení 

 Hygiena pohybové činnosti a cvičebního pro-

středí 

 Rizikové faktory ovlivňující  bezpečnost pohybo-

vých činností 

 První pomoc při sportovních úrazech 

Zdravá výživa  

 Specifické potřeby výživy podle věku, zdravotního 

stavu a profese 

Vliv životních a pracovních podmínek a životního 

stylu na zdraví v rodině, škole, obci 

Vzájemná komunikace a spolupráce při pohybo-

vých činnostech 

 Gesta, signály, povely a vzájemná komunikace 

a spolupráce při osvojených pohybových činnos-

tech 

 Názvosloví 

 Zásady jednání a chování v různém prostředí 

a při různých činnostech 

Sportovní role 

Olympismus v současném světě 

Fair play jednání, spolupráce ve sportu a pomoc 

soupeři, pomoc pohybově znevýhodněným, sport 

pro každého, sport a ochrana přírody, odmítání 

podpůrných látek neslučitelných s etikou sportu 

Úspěchy našeho sportu na pozadí nejdůležitěj-

ších historických sportovních událostí 

Pravidla osvojovaných pohybových činností 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Tělesná výchova 

268 

úrovni dané role, spolupracuje ve pro-

spěch družstva 

 zná pravidla fair play jednání a snaží se je 

dodržovat 

 aktivně naplňuje olympijské myšlenky 

jako projev obecné kulturnosti 

 připraví samostatně i v týmu jednodu-

chý turnaj, soutěž, turistickou akci 

a podílí se na její realizaci 

 respektuje pravidla osvojovaných  

sportů, rozhoduje třídní nebo školní 

utkání, závody, soutěže v osvojovaných 

sportech 

 volí a používá pro osvojované pohybo-

vé činnosti vhodnou výstroj a výzbroj 

a správně ji ošetřuje. 

 sleduje podle pokynů pohybové výkony, 

sportovní výsledky, činnosti související 

s pohybem a zdravím, zpracuje naměře-

ná data, vyhodnotí je a výsledky různou 

formou prezentuje 

 provádí v souladu s individuálními 

předpoklady osvojené pohybové do-

vednosti a tvořivě je používá ve hře, 

soutěži a při rekreačních činnostech 

 zvládá základní postupy rozvoje osvo-

jovaných pohybových dovedností a 

usiluje o své pohybové sebezdokona-

lení a zlepšení své tělesné zdatnosti 

Měřitelné a hodnotitelné údaje související s Tv 

a sportem 

 Měření 

 Evidence 

 Vyhodnocování 

Pohybové hry 

 Soutěživé 

 Štafetové 

 Běžecké 

 Přihrávané 

Kondiční a estetické formy cvičení 

 Posilování 

 Kruhový trénink 

 Cvičení s náčiním 

Cvičení s hudbou 

Atletika 

 Běhy: atletická abeceda, běžecká cvičení, sprin-

ty, vytrvalostní běhy, štafetové běhy, cvičení na 

rozvoj výbušné síly 

 Skoky: odrazová cvičení pro skok daleký a vy-

soký 

 Vrh koulí 

Úpoly 

 Přetahy 

 Přetlaky 

 Drobné úpolové hry a cvičení 

 Základy sebeobrany 

Gymnastika 

 Organizace a bezpečnost, vhodné oblečení 

a hygiena 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Tělesná výchova 

269 

 posoudí kvalitu stěžejních částí pohy-

bu, označí zjevné příčiny nedostatků 

a uplatní konkrétní osvojené postupy 

vedoucí k potřebné změně 

 předvede správnou techniku běžecké 

abecedy a prokazuje zlepšení v každém 

období testování 

 zvládne techniku štafetové předávky 

 zvládne techniku rozběhu a odrazu skoku 

vysokého i dalekého 

 chápe smysl sebeobrany a zvládá její 

základní prvky 

 zvládne základní gymnastické prvky 

s dopomocí 

 dokáže používat gymnastické názvosloví 

 umí poskytnout dopomoc při základních 

prvcích 

 Technika pohybu 

 Názvosloví 

 Dopomoc 

 Posilovací a kompenzační cvičení 

 Cvičení na nářadí a s náčiním  

5. 

 

 dokáže odlišit techniku vytrvalostního 

běhu od techniky běhu na sprinterských 

tratích 

 zvládá pohybové dovednosti a základní 

herní činnosti jednotlivce v basketbale 

 dokáže se orientovat ve vzniklých herních 

situacích a správně se rozhodovat při je-

jich řešení 

 respektuje pravidla basketbalu, hraje 

v duchu fair play 

Atletika 

 Rozvoj vytrvalosti, vytrvalostní tratě 

 Skok do dálky 

Basketbal 

 Herní činnosti jednotlivce 

 Herní kombinace 

 Pravidla 

 Základní herní systémy 

 Herní projev 

Gymnastika 

Všichni: 

 Osobnostní a sociální výchova – Po-

znávání a rozvoj vlastní osobnosti; 

Spolupráce a soutěž 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Tělesná výchova 

270 

 předvede roznožku s oddálených můst-

kem 

 pochopí techniku toče jízdmo vpřed a 

podmetu na hrazdě 

 zvládá správnou techniku kotoulu vzad 

schylmo 

 podle svých předpokladů a silových 

schopností vyšplhá do určité výšky bez 

přírazu 

 předvede techniku rondátu 

 dokáže předvést na kladině přechod ze 

stoje do lehu vznesmo a zpět do stoje 

 zvládá houpání, obraty a seskok z kruhů 

 zvládá techniku šplhu na tyči 

 Přeskok – roznožka s oddáleným můstkem 

 Hrazda – průprava na toč jízdmo vzad, průprava 

na podmet 

Chlapci:  

 Prostná – kotoul vzad schylmo 

 Šplh na laně bez přírazu 

Dívky: 

 Prostná – rondát 

 Kladina – přechod ze stoje do lehu  

 vznesmo a zpět do stoje 

 Kruhy – houpání, obraty a seskoky  

 Šplh na tyči 

6. 

 

 předvede správnou techniku flopu 

 zvládá techniku štafetové předávky a šta-

fetového běhu 

 zvládá pohybové dovednosti a základní 

herní činnosti jednotlivce ve volejbale 

 dokáže se orientovat ve vzniklých herních 

situacích a umí se správně rozhodovat při 

jejich řešení 

 respektuje pravidla a hraje v duchu fair 

play 

 zvládá skrčku s oddálených můstkem 

 zvládá toč jízdmo vzad a podmet ze vzpo-

Atletika 

 Skok vysoký – technika flopu 

 Technika štafetové předávky 

Volejbal 

 Herní činnosti jednotlivce 

 Postavení a činnost hráčů v poli, herní systémy 

 Pravidla 

 Herní projev 

Gymnastika 

Všichni: 

 Přeskok – skrčka s oddáleným můstkem, prů-

prava na odbočku (chlapci) 

 Hrazda – toč jízdmo vzad, podmet ze vzporu, 

průprava na toč vzad 

• Osobnostní a sociální výchova – 

Poznávání a rozvoj vlastní osobnos-

ti; Spolupráce a soutěž 

• Environmentální výchova – Člověk 

a životní prostředí 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Tělesná výchova 

271 

ru na hrazdě 

 chápe techniku toče vzad na hrazdě 

 předvede správnou techniku kotoulu vzad 

do zášvihu 

 pochopí techniku přemetu vpřed 

 zvládá přemet stranou na opačnou stranu 

a rondát ve vazbě s dalším prvkem 

 pochopí techniku a zvládá dopomoc při 

kotoulu vpřed na nízké kladině 

 respektuje zásady bezpečnosti při lyžová-

ní a pravidla bezpečného pohybu na sjez-

dových tratích, dbá pokynů instruktorů, 

správce areálu a horské služby 

 zvládá jízdu na lanovkách a na vlecích 

 ovládá základní techniku sjíždění a zatá-

čení na sjezdových lyžích 

Chlapci: 

 Prostná – kotouly vzad do zášvihu, průprava na 

přemet vpřed 

Dívky: 

 Prostná – přemet stranou na opačnou stranu, 

rondát ve vazbě 

 Kladina – průprava na kotoul vpřed 

Lyžování 

 Zásady pobytu a pohybu na horách 

 Základní technika sjezdového lyžování 

 Pravidla pohybu po sjezdovce 

Výstroj a výzbroj 

7. 

 

 chápe techniku hodu oštěpem 

 zvládá techniku přechodu přes překážky 

 zvládá pohybové dovednosti a základní 

herní činnosti jednotlivce v házené 

 dokáže se orientovat ve vzniklých herních 

situacích a umí se správně rozhodovat při 

jejich řešení 

 respektuje pravidla a hraje v duchu fair 

play. 

 zvládá organizaci utkání dvou družstev 

Atletika 

Chlapci: 

 Průprava na hod oštěpem 

Dívky: 

 Technika překážkového běhu 

Házená  

 Herní činnosti jednotlivce 

 Postavení a činnost brankáře 

 Postavení a činnost hráčů v poli 

 Pravidla 

 Základní herní systémy a kombinace 

 Osobnostní a sociální výchova – Po-

znávání a rozvoj vlastní osobnost; 

Spolupráce a soutěž 

 Environmentální výchova – Člověk 

a životní prostředí 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Tělesná výchova 

272 

a činnost rozhodčího 

 zvládá toč vzad s dopomocí na hrazdě 

 zvládá přemet vpřed s dopomocí 

 chápe techniku kotoulu vzad do stoje na 

rukou 

 předvede odbočku přes kozu na šíř 

 předvede základní skoky a naskočený 

kotoul na trampolínce 

 chápe techniku salta a naskočeného pře-

metu vpřed odrazem z trampolínky 

 chápe techniku přemetu vpřed 

 zvládá kotoul vpřed na kladině 

s dopomocí 

 dokáže poskytnout dopomoc na hrazdě 

a na kladině 

 předvede základní skoky na trampolínce 

 dokáže zorganizovat, propagovat, vyhod-

notit a zdokumentovat sportovní akci 

 dokáže se správně rozhodovat při řešení 

různých situací a při překonávání různých 

překážek na základě zvážení svých indi-

viduálních schopností a předpokladů pro 

tyto činnosti 

 neriskuje své zdraví 

 upevňuje své vztahy v kolektivu svých 

spolužáků 

 Herní projev 

Gymnastika  

Všichni: 

 Hrazda – toč vzad s dopomocí 

Chlapci: 

 Prostná –přemet vpřed, průprava na kotoul vzad 

do stoje na rukou 

 Přeskok – odbočka 

 Trampolínka – průprava na salto, naskočený 

kotoul, průprava na naskočený přemet vpřed 

Dívky: 

 Prostná – průprava na přemet vpřed 

 Kladina – kotoul vpřed s dopomocí 

 Trampolínka – základní skoky 

Pohybové činnostní, sportovní a turistické akce 

Turistika a pobyt v přírodě 

Sportovně turistický kurz  

 Adrenalinové aktivity 

 Hry na rozvoj a upevňování důvěry a sebedůvěry 

 Psychomotorické a kreativní hry 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Tělesná výchova 

273 

 zvyšuje si sebedůvěru 

8. 

 

 zvládá techniku hodu oštěpem 

 zvládá techniku překážkového běhu 

 dokáže zorganizovat turnaj v osvojených 

sportovních hrách, rozhodovat jednotlivá 

utkání, sepsat zápis o utkání a zpracovat 

výsledky celého turnaje 

 osvojí si základní pravidla naučených 

sportovních her 

 předvede volnou sestavu z naučených 

prvků v prostných , na hrazdě a na kladi-

ně (dívky) 

 chápe techniku vzepření vzklopmo na 

hrazdě 

 dokáže předvést salto vpřed s dopomocí 

odrazem z trampolínky (chlapci) 

Atletika 

Chlapci: 

 Technika hodu oštěpem 

Dívky: 

 Překážkový běh 

Sportovní hry 

 Zdokonalování herních činností jednotlivce, her-

ního projevu a pravidel osvojených sportovních 

her 

Moderní a netradiční pohybové činnosti 

 Korfbal, florbal, baseball, interkros 

Gymnastika 

Všichni: 

 Volná sestava z naučených prvků na jednotli-

vých nářadích 

Chlapci: 

 Průprava na vzepření vzklopmo na hrazdě. 

 Zdokonalování techniky salta vpřed na trampo-

línce 

 Osobnostní a sociální výchova – Po-

znávání a rozvoj vlastní osobnosti; 

Spolupráce a soutěž 



 

 

Poznámky 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

275 

Použité zkratky pro mezipředmětové vazby 

Č – Český jazyk 

A – Anglický jazyk 

N – Německý jazyk 

R – Ruský jazyk 

M – Matematika 

F – Fyzika 

Ch – Chemie 

Bi – Biologie 

Z – Zeměpis 

D – Dějepis 

Zsv – Základy společenských věd 

Ict – Informační a komunikační technologie 

Hv – Hudební výchova 

Vv – Výtvarná výchova 

Tv – Tělesná výchova 

Ms – Matematický seminář 

Bis – Biologický seminář 

Svs – Společenskovědní seminář 

Sit – Seminář z informačních technologií 

Hs – Historický seminář 

Chs  – Chemický seminář 

Fs – Fyzikální seminář 

Zs – Zeměpisný seminář 

Tsp – Tělesná a sportovní příprava 

Dg – Deskriptivní geometrie 

Du – Dějiny umění 

Ak – Konverzace z anglického jazyka  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

276 

Nk – Konverzace z německého jazyka 

Rk – Konverzace z ruského jazyka 



 

 

PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ 
ŽÁKŮ  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

278 

 

Pravidla hodnocení žáků 

Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování je jednoznačné, srozumitelné, věcné, 

všestranné, srovnatelné s předem stanovenými kritérii. Průběžné hodnocení je zpřístupněno 

rodičům na webových stránkách školy. 

Hodnocení žáka probíhá průběžně – přímo během výchovně vzdělávacího procesu a souhrnně 

– na konci každého čtvrtletí. Průběžným i souhrnným hodnocením vytváří učitel žákovi a jeho 

zákonným zástupcům důležitou zpětnou vazbu o tom, jak je žák úspěšný při plnění požadova-

ných výstupů. 

V hodnocení žáka upřednostňujeme klasifikaci vyjádřenou kvantitativně hodnotícím stupněm 

(známkou). Slovní hodnocení, které je v rukou učitele, má u žáka vzbuzovat zájem a motivo-

vat ho k další samostatné práci, k vytváření dovedností a návyků vedoucích ke splnění klíčo-

vých kompetencí. Žáci jsou vedeni k tomu, aby sami hodnotili výsledky svého studia a naučili 

se vlastnímu kritickému sebehodnocení i hodnocení svých spolužáků. 

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

Obecné informace 
 Na konci každého pololetí se vydá žákovi vysvědčení. Za první pololetí lze žákovi vydat mís-

to vysvědčení výpis z vysvědčení. 

 Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikací. 

 Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných 

a volitelných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem. 

Klasifikační období 
 Školní rok má dvě klasifikační období, která jsou stanovena organizačními opatřeními pro 

daný školní rok. Klasifikace za dané období musí být provedena nejpozději dva dny před ko-

náním pedagogické rady. Klasifikaci provede vyučující daného předmětu do třídního výkazu.  

Pravidla klasifikace prospěchu a chování žáků 
Tato pravidla stanovují hodnocení chování a prospěchu žáků v průběhu klasifikačního období. 

Každé hodnocení je hodnocení vývoje. Klasifikace žáka nespočívá pouze v ústním a písem-

ném zkoušení. Vyučující hodnotí také aktivitu žáka, jeho domácí přípravu, schopnost formu-

lovat vlastní názor na daný problém, hodnotí i jeho samostatné práce a přípravu do vyučování. 

Při hodnocení žáka uplatňuje vyučující přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi. 

Ve výchovně vzdělávacím procesu se uskutečňuje klasifikace průběžná a celková. Průběžná 

klasifikace se uplatňuje při hodnocení dílčích výsledků a projevů žáka v jednotlivých vyučo-

vacích předmětech. Celková klasifikace žáka se uskutečňuje na konci prvního a druhého polo-

letí.  

Hodnocení v jednotlivých předmětech 
 Každý vyučující je povinen oznámit žákům na začátku klasifikačního období termín ukončení 

klasifikace a podmínky, které musí žáci splnit, aby mohli být za dané období klasifikováni 

v daném předmětu.  

 Pokud některý z žáků tyto podmínky nesplní, je vyučující povinen oznámit tuto skutečnost 

aspoň týden před ukončením klasifikace třídnímu učiteli. Třídní učitel je povinen o této situaci 

informovat neprodleně rodiče a projednat s ředitelkou školy způsob dokončení klasifikace. 

Termín dokončení klasifikace za dané období stanoví ředitelka školy po projednání 

v pedagogické radě. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

279 

 

 Nutnou podmínkou klasifikace žáka za dané klasifikační období v každém povinném předmě-

tu jsou minimálně dvě známky z ústního nebo písemného zkoušení. Klasifikovat žáka na zá-

kladě jedné známky není dovoleno.  

 Při klasifikaci ústního zkoušení a písemných prací lze použít výhradně následující stupně: 

1 – výborný 

2 – chvalitebný 

3 – dobrý 

4 – dostatečný 

5 – nedostatečný 

Používání jiných stupňů (např. 1–, 2+ apod.) není dovoleno. 

Vyučující může při hodnocení písemných prací používat bodové hodnocení, které potom pře-

vede do klasifikačních stupňů. 

Známky, které žák získal, mají různou váhu. Z toho důvodu nemusí být výsledná známka 

aritmetickým průměrem získaných známek. Navíc známky, které získal, nejsou jediným pod-

kladem pro stanovení celkového prospěchu žáka v daném předmětu. 

Při hodnocení výsledků vzdělávání ve vyučovacích předmětech se hodnotí: 

a)  ucelenost, přesnost, a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, 

zákonitostí a vztahů a schopnost vyjádřit je 

b)  kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální a motorické 

schopnosti 

c)  schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktic-

kých úkolů, při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí 

d)  schopnost využívat a zobecňovat zkušenosti a poznatky získané při praktických činnos-

tech 

e)  kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost 

f)  aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim 

g)  přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu 

h)  kvalita výsledků činnosti 

i)  osvojení účinných metod samostatného studia 

Písemným projevem se rozumí: 

 písemná práce  

 výpisky z doporučené literatury (pokud jsou zadány jako domácí nebo samostatná školní prá-

ce) 

 projekty 

 písemné práce – domácí 

 zápisy laboratorních cvičení, referáty apod. 

 výtvarné práce 

Hodnoceným písemným projevem nejsou pracovní poznámky žáků. Způsob, kterým vyučují-

cí dospěje k uvedenému hodnocení, je plně v jeho kompetenci, při zachování následujících 

pravidel: 

 objektivita hodnocení 

 komplexnost hodnocení (hodnocení není průměrem známek za dané období) 

 zohlednění hodnocení ke zlepšování či zhoršování výkonu žáka během období 

 veřejnost hodnocení 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

280 

 

Hodnocení vzdělávání ve vyučovacích předmětech výchov (výtvarná, hudební a tělesná vý-

chova) 

Hodnotí se: 

a)  stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu 

b)  osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace 

c)  poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti 

d)  kvalita projevu 

e)  vztah žáka k činnostem a zájem o ně 

f)  estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní skutečnosti 

g)  v tělesné výchově, s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka, jeho somatotypovým (těles-

ným) předpokladům, všeobecná tělesná zdatnost, výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví 

Získání podkladů pro hodnocení vzdělávání 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci získává pedagogický pracovník zejména těmito meto-

dami: 

1) soustavným diagnostickým pozorováním žáka 

2) soustavným sledováním jeho výkonu a připravenosti na vyučování 

3) různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy 

Učitel je povinen vést evidenci o každé klasifikaci žáka jednak ve svém záznamníku a v elek-

tronické žákovské knížce (program Bakaláři). 

Žák musí být z vyučovacího předmětu vyzkoušen aspoň dvakrát za každé klasifikační období 

(jedenkrát za čtvrtletí tak, aby hodnocení pokrylo celé klasifikační období). Forma zkoušky se 

nepředepisuje. Ústní zkoušení musí probíhat výhradně před spolužáky ve třídě. Výjimkou 

jsou komisionální zkoušky. 

Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace a poukazuje na klady a nedostatky hodno-

cených projevů, výkonů a výtvorů. Po ústním zkoušení oznámí učitel žákovi výsledek hodno-

cení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných prací a praktických činností oznámí žákovi 

nejpozději do 14 dnů, v případě prací kratších než 20 minut do 1 týdne. 

Žáci jsou povinni podle pokynů učitelů zaznamenávat klasifikaci do studijních průkazů 

a předkládat zákonným zástupcům ke kontrole.  

Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní 

rok, aby se nadměrně nehromadily v určitých obdobích (zvláště před koncem pololetí). Roz-

sah a četnost písemných prací a kompozic (čtvrtletních prací) musí být projednán na začátku 

školního roku v předmětové komisi. 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků na vysvědčení 
V jednotlivých povinných a volitelných předmětech se hodnotí stupni prospěchu: 

1 – výborný 

2 – chvalitebný 

3 – dobrý 

4 – dostatečný 

5 – nedostatečný 

Není-li možné žáka hodnotit stupněm prospěchu, uvede se u příslušného předmětu na vysvěd-

čení slovo „nehodnocen(a)“ 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

281 

 

Pokud je žák z vyučování některého předmětu zcela uvolněn, uvede se na vysvědčení u pří-

slušného předmětu slovo „uvolněn(a)“ 

Charakteristika jednotlivých stupňů 

Stupeň 1 

Žák má trvalé znalosti. Nepatrné chyby se objevují zřídka a žák je sám bez upozornění opraví. 

Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Písemný i ústní projev je 

plynulý a logicky uspořádaný. Grafický projev je přesný a estetický. Žák je schopen samo-

statné a tvořivé práce, myslí logicky správně. Je schopen samostatně studovat vhodné texty. 

Stupeň 2 

Žák má trvalé znalosti. Nepodstatné chyby se projevují častěji, žák je dokáže sám opravit. 

Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Ústní i písemný projev je 

logicky uspořádaný, mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Myslí 

správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Grafický projev je estetický, bez vět-

ších nepřesností. Žák dokáže samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty. 

Stupeň 3 

Žák má trvalé znalosti. Podstatnější nepřesnosti a chyby dokáže za pomoci učitele korigovat. 

Požadované intelektuální a motorické činnosti nevykonává vždy přesně. Osvojené poznatky 

aplikuje s chybami a uplatňuje podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, není 

vždy tvořivé. Ústní a písemný projev není vždy správný, přesný a výstižný, grafický projev je 

méně estetický. Častější nedostatky se projevují v kvalitě výsledků jeho činnosti. Je schopen 

samostatně studovat podle návodu učitele. 

Stupeň 4 

Žák má základní znalosti dostačující k pochopení dalšího navazujícího učiva. Při provádění 

intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší nedostatky. V uplatňování 

osvojených poznatků a dovedností se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků je ne-

samostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení je málo tvořivé. V projevu 

ústním a písemném se objevují vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Zá-

važné chyby a nedostatky dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má 

velké těžkosti. 

Stupeň 5 

Znalosti žáka nepostačují k pochopení dalšího učiva. Jeho dovednost vykonávat požadované 

intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených 

vědomostí a dovedností se vyskytují velmi závažné chyby. Neprojevuje samostatnost 

v myšlení, vyskytují se časté logické nedostatky. V ústním i písemném projevu se objevují 

závažné chyby, které nedovede opravit ani s pomocí učitele. Grafický projev je na nízké 

úrovni. Nedokáže samostatně studovat. 

Hodnocení chování žáků 
Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují, 

a s ostatními učiteli a schvaluje ředitelka školy po projednání v pedagogické radě. 

Chování se klasifikuje podle toho, jak žák dodržuje pravidla slušného chování a školní řád. 

Škola hodnotí a klasifikuje žáky především za jejich chování ve škole a na akcích pořádaných 

školou.  

Celková klasifikace chování v jednom klasifikačním období nemá vliv na celkovou klasifika-

ci chování v dalším klasifikačním období. 

Udělení 2. nebo 3. stupně z chování se zdůvodní v třídním výkazu (zapíše třídní učitel). 

Chování žáka se klasifikuje těmito stupni: 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

282 

 

1 – velmi dobré 

2 – uspokojivé 

3 – neuspokojivé 

Stupeň 1 (velmi dobré)  

Chování bez závad nebo pouze s ojedinělými drobnými přestupky proti školnímu řádu, které 

se neopakují. Má kladný vztah ke kolektivu třídu a školy, přispívá k jeho upevňování 

a k utváření pracovních podmínek pro vyučování. 

Stupeň 2 (uspokojivé) 

Chování s opakujícími se drobnými přestupky proti školnímu řádu, které neustanou ani po 

důtce třídního učitele, nebo chování se závažným porušením školního řádu. Nepřispívá 

k upevňování kolektivu třídy a školy. Je však přístupný výchovnému působení a snaží se své 

chyby napravit. 

Stupeň 3 (neuspokojivé) 

Chování s opakovanými závažnými přestupky proti školnímu řádu, morálním zásadám a pra-

vidlům soužití, které neustanou ani po důtce ředitele školy, nebo chování zvláště zavržení-

hodné. Narušuje činnost kolektivu třídy a školy. 

Do hodnocení chování se promítají zejména: 

 pozdní příchody do školy 

 neomluvené hodiny 

 opakované neplnění studijních povinností a domácích úkolů 

 zdlouhavé omlouvání absence 

 neoznámení plánované absence třídnímu učiteli 

 kouření, požívání alkoholu nebo psychoaktivních látek ve škole a v okolí školy 

Celkové hodnocení žáků na vysvědčení 
Celkové hodnocení žáků na konci každého pololetí vyjadřuje výsledky klasifikace 

v povinných  vyučovacích předmětech a klasifikaci chování. Nezahrnuje klasifikaci v nepo-

vinných předmětech. 

Žák je na konci prvního a druhého pololetí hodnocen takto: 

prospěl s vyznamenáním 

 
 chování velmi dobré 

 průměrný prospěch ze všech povinných předmětů je nejvýše 1,50 

 v žádném povinném není hodnocen horší známkou než chvalitebný 

Prospěl 

  nemá v žádném povinném předmětu prospěch nedostatečný 

Neprospěl 

 

 má z některého povinného předmětu prospěch nedostatečný nebo není-li žák hodnocen 

z některého předmětu na konci druhého pololetí 

Nehodnocen 

 

 žáka není možné hodnotit z některého povinného předmětu na konci prvního pololetí ani 

v náhradním termínu 

Zkoušky v náhradním termínu a opravné zkoušky 
Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, nebo nelze-li žáka hodnotit na konci druhého 

pololetí, určí ředitelka školy pro jeho hodnocení náhradní termín podle platných předpisů.  

O zkoušce v náhradním termínu provede zkoušející záznam do Protokolu o zkoušce 

v náhradním termínu.  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

283 

 

Žák, který na konci druhého pololetí neprospěl nejvýše ze 2 povinných předmětů, koná 

z těchto předmětů opravnou zkoušku podle platných předpisů. 

O opravné zkoušce provede zkoušející záznam do Protokolu o komisionální zkoušce.  

Komisionální zkoušky 
Komisionální zkoušku koná žák v těchto případech: 

a) koná-li opravné zkoušky 

b) koná-li komisionální přezkoušení  

Komise pro komisionální zkoušky je nejméně tříčlenná. Jejím předsedou je ředitelka školy 

nebo jí pověřený učitel. Dalšími členy komise jsou zkoušející učitel, který žáka vyučoval da-

nému předmětu, a přísedící učitel, který má odbornou kvalifikaci pro výuku téhož nebo pří-

buzného předmětu. Není-li již zaměstnancem školy, bude zkoušejícím učitelem učitel téže 

aprobace. Členy komise jmenuje ředitelka školy. Výsledek zkoušky sdělí žákovi předseda po 

poradě komise v den konání zkoušky. 

 



 

 

Přílohy 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

285 

 

Učební plán pro volitelné předměty 

Vzdělávací oblast 
Vyučovací  
předmět 

5. 6. 7. 8. Celkem 

Volitelné předměty 1 
Volitelné předměty 2 

Matematický seminář   2 2 4 

Biologický seminář   2 2 4 

Společenskovědní seminář   2 2 4 

Seminář z informačních technologií   2 2 4 

Historický seminář   2 2 4 

Volitelné předměty 3 
Volitelné předměty 4 

Chemický seminář    3 3 

Fyzikální seminář    3 3 

Zeměpisný seminář    3 3 

Tělesná a sportovní příprava    3 3 

Deskriptivní geometrie    3 3 

Dějiny umění    3 3 

Konverzace z anglického jazyka     3 3 

Konverzace z německého jazyka     3 3 

Konverzace z ruského jazyka     3 3 



 

 

Volitelné předměty 1, 2 
7. ročník



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Matematický seminář 

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

288 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 2 2 

Volitelný předmět  Matematický seminář se vyučuje v septimě a oktávě osmiletého studia s výše 

uvedenou hodinovou dotací.  

Tento seminář se opírá o učivo, které je probírané v běžných hodinách matematiky na vyšším 

stupni gymnázia.  

Matematický seminář prohlubuje a rozšiřuje učivo tak, aby získané znalosti a dovednosti: 

 umožnily žákům spolehlivé a efektivní řešení úloh odpovídajících přijímacím testům na VŠ, 

zejména technického a ekonomického zaměření 

 podstatně usnadnily žákům počáteční fázi jejich případného vysokoškolského studia 

 zlepšily orientaci žáků v širších tematických celcích a připravily je tak na školní část maturitní 

zkoušky z volitelného předmětu „matematika“ 

Žáci si prohlubují znalosti ve funkcích, v různých typech rovnic a nerovnic, v posloupnostech, 

v analytické geometrii, v diferenciálním a integrálním počtu. 

Získávají nové znalosti o maticích a determinantech, jejich vlastnostech a využití. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Rozvíjíme paměť žáků osvojováním si nezbytných matematických vzorců a algoritmů – 

kompetence k učení. 

 Vedeme žáky k logickému a kombinatorickému myšlení – kompetence k učení. 

 Kontrolujeme výsledky práce – kompetence k učení. 

 Vedeme žáky k samostatnému posouzení správnosti nalezeného řešení – provedením zkoušky 

nebo různým ověřováním – kompetence k řešení problému. 

 Dáváme žákovi prostor k vyjádření vlastních postupů a podporujeme jeho přirozenou tvoři-

vost – kompetence k řešení problému. 

 Řešíme úlohy z praxe aplikováním získaných vědomostí – kompetence k řešení problému. 

 Vyžadujeme od žáka přesné formulace otázek i odpovědí – kompetence komunikativní. 

 Vedeme žáky k užívání matematické terminologie a symboliky – kompetence komuni-

kativní. 

 Žáci vyjadřují své myšlenky a názory v postupných logických krocích – kompetence komu-

nikativní. 

 Učíme žáky toleranci a respektování názorů a myšlenek jiných – kompetence sociální 

a personální. 

Metody a formy práce 

Metody motivační – diskuze, rozhovor, brainstorming 

Metody fixační – řešení problémových úloh, samostatná cvičení, opakování 

Formy práce – kooperativní učení, činnostní učení 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematický seminář 

289 

 

ROČ. TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, 
POZNÁMKY 

7. Algebraické výrazy 

a rovnice 

 provádí početní operace s mnohočleny, 

rozkládá mnohočleny na součin 

 upravuje lomené výrazy, stanoví pod-

mínky, za kterých má lom. výraz smysl 

 provádí početní operace s lomenými 

výrazy 

 ovládá pravidla pro počítání s mocninami 

a odmocninami 

 upravuje výrazy obsahující mocniny 

a odmocniny 

 řeší lineární rovnice ekvivalentními úpra-

vami, kvadratické rovnice rozkladem na 

součin a užitím vzorce, rovnice s ne-

známou ve jmenovateli a s nezn. pod 

odmocninou důsledkovými (zkouška je 

nutnou součástí řešení) nebo ekvivalent-

ními (podmínky + jejich ověření) úprava-

mi 

 v jednoduchých případech využívá při 

řešení rovnic vyšších stupňů rozklad na 

součin nebo substituci 

 Mnohočleny, lomené výrazy 

 Mocniny a odmocniny 

 Rovnice (lineární, kvadratické, 

s neznámou ve jmenovateli, s ne-

známou pod odmocninou, s abso-

lutní hodnotou, kvadratické 

s parametrem) 

 Osobnostní a sociální vý-

chova – Spolupráce a soutěž; 

Seberegulace, organizační 

dovednosti a řešení problému 

 M – využívá základních zna-

lostí některých témat ze 

vzdělávacího oboru Matema-

tika 

 

Algebraické nerovnice 

a jejich soustavy 

 pomocí ekvivalentních úprav řeší lineární 

nerovnice 

 Nerovnice lineární, kvadratické, 

s neznámou ve jmenovateli, s ne-

známou pod odmocninou, 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematický seminář 

290 

 u kvadratických nerovnic využívá poznat-

ků o grafu kvadratické funkce 

 řeší nerovnice s neznámou ve jmenova-

teli užitím znaménkových pravidel pro 

součin a podíl a jednoduché nerovnice 

s neznámou pod odmocninou typu  

    ),()(,)()( xbxaxbxa   

   )()( xbxa   

 vyřeší soustavu algebraických nerovnic 

výše uvedených typů 

s absolutní hodnotou 

Absolutní hodnota  ovládá základní způsob odstranění abs. 

hodnoty  při konstrukci grafů a řešení 

rovnic a nerovnic 

 využívá zjednodušené postupy při kon-

strukci grafů lin. funkcí (kritické body lo-

mených čar) typu )(xfy   

a )( xfy   při řešení rovnic typu 

)()( xgxf   a kxf )( , a nerovnic 

typu kxf )( a kxf )(  

 Definice a základní vlastnosti abso-

lutní hodnoty 

 Využití při konstrukci grafů funkcí, 

řešení rovnic a nerovnic 

 

Exponenciální 

a logaritmické úlohy 

 sestrojí graf exponenciální a logaritmické 

funkce v základní poloze i v posunutí 

 pracuje s definicí logaritmu 

 ovládá pravidla pro logaritmování souči-

nu, podílu, mocniny 

 řeší základní exponenciální rovnice pře-

vedením na společný základ nebo zloga-

 Exponenciální a logaritmické křivky 

 Logaritmy 

 Logaritmické a exponenciální rovnice 

a nerovnice 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematický seminář 

291 

ritmováním a další exp. rovnice početní 

úpravou s případným využitím vlastností 

mocnin nebo substituce 

 využívá poznatků o průběhu exponenci-

álních, logaritmických a inverzních funkcí 

při řešení jednoduchých exp. a log. ne-

rovnic 

Goniometrie  chápe zobecnění definic goniometrických 

funkcí pro obecný úhel a využití jejich 

důsledků (periodicita, vztahy mezi kvad-

ranty) při určování hodnot řešení základ-

ních rovnic 

 zná zpaměti hodnoty pro zvláštní úhly 

 ze vztahů mezi funkcemi zná zpaměti 

alespoň goniometrické jedničky a vzorce 

pro dvojnásobný úhel, s případným vyu-

žitím pomůcek pak součtové vzorce, 

vzorce pro převedení součtu na součin 

a pro poloviční úhel 

 využívá tyto znalosti při úpravách gonio-

metrických výrazů 

 při řešení goniometrických rovnic využívá 

k převedení na základní tvar početních 

úprav, rozklad na součin a jednoduché 

substituce 

 u funkcí typu y = Af (Bx + C) + D, kde 

f je sin nebo cos, dokáže pomocí rovnic 

určit polohu jejich extrémů a načrtnout 

tak jejich graf 

 Funkce sin, cos, tg, cotg 

 Výrazy s goniometrickými funkcemi 

 Goniometrické rovnice 

 Grafy harmonických funkcí 

 Goniometrické nerovnice  

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematický seminář 

292 

 využitím grafů základních goniometric-

kých funkcí a základních rovnic řeší jed-

noduché goniometrické nerovnice 

Soustavy lineárních 

rovnic, matice, deter-

minanty 

 pomocí vhodně zvolených ekvivalentních 

úprav rozšířené matice dokáže vytvořit 

její diagonální tvar a vyřešit tak přísluš-

nou soustavu rovnic 

 určuje determinant 2. stupně křížovým 

pravidlem a determinanty vyšších stupňů 

rozvojem podle vhodně upraveného řád-

ku nebo sloupce 

 řeší soustavy lin. rovnic s více nezná-

mými Cramerovým pravidlem 

 využívá determinantů i ve vektorové al-

gebře při výpočtech vektorového 

a smíšeného součinu a jeho aplikacích 

(normály, obsahy, objemy, rovnice rovi-

ny) 

 Matice a její úpravy 

 Jordanova (diagonální) metoda ře-

šení soustav lineárních rovnic  

 Determinant a jeho výpočet 

 Cramerovo pravidlo 

 Další užití determinantů 

 

Úlohy s parametrem V uvedených úlohách:  

 provádí úplnou diskusi řešitelnosti 

 určuje hodnoty parametru podle zada-

ných vlastností kořenů 

 užitím diskriminantu provádí jejich diskusi 

řešitelnosti 

 užitím vztahů mezi kořeny a koeficienty 

provádí diskusi znamének kořenů nebo 

určuje hodnoty parametru podle jiných 

 Lineární rovnice 

 Lineární nerovnice 

 Soustavy lineárních rovnic o dvou 

neznámých 

 Kvadratické rovnice 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematický seminář 

293 

zadaných vlastností kořenů 

8. 
 

Planimetrie  ovládá geometrické pojmy a symboliku 

 zná věty o shodnosti trojúhelníků, o součtu 

vnitřních úhlů v trojúhelníku, o vnějším úhlu 

v trojúhelníku, Thaletovu větu a větu 

o středovém a obvodovém úhlu a využívá 

je k výpočtům 

 zná vlastnosti stran, úhlů a úhlopříček 

v jednotlivých druzích čtyřúhelníků 

 charakterizuje základní množiny bodů 

dané vlastnosti a využívá je v konstrukč-

ních úlohách 

 ovládá vlastnosti shodných zobrazení 

(osová a středová souměrnost, posunutí, 

otočení) a symbolicky je zapíše 

 zobrazí ve stejnolehlosti bod, přímku, 

kružnici, zná základní vlastnosti tohoto 

zobrazení 

 chápe pojem podobnost a využívá po-

znatky o podobnosti trojúhelníků 

v početních úlohách 

 používá Pythagorovu větu a Euklidovy 

věty při výpočtech a při konstrukci úse-

ček daných algebraickým výrazem 

 řeší základní konstrukční úlohy s využitím 

stejnolehlosti a využívá zobrazení v úlo-

hách se dvěma neznámými body 

 Základní pojmy a věty, čtyřúhelníky 

 Množiny bodů dané vlastnosti 

 Shodná zobrazení  

 Stejnolehlost 

 Podobnost trojúhelníků 

 Pythagorova věta a Euklidovy věty 

 Osobnostní a sociální vý-

chova – Spolupráce a sou-

těž; Seberegulace, orga- 

nizační dovednosti a řešení 

problému 

 M – využívá základních zna-

lostí některých témat ze 

vzdělávacího oboru Matema-

tika 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematický seminář 

294 

Trigonometrie  ovládá sinovou a kosinovou větu a vztah 

pro obsah trojúhelníku  

sin
2

1
abS   

 využívá tyto vztahy při řešení úloh 

o obecném trojúhelníku a čtyřúhelníku 

 s užitím goniometrických funkcí,  sinové 

a kosinové věty řeší i trigonometrické 

úlohy s praktickým námětem 

 Sinová a kosinová věta 

 Početní řešení obecných trojúhelníků 

 

Stereometrie  zná zásady volného rovnoběžného pro-

mítání, zobrazuje hranoly a jehlany 

 rozlišuje vzájemnou polohu tří rovin 

a využívá je při konstrukci rovinných řezů 

těles 

 využívá řezy při konstrukci průniku přímky 

s povrchem tělesa 

 vysloví geometrické definice odchylky 

dvou přímek, přímky od roviny a dvou ro-

vin, popíše analytickou metodu určování 

těchto odchylek 

 vysloví definici a popíše analytickou me-

todu určení vzdálenosti bodu od přímky 

a bodu od roviny 

 v početních úlohách aplikuje vzorce pro 

objem a povrch těles (hranol, jehlan, ko-

molý jehlan, válec, kužel, komolý kužel, 

koule a její části) 

 Volné rovnoběžné promítání 

 Polohové úlohy 

 Metrické úlohy 

 Objemy a povrchy těles 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematický seminář 

295 

Analytická geometrie   definuje pojem vektor 

 provádí základní operace s vektory – 

geometricky i analyticky 

 aplikuje skalární, vektorový i smíšený 

součin 

 ovládá všechny obvyklé způsoby analy-

tického vyjádření přímky v rovině 

 sestaví rovnici přímky z předem zada-

ných prvků a vlastností  

 aplikuje vztahy pro výpočet vzdáleností 

dvou bodů, bodu od přímky  

 určuje vzájemnou polohu dvou přímek, 

včetně souřadnic jejich případného prů-

sečíku 

 vypočítá odchylku dvou přímek v rovině 

 vyjádří analyticky přímku a rovinu 

v prostoru 

 správně operuje se vztahy rovnoběžnosti 

a kolmosti 

 rozhoduje o vzájemné poloze lineárních 

útvarů v prostoru 

 nalezne společný bod přímky a roviny, 

řeší úlohy o kolmých průmětech 

 určí odchylku přímek, přímky od roviny, 

dvou rovin 

 určí vzdálenosti dvou bodů, bodu od 

 Vektory 

 Lineární útvary v rovině  

 Lineární útvary v prostoru 

 Kvadratické křivky v rovině 

 Kvadratické křivky a přímky, tečny 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematický seminář 

296 

roviny, bodu od přímky 

 definuje kružnici, elipsu, hyperbolu, para-

bolu a zná jejich základní vlastnosti 

 analyticky vyjádří tyto křivky v základní 

poloze i v posunutí 

 sestaví rovnici křivky ze vhodně zada-

ných geometrických prvků 

 upraví obecný tvar rovnice křivky na tvar 

středový nebo vrcholový a křivku podle 

toho znázorní 

 určí analyticky vzájemnou polohu přímky 

a kvadratické křivky 

 řeší úlohy o tečnách metodou diskrimi-

nantu 

 dokáže z rovnice křivky vytvořit rovnici 

tečny s využitím souřadnic dotykového 

bodu a využívat tuto metodu k určení 

rovnice tečny z bodu na křivce 

 sestaví rovnici tečny daným směrem 

a z bodu vně křivky 

 v úlohách o tečnách využívá i diferenci-

álního počtu 

Kombinatorika  rozumí pojmům faktoriál, kombinační 

číslo a zná jejich základní vlastnosti 

 ovládá početní operace s faktoriály 

a kombinačními čísly 

 rozlišuje kombinatorické pojmy variace, 

 Faktoriál, kombinační číslo 

 Variace, permutace, kombinace 

 Binomická věta 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematický seminář 

297 

permutace, kombinace bez opakování 

i s opakováním a ovládá vztahy pro ur-

čení jejich počtu 

 v úlohách dokáže na základě logické 

analýzy aplikovat kombinatorický pojem 

a případně kombinatorické pravidlo souč-

tu a součinu 

 ovládá binomickou větu a její využití 

zejména při umocňování součtů 

s iracionálními nebo komplexními čísly, 

při zkráceném umocňování čísel blízkých 

jedné a při hledání členů dané vlastnosti 

Pravděpodobnost 

a statistika 

 dokáže aplikovat definici pravděpodob-

nosti jednoduchého jevu 

 ve složitějších případech dokáže apliko-

vat vztahy pro pravděpodobnost doplň-

kového jevu, průniku nezávislých jevů, 

sjednocení jevů 

 zná význam Bernoulliho schématu pro 

výpočet pravděpodobnosti při opakování 

jevů 

 pracuje s pojmy aritmetický průměr, vá-

žený průměr, směrodatná odchylka, koe-

ficient korelace 

 Základní pojmy 

 Průnik a sjednocení jevů 

 Bernoulliho schéma 

 Statistické pojmy 

 

Komplexní čísla  zapíše komplexní číslo goniometrickým 

a algebraickým tvarem 

 provádí základní početní operace 

s kompl. čísly v obou tvarech a zná jejich 

 Úvodní pojmy 

 Zobrazení v Gaussově rovině 

 Lineární rovnice v C 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematický seminář 

298 

geometrický význam 

 rozumí zápisu |z-a|  

 řeší v oboru komplexních čísel lineární 

rovnice, binomické rovnice, kvadratické 

rovnice (i s komplexními koeficienty), 

a některé rovnice vyšších stupňů (bikva-

dratické, reciproké) s reálnými koeficienty 

 Rovnice vyšších stupňů v C 

Posloupnosti a řady  rozumí pojmu posloupnost 

 rozlišuje aritmetickou a geometrickou 

posloupnost a zapíše je vzorcem pro n-tý 

člen a rekurentně 

 ovládá vzorce pro vztah mezi libovolnými 

členy a součet prvních n-členů 

 rozhodne o konvergenci a divergenci 

nekonečné geometrické řady a určí její 

případný součet 

 aplikuje uvedené poznatky v úlohách 

 Obecné pojmy 

 Aritmetická a geometrická posloup-

nost 

 Nekonečná řada 

 

Elementární funkce, 

limity 

 rozumí pojmu funkce a limita 

 popíše vlastnosti funkcí podle jejich grafu 

 zná hodnoty významných limit 

 vypočítá limity s užitím základních vlast-

ností limit, využívá i L´Hospitalovo pravi-

dlo 

 Funkce 

 Limity 

 

Diferenciální počet  definuje derivaci funkce v bodě 

 ovládá tabulkové derivace a základní 

 Základní pojmy 

 Věty o počítání derivací 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematický seminář 

299 

pravidla pro derivování 

 derivuje implicitní funkci 

 řeší úlohy o tečnách a normálách křivek 

 určuje intervaly monotónnosti, lokální ex-

trémy, konvexnost, konkávnost, inflexní 

body 

 vyšetří průběh funkce a na jeho základě 

sestrojí graf funkce 

 určuje globální extrémy funkce v daném 

intervalu 

 využívá globálních extrémů při řešení 

slovních úloh a úloh z praxe 

 Průběh funkce 

Integrální počet  vysvětlí pojem primitivní funkce a určitý 

integrál 

 ovládá základní vzorce pro primitivní 

funkce a postup při přímé integraci 

 v jednodušších případech dokáže použít 

i další integrační metody (per-partes, 

substituční) 

 dokáže aplikovat vztah mezi určitým in-

tegrálem a obsahem shodných rovinných 

obrazců 

 využívá určitý integrál k výpočtu objemu 

vhodně zvolených rotačních těles 

 dokáže integrací odvodit známé vzorce 

pro objemy jednoduchých rotačních těles 

(kužel, komolý kužel, koule a její části, 

 Primitivní funkce a určitý integrál 

 Přímá integrace 

 Další metody integrací 

 Aplikace určitého integrálu 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Matematický seminář 

300 

paraboloid, elipsoidy) 

 

 

 

 



 

 

Poznámky



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Biologický seminář 

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

303 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 2 2 

Volitelný předmět  Biologický seminář se vyučuje v septimě a oktávě osmiletého studia s výše 

uvedenou hodinovou dotací.  

Realizují se tematické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova, Environmentální 

výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech a Mediální výchova RVP 

G.  

Pro výuku je k dispozici moderně vybavená odborná učebna a laboratoř. 

Cílem předmětu Biologický seminář je rozvíjet vědomosti a dovednosti nad rámec vzdělávacího 

obsahu oboru Biologie RVP G. 

V Biologickém semináři se žáci prohlubují znalosti o podstatě a rozmanitosti života, o morfologii 

a fyziologii buňky; histologii, organologii a fyziologii organismů. Seznamují se s dalšími genetic-

kými zákonitostmi. Velký důraz je přikládán rozvoji vědomostí v oblasti environmentální pro-

blematiky a ochrany životního prostředí. 

Žák je veden k tomu, aby se orientoval v rozmanitých formách života, rozlišoval morfologické, 

anatomické a fyziologické rozdílnosti organismů, prohloubil vědomosti  v oblasti ochrany přírody 

a životního prostředí, aplikoval genetické znalosti při řešení příkladů, uvědomoval si důležitost 

zdraví v životě člověka, při práci v laboratoři ověřoval teoretické poznatky při praktických činnos-

tech, spolupracoval při plnění skupinových úkolů, dodržoval základní pravidla bezpečnosti 

a ochrany zdraví. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Vedeme žáky k tomu, aby se odborné biologické termíny nejen naučili, ale aby je dokázali 

samostatně vysvětlit a využívat – kompetence k učení. 

 Motivujeme žáky ke kvalitní prezentaci svých znalostí, vychováváme je ke vhodné komuni-

kaci při uplatňování vlastních názorů při řešení zadaných problémů – kompetence komuni-

kativní. 

 Vytváříme esteticky vhodné prostředí odborné učebny a laboratoře, v rámci mezilidských 

vztahů vedeme žáky ke vzájemné úctě a toleranci – kompetence sociální a personální. 

 Seznamujeme žáky s postavením člověka v přírodě a ve světě, s globálními ekologickými 

problémy a konflikty – kompetence občanská. 

 Vedeme žáky k samostatnému pozorování a experimentování, podporujeme týmovou spolu-

práci a uplatnění vlastního názoru při řešení problému – kompetence k řešení problému.  

Metody a formy práce 

Metody frontální výuky 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

304 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování 

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologický seminář 

305 

 

ROČ TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

průběž-

ně 

Praktické tématické 

úkoly 

  Morfologie a fyziologie organismů  

7. 

 

Obecná biologie  uvede vlastnosti charakterizující 

všechny živé soustavy 

 rozliší na základě strukturní 

a organizační složitosti živé soustavy 

 rozpozná tři základní domény  

 orientuje se v základních principech 

vědeckého názvosloví 

 orientuje se v české i světové historii 

biologie 

 Obecná charakteristika živých soustav 

 Základní strukturální typy živých sou-

stav 

 Charakteristika domén 

 Hierarchická klasifikace a vědecké ná-

zvosloví 

 Historie biologie 

 

Struktura a fyziolo-

gie buňky 

 rozliší prokaryotický a eukaryotický 

chromozóm 

 popíše stavbu biomembrány 

a buněčných organel 

 Struktura buněčných organel 

 Fyziologické procesy v buňce 

 

Bakterie  charakterizuje způsoby výživy 

a metabolismus bakterií 

 rozdělí bakterie do hlavních systema-

tických skupin 

 popíše prostředí, ve kterém bakterie 

 Morfologie a fyziologie bakterií 

 Systém bakterií 

 Životní prostředí bakterií 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologický seminář 

306 

žijí 

Archea  uvede znaky organismů, které byly 

zařazeny do domény archeí 

 Morfologie a fyziologie archeí  

Eukarya  uvede nové zástupce prvoků 

 charakterizuje skupinu chromist 

 rozšíří znalosti z histologie, organolo-

gie a fyziologie rostlin 

 vysvětlí rozdílný průběh rodozměny 

u rostlin na různém stupni vývoje 

 Prvoci – rozšíření systému 

 Chromista 

 Histologie 

 Rostlinná organologie 

 Fyziologie cévnatých rostlin 

 Rozmnožování rostlin – rodozměna 

 Ontogeneze semenných rostlin 

 

Houby  charakterizuje způsoby výživy hub, 

způsoby rozmnožování a zvláštnosti 

v životních cyklech některých hub 

  Houby  

Živočichové – evo-

luce orgánů a orgá-

nových soustav 

 rozliší orgány a orgánové soustavy 

z hlediska jejich původu 

 Orgány ektodermálního původu 

 Orgány mezodermálního původu 

 Orgány entodermálního původu 

 Historický vývoj živočišné říše 

 

8. Fyziologie živočichů  rozdělí a popíše jednotlivé životní 

funkce u živočišných organismů 

 Fyziologie živočichů  

Rozmnožování a 

ontogeneze živoči-

chů 

 pomocí obrazového materiálu popíše 

vznik a zrání živočišných pohlavních 

buněk 

 Životní cykly živočichů 

 Zárodečný vývoj jedince 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologický seminář 

307 

 uvede fáze zárodečného vývoje 

Buňka a její che-

mické složení 

 k morfologii a anatomii buněčných 

organel přiřadí i jejich chemické slo-

žení  

 Voda a anorganické látky 

 Organické látky 

 Ch – Voda 

Viry  používá pojem virus, virusoid, viroid 

a prion 

 popíše stavbu a nebezpečnost viru 

HIV 

 rozšíří znalosti o rostlinných a živo-

čišných virech 

 Principy klasifikace virů  

Ekologie  charakterizuje fytogeografické a zoo-
geografické členění Země 

 využije informací ze sdělovacích pro-

středků k diskuzi o ekologických pro-

blémech současnosti 

 diskutuje o aktuálních ekologických 

problémech ve světě i v ČR 

 Ekologie společenstva 

 Fytogeografické a zoogeografické ob-

lasti 

 Historický vývoj vztahu člověka a pro-

středí 

 Ochrana přírody ve světě a v ČR 

 Environmentální VVO – Pro-

blematika vztahů organismů a 

prostředí, Člověk a životní 

prostředí 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Globální problémy, jejich 

příčiny a důsledky 

 Mediální výchova – Účinky 

mediální produkce a vliv médií 

 Z – Biomy 

Genetika  využije znalostí z nauky o dědičnosti 

při řešení různých typů genetických 

příkladů 

 diskutuje o možnostech genového 

inženýrství a jeho využití v praxi 

 Molekulární biologie buňky 

 Molekulární genetika 

 Genetika buněk 

 Genetika mnohobuněčného organismu 

Ch – Chemie živých soustav 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Biologický seminář 

308 

 Aplikace genetických zákonů 

 Genové inženýrství, klonování 

Evoluční biologie  používá základní evoluční pojmy 

 rozliší mikroevoluci a makroevoluci 

  

Etologie živočichů  vysvětlí základní principy chování 

živočichů 

 Organizace a regulace chování  

Biologie člověka  zařadí běžné nemoci k orgánovým 

soustavám a navrhne možnosti jejich 

prevence a léčby 

 Nemoci orgánových soustav  Osobnostní a sociální výchova 

– Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

 



 

 

Poznámky 



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Společenskovědní seminář 

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

311 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 2 2 

Volitelný předmět  Společenský seminář se vyučuje v septimě a oktávě osmiletého studia s výše 

uvedenou hodinovou dotací.  

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova, Výchova myš-

lení v evropských a globálních souvislostech, Mediální výchova a Multikulturní výchova RVP G.  

Společenskovědní seminář navazuje na předmět Základy společenských věd. Rozvíjí a rozšiřuje 

poznatky v oblastech politologie, práva, ekonomie,  psychologie, sociologie, filozofie a etiky. 

Seminář je zaměřen na vnímání společenské reality a na utváření vlastních názorů a vlastní identi-

ty žáků. Pro výuku  semináře je k dispozici multimediální učebna. 

Seminář přináší rozšiřující informace z řady humanitních oborů a zaměřuje se především na to, 

aby vybavil žáka schopnostmi pozorovat reakce, chování a jednání lidí v různých situacích, sle-

dovat aktuální politickou situaci a vyjadřovat svá hodnocení, naučil se diskutovat nad aktuálními 

tématy a zvládl konstruktivně řešit problémy a respektovat druhé. Dále si má rozšířit své znalosti 

a návyky v oblasti dodržování zásad slušné komunikace,  orientace ve společenských jevech 

a procesech nebo v posuzování společenských jevů v synchronních a chronologických souvislos-

tech. Žák si má v semináři dále rozvíjet své vnímání sounáležitosti s evropskou kulturou, uplatňo-

vání tolerantních postojů vůči veškerým minoritám, odhalování rasistických a extremistických 

názorů a postojů, xenofobií a podílení se na veřejném životě. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

 Učíme žáky vyhledávat informace z nejrůznějších zdrojů, zpracovávat je a pracovat s těmito 

informacemi a kriticky posuzovat jejich hodnověrnost – kompetence k učení, kompetence 

komunikativní. 

 Vedeme žáky k diskusím na zadaná témata, zadáváme úkoly pro skupinové činnosti 

a formujeme jejich názory a toleranci názorů jiných – kompetence komunikativní, kompe-

tence sociální a personální; kompetence občanské. 

 Klademe důraz na vhodnou komunikaci s učiteli, ostatními žáky i ostatními dospělými, kla-

deme důraz na kulturní úroveň komunikace a na dodržování pravidel slušného chování –

kompetence komunikativní; kompetence občanské. 

 Vedeme žáky k pozitivnímu vnímání sebe sama a svého okolí – kompetence sociální 

a personální; kompetence občanské. 

 Klademe důraz na mezipředmětové vztahy (kompetence k učení – kompetence občanské. 

 Zapojujeme žáky do projektů, při nichž musí spolupracovat a komunikovat mezi sebou 

i s dospělými – učiteli i občany – kompetence sociální a personální; kompetence komuni-

kativní. 

 Vedeme žáky k rozvíjení jejich odborného potenciálu a k tvořivosti – kompetence 

k podnikavosti. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

312 

 Učíme žáky chápat podstatu podnikání a zvažovat jeho možná rizika – kompetence 

k podnikavosti. 

 Vedeme žáky k získávání a vyhodnocování informací o vzdělávacích a  pracovních příležitos-

tech – kompetence k podnikavosti. 

 Vedeme žáky k sociálnímu cítění a k pozitivnímu vztahu k národnostním i etnickým menši-

nám – kompetence sociální a personální; kompetence komunikativní. 

 Vedeme žáky k samostatnému myšlení a k řešení problémů samostatně nebo ve skupinách – 

kompetence občanské; kompetence komunikativní. 

Metody a formy práce:  

Metody motivační: rozhovor, vyprávění, demonstrace 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení úloh, samostatná cvičení, opako-

vání 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, popis 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Společenskovědní seminář 

313 

 

 

ROČ. TÉMA VÝSTUP 
Žák 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

7. 

 

Občan ve státě 

a mezinárodní vztahy 

(základy politologie) 

 uvede příklady možností jak ovlivňovat 

politické dění v obci, ve státě 

 vysvětlí podstatu a význam komunálních 

a parlamentních voleb 

 obhajuje svá lidská práva 

 vysvětlí, jak může občan obhajovat svá 

práva na státní i evropské úrovni 

 respektuje práva druhých 

 ví, jak postupovat v případě jejich poru-

šování 

 objasní funkci ombudsmana 

 porovná přístupy vybraných politických 

seskupení k řešení různých otázek 

a problémů každodenního života občanů 

 Demokracie, principy a svobody, for-

my, občanská společnost, politické 

subjekty, politický život ve státě, volby 

a volební systémy, úřady 

 Ústava ČR 

 Lidská práva, zakotvení v dokumentech, 

porušování a ochrana lidských práv, 

funkce ombudsmana 

 Ideologie, znaky a funkce, přehled 

vybraných ideologií 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských souvislostech – Žijeme 

v Evropě 

 Osobnostní a sociální vý-

chova – Poznávání a rozvoj 

vlastní osobnosti; Sociální 

komunikace; Morálka všed-

ního dne; Soutěž a spolu-

práce 

 Mediální výchova – Média 

a mediální produkce, Účinky 

mediální produkce a vliv mé-

dií 

Občan a právo (základy 

práva) 

 Rozlišuje morální a právní normy, vy-

světlí rozdíly v postihu při porušení mo-

rálních norem a právních norem 

 Rozlišuje trestný čin a přestupek 

 Vymezí podmínky trestní postižitelnosti 

občanů a uvede příklady postihů trestné 

činnosti 

 Rozlišuje náplň činnosti základních or-

 Právo v každodenním životě, právní 

subjektivita, způsobilost k právním 

úkonům 

 Charakteristika morální a právní normy 

 Právní a morální vědomí 

 Právní vztahy, práva a povinnosti 

účastníků právních vztahů 

 Výchova ke zdraví – Vztahy 

mezi lidmi a formy soužití 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Společenskovědní seminář 

314 

 

gánů právní ochrany, uvede příklady 

právních problémů, se kterými se na ně 

občané mohou obracet 

 Respektuje právní normy ve svém jed-

nání 

 Zaujímá odmítavé postoje ke všem for-

mám sociálně patologického jednání 

 Uvede důsledky porušování paragrafů 

trestního zákona v souvislosti s výrobou 

a držením návykových látek a s činností 

pod jejich vlivem 

 Právnické profese, občanské soudní 

řízení 

 Orgány činné v trestním řízení, jejich 

úkoly 

 Občanský zákoník (vlastnictví, dědě-

ní), zákon o rodině (manželství, ná-

hradní rodinná péče) 

 Partnerské vztahy, úcta k druhému 

člověku a sebeúcty 

8. 

 

Ekonomie 

a ekonomika 
 Posoudí výhody a rizika podnikání 

v porovnání se zaměstnáním 

 Uvede, jak postupovat při zakládání 

vlastní podnikatelské činnosti a jak za-

žádat o živnostenské oprávnění 

 Objasní faktory ovlivňující úspěch vý-

robku na trhu 

 Rozlišuje základní typy daní, uvede, na 

které typy činností se daňová povinnost 

vztahuje 

 Uvede způsob podání daňového přizná-

ní, především daní z příjmu, jak provede 

základní výpočet výše daní, zjistí výši  

sociálního a zdravotního pojištění, život-

ního minima,  

 Na základě aktuálních mediálních infor-

mací, posoudí vliv nejdůležitějších eko-

 Ekonomické subjekty, právní formy 

podnikání, základní právní normy 

upravující podnikání 

 Marketing, public relations, reklama, 

reklamní agentury 

 Význam a praktická práce na reklamě 

a pobídkových akcích 

 Výzkum veřejného mínění 

 Inflace, kurs měny, platební bilance, 

obchodní bilance, HDP 

 Sociální politika státu 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Soutěž a spolupráce 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských souvislostech – Život 

v Evropě, Jsme Evropané 

i Češi 

 Člověk a svět práce – Ná-

rodní hospodářství a úloha 

státu v ekonomice;  Daně 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Společenskovědní seminář 

315 

 

nomických ukazatelů (inflace, úroveň 

HDP, míra nezaměstnanosti) na životní 

úroveň občanů 

  Využívá bezpečných forem bankovních 

služeb včetně moderních informačních 

a telekomunikačních technologií 

 Ovládá způsoby bezhotovostního pla-

tebního styku 

 Peníze, jejich funkce, vývoj, formy 

platebního styku 

 Vedení firmy, drobné i větší podnikání 

v praxi 

 Člověk a svět práce – finance 

 Člověk a svět soukromého 

podnikání – fiktivní firma 

Religionistika  Rozlišuje významné náboženské systémy 

 Identifikuje projevy náboženské a jiné 

nesnášenlivosti, rozezná projevy sektář-

ského myšlení 

 Víra v lidském životě, podoby víry, 

znaky náboženské víry, náboženské 

systémy, církve, sekty  

 Světová náboženství, jejich stručná 

charakteristika 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Žijeme v Evropě 

Mezinárodní vztahy  Orientuje se v mezinárodních institucích, 

v jejich cílech, činnosti a pravomocích 

 Zhodnotí význam zapojení ČR do mezi-

národních institucí 

 Uvede příklady globálních problémů 

 Mezinárodní integrace 

 Mezinárodní organizace – NATO, 

OSN, EU … 

 Proces globalizace, příčiny, projevy, 

důsledky, globální problémy 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Žijeme v Evropě 

Etika  Posuzuje lidské jednání z hlediska etic-

kých norem a svědomí jednotlivce 

 Objasní dějinnou proměnlivost základ-

ních etických pojmů a norem a teorií 

 Etika vědy, vztah etiky a ekonomiky, 

etika a politika 

 Dějiny etiky, etika křesťanská, hedo-

nická, pragmatická, utilitaristická 

 Praktická etika 

 Pozorování – etické a neetické jednání 

lidí 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Morálka všedního dne 

 Mediální výchova – Média 

a mediální produkce 



 

 

Poznámky



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Seminář z informačních technologií  

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

318 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 2 2 

Volitelný vyučovací předmět Seminář z informačních technologií se vyučuje v sedmém a osmém 

ročníku osmiletého studia s výše uvedenou hodinovou dotací. 

Rozšiřuje obsah vzdělávací oblasti Informatika a informační a komunikační technologie RVP G.  

Výuka probíhá v počítačové učebně, která je vybavena počítači propojenými v síti, datovým pro-

jektorem, ozvučením, scannerem, tiskárnou a multifunkčním zařízením. Učebna má mikrovlnné 

připojení na internet s dostatečnou rychlostí a kapacitou.  

Volitelný předmět Seminář z informačních technologií umožňuje žákům rozšířit, procvičit a aktu-

alizovat poznatky a dovednosti v IT oblastech: informatika a teorie informace, technické vybavení 

počítačů a počítačových sítí, programové vybavení počítačů, společnost a počítačové technologie, 

další služby internetu, počítačové zpracování textů, počítačová grafika, prezentace informací,  

multimédia, hromadné zpracování dat, základy algoritmizace a programování.  

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Učíme žáky kriticky hodnotit, přijímat ocenění, radu i kritiku ze strany druhých – kompe-

tence k učení. 

 Motivujeme žáky problémy a situacemi z běžného života a praxe a učíme žáky používat algo-

ritmy a programovací techniky k jejich řešení – kompetence k řešení problémů. 

 Podněcujeme v žácích snahu o samostatné nalezení řešení problému a tím rozvíjíme jejich 

algoritmické myšlení – kompetence k řešení problému. 

 Na příkladech zpracovaných jednoduchých problémů v programovacím jazyce učíme žáky 

užívat výpočetní techniku k formulaci svých názorů a jejich obhajobě – kompetence komu-

nikativní. 

 Pomocí zadaných úkolů vedeme žáky k sebehodnocení a hodnocení svého přístupu k práci 

a k objektivnímu hodnocení práce jiných žáků – kompetence sociální a personální.  

 Vlastním příkladem pomoci vedeme žáky ke schopnosti při řešení úkolů požádat o pomoc či 

pomoc poskytnout – kompetence sociální a personální.  

 Vyžadujeme dodržování a respektování řádu počítačové učebny a bezpečnostních pravidel 

pro jejich práci, vedeme žáky k respektování všeobecných zákonných norem – kompetence 

občanské. 

 Vyžadujeme respektování práv žáků k duševnímu vlastnictví při využívání software – 

kompetence občanské. 

 Zadáváme žákům krátkodobé úkoly s pevně stanoveným termínem pro vyhotovení 

a odevzdání – kompetence podnikavosti. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

319 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování 

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení 

Metody a formy práce budou podrobně rozpracovány v časovém rozvržení obsahu předmětu 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Seminář z informačních technologií 

320 

 

ROČ TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

7. Počítačová grafika, 

prezentace informací 

a multimedia 

 ovládá vstupní zařízení – digitální foto-

aparát, mikrofon, videokamera  

 zpracovává a publikuje digitální foto-

grafie, zvuk a videodokument 

 pracuje s programy pro úpravu multi-

medíí 

 pracuje s programem pro tvorbu ani-

mací 

 rozlišuje veřejnoprávní a komerční 

média, základní způsoby manipulace 

s příjemcem sdělení a skrytou reklamu 

 popíše role technologií v jednotlivých 

etapách realizace reklamní kampaně 

 respektuje estetické zásady vhodné 

grafické kompozice a barevného ladění 

 se orientuje v běžných grafických for-

mátech 

 dodržuje obecné zásady tvorby prezen-

tace  

 posuzuje kvalitu multimediálních do-

kumentů 

 zpracovává a prezentuje výsledky své 

práce s využitím pokročilých funkcí 

aplikačního softwaru, multimediálních 

 Estetické zásady pro grafické kompozi-

ce a barevné ladění 

 Pokročilá úprava fotografií (vrstvy, kolá-

že, vrstvy, masky, průhlednosti) 

 Tvorba propagačních materiálu 

 Modelování a simulace 

 Pořízení a úprava zvuku 

 Propojení zvuku a statického obrazu 

 Pořízení a úprava videosekvencí 

 Tvorba krátkého filmu 

 Komprese multimediálních souborů 

 Animace 

F – akustika, optika 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Seminář z informačních technologií 

321 

 

technologií a internetu 

Operační systémy 

a software 

 používá a orientuje se v běžném roz-

hraní operačních systémů  

 rozlišuje druhy a vývoj operačních sys-

témů 

 charakterizuje aplikační software (dru-

hy, šíření, instalace, podpora) 

 rozlišuje druhy licencí 

 orientuje se v autorském zákoně z 

hlediska využití a sdílení informací 

 Operační systémy 

 Nastavit uživatelské účty 

 Aplikační software 

 Autorský zákon - druhy licencí 

 

Počítačové zpraco-

vání textů 

 se orientuje v textových procesorech 

 dodržuje estetická, typografická a ci-

tační pravidla 

 vytváří dokumenty s použitím funkce 

hromadné korespondence 

 využívá funkce pro sdílení dat a týmo-

vou práci  

 Vlastní styly 

 Citační pravidla 

 Pomocné funkce a nástroje textového 

procesoru na sledování změn   

 Hromadná korespondence 

 Tvorba sdíleného obsahu 

 Import/export dat ze/do souboru jiného 

formátu 

 

Hromadné zpraco-

vání dat 

 využívá speciální funkce pro nalezení 

řádku podle zadané hodnoty v jiné ta-

bulce s daty 

 vyhledává znakové řetězce na základě 

definovaných vlastností 

 řeší složitější výpočty s časovými úseky 

 Podmíněné formátování – praktické 
použití pravidel, vlastní pravidlo 

 Adresace buněk – příklady použití adres 
relativních, absolutních a smíšených. 

 Zámek listu a sešitu. 

 Vkládání užitečných funkcí a jejich vno-
řování – funkce logické, vyhledávací, 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Seminář z informačních technologií 

322 

 

 používá podmíněné formátování buněk 

v závislosti na jejich obsahu 

 používá filtrování dat  

 spojuje kritéria výběru pomocí logic-

kých operátorů 

statistické, textové, funkce pro práci 
s daty. 

 Makro a základy jazyka VBA 

 

Tvorba webu  vysvětlí strukturu webu 

 charakterizuje princip statických a dy-

namických webových prezentací 

 dodržuje zásady přístupnosti a použi-

telnosti webových stránek 

 aplikuje zásady dobrého webu 

 orientuje se v redakčních systémech 

 umí nastavit administrátorská a uživa-

telská práva 

 Hypertextově provázané webové strán-

ky na úrovni editace HTML a CSS 

a umístění na webový server 

 Problematika validace 

 Redakční systémy 

 Hosting 

 

Technologické ino-

vace a druhy počíta-

čů 

 využívá teoretické i praktické poznatky 

o funkcích jednotlivých složek hardwa-

ru a softwaru k tvůrčímu a efektivnímu 

řešení úloh 

 ilustruje trendy ve vývoji počítačů 

a osobních komunikačních zařízení 

 popíše charakteristické parametry počí-

tačových komponent, orientuje se 

v jejich typických hodnotách a posuzuje 

jejich vliv na celkový výkon počítače 

 Druhy počítačů – role, funkce, uživatel-

ské rozhraní, praxe 

 Počítačové komponenty 

 Periferní zařízení 

 Technologie inovace 

 

8. Využívání služeb  charakterizuje princip, strukturu a  Vývoj internetu  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Seminář z informačních technologií 

323 

 

 
internetu vlastnosti internetu  

 rozlišuje jednotlivé služby, základní 

protokoly a technologie internetu  

 charakterizuje vlastnosti, význam a 

princip služby WWW 

 orientuje se v hlavních meznících vývo-

je internetu  

 orientuje se v technologických možnos-

tech připojení k internetu a jeho vlast-

nostech  

 orientuje se v základních pojmech 

např. IP adresa, doména, DNS apod.  

 popíše zásady bezpečnosti a rizika 

práce a komunikace na internetu vy 

 užívá základní funkce LMS 

 Vlastnosti internetu 

 Služby internetu 

 Možnosti připojení k internetu 

 Zásady bezpečnosti práce a komunika-

ce na internetu  

 

Struktura datových 

sítí a přenos dat 

 vysvětlí pojmy LAN, WAN, server 

a klient 

 popíše základní druhy lokálních sítí, 

jejich služby a komunikaci 

 Typy počítačových sítí 

 Základní síťové zařízení 

 

Algoritmizace úlohy, 

vlastnosti algoritmu 

 charakterizuje algoritmus a jeho vlast-

nosti 

 sestavuje jednoduché algoritmy 

 používá vývojové diagramy pro zápis 

algoritmu  

 aplikuje algoritmický přístup k řešení 

 Algoritmizace 

 Zápis jednoduchého programu 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Seminář z informačních technologií 

324 

 

problému 

Programování  charakterizuje vlastnosti strukturova-

ného programování 

 používá přiřazovací příkaz  

 používá podmínkové větvení a přepí-

nač 

 používá cyklus a jeho typy 

 programuje jednoduché úlohy  

 seznamuje se s procedurami a funk-

cemi 

 Úvod do strukturovaného programování  

 Procedury a funkce 

 

 

 Osobnostní a sociální výuka – 

Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

 

Člověk, společnost 

a počítačové techno-

logie 

 vysvětlí důležitost aktualizace software 

 se orientuje v bezpečnostních nástro-

jích 

 aplikuje důležitost komplexního přístu-

pu k bezpečnosti informačních techno-

logií 

 popíše základní způsoby zabezpečení 

dat před jejich zneužitím 

 chrání svá data před ztrátou 

 dodržuje etické zásady a právní normy 

související s informačními technologi-

emi 

 objasní způsoby nakládání s elektronic-

kým odpadem a organizací recyklace 

 charakterizuje přínosy, které hospodář-

 Způsoby šíření počítačových virů 

a červů, malware a spyware 

 Druhy útoků 

 Zabezpeční dat 

 Zálohování dat 

 Integrita dat, hash, autenticita, šifrovací 

algoritmus a klíč 

 Etické zásady a právní normy souvisejí-

cí s informatikou 

 ICT a životní prostředí 

 Význam informačních technologií pro 

veřejnou sféru 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Seminář z informačních technologií 

325 

 

ským, obchodním a bankovním organi-

zacím přinášejí různé typy aplikací 

 Datové soubory  se orientuje v nejpoužívanějších sou-

časných typech datových souborů 

a programů 

 Formát datového souboru 

 Asociace datových souborů s určitou 

aplikací  

 Principy ukládání dat pomocí XML sou-

borů 

 Standardizace datových souborů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

Poznámky



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Historický seminář 

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

328 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 2 2 

Volitelný předmět  Historický seminář se vyučuje v septimě a oktávě osmiletého studia s výše 

uvedenou hodinovou dotací.  

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Výchova k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech RVP G, Multikulturní výchova RVP G. 

Pro výuku je k dispozici multimediální učebna. 

Historický seminář je určen žákům, kteří se chtějí profesně orientovat humanitním směrem 

a jejich příprava na vysokou školu vyžaduje hlubší společenské a historické znalosti. Ve výuce je 

kladen důraz na detailnější znalosti světových dějin. Orientace ve světových dějinách je předpo-

kladem pro hlubší poznání a pochopení významných epoch v národních dějinách. Dvacáté století 

je vnímáno jako klíčové ve světových i národních dějinách. Výuka dějin po r. 1945 předpokládá 

základní znalosti z hodin Dějepisu a tvoří nadstavbu v hledání vazeb a souvislostí v dějinách. Vy-

tváří se tak historické vědomí v oblasti dějin nejnovějších potřebné pro další vyšší studium. Žáci 

se aktivně zapojují do výuky prostřednictvím prezentací podle vlastního výběru. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Učíme žáky získávat a vyhodnocovat poznatky na základě metody historické indukce 

a dedukce – kompetence k učení. 

 Dbáme na faktografickou znalost historických událostí a na pochopení historických 

souvislostí – kompetence k učení. 

 Vedeme žáky, aby vlastní stanovisko k problému dokázali podpořit vhodnou argumentací – 

kompetence k řešení problémů. 

 Využíváme metody prezentace žákovy práce v kolektivu – kompetence komunikativní. 

 Na příkladech z dějin potvrzujeme zákonitosti chování lidí, vyvozujeme obecné zákonitosti 

vývoje lidské společnosti, vytváříme historické vědomí – kompetence občanská.  

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, vyprávění, demonstrace 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení úloh, samostatná cvičení, opako-

vání 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, popis 
Formy práce: převaha činnostního učení, „badatelská“ práce v muzeu 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Historický seminář 

329 

 

ROČ TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

7. 

 

Pravěk  periodizuje pravěk, ovládá pravěké 

kultury, sídliště, srovnává světovou 

a domácí problematiku 

 Doba kamenná (svět) 

 Doba bronzová – římská (na našem 

území) 

 Bi – ontogeneze člověka 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Žijeme v Evropě 

Starověk  ovládá politický vývoj Mezopotámie, 

Egypta, Palestiny, posoudí kulturní 

přínos těchto států 

 orientuje se v řeckých a římských ději-

nách, zná důležité pojmy, osobnosti, 

souvislosti, události  

 Staroorientální despocie 

 Řecko 

 Řím 

 Zsv – světová náboženství 

 Multikulturní výchova – Psy-

chosociální aspekty multikultu-

rality 

 

Středověk až do 

12. století 

 chápe rozdíl mezi barbarskými 

a křesťanskými státy 

 ovládá události v jednotlivých křesťan-

ských státech a chápe souvislosti ev-

ropské 

 Stěhování národů 

 Raně středověké státy: franská říše, 

byzantská říše, svatá říše, arabská říše 

 Slované: naše národní dějiny (7.–12.st.), 

další slovanské státy 

 

Vrcholný středověk 

13.–15. století 

 vystihne ekonomický rozdíl mezi ra-

ným a vrcholným feudalismem 

 vnímá základní politické problémy té 

doby 

 ovládá politicky, územně, kulturně 

národní dějiny 13.–15.st., dokáže do-

cenit jejich význam 

 Vztah Anglie – Francie, krize v církvi 

 Přemyslovci (územní vývoj č. státu) 

 Lucemburkové (územní vývoj č. státu) 

 Husitství 

 Multikulturní výchova – Základní 

problémy sociokulturních rozdílů 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Historický seminář 

330 

 

Pozdní středověk  

15.–17. století 

 chápe pojem „šlechtický velkostatek“ 

 uvědomuje si vývoj názorů na podobu 

světa v souvislosti s novými objevy 

 v evropském kontextu chápe pojem 

„reformace“ 

 uvědomuje si principy přechodu od 

feudalismu ke kapitalismu 

 Hospodářský život v 16. století 

 Zámořské objevy 

 Reformace 

 Český stát do počátku 17. století 

 První kapitalistické revoluce: Nizozemí, 

Anglie 

 

8. 

 

Novověk  

17.–18. století 

 v národních dějinách dokáže vymezit 

dopad vlády Habsburků  na našem 

území 

 uvědomuje si rozdíl mezi revolucí 

a pozvolným přechodem ke kapitalis-

mu (nerovnoměrný vývoj v lidských dě-

jinách) 

 Habsburkové do konce 17. století 

 Další kapitalistická revoluce: USA 

 Osvícenství (Prusko), osvícenský abso-

lutismus u nás 

 

Vrchol novověku  

19. století 

 v národních dějinách rozumí základ-

nímu principu boje za státní požadav-

ky, orientuje se v politických 

událostech 

 dokáže komentovat problematiku vý-

voje ve druhé polovině 19. století 

v Evropě a USA, uvědomuje si příčiny 

války v souvislosti s vývojem kapita-

lismu 

 1. průmyslová revoluce 

 Francouzská revoluce, napoleonské 

války 

 Období 1800–1850 v rakouské monar-

chii 

 Revoluční rok 1848 

 Rakouská monarchie ve druhé polovině 

19. století 

 Občanská válka v USA 

 Příčiny 1. světové války 

 Multikulturní výchova – Základní 

problémy sociokulturních rozdílů 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Historický seminář 

331 

 

Dějiny nové doby  

20. století 

 chápe jedinečnost 20. století,  základní 

rozdíly příčin 1. a 2. světové války, 

ovládá průběh těchto událostí a jejich 

důsledky 

 uvědomuje si důležitost vývoje u nás, 

popíše události čs. odboje a vysvětlí 

jeho dopad na politiku  

 1. světová válka 

 Vznik ČSR 

 Vývoj v Evropě mezi válkami 

 První čs. republika 

 2. světová válka 

 Válka v Protektorátu 

 

Svět po 2. světové 

válce 

 orientuje se v základních událostech 

poválečného vývoje světa 

 vnímá jeho bipolaritu a její důsledky 

 Studená válka 

 Lidově-demokratické státy 

 Dekolonizace 

 Ohniska konfliktů 

 Multikulturní výchova – Psy-

chosociální aspekty interkultu-

rality 

Základní principy 

vývoje v ČSR 

(ČSSR) po roce 

1945 

 chápe pojem: komunismus, socialis-

mus, pražské jaro, normalizace 

 dokáže komentovat poválečný vývoj, 

vymezí mezníky, seznámí se s politiky 

a osobnostmi, které stáli proti oficiální 

politice 

 ovládá události a význam roku 1989 

 1945–1948 

 1948–1956 

 1956–1968 

 1968 

 Normalizace 

 Uvolňování: 1985–1989, revoluce 

 

 



 

 

 

Poznámky



 

 

Volitelné předměty 3, 4 
8. ročník



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Chemický seminář 

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

335 

 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 0 3 

Volitelný předmět  Chemický seminář se vyučuje v oktávě osmiletého studia s výše uvedenou 

hodinovou dotací.  

Volitelný vyučovací předmět Chemický seminář svými výstupy nezahrnuje povinný vzdělávací 

obsah oboru Chemie z RVPG, ale tento vzdělávací obsah rozšiřuje, doplňuje, prohlubuje a rozvíjí. 

Svým obsahem se zaměřuje především na upevňování výstupů předmětu Chemie, který je zařa-

zen jako povinný předmět v 5.–7. ročníku osmiletého studia. 

Volitelný předmět je vyučován v osmém ročníku osmiletého studia v rozsahu 3 hodiny týdně. 

Dalším úkolem semináře je pomoci žákům s přípravou k profilové části školní maturity z chemie, 

k přijímacím zkouškám na různé typy vysokých škol a usnadnit jim přechod k dalšímu samostat-

nému studiu např. na vysoké škole. Při řešení výpočtových úloh se žáci učí využívat učiva mate-

matiky, hledat alternativní postupy řešení, vyloučit své chyby např. posouzením reálnosti 

výsledku. Pracují s odborným textem, tabulkami a grafy, získávají z nich informace a využívají je 

při práci s odbornými materiály, učí se  využívat ICT v chemii. 

Pro výuku chemického semináře je k dispozici odborná učebna a laboratoř chemie. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Pracujeme se žáky s chybou – např. kritickým přístupem ke klamavým reklamám – užití 

chemie v běžném životě, otázky – kompetence k učení. 

 Vedeme žáky k využívání učiva matematiky při řešení výpočtových úloh (úpravy vztahů, 

práce s mocninami, logaritmy) – kompetence k řešení problémů.  

 Upozorňujeme žáky na chyby, kterých se mohou dopustit, vedeme je k vyloučení chyby např. 

posouzením reálnosti výsledku – kompetence k řešení problémů. 

 Zařazujeme práci s tabulkami, grafy, encyklopediemi, časopisy – kompetence k řešení pro-

blémů. 

 Vyžadujeme u žáků správnou terminologie např. při slovní interpretaci chemických zápisů – 

kompetence komunikativní. 

 Podporujeme u žáků řízenou diskusi k učivu, jež je v souvislosti s aktuálními problémy – pře-

devším o kladech a záporech chemických látek a chemického průmyslu v dopadu na zdraví 

a životní prostředí – kompetence občanské. 

 Zadáváme žákům skupinovou práci a vytváříme podmínky, které každému umožní zapojit se 

do činnosti – kompetence sociální a personální. 

 Vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování – kompetence občanské. 

 Vedeme žáky k využívání získaných znalostí a zkušeností v zájmu příprava na budoucí studi-

um (resp. povolání ) – kompetence k podnikavosti. 

 Úkoly zadáváme tak, aby žáci byli schopni využít poznatků v běžné praxi – kompetence 

k podnikavosti. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

336 

 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování 

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení, exkurze 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Chemický seminář 

337 

 

 

ROČ. TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

8. Chemické výpočty  provádí chemické výpočty a uplatňuje je 

při řešení praktických problémů, popíše 

přípravu roztoku o dané molární koncen-

traci, hmotnostním zlomku  

 provádí chemické výpočty a uplatňuje 

je při řešení praktických problémů 

 výpočty z rovnic, zákony plynů, en-

talpie, entropie spalná a slučovací 

tepla, koncentrace, směšování a ře-

dění roztoků, vazebná a disociační 

energie, Mm, Mr, Ar, N, m, w,   n, 

Vm, výpočty z chemických rovnic 

(včetně stavové rovnice) zákony: 

Boyleův, Gay–Lussacův, Charlesův, 

Daltonův 

 M – vypočet neznámé ze 

vzorce, lineární funkce, loga-

ritmy, goniometrické funkce, 

trigonometrie  

 Osobnostní a sociální výchova 

– Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

Stavba atomu  rozezná přirozenou a umělou radioaktivitu   radioaktivita (izotopy, typy jaderných 

reakcí, radioaktivní rozpadové řady), 

využití, zneužití, nové prvky 

 

Chemická vazba  dovede znázornit prostorové tvary jed-

noduchých molekul pomocí AO a MO 

 využívá znalostí o chemických vaz-

bách k předvídání některých fyzikál-

ně–chemických vlastností látek 

a jejich chování 

 prostorové tvary molekul–metoda 

VSEPR, metoda molekulových or-

bitalů, znázornění sloučenin pomocí 

AO a MO 

 chemická vazba a vlastnosti látek 

 Ict – tabulkový procesor, pro-

gram pro výuky chemie  

Elektrochemie  rozezná na základě řady reaktivity kovů 

redoxní potenciály 

 využívá znalostí o redoxních reakcích 

k řešení praktických problémů 

 standardní redox potenciály, Nern-

stova rovnice, rovnováha v redoxních 

reakcích, redoxní reakce a elektro-

chemie 

 vyčíslování složitějších redoxních 

 M – výpočty neznámé ze 

vzorce 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Chemický seminář 

338 

 

rovnic, elektrolýza, akumulátory 

Analytické chemie  využívá znalostí základů kvalitativní 

a kvantitativní analýzy k pochopení 

jejich praktického významu v anorga-

nické a organické chemii 

 reakce v analytické chemii, metody 

kvalitativní a kvantitativní analýzy 

 analytická chemie 

 

Chemická rovnováha   řeší úlohy na chemickou rovnováhu 

a její posun v různých soustavách, s dů-

razem na rovnováhy protolytické a srá-

žecí, počítá pH silných i slabých kyselin 

a zásad 

 využívá znalostí o částicové struktuře 

látek a chemických vazbách 

k předvídání chování některých látek 

v chemických reakcích 

 chemická rovnováha, Le Chatelierův 

princip, rovnováha protolytická, srá-

žecí, komplexů; výpočty pH, disoci-

ační stupeň, iontový součin vody 

 M – výpočty neznámé ze 

vzorce 

Organická chemie  objasní základní reakční mechanizmy 

a aplikuje je na konkrétní reakce 

 vysvětlí základní postupy organické 

syntézy 

 reakční mechanizmy, organická syn-

téza 

 

Základy chemických 

výrob 

 objasní některé důležité výroby látek 

 zhodnotí jejich využití v praxi a vliv 

na životní prostředí  

 anorganické, organické a biochemické 

výrobní procesy, zpracování přírodních 

surovin  

 Z – průmyslová odvětví 

Laboratorní technika  pracuje s počítačovými programy pro 

sestavování aparatur 

 preparativní anorganická a  organická 

chemie, ukázky kvalitativní a kvantita-

tivní analytické chemie 

 Ict – program pro výuku che-

mie 



 

339 

 

Poznámky



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Fyzikální seminář 

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

341 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 0 3 

Volitelný předmět  Fyzikální seminář se vyučuje v oktávě osmiletého studia s výše uvedenou 

hodinovou dotací.  

Tento seminář slouží k prohloubení učiva, je určen pro žáky s větším zájmem o fyziku 

a především pro ty, kteří chtějí z fyziky složit maturitní zkoušku. 

Učivo je logicky zařazováno tak, aby navazovala na učivo fyziky. 

Výuka probíhá v odborné učebně fyziky, která je vybavena audiovizuální technikou a počítačem. 

Výuka je vedena tak, aby žáci: 

Prohubovali vazbu mezi fyzikou a ostatními přírodovědnými obory a rozšiřovali tak základy pro 

další studium přírodovědného a technického zaměření. 

Využívali matematický aparát při řešení fyzikálních úloh a k odvození fyzikálních vztahů. Chápa-

li fyzikální podstatu přírodních jevů a uměli je popsat matematicky. 

Rozšiřovali své znalosti z fyziky o obory, které žáci využijí ke studiu na vysokých školách  příro-

dovědného a technického zaměření. 

Porozuměli různým fyzikálním dějům a uměli tyto znalosti aplikovat v praxi. 

Prohlubovali správné chápání fyzikálních zákonů a postatu přírodních jevů. 

Byli seznámeni s nejnovějšími výsledky vědy a výzkumu z oblastí fyziky. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Dbáme při ústním i písemném projevu žáka na jeho jasné a odborně přesné formulace 

s použitím odborné terminologie – kompetence komunikativní. 

 Rozvíjíme u žáků schopnost udržet intenzivní pracovní nasazení při řešení některých nároč-

nějších problémů – kompetence pracovní. 

 Podporujeme žáky k hledání různých cest k vyřešení problému a využíváme chyb žáků 

k odstranění nesprávného postupu – kompetence k řešení problému. 

 Využíváme domácí přípravu žáků a písemnými pracemi a testy ověřujeme přípravu žáků na 

výuku – kompetence občanské. 

 Klademe důraz na mezipředmětové vztahy – kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému. 

 Zařazujeme do výuky práci ve dvojicích a vyžadujeme dodržování stanovených pravidel 

a zásad bezpečnosti práce – kompetence sociální a personální. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

342 

Metody a formy práce 

Metoda motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metoda fixační: sběr a analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná cvičení 

Metoda expoziční: porovnávání a posuzování 

Formy práce: frontální výuka,  kooperativní učení, projekty, činnostní učení, exkurze 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzikální seminář 

343 

 

ROČ TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

8. Kinematika pohybu  Graficky znázorní dráhu, rychlost 

a zrychlení u rovnoměrně zrychleného 

a zpomaleného pohybu 

 Dokáže z grafu určit dráhu, rychlost 

a zrychlení 

 Úlohy o pohybu 

 

Dynamika pohybu  Určí složku dané síly do daného smě-

ru, zejména tečnou a normálovou 

 složku tíhy na nakloněné rovině 

 Nakloněná rovina 

  

Práce,energie  Popíše kvantitativně a kvalitativně 

změny polohové a pohybové energie 

v praktických příkladech: vrhy, pohyb 

kyvadla, těleso kmitající na pružině 

 Zákon zachování mechanické energie 

 Práce na nakloněné rovině 

 

Mechanika tuhého 

tělesa 

 Dokáže určit těžiště tuhého tělesa 

výpočtem a geometrickou konstrukcí 

 Určí kinetickou energii otáčivého po-

hybu tělesa a celkovou pohybovou 

energii valícího se tělesa 

 Těžiště tuhého tělesa 

 Kinetická energie tuhého tělesa 

 Moment setrvačnosti 

 

Mechanika kapalin  Vypočítá objemový průtok, rychlost 

proudění a hmotnostní průtok 

 Vyřeší problémy spojené s využitím 

rovnice kontinuity a Bernoulliho rovnice 

 Proudění kapalin a plynů 

 Bernoulliho rovnice 

 Proudění reálné kapaliny 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzikální seminář 

344 

 

Gravitační pole  Dovede řešit problémy týkající se po-

hybů v homogenním a centrálním poli 

 Vyřeší úlohy na pohyb těles 

v gravitačním poli Země. 

 Vyřeší úlohy na pohyb planet 

v gravitačním poli Slunce 

 Aplikuje Keplerovy zákony při určení 

rychlosti a doby oběhu planet nebo 

družic 

 Pohyby těles v homogenním tíhovém 

poli Země 

 Pohyby těles v centrálním gravitačním 

poli Země 

 Pohyby těles v gravitačním poli Slunce 

 Keplerovy zákony 

 Zografie – zeměpisná šířka 

a délka, Sluneční soustava 

 M – výpočet neznámé ze 

vzorce, lineární a kvadratická 

funkce 

Elektrický proud v 

látkách 

 Používá Kirchhoffovy zákony pro zá-

kladní typy elektrických obvodů  

 Kirchhoffovy zákony  M – řešení soustavy dvou 

rovnic o dvou neznámých 

 

Vnitřní energie, prá-

ce, teplo 

 Určí měrnou tepelnou kapacitu látky, 

z níž je uvažované těleso, z grafu zá-

vislosti teploty tělesa dané hmotnosti 

jako funkce přijatého (odevzdaného) 

tepla 

 Sestaví kalorimetrickou rovnici pro 

konkrétní případ včetně uvážení tepel-

né kapacity kalorimetru a řeší úlohy 

využitím této rovnice 

 Měrná tepelná kapacita látky 

 Kalorimetrická rovnice 

 M – řešení rovnic, výpočet         

neznámé ze vzorce 

Vlastnosti ply-

nů,práce plynu 

 Vyjádří graficky práci vykonanou ply-

nem při  proměnném tlaku 

 Určí kvantitativně účinnost kruhového 

děje v plynu 

 Znázorní v p–V diagramu příklady 

 Práce vykonaná plynem při proměnném 

tlaku 

 Kruhový děj 

 Druhý termodynamický zákon 

 M – graf lineární a lineárně 

lomené funkce 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzikální seminář 

345 

 

kruhových děje složeného ze dvou 

izobarických a dvou izochorických dějů 

na p–V diagram 

 Vypočítá práci, kterou plyn vykoná 

během jednoho cyklu kruhového děje 

 Určí maximální účinnost tepelného 

stroje pracujícího mezi dvěma tepel-

nými lázněmi 

Struktura a vlastnosti 

pevných a kapalných 

látek 

 

 Určí z tabulek nebo z grafu mez pruž-

nosti, pevnosti, dovolené napětí a sou-

činitel bezpečnosti a používá je při 

řešení problémů 

 Sestrojí graf závislosti délky tyče na 

teplotě na základě tabulky s naměře-

nými hodnotami délky a teploty a z to-

hoto grafu a určí teplotní součinitel 

délkové roztažnosti látky, ze které je 

těleso vyrobeno 

 Deformační křivka 

 Změny skupenství 

 Skupenské a měrné skupenské teplo 

 M – řešení rovnic, vypočet 

neznámé ze vzorce 

Změny skupenství 

látek 

 Vypočítají s použitím údajů v tabulkách 

celkové teplo, které příjme pevné těle-

so dané hmotnosti a dané teploty, aby 

se změnilo na kapalinu o teplotě vyšší, 

než je teplota tání 

 Vypočítají s využitím údajů v tabulkách 

celkové teplo, které je potřebné k pře-

měně kapaliny dané hmotnosti a dané 

teploty na páru. 

 Vypočítají výslednou teplotu soustavy 

 Tání, Tuhnutí 

 Vypařování,Var, Kondenzace 

 Sublimace, Desublimace 

 Sytá pára 

 Fázový diagram 

 M – řešení rovnic,výpočet       

neznámé ze vzorce 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzikální seminář 

346 

 

po vytvoření rovnovážného stavu 

 Určí stav dané páry užitím křivky syté 

páry 

 Řeší úlohy související se závislostí 

teploty varu kapaliny na vnějším tlaku 

Mechanické kmitání  Určí z časového diagramu dvou har-

monických kmitání jejich fázový rozdíl 

 Vytvoří grafickým sčítáním časový 

diagram výsledného kmitání složeného 

ze dvou izochronních harmonických 

kmitání 

 Složené kmitání  M – výpočet neznámé ze vzor-

ce, lineární a kvadratická funk-

ce, řešení rovnic  

 M – goniometrické funkce 

Mechanické vlnění  Určí základní frekvenci a vyšší harmo-

nické frekvence chvění pružné tyče 

dané délky upevněné na obou kon-

cích, upevněné uprostřed a upevněné 

na jednom konci 

 Chvění mechanických soustav  

Zvukové vlnění  Určí z časového diagramu zvuku jeho 

frekvenci 

 Řeší jednoduché praktické problémy 

akustiky – určení velikosti rychlosti 

zvuku v závislosti na teplotě vzduchu 

 Šíření a rychlost zvuku  

Střídavý proud  Vypočítá impedanci obvodu s RLC 

v sérii 

 Složený obvod střídavého proudu  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzikální seminář 

347 

 

Elektromagnetické 

záření 

 Určí z grafu elektromagnetického kmi-

tání periodu, frekvenci kmitů 

 Určí na základě rezonanční křivky 

dané grafem, popř. tabulkou naměře-

ných hodnot rezonanční frekvenci 

elektromagnetického oscilátoru 

 Elektromagnetické kmitání  

Optika  Popíše a nakreslí průchod monofrek-

venčního a bílého světla optickým dis-

perzním hranolem 

 Určí ze známého dráhového rozdílu 

a vlnové délky, nastane–li v daném bodě 

interferenční maximum nebo minimum 

při ohybu světla na dvojštěrbině a na 

mřížce 

 Disperze světla 

 Interference světla 

 

Speciální teorie rela-

tivity 

 Vyvodí z principu relativity a principu 

konstantní rychlosti světla některé jed-

noduché důsledky 

 Rozhodne v konkrétních případech, 

zda události současné v jedné inerci-

ální vztažné soustavě jsou současné 

i v jiné inerciální soustavě 

 Používá vztahy pro dilataci času, kon-

trakci délky a skládání rychlostí při ře-

šení konkrétních situací 

 Vypočítá při zadané rychlosti částice 

a její klidové hmotnosti hmotnost rela-

tivistickou a naopak 

 Určí ze změny energie soustavy změnu 

 Základní principy speciální teorie relativity 

 Relativnost současnosti 

 Dilatace času, kontrakce délky, skládání 

rychlostí 

 Základní pojmy relativistické dynamiky 

 Vztah mezi energií a hmotností 

 M – výpočet neznámé ze vzorce 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Fyzikální seminář 

348 

 

její hmotnosti a naopak 

 

 



 

 

Poznámky



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Zeměpisný seminář 

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

351 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 0 3 

Volitelný předmět  Zeměpisný seminář se vyučuje v oktávě osmiletého studia s výše uvedenou 

hodinovou dotací.  

Realizují se tematické okruhy průřezových témat Výchova k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech RVP G, Environmentální výchova RVP G, Osobnostní a sociální výchova RVP G 

a Multikulturní výchova RVP G. Pro výuku je k dispozici odborná učebna vybavená multimedi-

ální technikou.  

Cílem předmětu Zeměpisný seminář je získání takových vědomostí a dovedností, které dosahují 

nad rámec vzdělávacího obsahu oboru Geografie RVP G.  

Zeměpisný seminář v rámci mezipředmětových vztahů spolupracuje s dějepisem, základy spole-

čenských věd, biologií, matematikou a vychází z průřezových témat Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Osobnostní a sociální výchova 

a Environmentální výchova.  

Žák je veden zejména k tomu, aby chápal, že k pochopení látky je třeba dostatečné množství zna-

lostí, dokázal plně využívat základních geografických vyjadřovacích prostředků – map, mapo-

vých náčrtů, fotografií atp., orientoval se ve všech ostatních zdrojích informací, kriticky 

informace zpracovával, chránil přírodu a životní prostředí, kulturní a historické tradice, chápal 

historické, politické i geografické podmínky pro život v různých lokalitách.  

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie  

 Vedeme žáky k používání vhodné literatury (atlasů a map) a internetu – kompetence 

k učení, kompetence komunikativní.  

 Vedeme žáky, aby kvalitně prezentovali své znalosti – kompetence komunikativní.  

 Pro žáky organizujeme terénní výuku jejíž náplní jsou základní topografické postupy, zá-

sady pohybu ve volné přírodě a upevňování teoretických znalostí – kompetence k řešení 

problémů, kompetence občanské. 

 Zadáváme žákům zpracování projektu se zeměpisnou tématikou. Téma zpracují a vlastní 

výsledky prezentují a obhajují – kompetence komunikativní, kompetence k řešení pro-

blémů, kompetence k podnikání.  

 Klademe důraz na mezipředmětové vztahy a důsledky lidských činností – kompetence 

k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence občanské.  

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování, frontální výuka 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

352 

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení, exkurze 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Zeměpisný seminář 

353 

 

 

ROČ. TÉMA 
VÝSTUP 

Žák: 
UČIVO 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 
VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Prů-
běžně  

Praktická 

a aplikovaná geogra-

fie 

 dokáže vypracovat profil trasy 

 vytvoří tématické mapy, kartogramy, 

kartodiagramy na vybrané téma 

  

8. 

 

Země jako vesmírné 

těleso 

 chápe Zemi jako součást vesmíru 

 rozumí pohybům zemského tělesa 

 určí z výšky nebeského tělesa nad obzo-

rem zeměpisnou šířku pozorovatele 

 Země jako vesmírné těleso 
 

Vývoj kartografie  uvědomuje si vývoj kartografických zob-

razovacích prostředků v průběhu jednot-

livých historických etap 

 Mapy  M – měřítko mapy 

DPZ, GIS  čte z ortofotomapy základní údaje 

o zobrazeném území. 

 ovládá základní postupy při práci 

s geografickými informačními systémy 

 DPZ, GIS  

Zámořské objevy  chápe úlohu zámořských objevů 

v procesu rozmachu lidské společnosti 

 Zámořské objevy  

Přírodní sféry Země  pojmenuje jedinečné atmosférické jevy 

ve vybraných státech světa 

 zvládne vypočítat vybrané hydrologické 

 Atmosféra 

 Hydrosféra 

 Litosféra 

 Environmentální výchova – 

Člověk a životní prostředí; Pro-

blematika vztahů organismů 

a prostředí 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Zeměpisný seminář 

354 

 

parametry 

 uvědomuje si problematiku dostupnosti 

pitné vody v některých regionech světa 

 zhodnotí důsledky činnosti litosférických 

desek na život na Zemi 

 chápe závislost mezi geografickými fak-

tory a druhy a typy půd 

 uvědomuje si závislost mezi geografic-

kými faktory a rozšíření organismů na 

Zemi, zabývá se problematikou vybra-

ných regionů a druhů 

 Georeliéf 

 Pedosféra 

 Biosféra 

 Bi – systém a evoluce rostlin 

a živočichů 

Socioekonomická 

geografie 
 dokáže popsat demografické rysy růz-

ných světových regionů 

 pracuje s demografickými statistikami 

 uvádí příklady propopulační 

a protipopulační politiky v jednotlivých 

regionech světa 

 porovnává typy sídel v různých světo-

vých regionech 

 uvědomuje si zastoupení jednotlivých 

funkčních sektorů sídel 

 posuzuje dynamiku hospodářství 

v různých světových regionech 

 chápe důležitost jednotlivých lokalizač-

ních faktorů pro rozmístění průmyslové 

výroby 

 vnímá odlišnost zemědělství v různých 

 Obyvatelstvo  

 Sídla  

 Rozdělení světa podle ekonomické 

úrovně 

 Specifika světového zemědělství 

 Doprava  

 Obslužná sféra 

 Mezinárodní hospodářské organizace 

 Mezinárodní politické organizace 

a uskupení 

 Politická mapa současného světa  

 Ohniska neklidu v současném světě 

 Interakce člověk – příroda 

 Zsv – stát, národnost, politolo-

gie 

 D – fylogeneze člověka 

 Osobnostní a sociální výchova 

– poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 

 Multikulturní výchova – Základní 

problémy sociokulturních rozdílů 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Vzdělávání v Evropě 

a ve světě; Globalizační a roz-

vojové procesy  

 Environmentální výchova – 

Člověk a životní prostředí 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Zeměpisný seminář 

355 

 

regionech světa, v mapě vyhledává mís-

ta původu nejdůležitějších zemědělských 

plodin 

 uvědomuje si důležitost služeb v procesu 

optimálního fungování národního hospo-

dářství 

 pracuje se statistickými údaji terciéru 

a vytváří kartogramy na vybrané téma 

 charakterizuje vybrané politické 

a hospodářské organizace, uvědomuje si 

jejich význam ve světovém kontextu 

 uvědomuje si proměnu politické mapy 

světa v historickém vývoji, objasní příčiny 

změn ve vybraných regionech 

 charakterizuje vybrané konflikty součas-

nosti i minulosti, pokusí se navrhnout 

možné způsoby řešení mezinárodních 

konfliktů 

 uvědomuje si problematiku přírodních 

změn vlivem působení člověka, pokusí 

se navrhnout způsoby řešení 

 ve vybraných znacích posuzuje rozdíly 

mezi státy Severu a Jihu 

 chápe důležitost regionálního rozvoje 

v procesu zkvalitnění života v místním 

regionu 

 prostřednictvím dotazníkového šetření 

zjistí názory místní populace a porovná 

 Globalizace 

 Kontrasty Severu a Jihu 

 Regionální politika a regionální rozvoj 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Zeměpisný seminář 

356 

 

je s rozvojovými plány regionu 



 

 

 

Poznámky



 

 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Tělesná a sportovní příprava 

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

359 

 

 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 0 3 

Volitelný předmět Tělesná a sportovní příprava se vyučuje v oktávě osmiletého studia s výše uve-

denou hodinovou dotací. 

Realizuje obsah vzdělávací oblasti Člověk a zdraví RVP G a vzdělávacího oboru Tělesná výcho-

va. Dále je integrována část vzdělávací oblasti Člověk a zdraví RVP G, vzdělávací obor Výchova 

ke zdraví . 

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova RVP G.  

Výuka probíhá společně pro chlapce i dívky. V průběhu roku je zaměřena především na upevnění 

a zdokonalení dovedností ve sportovních hrách – basketbal, volejbal, házená, florbal; 

v gymnastice – prostná, hrazda, přeskok, kladina, trampolínka. Výuka sportovních her 

a gymnastiky probíhá v tělocvičně gymnázia. 

Předmět volitelný seminář Tělesná a sportovní příprava si klade za cíl rozšíření dovedností 

a vědomostí ve sportovních hrách a gymnastice, a tím možnosti kvalitnější přípravy na přijímací 

zkoušky na vysokou školu se sportovním zaměřením. Žáci si upevní a zdokonalí dovednosti ve 

sportovních hrách, v gymnastice si upevní již získané dovednosti a seznámí se s novými gymnas-

tickými prvky.  

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Specifikujeme pravidla různých sportovních činností – kompetence k učení. 

 Vedeme žáky k využívání komunikativních dovedností při vytváření vztahů potřebných ke 

kvalitní spolupráci v rámci družstva, skupiny, kolektivu – kompetence komunikativní. 

 Umožňujeme žákům střídat různé role ve dvojici i ve skupině dle jejich možností, schopností 

a dovedností – kompetence sociální a personální. 

 Vedeme je k tomu, aby si uvědomili, že vynaložené úsilí může znamenat posun jejich pozice 

v družstvu – kompetence sociální a personální. 

 Učíme žáky respektovat individuální odlišnosti u každého z nich a schopnosti domluvit se 

– kompetence občanské. 

 Podporujeme pocit a smysl týmového ducha i vlastní sebeúcty, který je přenosný ze sportu do 

společenské i pracovní sféry – kompetence občanské. 

 Vedeme je k využívání znalostí a zkušeností získaných v jiných vzdělávacích oblas-

tech – kompetence k podnikavosti. 

 Pomáháme žákům při překonávání přiměřené míry psychické i fyzické zátěže s ohledem na 

jejich individuální předpoklady – kompetence k učení 

Metody a formy práce 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Tělesná a sportovní příprava 

360 

ROČ VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

8. 

 

 využívá osvojená kompenzační a relaxační 

cvičení k regeneraci organismu, překonávání 

únavy a předcházení stresovým situacím 

 považuje hygienu po sportovních činnostech za 

jejich nedílnou součást 

 předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí 

jim svou činnost 

 samostatně se připraví před pohybovou čin-

ností 

 dokáže se v rámci družstva dohodnout na spo-

lupráci a taktice a dokáže ji dodržet 

 rozumí gestům, signálům a povelům používa-

ných ve výuce a adekvátně na ně reaguje 

 zná pravidla fair play jednání a snaží se je 

dodržovat 

 Význam pohybu pro zdraví 

 Kompenzační a vyrovnávací cvičení 

 Posilovací cvičení 

 Regenerace 

 Tělesná a duševní hygiena 

 Dodržování pravidel bezpečnosti, ochrany zdraví 

a hygieny 

 Základní typy rozcvičení 

 Mezilidské vztahy, komunikace a kooperace 

 Komunikace v tělesné výchově 

 Gesta, signály, povely a vzájemná komunikace 

a spolupráce při osvojených pohybových činnos-

tech 

 Fair play jednání 

 Zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojené pohybové dovednosti a tvořivě je použí-

vá ve hře, soutěži a při rekreačních činnostech 

 Osobnostní a sociální výchova – Psy-

chohygiena, Kreativita, Komunikace 

 Výchova ke zdraví  

 ovládá a dodržuje pravidla sportovních her – 

basketbal, volejbal, házená, florbal 

 zvládá pohybové dovednosti a základní herní 

činnosti jednotlivce v basketbalu, volejbalu, há-

Basketbal 

 Základní herní činnosti jednotlivce 

 Herní kombinace (útočné) 

 Herní systémy (obranné) 

 Hra a pravidla (zápis o utkání, rozhodcovská 

 Osobnostní a sociální výchova – Krea-

tivita, Kooperace a kompetice, Řešení 

problémů a rozhodovací dovednosti 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Tělesná a sportovní příprava 

361 

zené, florbalu 

 zvládá základní herní systémy uvedených her 

 orientuje se ve vzniklých herních situacích 

 správně se rozhoduje při jejich řešení 

 využívá osvojených herních dovedností 

 dokáže spolurozhodovat utkání v jednotlivých 

sportovních hrách 

činnost) 

Volejbal 

 Základní herní činnost jednotlivce (vrchní, spodní 

odbití, spodní, vrchní podání) 

 Herní kombinace (zpracování míče po podání 

soupeře–přihrávka, nahrávka, útočný úder – 

smeč) 

 Obranné systémy (postavení a funkce bloků) 

 Hra a pravidla (zápis o utkání, rozhodcovská 

činnost) 

Házená 

 Základní herní činnost jednotlivce 

 Herní kombinace (útočné) 

 Herní systémy (obranné) 

 Hra a pravidla (zápis o utkání, rozhodcovská 

činnost) 

Florbal 

 Základní herní činnost jednotlivce 

 Herní kombinace (útočné) 

 Herní systémy (obranné) 

 Hra a pravidla (zápis o utkání, rozhodcovská 

činnost) 

 zvládá cvičení na nářadí i prostných 

 využívá vědomostí a dovedností k tvorbě vlast-

ních gymnastických sestav 

 dokáže odhadnout nebezpečí úrazu při cvičení 

na jednotlivých nářadích a v prostných a na 

základě toho umí poskytnout  dopomoc 

 zná základní gymnastické názvosloví a dokáže 

Prostná 

 Obměny kotoulů vpřed a vzad, stoj na rukou do 

kotoulu, přemet stranou, přemet vpřed, rondát ve 

vazbě s dalšími prvky 

Hrazda 

 Výmyk odrazem snožmo (dívky) nebo tahem 

(chlapci), toč jízdmo vpřed a vzad, toč vzad, 

podmet, vzepření vzklopmo (chlapci) 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Tělesná a sportovní příprava 

362 

je aplikovat Přeskok 

 Roznožka, skrčka – dívky – koza 

 chlapci – přes koně nadél 

Kladina (dívky) 

 Chůze, poskoky, obraty, váha předklonmo, kotoul 

vpřed s dopomocí 

Trampolínka 

 Skoky přímé, kotoul letmo, naskočený přemet, 

salto vpřed 



 

 

Poznámky



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Deskriptivní geometrie 

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

365 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 0 3 

Volitelný předmět  Deskriptivní geometrie se vyučuje v oktávě osmiletého studia s výše uvedenou 

hodinovou dotací.  

V tomto předmětu se žáci seznámí se základními zobrazovacími metodami. Naučí se využívat 

zejména Mongeovu projekci ke konstrukcím těles, případně ke konstrukci řezů těles, na jednodu-

chých příkladech aplikují pravoúhlou axonometrii. Dále zde získají znalosti o kuželosečkách 

a jejich vlastnostech. 

Tento předmět je obsahově zaměřen tak, aby  získaných znalostí a dovedností žáci využili při 

přijímacích zkouškách na VŠ a na počátku studia na VŠ se stavebním a strojním zaměřením. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Rozvíjíme paměť žáků osvojováním si konstrukčních postupů – kompetence k učení. 

 Učíme žáky pracovat s dalšími rýsovacími pomůckami, vyžadujeme přesnou a pečlivou práci 

– kompetence pracovní. 

 Vedeme žáky k užívání dané terminologie a symboliky – kompetence komunikativní. 

 Kontrolujeme průběh a výsledky rýsování – kompetence k učení. 

 Uskutečňujeme a vedeme s žáky řízený dialog  nad způsoby konstrukce – kompetence ko-

munikativní. 

 Dáváme žákovi prostor k vyjádření vlastních postupů a podporujeme jeho přirozenou tvoři-

vost – kompetence k řešení problému. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: diskuze, brainstorming 

Metody fixační: řešení problémových úloh, samostatná cvičení, opakování 

Formy práce:kooperativní učení, činnostní učení 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Deskriptivní geometrie 

366 

 

ROČ. TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

8. 

 

Úvod do deskriptivní ge-

ometrie 

 se seznámí se základními zobrazova-

cími metodami 

 ovládá základní věty pro rovnoběžné 

promítání 

 Užívaná zobrazení 

 Rovnoběžné promítání 

 M – stereometrie 

Mongeovo promítání  zobrazí bod, úsečku, přímku (i ve 

zvláštních polohách k průmětnám) 

 správně zapisuje zobrazené útvary 

pomocí indexů 

 graficky určí velikost úsečky a odchylku 

přímky od průměten 

 zobrazí dvojici přímek a rozliší jejich 

vzájemnou polohu 

 zobrazí rovinu, sestrojuje její hlavní 

a spádové přímky 

 sestrojí sdružené obrazy bodu a přím-

ky ležících v dané rovině 

 zobrazí dvě roviny, rozlišuje vzájem-

nou polohu, případně určí průsečnici 

rovin 

 sestrojí průsečík přímky s rovinou 

 sestrojí přímku kolmou k rovině a ro-

vinu kolmou k přímce 

 při konstrukcích útvarů ležících 

 Průmět bodu, úsečky, přímky 

 Velikost úsečky, odchylka přímky od 

průmětny 

 Zobrazení dvojic přímek 

 Zobrazení roviny, zvláštní polohy 

rovin 

 Hlavní a spádové přímky roviny 

 Bod a přímka v rovině 

 Dvě různoběžné roviny 

 Dvě rovnoběžné roviny 

 Průsečík přímky s rovinou  

 Přímka kolmá k rovině, rovina kolmá 

k přímce 

 Konstrukce v obecné rovině – otá-

čení, osová afinita, průmět kružnice 

 Hranolová plocha, hranol 

 Průměty hranatých těles 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Spolupráce a soutěž; Sebere-

gulace, organizační dovednosti 

a efektivní řešení problému; 

Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Deskriptivní geometrie 

367 

 

v obecné rovině využívá otáčení 

a osové afinity 

 zobrazí kružnici v obecné rovině 

 využívá Rytzovy konstrukce 

 rozumí pojmu hranolová a jehlanová 

plocha 

 sestrojí hranol i jehlan s podstavou 

v některé průmětně i v obecné rovině 

 sestrojí rovinný řez hranolu a jehlanu 

 graficky určí průnik přímky s hranolem 

i jehlanem  

 Rovinný řez hranolu 

 Průnik přímky a hranolu 

 Jehlanová plocha, jehlan 

 Průměty jehlanu 

 Rovinný řez jehlanu, středová koli-

neace 

 Přímka a jehlanová plocha 

Kuželosečky  ovládá základní vlastnosti kuželose-

ček 

 provádí konstrukce kuželoseček 

z daných prvků 

 řeší konstrukční úlohy s využitím 

vlastností kuželoseček 

 Elipsa 

 Hyperbola 

 Parabola  

M – kuželosečky 

Pravoúhlá axonometrie   chápe způsob zobrazování v axono-

metrii, ovládá symboliku a způsob 

značení 

 otáčí pomocné průmětny 

 zobrazí bod, přímku, rovinu v axono-

metrii 

 sestrojí jednoduchý řez hranolu rovi-

nou v axonometrii 

 Základní pojmy 

 Zobrazení bodu, přímky a roviny    

 Řez hranolu rovinou 

 



 

 

Poznámky



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Dějiny umění 

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

370 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 0 3 

Volitelný předmět Dějiny umění se vyučuje v oktávě osmiletého studia s výše uvedenou dotací.  

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova, Výchova 

k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova a Mediální výchova. 

Obsahem vyučovacího předmětu jsou kulturně historické souvislosti vzniku a vývoje architektury, 

výtvarného a užitého umění od pravěku po současnost. Hlavním cílem je naučit žáky vnímat kon-

tinuitu vývoje umění s vývojem společenského života a myšlením společnosti. Snahou je předsta-

vit stěžejní osobnosti jednotlivých období a jejich architektonická, umělecká a uměleckořemeslná 

díla, která zásadním způsobem ovlivnila vývoj evropského i světového kulturního dění. Základ-

ním metodologickým východiskem je rovnoměrné propojení teoretického výkladu s konkrétní 

obrazovou dokumentací. Neoddělitelnou součástí výuky jsou exkurze a návštěvy stálých sbírek 

umění a výstav. Vyučovací předmět má výrazně interdisciplinární charakter, přesahy se uplatňují 

zejména směrem k estetice, literatuře, dějepisu a filozofii. 

Pro výuku je k dispozici multimediální učebna. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Utváříme u žáků národní hrdost, historické povědomí, ale zároveň vědomí nutnosti respektu 

mezi národy a rasami – kompetence občanská.  

 Klademe důraz na mezipředmětové vztahy (historické souvislosti, tradice a kulturní dědictví) 

– kompetence k učení, kompetence sociální a personální, kompetence občanská. 
 Vedeme žáky k samostatnému vyhledávání informací vhodných k řešení problémů – kompe-

tence k řešení problémů. 

 Nabízíme žákům využívání komunikační a informační technologie pro komunikaci s okolním 

světem – kompetence komunikativní. 

 Zařazujeme práci ve skupině a klademe důraz na vytvoření pravidel práce v týmu – kompe-

tence komunikativní. 
 Zapojujeme žáky do přípravy a realizace projektů, soutěží – kompetence k podnikavosti. 
 Učíme žáky vyjadřovat názor jasnou argumentací – kompetence k řešení problémů. 

 Organizujeme pro žáky návštěvy  výstav, exkurze do kulturních institucí, rozvíjíme tím jejich 

estetické cítění, vytváříme prostor pro diskusi, analýzu a formování závěrů – kompetence so-

ciální a personální, kompetence občanské, kompetence komunikativní. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuse, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační: sběr a analýza informací, řešení problémových úloh 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování 

Formy učení: frontální výuka,  kooperativní učení, projekty, činnostní učení



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

371 

 

ROČ TÉMA VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY, 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

8. 

 

Výtvarné umění pra-

věku 

 

 ovládá periodizaci pravěku 

 porozumí vztahu vývoje životních 

podmínek, společnosti, náboženských 

představ a umění 

 rozezná charakteristické znaky jes-

kynních maleb, plastiky, keramiky, ča-

sově a místně je zařadí 

 identifikuje charakteristické znaky me-

galitických a profánních staveb, časo-

vě a místně je zařadí 

 rozezná charakteristické znaky pravě-

kých nástrojů, nářadí a ozdob 

 určí pravěká naleziště ve světě 

i v České republice 

 Periodizace pravěku 

 Malířství 

 Sochařství 

 Keramika 

 Megalitické stavby 

 Pravěká naleziště ve světě 

 Pravěká naleziště v České republice 

 Multikulturní výchova – Psy-

chosociální aspekty multikultu-

rality 

 Multikulturní výchova – Vztah 

k multilingvní situaci a ke spo-

lupráci mezi lidmi z různého 

kulturního prostředí 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Globální problémy, jejich 

příčiny a důsledky 

 D – historie pravěku 

 Ict – e–prezentace, seminární 

práce 

Výtvarné umění sta-

rověku 
 periodizace vývoje jednotlivých kultur v 

oblasti 

 lokalizuje významná kulturní centra 

 rozezná charakteristické znaky archi-

tektury (chrám, zikkurat, palác) 

 rozezná charakteristické znaky so-

chařství a užitého umění 

 určí významná naleziště 

 orientuje se v námětech, materiálech a 

 Mezopotámie 

 Egypt 

 Indie, Čína 

 Egejská oblast, Kréta 

 Řecko 

 Etruské umění 

 Umění antického Říma 

 Multikulturní výchova – Vztah 

k multilingvní situaci a ke spo-

lupráci mezi lidmi z různého 

kulturního prostředí 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Morálka všedního dne 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

372 

 

technikách mezopotánského umění  

 ovládá periodizaci vývoje jednotlivých 

říší 

 lokalizuje významná kulturní centra 

 porozumí vztahu vývoje životních 

podmínek, společnosti, náboženských 

představ a umění (písmo) 

 rozezná charakteristické znaky archi-

tektury (chrám, mastaba, pyramida, 

skalní hroby) 

 rozezná charakteristické znaky so-

chařství a užitého umění (šperk, kera-

mika, rituální předměty, nábytek) 

 určí významná naleziště 

 ovládá periodizaci vývoje obou území 

 lokalizuje významná kulturní centra 

 rozezná charakteristické znaky archi-

tektury, sochařství a užitého umění 

 určí významná naleziště 

 ovládá periodizaci vývoje v oblasti 

 porozumí vztahu životních podmínek, 

společnosti, náboženských představ 

a umění 

 lokalizuje významná kulturní centra 

 identifikuje charakteristické znaky krét-

ské a mykénské architektury 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

373 

 

 rozezná charakteristické znaky so-

chařství, malířství a užitého umění 

v oblasti 

 porovná znaky krétské a mykénské 

kultury 

 ovládá periodizaci jednotlivých vývojo-

vých období řeckých dějin 

 porozumí vztahu vývoje životních 

podmínek společnosti, myšlení a umě-

ní 

 lokalizuje významná kulturní centra 

 orientuje se v řecké mytologii 

 rozezná projevy jednotlivých typů ar-

chitektury, jejich tvary a články 

 orientuje se v námětech, materiálech 

a technikách řeckého umění  

 orientuje se ve vývoji řeckého sochař-

ství 

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností řeckého umění 

 ovládá periodizaci vývoje v oblasti 

 identifikuje charakteristické znaky 

etruské architektury (pohřební a chrá-

mová architektura, technické stavby) 

 určí znaky sochařství, malířství a uži-

tého umění (keramika, bronz) 

 ovládá periodizaci jednotlivých vývojo-



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

374 

 

vých období římských dějin (království, 

republika, císařství) 

 porozumí vztahu životních podmínek, 

společnosti, myšlení a umění 

 orientuje se v římské mytologii 

 identifikuje charakteristické znaky řím-

ské architektury (veřejné, technické, 

oslavné a náboženské stavby, urba-

nismus) 

 určí charakteristické znaky a významné 

projevy římského sochařství a malířství 

 porovná charakteristické znaky řeckého 

a římského umění 

Výtvarné umění ra-

ného středověku 
 zařadí časově a lokalizuje období křes-

ťanské antiky 

 orientuje se v základních historických 

událostech a jejich souvislostech 

 orientuje se v základních křesťanských 

symbolech, ikonografii a názvosloví 

 rozezná charakteristické znaky a projevy 

raně křesťanské architektury 

 orientuje se v námětech, materiálech 

a technikách raně křesťanského umění  

 orientuje se v základních historických 

událostech a jejich souvislostech 

v Evropě i na našem území 

 rozezná charakteristické znaky a projevy 

 Křesťanské antické umění 

 Umění raně středověké Evropy 

 Multikulturní výchova – Vztah 

k multilingvní situaci a ke spo-

lupráci mezi lidmi z různého 

kulturního prostředí 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Globalizační a rozvojové 

procesy; Globální problémy, je-

jich příčiny a důsledky; Žijeme 

v Evropě 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Morálka všedního dne 

 D – historie středověku 

 Ict – e-prezentace, seminární 

práce  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

375 

 

byzantského umění 

 lokalizuje významná kulturní centra raně 

středověké Evropy 

 rozezná charakteristické znaky a projevy 

umění doby v jednotlivých lokalitách 

 rozezná a identifikuje charakteristické 

znaky a projevy v architektuře, malířství 

a sochařství 

 orientuje se v námětech, materiálech 

a technikách umění raného středověku 

 

Výtvarné umění ra-

ného středověku 

 určí charakteristické znaky a významné 

projevy římského sochařství a malířství 

 porovná charakteristické znaky řeckého 

a římského umění 

 zařadí časově a lokalizuje období křes-

ťanské antiky 

 orientuje se v základních historických 

událostech a jejich souvislostech 

 orientuje se v základních křesťanských 

symbolech, ikonografii a názvosloví 

 rozezná charakteristické znaky a projevy 

raně křesťanské architektury 

 orientuje se v námětech, materiálech 

a technikách raně křesťanského umění 

 orientuje se v základních historických 

událostech a jejich souvislostech 

v Evropě i na našem území 

 Křesťanské antické umění 

 Umění raně středověké Evropy 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Žijeme v Evropě; 

Globalizační a rozvojové proce-

sy, Globální problémy, jejich 

příčiny a důsledky 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Morálka všedního dne 

 Multikulturní výchova – Psy-

chosociální aspekty multikultu-

rality, Vztah k multilingvní 

situaci a ke spolupráci mezi 

lidmi různého kulturního pro-

středí 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

376 

 

 rozezná charakteristické znaky a projevy 

byzantského umění 

 lokalizuje významná kulturní centra raně 

středověké Evropy 

 rozezná charakteristické znaky a projevy 

umění doby v jednotlivých lokalitách 

 rozezná a identifikuje charakteristické 

znaky a projevy v architektuře, malířství 

a sochařství 

 orientuje se v námětech, materiálech 

a technikách umění raného středověku  

Výtvarné umění vr-

cholného středověku 

 orientuje se v časovém i lokálním vyme-

zení románského umění 

 lokalizuje významná kulturní centra 

 identifikuje a rozezná charakteristické 

znaky a projevy v architektuře, sochař-

ství a malířství 

 orientuje se v námětech, materiálech 

a technikách 

 zná vývoj románského umění na našem 

území 

 orientuje se v časovém i lokálním vy-

mezení gotického umění včetně peri-

odizace 

 orientuje se v historických událostech 

a jejich souvislostech 

 orientuje se v kulturních souvislostech 

 Románské umění 

 Gotické umění 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Žijeme v Evropě; 

Globální problémy, jejich příčiny 

a důsledky 

 Osobnostní a sociální výchova 

– Morálka všedního dne 

 Multikulturní výchova – Vztah 

k multilingvní situaci a ke spo-

lupráci mezi lidmi různého kul-

turního prostředí 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

377 

 

doby 

 identifikuje a rozezná znaky a projevy 

gotického umění v architektuře, so-

chařství, malířství a uměleckém ře-

mesle 

 porovná charakteristické znaky gotic-

kého a románského umění 

 orientuje se v námětech, materiálech 

a technikách 

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností doby 

 zná vývoj gotického umění na našem 

území 

Výtvarné umění no-

vověku 

 orientuje se v časovém i lokálním vyme-

zení včetně periodizace 

 orientuje se v historických událostech 

a jejich souvislostech v Evropě i na na-

šem území 

 posoudí změny životního stylu 

 lokalizuje významná kulturní centra 

 identifikuje a rozezná charakteristické 

znaky a projevy v architektuře, sochař-

ství, malířství a uměleckém řemesle 

 porovná znaky a projevy v jednotlivých 

lokalitách (Itálie, zaalpské země) 

 orientuje se v námětech, materiálech a 

technikách 

 Renesanční umění 

 Barokní umění 

 Výchova k myšlení v evrop-

ských a globálních souvislos-

tech – Žijeme v Evropě; 

Globální problémy, jejich příčiny 

a důsledky; Globalizační a roz-

vojové procesy 

 Multikulturní výchova – Vztah 

k multilingvní situaci a ke spolu-

práci mezi lidmi různého kultur-

ního prostředí; Psychosociální 

aspekty interkulturality 

 D – historie novověku 

 Ict – e–prezentace, seminární 

práce 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

378 

 

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností 

 zná vývoj renesančního umění na na-

šem území 

 porovná charakteristické znaky rene-

sančního a gotického umění 

 orientuje se v časovém i lokálním vyme-

zení barokního umění 

 orientuje se v historických událostech 

doby baroka a jejich souvislostech 

v Evropě i na našem území 

 rozliší charakteristické znaky a projevy 

v architektuře, sochařství, malířství 

a uměleckém řemesle 

 porovná charakteristické znaky a projevy 

v jednotlivých lokalitách (katolické, pro-

testanské země) 

 orientuje se v námětech, materiálech 

a technikách (dynamismus, exprese)  

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností barokního umění 

 porovná baroko a rokoko 

 zná vývoj barokního umění na našem 

území, specifikuje jeho projev (architek-

tura, sochařství, malířství, lidové baroko) 

Umění 18. a 19. sto-

letí 

 orientuje se v časovém i lokálním vyme-

zení umění klasicismu 

 Klasicismus 

 Romantismus 

 Mediální výchova – Média a 

mediální produkce; Mediální 

produkty a jejich významy; uži-



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

379 

 

 orientuje se v historických událostech 

doby klasicismu a jejich souvislostech ve 

světe i na našem území 

 lokalizuje významná kulturní centra 

 určí charakteristické znaky a projevy 

umění v architektuře, sochařství a malíř-

ství  

 porovná charakteristické znaky, projevy 

umění klasicismu a individuální přístupy 

v dílech výrazných osobností 

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností 

 zná vývoj umění klasicismu na našem 

území, specifikuje jeho projevy 

 orientuje se v časovém i lokálním vyme-

zení 

 orientuje se v historických událostech 

doby a jejich souvislostech ve světě i na 

našem území 

 určí charakteristické znaky a projevy 

v architektuře, sochařství a malířství 

 porovná charakteristické znaky a projevy 

v jednotlivých lokalitách 

 orientuje se v námětech, materiálech 

a technikách 

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností 

 Realismus 

 Impresionismus 

 Postimpresionismus 

 Architektura průmyslové revoluce 

 Historizující slohy 

 Umění 19. století v našich zemích 

 Symbolismus a secese 

vatelé; Účinky mediální produk-

ce a vliv médií; Role médií 

v moderních dějinách  



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

380 

 

 zná vývoj romantismu na našem území 

 odliší klasicismus, romantismus a rea-

lismus 

 orientuje se v časovém vymezení rea-

lismu 

 orientuje se v historických a kulturních 

souvislostech 

 lokalizuje významná kulturní centra fran-

couzského realismu 

 určí charakteristické znaky a projevy 

realismu v architektuře, sochařství a ma-

lířství 

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností realismu 

 odliší realismus a naturalismus 

 orientuje se v časovém vymezení doby 

 orientuje se v časovém vymezení doby 

 orientuje se v historických a kulturních 

souvislostech 

 posoudí význam impresionismu pro 

další vývoj umění 

 rozezná charakteristické znaky a projevy 

impresionismu 

 rozezná charakteristické znaky díla 

E. Maneta, posoudí jeho vliv na další vý-

voj umění 

 orientuje se v námětech, materiálech 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

381 

 

a technikách  

 lokalizuje významná kulturní centra im-

presionismu 

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností impresionismu 

 orientuje se v historických a kulturních 

souvislostech doby 

 lokalizuje významná kulturní centra po-

stimpresionismu 

 rozezná charakteristické znaky a projevy 

(barevná exprese a modulace, výtvarná 

zkratka,…) v malířství a sochařství 

 posoudí význam postimpresionismu pro 

další vývoj umění 

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností postimpresionismu 

  orientuje se v historických a kulturních 

souvislostech doby 

 lokalizuje významná kulturní centra ar-

chitektury průmyslové revoluce a histori-

zujících slohů 

 posoudí nové možnosti architektury 

 orientuje se v architektonických námě-

tech, materiálech a technikách doby 

 porovnává charakteristické rysy a proje-

vy výchozího slohu a příslušného histo-

rizujícího slohu  

    



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

382 

 

 orientuje se v historických a kulturních 

souvislostech událostí 19. století 

 rozezná charakteristické znaky a projevy 

stěžejních uměleckých směrů 19. století 

v našich zemích v architektuře, sochař-

ství, malířství a uměleckém řemesle 

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností uměleckých směrů 19. století 

v našich zemích (rodina Mánesů, Purky-

ně, generace Národního divadla aj.) 

 posoudí význam umění 19. století pro 

další vývoj  v našich zemích 

 orientuje se v historických a kulturních 

souvislostech doby 

 lokalizuje významná kulturní centra 

symbolismu a secese 

 rozezná charakteristické znaky a projevy 

v architektuře, sochařství, malířství 

a uměleckém řemesle 

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností 

 posoudí význam a symbolismu a secese 

pro další vývoj umění 

Umění 20. století  orientuje se v historických a kulturních 

souvislostech událostí první poloviny 

20. století 

 rozezná charakteristické znaky a projevy 

individualistické moderny, Bauhausu, 

 Umění 1. poloviny 20. století v Evropě 

a USA 

 Umění 2. poloviny 20. století v Evropě 

a USA 

 D – historie 20. století 

 Ict – e-prezentace, seminární 

práce 

 Vv – výtvarné techniky, charak-

teristické pro významnější smě-



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

383 

 

funkcionalismu v architektuře 

 rozezná charakteristické znaky a projevy 

expresionismu, kubismu, futurismu, kon-

struktivismu, dadaismu a  surrealismu 

v sochařství 

 určí charakteristické znaky a projevy 

fauvismu, expresionismu, kubismu, futu-

rismu, geometrické abstrakce, orfismu, 

dadaismu a surrealismu v malířství 

 posoudí vliv totalitních režimů na umění 

 porovná charakteristické znaky a projevy 

jednotlivých směrů a jejich ztvárnění 

v dílech výrazných představitelů jednotli-

vých směrů 

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností umění první poloviny 20. sto-

letí 

 rozliší pojmy modernismus a postmo-

dernismus 

 orientuje se v historických a kulturních 

souvislostech událostí 2. poloviny 

20. století 

 určí charakteristické znaky a projevy 

abstraktního expresionismu, socialistic-

kého realismu, op-artu, pop-artu, kinetic-

kého umění, land-artu, body-artu a nové 

figurace v malířství a sochařství 

 rozpozná typické znaky postmoderní 

architektury 

 Umění 20. století v našich zemí 

 

ry 20. století 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Dějiny umění 

384 

 

 popíše obecné znaky postmoderního 

malířství a sochařství 

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností umění druhé poloviny 20. sto-

letí 

 objasní vliv totalitních režimů na umění 

 na příkladech uvádí příčiny vzniku 

a proměn uměleckých směrů a objasní 

širší společenské a filozofické okolnosti 

vzniku uměleckých děl 

 orientuje se v historických a kulturních 

souvislostech událostí 20. století 

 rozlišuje znaky a projevy kubismu, funk-

cionalismu, surrealismu, socialistického 

realismu v architektuře, sochařství, ma-

lířství a uměleckém řemesle 

 porovná charakteristické znaky a projevy 

jednotlivých směrů a jejich ztvárnění 

v dílech výrazných představitelů 

 posoudí dílo a přínos významných 

osobností umění 20. století 



 

 

Poznámky



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Konverzace z anglického jazyka 

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

387 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 0 3 

Volitelný předmět  Anglická konverzace se vyučuje v oktávě osmiletého studia s výše uvedenou 

hodinovou dotací.  

Předmět rozšiřuje obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace a vzdělávacího oboru 

Anglický jazyk 2. Výuka směřuje k dosažení úrovně B1 (středně pokročilý uživatel) podle Evrop-

ského referenčního rámce, která je charakterizována následovně: Žák rozumí hlavním bodům 

jasné spisovné řeči o známých záležitostech, s nimiž se setkává v práci, ve škole, ve volném čase 

atd. Umí si poradit s většinou situací, které se mohou vyskytnout při cestování v oblasti, kde se 

mluví daným jazykem. Píše jednoduché souvislé texty o dobře známých tématech nebo o téma-

tech, která ho zajímají. Umí popsat zážitky a události, sny, naděje a ambice a stručně zdůvodnit 

a vysvětlit své názory a plány. 

Předmět připravuje žáky na zvládnutí profilové části maturitní zkoušky na úrovni B1 podle Spo-

lečného evropského rámce jazyků. Výuka je zaměřena na rozvoj receptivních (poslech, čtení 

s porozuměním) i produktivních (psaní, interakce, samostatný ústní projev) dovedností. 

Výuka probíhá v kmenové učebně a v učebnách vybavených audiovizuální technikou a počítači. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Vedeme žáky k práci s různými druhy slovníků, s internetem a médii – kompetence komu-

nikativní, kompetence k řešení problémů. 

 Zadáváme samostatné tvořivé úkoly (domácí úkoly, referáty, …) – kompetence k řešení 

problémů, kompetence k učení. 

 Vedeme žáky k četbě v anglickém jazyce (práce s časopisy, četba upravených readers 

z knihovny, práce s internetem) – kompetence k učení, kompetence komunikativní. 

 Využíváme besedy, referáty, exkurze ke zdůraznění přínosu znalosti anglického jazyka – 

kompetence k podnikavosti. 

 Navozujeme práci ve dvojicích, skupinách a podněcujeme spolupráci k dosažení společného 

cíle – kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální. 

 Vedeme žáky k hledání souvislostí u jazykových struktur i slovní zásoby – kompetence 

k učení. 

 Navozujeme modelové situace, se kterými se žáci mohou setkat v praktickém životě (různé 

druhy dopisů, rozhovory, poslech) – kompetence k řešení problémů. 

 Učíme žáky vyjadřovat názor jasnou argumentací – kompetence k řešení problémů. 

 Zapojujeme žáky do přípravy a realizace projektů – kompetence k podnikavosti. 

 Poskytujeme žákům přehled látky, kterou budou probírat, a tím jim umožňujeme sledovat 

postupný pokrok v učení – kompetence k podnikavosti. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

388 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, besedy 

Formy práce: frontální výuka, práce ve dvojicích, malých skupinách, kooperativní učení, 

činnostní učení 

 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Konverzace z anglického jazyka 

389 

 

ROČ. VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

8. 

 

Porozumění a poslech 

 porozumí hlavním bodům a myšlenkám autentické-

ho projevu či textu na aktuální téma 

 rozliší různé mluvčí, identifikuje různé styly a citová 

zabarvení promluvy 

 adekvátně reaguje v běžných komunikačních situa-

cích 

Čtení 

 identifikuje strukturu textu a rozliší hlavní a doplňující 

informace 

 odvodí význam méně známých slov z kontextu 

 používá různé techniky čtení 

Mluvení  

 mluví plynule, foneticky správně 

 adekvátně reaguje v běžných komunikačních si-

tuacích užitím vhodných výrazů a frazeologických 

obratů 

 reprodukuje přečtený či poslechnutý text 

 vytvoří souvislé delší sdělení  

 je schopen zapojit se do rozhovoru s rodilým mluv-

čím 

Psaní 

 sestaví souvislý, jednoduše členěný text týkající se 

 My Future Career – Occupations 

 Fashion and Clothes 

 My Home Town 

 Housing 

  My Life and Friends 

 The Czech Republic, UNESCO 

 Outstanding British and American Wri-

ters 

 The European Union 

 Festivals, Customs and Celebrations 

 Shopping and Services 

 Food and Drink 

 Health and Body Care 

 Great Britain 

 The Countries of the Commonwealth 

 Daily Life, Free time and Hobbies  

 Sports and Games  

 Weather and Environment 

 The USA 

 Č – slovní druhy, slohové útvary, literatura 

 Ict – práce s počítačem, internetem 

 Z – Evropa, Amerika, Austrálie 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Konverzace z anglického jazyka 

390 

 

známého tématu 

 vytvoří jednoduché plynulé vyprávění nebo popis 

formou lineárního sledu jednotlivých událostí 

 při práci používá překladové, výkladové slovníky či 

média 

 Education, Learning Languages 

 Mass Media and Communication 

 Culture and Entertainment 

 Travel and Transport 



 

 

Poznámky



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Konverzace z německého jazyka 

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

393 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 0 3 

Volitelný předmět  Německá konverzace se vyučuje v oktávě osmiletého studia s výše uvedenou 

hodinovou dotací.  

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova RVP G, Výcho-

va k myšlení v evropských a globálních souvislostech RVP G, Environmentální výchova RVP G 

a mediální výchova RVP G. 

Podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky směřuje vzdělávání  k dosažení 

úrovně B1 a poskytuje jazykový základ pro dorozumívání a komunikaci žáků především v rámci 

Evropy, zejména pak v německy mluvících zemích. Jeho osvojování snižuje u žáků jazykovou 

bariéru. Žáci současně poznávají odlišnosti ve způsobu života lidí v jiných zemích. Žáci navazují 

na znalosti a dovednosti získané v rámci výuky druhého cizího jazyka. Předmět je zaměřen na 

přípravu ke složení profilové části maturitní zkoušky na úrovni B1 podle Společného evropského 

referenčního rámce pro jazyky. 

Cílem výuky je vést žáky k získávání zájmu o německý jazyk. Získávání praktických dovedností 

je zaměřeno na receptivní dovednosti (poslech, čtení s porozuměním), a na produktivní dovednos-

ti – psaní, rozhovor, samostatný ústní projev. 

Pro výuku jsou k dispozici jazyková učebna a multimediální učebna vybavená počítači a připoje-

ním na internet. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Při řešení úkolů necháváme prostor pro vlastní postup práce – kompetence k učení. 

 Žáci zpracovávají úkoly do podoby referátů, zpráv, prezentací a přednášejí je před spolu-

žáky, využívají přitom různých zdrojů informací – internet, cizojazyčný tisk, cizojazyčná 

literatura – kompetence k učení. 

 Zařazujeme do výuky práci se slovníky, jazykovými příručkami a jinými informačními 

zdroji – kompetence k učení. 

 Vedeme žáky k uplatňování dosud osvojené slovní zásoby a logických úvah při odvozo-

vání neznámých výrazů z kontextu – kompetence k řešení problémů. 

 Zařazujeme do výuky motivační úkoly, při kterých mohou žáci projevit své získané zna-

losti a individuálně se projevit – kompetence k řešení problémů. 

 Zadáváme žákům i časově náročnější úkoly, při kterých žáci využívají vědomostí z jiných 

předmětů a znalostí práce s počítačem – kompetence k řešení problémů. 

 Zadáváme takové úkoly, ve kterých se žáci musí doptat na dílčí údaje, na základě kterých 

pak reagují ve výsledném projevu, dialogu či scénce – kompetence k řešení problémů. 

 Řízeným dialogem vedeme žáka ke komunikaci v cizím jazyce – kompetence komunika-

tivní. 

 Vedeme žáky k reprodukci slyšeného – kompetence komunikativní. 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

394 

 Vedeme žáky ke komunikaci ve dvojici i ve skupině – kompetence komunikativní. 

 Vedeme žáky k aktivní komunikaci s rodilými mluvčími – kompetence komunikativní. 

 Zadáváme žákům úkoly, ve kterých srovnávají způsob života, zvyky a obyčeje u nás 

a v německy mluvících zemích a zaujímají stanoviska ke společenským, kulturním, geo-

grafickým a ekologickým odlišnostem – kompetence občanská. 

 Diskutujeme se žáky o odlišném způsobu života v jiných zemích – kompetence občan-

ská. 

 Vedeme žáky k propojení jednotlivých jazykových znalostí, k praktickému využívání ci-

zího jazyka – kompetence k podnikavosti. 

 Vedeme žáky k využívání znalostí a zkušeností získaných v jiných vzdělávacích oblastech 

– kompetence k podnikavosti. 

 Učíme žáky prezentovat výsledky své práce – kompetence k podnikavosti. 

 Učíme žáky vyhledávat informace a materiály potřebné pro práci v hodinách – kompe-

tence k podnikavosti. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuze, demonstrace 

Metody fixační: sběr a přiměřená analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná 

cvičení, opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, besedy 

Formy práce: frontální výuka, práce ve dvojicích, malých skupinách, kooperativní učení, 

činnostní učení 

 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Konverzace z německého jazyka 

395 

 

ROČ. VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

8. 

 

 komunikuje foneticky správně s použitím osvoje-

né slovní zásoby a gramatických prostředků 

 odhaduje význam neznámých slov na základě již 

osvojené slovní zásoby a kontextu 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 

identifikuje různé styly a citová zabarvení pro-

mluvy 

 rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentické-

ho ústního projevu i psaného textu na běžné 

a známé téma 

 srozumitelně reprodukuje přečtený nebo vyslech-

nutý, méně náročný autentický text se slovní zá-

sobou na běžná témata 

 sestaví ústně i písemně souvislý text na jednodu-

ché téma jako lineární sled myšlenek 

 shrne a ústně i písemně sdělí běžné, obsahově 

jednoduché informace 

 reaguje adekvátně a gramaticky správně 

v běžných každodenních situacích užitím jedno-

duchých výrazů a frazeologických obratů 

 zapojí se, případně s menšími obtížemi, do roz-

hovoru s rodilými mluvčími na běžné a známé 

téma v předvídatelných každodenních situacích 

 vysvětlí gramaticky správně své názory a stano-

 Německy mluvící země  

 Česká republika  

 Životní prostředí 

 Evropská Unie 

 Bydlení 

 Sport 

 Kultura 

 Cestování 

 Zdravotnictví 

 Stravování 

 Program dne 

 Nákupy 

 Volný čas, prázdniny 

 Přátelství, lidské vztahy 

 Školství  

 Životopis, plány do budoucna  

 Zvyky a tradice 

 Volný čas, zájmy a záliby 

 Osobnostní a sociální výchova–  Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž 

 Výchova k myšlení v evropských a globál-

ních souvislostech – Žijeme v Evropě 

 Mediální výchova – Uživatelé 

 Environmentální výchova – Člověk a životní 

prostředí 

 Ict – práce s počítačem, internet 

 Z– německy mluvící země 

 Zsv – Evropská Unie 

 Bi – životní prostředí 

 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Konverzace z německého jazyka 

396 

 

viska písemnou i ústní formou a v krátkém a jed-

noduchém projevu na téma osobních zájmů nebo 

každodenního života 

 využívá různé druhy slovníků při čtení nekompli-

kovaných faktografických textů 

 jednoduše a souvisle popíše své okolí, své zájmy 

a činnosti s nimi související 

 



 

 

Poznámky



 

 

 

 

Gymnázium a Letecká střední odborná škola         
Moravská Třebová 

Vzdělávací oblast:  Volitelné předměty 

Vzdělávací obor: Konverzace z ruského jazyka 

 
 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň  

399 

Časové, organizační a obsahové vymezení 

 Ročník 

Osmileté studium 5. 6. 7. 8. 

Dotace 0 0 0 3 

Volitelný předmět Konverzace z ruského jazyka se vyučuje v oktávě osmiletého studia s výše 

uvedenou hodinovou dotací. 

Realizují se tematické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova, Výchova 

k myšlení v evropských souvislostech, Mediální výchova RVP G. 

Pro výuku je k dispozici jazyková učebna. 

Výuka se opírá o učivo předmětu Ruský jazyk, je zaměřena na rozvoj všech jazykových doved-

ností. Náplň učiva zahrnuje rozšiřující tematické okruhy, které žáci mohou využít v profilové části 

maturitní zkoušky. 

Žák je veden k tomu, aby se vyjadřoval v ruském jazyce v rámci daných tematických okruhů,  

přiměřeně správně komunikoval v základních komunikačních situacích, všeobecně ovládal gra-

matiku ruského jazyka. 

Ve všech ročnících může být během školního roku realizována sumarizace a prohlubování učiva 

v návaznosti na učivo předchozích ročníků včetně odpovídající klasifikace. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 Vedeme žáky k práci se slovníky, s internetem a médii – kompetence k učení, kompetence 

komunikativní. 

 Vedeme žáky k četbě beletrie v cizím jazyce, k diskusi o knize, rozvíjíme zájem o četbu 

v cizím jazyce, využíváme děl ze světové literatury – kompetence k učení, kompetence ko-

munikativní. 

 Učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře, masmédiích, 

na internetu a pracovat s těmito informacemi – kompetence k učení, kompetence komuni-

kativní. 

 Zadáváme žákům samostatné tvořivé úkoly – psaní jazykových prací – kompetence komu-

nikativní, kompetence k řešení problémů. 

 Zařazujeme kooperativní činnosti a podporujeme týmovou spolupráci při řešení samostatných 

jazykových projektů – kompetence k učení, kompetence k řešení problémů. 

 Vedeme žáky ke vhodné vzájemné komunikaci, ke komunikaci s učiteli i ostatními dospělý-

mi, klademe důraz na kulturní úroveň komunikace a na dodržování pravidel slušného chování 

– kompetence komunikativní, kompetence občanské. 

 Zapojujeme žáky do projektů, při nichž musí spolupracovat a komunikovat – kompetence 

sociální a personální; kompetence komunikativní. 

 Průběžně monitorujeme vztahy ve třídě – kompetence sociální a personální, kompetence 

občanské. 

Metody a formy práce 

Metody motivační: rozhovor, diskuse, demonstrace, brainstorming, myšlenková mapa 

Metody fixační: sběr a analýza informací, řešení problémových úloh, samostatná cvičení, 

opakování 

Metody expoziční: porovnávání a posuzování, besedy 

Formy práce: kooperativní učení, projekty, činnostní učení 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Konverzace z ruského jazyka 

400 

ROČ. VÝSTUP 
Žák: 

UČIVO 
MEZIPŘEDMĚT. VZTAHY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

8.  zná a umí používat zvukové a grafické pro-

středky ruského jazyka 

 používá slovní zásobu včetně vybrané frazeo-

logii rozsahu komunikačních situací a tematic-

kých okruhů 

 umí používat vybrané jevy v oblasti stylistiky 

 vhodně reaguje na komunikační podněty 

 pracuje se slovníkem, užívá i jiné jazykové 

příručky a informační zdroje 

 komunikuje v různých společenských rolích 

v běžných komunikačních situacích 

 komplexně rozumí textu 

 pochopí dané téma 

 v textu umí vyhledávat základní informace, 

hlavní myšlenky a důležité údaje 

Tematické okruhy 

 Osobní charakteristika (studium, zájmy, volný 

čas, rodina, rodinné vztahy) 

 Kultura a umění (kina, divadla, koncerty, mu-

zea, výstavy, četba, literatura) 

 Sport, sportovní aktivity 

 Bydlení (můj domov, typy bydlení) 

 Obchody, služby (druhy obchodů, nakupování; 

výběr zboží, placení) 

 Stravování (druhy a skladba jídel, stolování; 

stravování v rodině, příprava jídel; stravovací 

návyky, národní zvyklosti; v restauraci; výběr, 

objednání, placení jídla) 

 Péče o zdraví (lidské tělo – základní popis; 

zdravý způsob života; u lékaře, nemoci) 

 Cestování (význam a cíle cestování; způsoby 

cestování, dopravní prostředky; orientace 

v neznámém prostředí) 

 Studium, škola (naše škola – popis, předměty, 

rozvrh hodin; školství u nás a v rusky mluvících 

zemích, druhy škol, organizace školního roku; 

význam studia cizích jazyků) 

 Zaměstnání 

 Osobnostní a sociální výchova – Sociální 

komunikace; Spolupráce a soutěž; Po-

znávání a rozvoj vlastní osobnosti 

 Mediální výchova – Účinky mediální pro-

dukce a vliv médií 

 Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech – Žijeme v Ev-

ropě 



Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, ŠVP – osmileté všeobecné studium, vyšší stupeň       

Učební osnovy: Konverzace z ruského jazyka 

401 

 Člověk a společnost (vztahy mezi lidmi; pro-

blémy dnešní mládeže) 

 Člověk a příroda (počasí, roční období; životní 

prostředí a jeho ochrana) 

 Sociokulturní prostředí Ruska a České republiky 

(reálie České republiky – zeměpis, společensko–

politická charakteristika, dějiny, kultura; reálie 

Ruska – zeměpis, společensko–politická charak-

teristika, dějiny, kultura; zvyky, svátky, tradice 

a obyčeje – srovnání Česka a Ruska) 

 Naše město 

 Literatura 19.–20. století 

 Evropská Unie   



 

402 

 

Poznámky 


